
 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

MEMORIA DE LA PRESIDENCIA 
 

 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 

         Presidencia 

 

 

 1 

MEMORIA DE LA PRESIDENCIA 
 

Contexto general 

 

De acuerdo con el informe que acompaña a los Presupuestos Generales del 

Estado, la economía española se recuperó a partir del segundo semestre de 2013. Tras 

un largo periodo de recesión, el cambio de tendencia hacia un contexto estable y con 

crecimientos del PIB positivos se ha mantenido durante 2014 y se espera que 2015 

mantenga esta senda de recuperación.  

En ese período se ha producido un cambio de política económica que ha 

contribuido a este cambio de tendencia. De un lado, se ha reconducido la hacienda 

pública. Esta redirección, a partir de la búsqueda de la estabilidad presupuestaria y la 

sostenibilidad financiera, ha sido factor crítico para un crecimiento económico estable 

y sostenible. 

Como consecuencia se ha producido una reducción del déficit de las AAPP en 

un 2,6 puntos porcentuales, lo que ha supuesto una disminución acumulada del 30% 

del déficit público sobre PIB.  

Dentro del conjunto de las AAPP, han destacado las Entidades locales. Su 

comportamiento responsable y moderado ha permitido que el cierre presupuestario 

se haya efectuado con superávit. Su contribución pues a la reducción del déficit 

público del conjunto de las AAPP ha sido positiva y bien valorada.  

El contexto económico en el que se enmarca el presupuesto de la Diputación de 

Málaga para 2015 se va a caracterizar por la continuación de la senda de la 

recuperación. De un lado, por el crecimiento aunque moderado que se ha producido 

desde el segundo semestre de 2014, y de otro porque se espera que esta tendencia 

continúe en lo que resta de año y se prolongue durante 2015. Así se espera que el año 

2014 finalice con una tasa de crecimiento del PIB real del 1,3 por ciento. Este dato se 

apoya en cuatro componentes, todos ellos positivos: creación de empleo, aumento del 



 

         Presidencia 

 

 

 2 

consumo, superávit comercial exterior y comportamiento estable del mercado 

financiero. 

En lo que respecta al primer componente, durante el 1
er

 trimestre de 2014 se 

registraron 400.000 empleos netos, lo que en términos interanuales representa un 

aumento del 1,1%. En sentido contrario, el paro descendió un 5 por ciento respecto al 

trimestre anterior, por lo que la tasa de paro se situó por debajo del 25 por ciento. 

La recuperación del empleo ha posibilitado la expansión del consumo privado, 

lo que junto con la inversión empresarial favorable han sido factores de la 

recuperación de la demanda nacional. 

En cambio el sector comercial exterior ha tenido un comportamiento errático. 

Los periodos de superávit y déficit comercial se han sucedido. Esta variabilidad tiene su 

origen en el deterioro económico de los principales mercados de exportación y 

también en la necesidad de la economía española de productos de consumo 

intermedio. Es ya una tradición afirmar que el comportamiento positivo del PIB 

español se correlaciona con déficit de la balanza comercial. Se espera, sin embargo, 

que la tendencia se mantenga en signo positivo. De ahí que se apueste por la 

contribución positiva del mercado exterior al crecimiento del PIB. 

Recientemente, los organismos internacionales (FMI, UE-Eurostat) han revisado 

a la baja el crecimiento de la zona euro. Este cambio sobre las previsiones anteriores 

va a moderar el comportamiento esperado de las variables económicas españolas. La 

evolución del PIB, del empleo y del consumo seguirá siendo positiva, aunque algo más 

moderado de lo esperado. 

Este cambio de comportamiento puede influir en los derechos de cobro 

esperados sobre los impuestos estatales, muy sensibles a los cambios de tendencia. La 

consecuencia es su mayor o menor contribución a la disminución del déficit público. 

En el contexto local, la “variable” recaudación de los impuestos estatales es 

factor determinante de los ingresos municipales o provinciales. De todos es sabido que 



 

         Presidencia 

 

 

 3 

el 50% de los ingresos municipales proceden de transferencias del Estado. En el caso 

de las Diputaciones este porcentaje aumenta prácticamente al 90%.  

De esta forma la cadena de la evolución económica alcanza a los presupuestos 

locales. En mayor medida en las Diputaciones, mucho más dependientes de la 

recaudación estatal, que en los municipios. 

Para el caso de la Diputación de Málaga, las participaciones en los ingresos del 

Estado mantienen el comportamiento observado desde 2013: moderación en el 

crecimiento, estabilidad en los resultados esperados. 

 

El Presupuesto de la Diputación 

 

En este contexto de estabilidad financiera y moderado comportamiento del 

crecimiento económico se ha elaborado el Presupuesto de la Diputación de Málaga. 

 El Presupuesto de la Diputación asciende a 219,1 millones de €, muy similar a la 

cifra de 2013 y 2014.  

En cambio el Presupuesto Agregado se ha elevado a 280 millones de euros, lo 

que representa 20 millones más que en 2014. La diferencia se debe al aumento de 

número de entes dependientes de la Diputación en 2014. A partir de la iniciativa del 

MHAP, el número de entes adscritos al perímetro de consolidación ha pasado de 4 a 

11. Además del grupo “tradicional” representado por SOPDE, Emprovima, la Empresa 

de Turismo más el Patronato de Recaudación, se han agregado cinco consorcios y la 

Asociación Patronato de Turismo. 

Respecto al Grupo Empresarial, se ha iniciado un proceso de reestructuración 

que, de acuerdo con el Plan aprobado en sesión plenaria celebrada el pasado 5 de 

noviembre, se proyecta su ejecución en lo que resta de 2014 y primer trimestre de 

2015. Este proceso supondrá la integración de SOPDE en la empresa de Turismo, y de 

otro la cesión de los estados financieros de la Asociación Patronato de Turismo y de 

Emprovima a Diputación. Su aprobación plenaria se ha efectuado una vez que se envió 



 

         Presidencia 

 

 

 4 

el avance del Presupuesto agregado de Diputación al MHAP, hecho que se produjo el 1 

de octubre. 

El presupuesto que se presenta a su aprobación responde a los datos ya 

conocidos por el MHAP. Estas cifras fueron presentadas en el Pleno de la Diputación 

del mes de octubre, por lo que son de todos conocidas.  

Una vez que haya culminado el proceso jurídico de la reestructuración, se 

reordenará el presupuesto de Diputación. Posteriormente, se comunicará al MHAP y a 

la Junta de Andalucía los cambios producidos, tanto en el número de entes adscritos 

como en la repercusión presupuestaria. 

 Tras la reestructuración, ha pesado la voluntad de este equipo de gobierno de 

reforzar la empresa de Turismo  cien por cien pública. Iniciado el proceso en 2014 se 

espera su culminación en el primer trimestre de 2015. Tras la fusión de SOPDE y la 

empresa de Turismo S.L. se creará un ente dotado con 70 empleos y un presupuesto 

de 7,5 millones de €. La empresa tendrá por objeto principal la planificación y la 

promoción turística de la provincia de Málaga. 

 De otro lado, el Presupuesto de 2015 sigue la tendencia marcada desde el inicio 

por este equipo de gobierno. Las acciones prioritarias siguen siendo idénticas a 

aquellas que se trazaron en el presupuesto de los dos últimos años: mantenimiento del 

gasto social, e incremento de la inversión, para apoyar a las familias, contribuir al 

incremento del empleo y a la actividad económica. 

 Estos dos ejes siguen siendo prioritarios y son los componentes que explican los 

datos vertidos en el Presupuesto de 2015. Así, el gasto social ha aumentado algo más 

de 0,6 millones sobre 2014. De manera que la Delegación de Derechos sociales 

aumenta su presupuesto respecto a 2014. Las cifras del gasto en Derechos sociales se 

aproximan a los 29,3 millones de euros. Si a ello se agregan el presupuesto de los 

Centros de Atención Especializada, Igualdad y Atención al Ciudadano, la cifra es 

superior a 30,4 millones de euros. Este dato sin contar el gasto de personal empleado 

en las políticas sociales alcanza el 16% del presupuesto.  



 

         Presidencia 

 

 

 5 

En cuanto a las inversiones, el resultado de la sumatoria de los capítulos VI y VII 

de gasto –en el caso de las Diputaciones es preciso agregar el resultado de las 

transferencias de capital, ante la importancia de la inversión que se produce en los 

municipios desde la provincia-, el guarismo supera los 45 millones de €, lo que 

representa un incremento del 9 por ciento respecto a 2014. La cifra es histórica, pues 

es la más alta de los últimos cuatro años y se produce a partir de los ahorros 

generados, fuente de financiación del gasto público. 

 

 Estas cifras incluyen el gasto inversor que se efectúa a partir del Plan de 

Asistencia y Cooperación provincial, plan destinado a apoyar los presupuestos de los 

municipios menores de 25.000 habitantes. Esta acción va a permitir que el gasto 

asistencial a la provincia se ejecute a principios de año, por lo que se esperan cifras 

altas de realización a lo largo de 2015. 

 Respecto al conjunto de las inversiones proyectadas, esto es el Gasto de 

Capital, inversiones directas o en las infraestructuras municipales que apoya o ejecuta 

esta Diputación, se consignan como se ha reseñado 45,4 millones de €, un 9 por ciento 

más que en 2014. Este dato se desagrega en inversiones directas en el patrimonio 

provincial e inversiones en municipios. Al primer concepto se destinan 14 millones de 

euros, un 32,65 por ciento más que en 2014. De otro lado, las transferencias de capital 

consignadas se elevan hasta 31,4 millones de €, un 1,77 por ciento más que en 2014. 

 Las apuestas por la mejora viaria provincial, junto con la gran senda y el 

sendero litoral, en unión de las transferencias a municipios, son las inversiones 

estratégicas para 2015.  

 

 La composición de los ingresos  

 

 El cuadro que se reproduce seguidamente incluye los datos desagregados a 

nivel de capítulo de los ingresos de Diputación. 



 

         Presidencia 

 

 

 6 

 

INGRESOS € % 
%VAR 

2015/14 

Ingresos Corrientes    

Impuestos directos 16.708.715,12 7,63% 3,74% 

Impuestos indirectos 18.173.307,76 8,29% 17,13% 

Tasas y otros ingresos 3.186.559,99 1,45% -11,13% 

Transferencias corrientes 167.000.627,10 76,22% -2,63% 

Ingresos patrimoniales 768.870,00 0,35% -59,82% 

Subtotal Ingresos Corrientes 205.838.079,97 93,95% -1,34% 

Ingresos de Capital   
 

Enajenación de inversiones reales 3.438.041,57 1,57% 261,71% 

Transferencias de capital 9.214.302,02 4,21% 6,68% 

Subtotal Ingresos de Capital 12.652.343,59 5,78% 31,96% 

INGRESOS NO FINANCIEROS 

 

218.490.423,56 99,73% 0,13% 

Ingresos Financieros 600.000,00 0,27% 0,00% 

TOTAL 219.090.423,56 100,00% 0,13% 

 

 Los ingresos corrientes constituyen la fuente de recursos más significativa de 

este Presupuesto. Representa el 94% del total. De forma progresiva, su participación 

sobre el total ha ido aumentando. De un lado, porque apenas se proyecta la venta del 

patrimonio, mientras que de otro, porque no se prevé acudir a líneas de 

endeudamiento financiero para financiar las inversiones proyectadas. 

 Se cumple el compromiso del Plan de Ajuste acordado por esta Corporación en 

septiembre de 2012, de reducción progresiva de la deuda viva financiera en esta 

legislatura y por extensión en el marco de vigencia de referido Plan. Este Plan se ha 

cumplido en su integridad, por lo que se puede considerar que los objetivos 

comprometidos se han cubierto. Así se ha puesto de manifiesto en un informe 

reciente. 

 En cuanto a los ingresos corrientes, el conjunto agregado es similar a los datos 

presupuestados en 2014. En general, suponen un 1 por ciento menos, dato moderado 

que confirma el carácter estable de los ingresos de esta Diputación. De otro lado, el 

avance de los derechos liquidados sobre presupuesto inicial de ingresos de 2014 

confirma la bondad del resultado proyectado para 2014. Es decir, se van confirmando 



 

         Presidencia 

 

 

 7 

el sentido realista del presupuesto de ingresos. Este comportamiento se espera 

igualmente en 2015. 

 

La composición de los gastos  

 

 La distribución económica del gasto por capítulos se observa en el cuadro 

siguiente.  

GASTOS € % 
%VAR 

2015/14 

Gastos Corrientes    

Gastos de personal 66.791.533,90 30,49% -0,35% 

Bienes corrientes y servicios 46.180.150,08 21,08% 1,57% 

Gastos financieros 3.011.500,00 1,37% -29,74% 

Transferencias corrientes 28.837.540,23 13,16% 7,81% 

 Fondo de contingencia 1.000.000,00  0,46%  -100% 

Subtotal Gastos Corrientes 

 

145.820.724,21 66,56% 1,60% 

Gastos de Capital   
 

Inversiones reales 13.952.791,21 6,37% 32,65% 

Transferencias de capital 31.416.908,14 14,34% 1,77% 

Subtotal Gastos de Capital 45.369.699,35 20,71% 9,61% 

GASTOS NO FINANCIEROS 

 

191.190.423,56 87,27% 3,39% 

Gastos Financieros 27.900.000,00 12,73% -17,70% 

TOTAL 219.090.423,56 100,00% 0,13% 

 

 Mientras el 94% de los ingresos presupuestados son corrientes, el gasto 

corriente alcanza el 66% del gasto total. Es decir, 205,8 millones proyectados de 

ingresos corrientes, frente a 145,8  millones de € de gastos corrientes. El diferencial 

entre una y otra magnitud se denomina ahorro bruto, y equivale a 60 millones de 

euros. Esta cantidad se emplea para financiar la amortización prevista de la deuda 

financiera y el gasto de capital.  

 El gasto corriente aumenta de manera moderada un 1,60 por ciento respecto a 

2014. Prosigue así la senda de austeridad y contención que ha caracterizado los 

presupuestos de corriente desde 2012.  



 

         Presidencia 

 

 

 8 

 Las remuneraciones de Personal se han presupuestado en 66,8 millones de €.  

Concentra el 45,8 % del gasto corriente y es con diferencia el capítulo más importante. 

En relación a 2014, los gastos de personal han disminuido un -0,4%. De otro lado, de 

acuerdo con lo previsto en el Proyecto de Presupuestos Generales del Estado para 

2015, se mantiene la congelación de los salarios de los empleados públicos. De otro 

lado, se recupera un 25% de la paga extraordinaria que se dejó de percibir en 2012. 

 El gasto del capítulo 2 de compras de bienes corrientes y servicios se eleva a 

46,2 millones de euros, un 1,6% superior a 2014. El aumento del gasto se debe a que 

se ha presupuestado un mayor importe en gasto social y asimismo se ha actualizado el 

presupuesto de atención fiscal a otras AAPP.  

En cuanto a los gastos financieros,  la cantidad consignada refleja la estabilidad 

del sector financiero. Esta estabilidad es consecuencia de la política monetaria puesta 

en marcha por el BCE. Expansión de la masa monetaria y disminución del tipo de 

referencia del Euribor han posibilitado una reducción significativa del gasto de 

atención a la deuda financiera de Diputación. A ello se une la evolución de deuda vida 

de esta Institución. Su amortización acelerada ha permitido su disminución en más de 

100 millones de € desde el segundo semestre de 2011, índice de endeudamiento 

alrededor del 50%, frente al 140% en que se situó en el primer semestre de 2011. 

La consignación presupuestaria para 2015 de los intereses a pagar es de 3 

millones de euros. En comparación con 2014 representa una reducción del 30%, un 

porcentaje altamente simbólico y significativo.  

Al igual que en los años anteriores, esta menor exigencia se emplea para 

aumentar los gastos de capital. Continúan pues las políticas de estímulo de la 

economía provincial a partir del presupuesto público. 

 Las transferencias corrientes, esto es el capítulo 4 de gastos, se han 

presupuestado en 28,8 millones de euros. Es un 7,8% superior a 2014. El aumento es 

sustancial con los mayores fondos destinados a las políticas de promoción turística y 

de desarrollo económico canalizadas a través de los entes Turismo, S.L. y SOPDE. Una 



 

         Presidencia 

 

 

 9 

vz integradas jurídicamente estas empresas, se aunarán el presupuesto destinado al 

nuevo ente que surgirá de su fusión.  De la misma manera, se procederá con 

EMPROVIMA. Absorbido su activo y pasivo por Diputación, la consignación se destinará 

al pago de la deuda financiera y los intereses que ahora se libra desde esta empresa. 

 El diferencial entre gasto e ingresos corrientes en unión de los ingresos de 

capital esperados alcanza una cifra superior a los 70 millones de €. La totalidad de esta 

cantidad financia el gasto no financiero, y de otro lado, la amortización de la deuda 

financiera. 

 El Gasto de Capital aumenta hasta superar los 45 millones de €, muy por 

encima de los 40 millones de € presupuestados en 2013. Las inversiones aumentan un 

13 % respecto al ejercicio 2013, que revela la evolución positiva de esta variable con 

respecto a años anteriores.  El 70% de la inversión se destina a la provincia. Los 

programas más importantes gestionados se agrupan en: 1) infraestructuras en los 

municipios y sus cascos urbanos, 2) desarrollo del Plan de Fomento de Empleo Agrario 

(AEPSA), y 3) Senda litoral. 

 La Diputación está obligada a pagar al sector financiero 27,3 millones de €, 

producto de la anualidad prevista en 2015. Esta cantidad es la consignación 

presupuestaria prevista de amortización de la deuda financiera. Si se sumasen los 

intereses a pagar previstos alcanzarían los 30 millones de €. El dato es importante, 

aunque es mucho más moderado que en años anteriores que hubo que presupuestar 

alrededor de 40 millones de € para atender el gasto al sector financiero. Representan 

el 14% del Presupuesto.  

 

El Proyecto de Presupuesto se ha elaborado teniendo en cuenta el Real Decreto 

Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de Haciendas Locales. Asimismo, se ha elaborado sobre la base de la Orden 

EHA/3565/2008 que establece de forma sistemática cual deber ser el contenido de los 

Presupuestos de una Entidad local; y de la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo, por 





 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

INFORME ECONÓMICO FINANCIERO 
 

 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

1 / 65 

 
 
 

 
I N F O R M E     E C O N Ó M I C O     F I N A N C I E R O 

 
P R E S U P U E S T O     2 0 1 5 

 
 
 
 El presente informe se emite de acuerdo con lo establecido en el artículo 
168.1, apartado e) del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el 
que se regula el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales, en relación con el artículo 18.1e) del Real Decreto 500/1990, de 20 de 
abril, que establece la necesidad de acompañar al Presupuesto de las 
Entidades Locales de un informe económico-financiero, “en el que se 
expongan las bases utilizadas para la evaluación de los ingresos y de las 
operaciones de crédito previstas, la suficiencia de los créditos para atender el 
cumplimiento de las obligaciones exigibles y los gastos de funcionamiento de 
los servicios y, en consecuencia, la efectiva nivelación del presupuesto.” 
 

A efectos de la formación del Presupuesto General, la delimitación del 
Presupuesto General de la Diputación Provincial de Málaga se ha realizado 
teniendo en cuenta lo establecido en el Art. 162 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, y el Art. 2 del Real Decreto 500/1990, que determinan que el 
Presupuesto General de la Entidad Local constituye la expresión cifrada, 
conjunta y sistemática de las obligaciones que como máximo, puede reconocer 
la entidad y sus organismos autónomos y de los derechos que prevean liquidar 
durante el ejercicio, así como las previsiones de ingresos y gastos de las 
Sociedades Mercantiles cuyo capital social pertenezca íntegramente a la 
Entidad Local. Así pues, el Presupuesto General para el 2015 lo integran: 
 

1) El Presupuesto de la propia Diputación Provincial de Málaga. 
 
2) El Presupuesto de la Agencia Pública de Servicios Económicos 

Provinciales de Málaga. Patronato de Recaudación Provincial, por 
tratarse de un Organismo Autónomo Local dependiente. 

 
3) Los estados de previsión de gastos e ingresos de las siguientes 

Sociedades Mercantiles: Sociedad de Planificación y Desarrollo 
(SOPDE S. A.), Empresa Provincial de la Vivienda de Málaga 
(EMPROVIMA S.A.) y Patronato Provincial de Turismo Málaga-Costa del 
Sol, S.L. Respecto al grupo empresarial provincial cabe advertir que se 
ha iniciado un proceso de modificación que, de acuerdo con el Plan de 
Restructuración  del Sector Público Provincial, aprobado en la sesión 
plenaria celebrada el pasado 5 de noviembre, se proyecta su ejecución 
hasta el primer trimestre de 2015.  



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

2 / 65 

 
El Presupuesto General se ha formado considerando la información 

facilitada por las entidades anteriormente citadas, remitidas en todos los casos 
con posterioridad al 15 de septiembre, fecha máxima indicada en el Art. 18 del 
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, así como con la información remitida 
por los servicios que integran la Diputación Provincial de Málaga, y que han 
servido de base para la confección del Presupuesto.  
 

La remisión de la documentación en plazo es un requisito formal y 
normativo, que condiciona el proceso de elaboración que realiza el Servicio de 
Gestión Económica y Presupuestaria, junto a la fiscalización posterior que 
efectúa la Intervención General, y que resultan necesarios para poder aprobar 
inicialmente el Presupuesto General antes del día 15 de octubre y 
definitivamente por el Pleno de la Corporación antes del día 31 de diciembre. 
 
 En las siguientes tablas se sintetiza el estado de ingresos y de gastos 
del Presupuesto General de la Diputación Provincial de Málaga para el 
ejercicio 2015:  
 
 

ESTADO DE INGRESOS 

 
PRESUPUESTO 

INTEGRO AJUSTES 
PRESUPUESTO 
CONSOLIDADO 

Diputación Provincial de Málaga 219.090.423,56 -209.771,34 218.880.652,22 

Agencia Pública de Servicios 
Económicos Provinciales de Málaga. 
Patronato de Recaudación 
Provincial 

37.041.669,00 -100.000,00 36.941.669,00 

Sociedad de Planificación y 
Desarrollo (SOPDE, S. A.) 2.827.037,01 -2.585.689,37 241.347,64 

Empresa Provincial De La Vivienda 
De Málaga (EMPROVIMA, S.A.) 828.448,41 -420.361,93 408.086,48 

Patronato Provincial de Turismo 
Málaga Costa del Sol, S.L. 5.317.500,00 -5.197.500,00 120.000,00 

TOTAL  265.105.077,98 -8.513.322,64 256.591.755,34 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

3 / 65 

 

 

ESTADO DE GASTOS 

 
PRESUPUESTO 

INTEGRO AJUSTES 
PRESUPUESTO 
CONSOLIDADO 

Diputación Provincial de Málaga 219.090.423,56 -8.103.551,30 210.986.872,26 

Agencia Pública de Servicios 
Económicos Provinciales de Málaga. 
Patronato de Recaudación Provincial 

37.041.669,00 -265.919,00 36.775.750,00 

Sociedad de Planificación y 
Desarrollo (SOPDE, S. A.) 2.827.037,01 -76.870,32 2.750.166,69 

Empresa Provincial De La Vivienda 
De Málaga (EMPROVIMA, S.A.) 828.448,41 -38.597,06 789.851,35 

Patronato Provincial de Turismo 
Málaga Costa del Sol, S.L. 5.317.500,00 -28.384,96 5.289.115,04 

TOTAL  265.105.077,98 -8.513.322,64 256.591.755,34 

 
 

La consolidación presupuestaria se ha realizado de acuerdo con lo 
dispuesto en los Arts. 115 a 118  del Real Decreto 500/90, de 20 de abril, que 
regulan las Normas específicas de Consolidación, efectuando a tal efecto los 
ajustes necesarios para eliminar de los estados de ingresos y gastos el importe 
de las operaciones realizadas entre la Diputación y las entidades anteriormente 
señaladas, con la finalidad de evitar el doble cómputo de los recursos 
asignados. 

 
Además del marco normativo de obligado cumplimiento para todas las 

entidades locales, la confección del presupuesto para el ejercicio 2015 ha sido 
realizada cumpliendo el Principio de Plurianualidad establecido en el art. 5 de 
la LOSPySF, y  considerando las siguientes resoluciones adoptadas por la 
Diputación Provincial de Málaga:  

 
 1) Marco Presupuestario 2015-2017, aprobado el 31 de marzo de 2014, 

por Decreto del Presidente núm. 786/2014, a efectos de dar 
cumplimiento a lo establecido en el art. 29 de la Ley Orgánica 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

4 / 65 

2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera. 

 
2) Líneas Fundamentales del Presupuesto 2015, aprobadas el 1 de 

octubre de 2014, por Decreto de la Presidencia núm. 2497/2014, en 
cumplimento a lo establecido en el art. 27.2 de la Ley Orgánica 
2/2012, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera. 

3) Límite de gasto computable no financiero determinado por la Regla 
de Gastos del Art. 12 de la LOEPySF. 

 
 La estructura presupuestaria se ajusta a lo preceptuado en la Orden del 
Ministerio de Economía y Hacienda 3565/2008, de 3 de diciembre, por la que 
se aprueba la estructura de los presupuestos de las entidades locales, 
modificada por la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo, a fin de adecuar la 
estructura presupuestaria a la regulación contenida en la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y a la LOEPYSF.  
 
 El estado de ingresos se clasifica sólo de acuerdo con la estructura 
económica, desarrollándose al nivel de subconceptos. 
 
 El estado de gastos se desarrolla en su triple clasificación: Orgánica, a 
nivel de centro gestor, de acuerdo con el Anexo 1 de las Bases de Ejecución; 
Programas, a nivel de Programa, de acuerdo con el Anexo 4 “Mapa de 
Programas”; y  Económica, desarrollada a nivel de subconceptos en los 
capítulos 1, 2, 3, 4, 8 y 9, y a nivel de partidas en los capítulos 6 y 7, con el 
objeto de facilitar la desagregación de los créditos destinados a la ejecución de 
las inversiones y transferencias de capital. 
 

La estructura orgánica del Presupuesto 2015, se corresponde a la 
aprobada por el Pleno de la Diputación Provincial de Málaga, en sesión  
ordinaria celebrada el 17 de septiembre de 2013, Punto núm. 5.1, Asunto 
Urgente, referente a  Organización Administrativa “Remodelación de la 
Organización y de las Delegaciones de Presidencia para su consideración por 
el Pleno de la Diputación”.  



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

5 / 65 

 
1. ANÁLISIS DEL ESTADO DE INGRESOS  
 
 El estado de ingresos del Proyecto de Presupuesto de la Diputación 
Provincial de Málaga para 2015, asciende a la cantidad de 219.090.423,56  €, 
lo que supone un aumento del 0,13% respecto al ejercicio 2014 con el 
siguiente detalle:  
 

CAP DESCRIPCIÓN AÑO 2014 AÑO 2015 DIFERENCIA % 

I Impuestos Directos 16.107.065,12 € 16.708.715,12 601.650,00 3,74% 

II Impuestos Indirectos 15.516.087,76 € 18.173.307,76 2.657.220,00 17,13% 

III Tasas y Otros Ingresos 3.585.500,00 € 3.186.559,99 -398.940,01 -11,13% 

IV Transferencias Corrientes 171.504.815,88€ 167.000.627,10 -
4.504.188,78 

-2,63% 

V Ingresos Patrimoniales 1.913.461,20 € 768.870,00 -
1.144.591,20 

-59,82% 

VI Enajenación Inversiones Reales 950.500,00 € 3.438.041,57 2.487.541,57 261,71% 

VII Transferencias de Capital 8.637.157,26 € 9.214.302,02 577.144,76 6,68% 

 Total Ingresos No Financieros  218.214.587,22€ 218.490.423,56 275.836,34 0,13% 

VIII Activos Financieros 600.000,00 € 600.000,00 0,00 0% 

IX Pasivos Financieros 0,00 € 0,00 0,00 0%

 Total Ingresos Financieros  600.000,00 € 600.000,00 0,00 0% 

 TOTAL INGRESOS 218.814.587,22€ 219.090.423,56 275.836,34 0,13% 

 
 

Los Ingresos no financieros presentan un incremento del 0,13% respecto 
al 2014, mientras que los financieros no han sufrido variación alguna, debido a 
la no presupuestación de pasivos financieros como fuente de financiación de 
las inversiones y transferencias  de capital que se prevén realizar durante el 
ejercicio, de acuerdo a lo establecido en el Marco Presupuestario 2015-2017 
aprobado por Decreto de Presidencia núm. 786/2014 de fecha 31 de marzo de 
2014 y en la Líneas Fundamentales del Presupuesto 2015, aprobadas el 1 de 
octubre de 2014, por Decreto de la Presidencia núm. 2497/2014 y que fueron  
remitidas al Ministerio de Economía y Hacienda dentro de los  plazos 
establecidos para ello.  

 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

6 / 65 

 
A) OPERACIONES CORRIENTES 

 
Las operaciones corrientes del Presupuesto de Ingresos alcanzan la 

cifra de 205.838.079,97€, que representan  93,95% del total, y su distribución 
es la siguiente:  
 

CAPITULO DESCRIPCIÓN IMPORTE % 
I Impuestos Directos 16.708.715,12 7,63% 
II Impuestos Indirectos 18.173.307,76 8,29% 
III Tasas y Otros Ingresos 3.186.559,99 1,45% 
IV Transferencias Corrientes 167.000.627,10 76,22% 
V Ingresos Patrimoniales 768.870,00 0,35% 
 TOTAL 205.838.079,97 93,95% 

 
Antes de analizar las previsiones realizadas en cada uno de los capítulos 

que forman parte de los Ingresos Corrientes (Capítulos I a V), y dada la 
importancia de los mismos, en términos absolutos y relativos, sobre el total del 
Presupuesto de Ingresos, es preciso detallar cómo se ha realizado el cálculo  
de las previsiones iniciales, acerca de la participación de la Diputación  en los 
Tributos del Estado en concepto de: “Cesión de IRPF” (Subconcepto 10000), 
“Cesión IVA” (Subconcepto 21000), “Impuestos sobre el alcohol y bebidas 
derivadas, sobre la cerveza, sobre las labores del tabaco, sobre hidrocarburos 
y sobre productos intermedios (Subconceptos 22000, 22001, 22003, 22004 y 
22006, respectivamente) y “Fondo Complementario de Financiación” 
(Subconcepto 42010) y “Liquidación Fondo Complementario de Financiación” 
(Subconcepto 42011). 

 
Con fecha 7 de Octubre de 2014, se recibe comunicación de la Secretaría 

General de Coordinación Autonómica y Local de las previsiones de ingresos 
por la cesión de rendimientos recaudatorios de impuestos estatales y por el 
Fondo Complementario de Financiación que corresponderán a la Diputación de 
Málaga para el ejercicio 2015, en los conceptos indicados, de acuerdo con los 
artículos 111 y siguientes del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, y con el Proyecto de Ley de Presupuestos Generales del Estado para el 
año 2015.Respecto a la previsión de liquidación de Fondo Complementario de 
Financiación del ejercicio 2013, se comunica que descontando el importe total 
de las entregas a cuenta transferidas en ese ejercicio da lugar a un saldo 
negativo que se reintegrará en el ejercicio 2015, e igualmente se informa que al 
no disponer de los datos precisos para su cálculo hasta finales del segundo 
semestre de 2015, no se comunica el resultado de la liquidación de la cesión 
de impuestos del ejercicio 2013. 
 

Por Acuerdo de Pleno de la Diputación Provincial de Málaga, celebrado el 
18/09/2012  punto número 1.7.5 “Disposición Final 10ª de la Ley 2/2012, de 29 
de junio de Presupuestos Generales de Estado para el año 2012 (Plan de 
Ajuste).”, se adoptó aprobar el Plan de Ajustes previsto en la Disposición Final 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

7 / 65 

10ª de la Ley 2/2012, de 29 de Junio, de Presupuestos Generales del Estado 
para el año 2012, y  solicitar al Ministerio de Hacienda y Administraciones 
Públicas el fraccionamiento en 108 mensualidades del importe pendiente de 
reintegro a partir de 1 de enero de 2013 correspondientes a las liquidaciones 
definitivas de la participación en tributos del Estado para 2008 y 2009. A pesar 
de que no se ha dictado acto administrativo alguno por el Ministerio de 
Hacienda y Administraciones Públicas, se nos ha comunicado la aceptación de 
dicha medida,  para cada uno de los conceptos incluidos, con motivo de la 
regularización de las Liquidaciones definitivas de la  participación de la 
Diputación Provincial de Málaga, en los tributos del Estado correspondientes a 
los ejercicios 2008 y 2009 de acuerdo con la Resoluciones de 20 de Julio de 
2010 y 26 de Julio de 2011, del Director General de Coordinación Financiera  
con las Comunidades Autónomas y con las Entidades Locales, que determinan 
los reintegros a favor de la Administración General del Estado por importe de 
16.678.681,85  euros y  51.407.119,57 euros respectivamente, se ha calculado  
el importe a reintegrar  en la anualidad 2015, aplicando al saldo pendiente de 
reintegrar el 1 de enero de 2013, el fraccionamiento en 108 mensualidades, 
ascendiendo a  1.111.912,20 euros y  4.569.521,64 euros respectivamente. 

 
En base a todo lo expuesto se ha realizado la estimación de previsión 

inicial a presupuestar en cada uno de los conceptos que corresponden por su 
naturaleza económica, de acuerdo a lo establecido en la Orden del Ministerio 
de Economía y Hacienda 3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba 
la estructura de los presupuestos de las entidades locales, deduciendo de la 
cantidad inicial a percibir en el ejercicio 2015, las cantidades a reintegrar por 
las Liquidaciones definitivas de los ejercicios 2008 , 2009 y 2013 tal y como se 
muestra en la siguiente tabla: 

 

Descripción 
Previsiones 

Iniciales Brutas 
2015 

Reintegros 
Liquidación 

Definitiva 2008  

Reintegros 
Liquidación 

Definitiva 2009  

Previsiones  
Iniciales Netas 

2015 
Cesión de I.R.P.F. 9.840.840,00 205,44 € 246.919,44 € 9.593.715,12 
Cesión de I.V.A. 14.699.860,00 249.086,40 € 548.966,28 € 13.901.807,32 
Impuesto sobre el Alcohol y 
Bebidas Derivadas 

183.490,00 0,00 € 4.058,04 € 179.431,96 

Impuesto sobre la Cerveza 75.480,00 0,00 € 310,68 € 75.169,32 
Impuesto sobre las 
Labores del Tabaco 

1.790.200,00 0,00 € 18.407,40 € 1.771.792,60 

Impuesto sobre 
Hidrocarburos 

2.259.570,00 3.728,40 € 14.706,24 € 2.241.135,36 

Impuesto sobre Productos 
Intermedios 

4.030,00 0,00 € 58,80 € 3.971,20 

Fondo Complementario de 
Financiación 

150.525.920,00 858.891,96 €  3.736.094,76 €  145.930.933,28 

Liquidación Fondo 
Complementario de 
Financiación 2013 

-7.757.400,00   -7.757.400,00 

TOTAL 171.621.990,00 1.111.912,20 € 4.569.521,64€  165.940.556,16 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

8 / 65 

 CAPÍTULO I.- “Impuestos Directos”,  la previsión en este capítulo 
asciende a 16.708.715,12  euros, lo que supone un aumento del 3,74% % 
respecto de las previsiones iniciales para este capítulo en el Presupuesto de la 
Diputación para el ejercicio 2014. En este capítulo se recogen los recursos 
procedentes del Recargo Provincial sobre el Impuesto de Actividades 
Económicas y los de la cesión del IRPF. 
 
 Respecto a la estimación realizada en el concepto 17100 “Recargo 
Provincial IAE”, tal y como se recoge en el Informe emitido por el Sr. Tesorero 
de la Diputación Provincial de Málaga en relación con las “Estimaciones 
efectuadas por la misma a cerca de los distintos recursos económicos que se 
prevén liquidar durante el ejercicio 2015; que conforman las previsiones 
iniciales del Estado de Ingresos del Proyecto de Presupuesto de esta 
Diputación Provincial  para el ejercicio 2015”,  el cálculo de la misma se ha 
realizado en base a los siguientes criterios: 1- En función de los recursos 
económicos liquidados por este concepto durante el ejercicio 2014, en aquellos 
casos en los que los Ayuntamientos gestionan el Recargo Provincial,. 2.-Las 
cuotas provinciales y nacionales se han calculado en función a la previsión de 
los recursos económicos liquidados en el ejercicio 2014 por estos conceptos, 
extrapolados al 31 de diciembre.3.- Vencimientos  previstos para el ejercicio 
2015, de los fraccionamientos de pago de deudas pendientes de pago por este 
concepto, concedidos por la Diputación Provincial  hasta la fecha. 
 

En el concepto 10000 “Cesión de IRPF,” se recoge la previsión de 
9.593.715,12 euros, estimación realizada siguiendo el criterio indicado de 
forma general para los conceptos que integran la Participación en los Tributos 
del Estado para el ejercicio 2015. 
 
 

CAPÍTULO II.- “Impuestos Indirectos”, refleja los ingresos 
procedentes de la cesión relativa al IVA y los Impuestos Especiales (sobre la 
Cerveza, Sobre Productos Intermedios, sobre el Alcohol y Bebidas Derivadas, 
sobre Hidrocarburos y sobre las Labores del Tabaco). Las estimaciones de los 
conceptos indicados, se ha realizado teniendo en cuenta las consideraciones 
indicadas anteriormente en el análisis efectuado respecto a las previsiones de 
ingresos por participación en los tributos del estado del presente informe. 

 
Este capítulo que asciende en su totalidad a la cantidad de 

18.173.307,76 euros, experimenta un aumento del 17,13% respecto a las 
previsiones iniciales del ejercicio anterior. 
 
 

CAPÍTULO III.- “Tasas y otros  ingresos”, se reduce en un 11,13% 
respecto a las previsiones iniciales del Capítulo 3 del ejercicio 2014.  
 

La estimación de la previsión inicial de los conceptos incluidos en el 
Artículo 31 “Tasas por prestación de servicios públicos de carácter social y 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

9 / 65 

preferente”, Artículo  32 “Tasas por la realización de actividades de 
competencia Local” y  Artículo 34 “Precios Públicos”, se ha realizado en base  
a los derechos liquidados hasta la fecha  (mediante padrones fiscales o 
liquidaciones de ingreso directo, conforme a las correspondientes Ordenanzas 
Fiscales) por tales conceptos, extrapolados al 31 de diciembre de 2014,  así 
como de la información aportada por las Delegaciones en las que se integran 
los Centros de la Diputación que gestionan los servicios o actividades 
afectados, conforme a las Ordenanzas Reguladoras de las Tasas y Precios 
Públicos y las estimaciones realizadas por la Tesorería de la Diputación 
Provincial de Málaga en base a los derechos devengados durante el ejercicio 
2014 cuya liquidación, previsiblemente, tendrá lugar en el ejercicio 2015; y al 
número total de potenciales usuarios o a las actividades programadas por los 
respectivos centros. 
 

En relación a las previsiones iniciales en el Art. 38 “Reintegro por 
operaciones corrientes”, se han calculado en base a los derechos liquidados 
hasta la fecha en los conceptos que forman parte del mismo, extrapolados al 
31 de diciembre de 2014, entre ellos cabe destacar el 38900 “ Reintegros por 
operaciones corrientes de ejercicios anteriores”, en el que se recogen los 
ingresos  realizados en la Tesorería de la entidad originados por reintegros de 
ejercicios cerrados por operaciones corrientes, dada la previsión de reintegros 
a ingresar en el ejercicio 2015 correspondientes a Expedientes de Concesión 
de subvenciones de ejercicios cerrados, que establecen el abono anticipado y 
que se encuentran pendientes de justificar vencido el plazo establecido para 
ello, y cuyos procedimientos de reintegros se encuentran iniciados o se prevén 
iniciar en el ejercicio 2015. se estima que los ingresos por este concepto 
tendrán una mayor relevancia debido a que en la actualidad aún están por 
justificar transferencias corrientes de los ejercicios 2010, 2011 , 2012 y 2013.  

 
Las estimaciones de los subconceptos incluidos en el Artículo 39 “Otros 

ingresos” se han efectuado atendiendo al importe de los derechos liquidados a 
la fecha de confección del Proyecto de Presupuesto, así como a la 
extrapolación de los mismos hasta el final del ejercicio 2014; además, se ha 
tenido en cuenta el importe estimado de derechos devengados durante el 
ejercicio 2014 cuya liquidación se prevé realizar en el ejercicio 2015, así como 
por la aplicación durante el ejercicio 2015 de los ingresos contabilizados en 
pendiente de aplicación, por desconocerse  el concepto al que corresponde y 
haber prescrito el derecho a su devolución. 

 
 

CAPÍTULO IV.- “Transferencias Corrientes”, representa el 76,22% del 
estado total de ingresos. En él se incluye el Fondo Complementario de 
Financiación correspondiente al ejercicio, recogido en el concepto de ingresos 
2015/420.10 por importe de 138.173.533,28 €, que representan el 67,13 % de 
los ingresos por operaciones corrientes y el 63,07 % del total de los ingresos 
previstos. 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

10 / 65 

 Como se ha manifestado con anterioridad, se ha realizado la estimación 
de los ingresos a recibir durante el ejercicio 2015 en concepto de Fondo 
Complementario de Financiación, partiendo del importe correspondiente a 
recibir en este ejercicio, minorando el mismo en los importes a reintegrar 
derivados de la Liquidaciones  Definitivas de los años 2008, 2009 de la 
participación de las provincias en los tributos del Estado y que en este 
concepto asciende para la anualidad 2015 a 4.594.986,72 euros, y de la 
previsión de reintegro por liquidación del Fondo Complementario de 
Financiación del ejercicio 2015, que de acuerdo con la comunicación recibida 
asciende a 7.757.400,00. 
 

Junto a este recurso, básico en los ingresos de las Corporaciones 
Provinciales, se incluyen aquellos otros de naturaleza no tributaria procedentes 
de otras aportaciones de la Administración del Estado o sus Organismos, de la 
U.E. y de la Junta de Andalucía  para la realización de actividades 
programadas, la previsión inicial en los mismos se ha realizado en base a 
resoluciones de concesión de aportaciones y  Convenios formalizados para el 
ejercicio 2015, o en la información facilitada por los Centros Gestores al 
Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria de aquellas  Subvenciones 
y/o Convenios finalizados en el ejercicio 2014, y cuya prórroga o determinación 
de aportación para el ejercicio 2015 están pendientes de resolución en el 
momento de confección del presupuesto, en esta situación se encuentran: 

 
� Concepto de Ingresos 45003 “Junta Andalucía Comisionado para la 

droga”, 1.021.280,00  euros. 
Convenio de Colaboración entre la Consejería para la Igualdad y 
Bienestar Social y la Diputación Provincial de Málaga en materia de 
Drogodependencias y adicciones, que vienen suscribiendo ambas 
entidades desde el año 1986 para garantizar el funcionamiento de 
los Centros de Tratamiento Ambulatorio y el desarrollo de los 
programas establecidos en el Plan Andaluz sobre Drogas y 
Adicciones  
 
De acuerdo con la información remitida por el Director del Centro 
Provincial de Drogodependencia y Otras Adicciones, los ingresos 
previstos en este concepto en la propuesta de proyecto de 
presupuesto para el ejercicio 2015, se correspondería con la 
aportación que la Junta de Andalucía realizaría para el cumplimiento 
del convenio para el ejercicio 2015, considerando la actual 
coyuntura económica y el grado de entendimiento de ambas 
instituciones 
 

� Concepto de Ingresos 45004 “Programa de Atención Infantil 
Temprana”, 203.716,80 euros. 
Por Decreto de la Presidencia nº 791/2014 de fecha 1 de abril de 
2014, se aprobó la “Prórroga del Convenio suscrito con la 
Delegación Provincial de la Consejería de Salud (Junta de 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

11 / 65 

Andalucía), y la Diputación, para el desarrollo del Programa de 
Atención Infantil Temprana para niños y niñas de 0 a 4 años, con 
trastornos en el desarrollo o riesgo de padecerlo”, desde el 1 de abril 
de 2014 hasta el 31 de diciembre de 2014 , la financiación  de esta 
prórroga ascendía a la cantidad total de  152.787,60 euros, 
135.811,20  euros para 2014 y  16976,40 euros para 2015, 
computándose a razón de 121,26 euros mensuales por plaza 
conveniada, equivalente a 140 plazas por mes. 
La previsión inicial de este concepto se ha calculado teniendo en 
cuenta el importe aprobado en el convenio vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2014, y considerando que se van a mantener las 
mismas condiciones de financiación en la prórroga a realizar para el 
periodo comprendido entre el 1 de enero  y el 31 de diciembre de 
2015. 
 

� Concepto de Ingresos 45005 “J.A. Convenio Discapacitados”, 
441.371,52 euros.  
El importe consignado como previsión inicial de este concepto se ha 
realizado considerando la estimación realizada por el centro gestor, 
en base al importe aprobado para el ejercicio 2015, en la Resolución 
de 27 de febrero de 2014, del Director-Gerente de la Agencia de 
Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía, por la que se 
prorrogan Convenios de plazas concertadas de centros 
residenciales para personas con discapacidad, con vigencia hasta el 
28 de febrero de 2015, así como en la previsión de prórroga del 
mismo desde la finalización del convenio vigente, hasta final del 
ejercicio 2015, estimando que se mantienen las condiciones de 
financiación.  
 

� Concepto de Ingresos 45007 “J. A.: Plan Concertado”,  1.176.984,28 
euros. 
Pendiente de resolución para el ejercicio 2015, la previsión inicial en 
este concepto se ha realizado por el mismo importe que la aprobada 
para el ejercicio 2014 mediante Orden de la Consejería de Salud y 
Políticas Sociales  de la Junta de Andalucía, de 18 de Julio de 2014 
por la que se establece la distribución de las cantidades a percibir 
por las entidades locales para la financiación de los Servicios 
Sociales Comunitarios en Andalucía. 
 

� Concepto de Ingresos 45009 “J. A.: Programa de Atención al niño”, 
178.768,98 euros. 
El importe presupuestado en este concepto corresponde al 
Convenio de Cooperación suscrito entre la Consejería de Asuntos 
Sociales de la Junta de Andalucía y la Diputación Provincial de 
Málaga en materia de ayudas económicas familiares para la 
Atención al niño, a falta de resolución para el ejercicio 2015, y de 
acuerdo con la información remitida por el centro gestor, se ha 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

12 / 65 

previsto el importe asignado a la Diputación Provincial de Málaga en 
la Orden de 15 de julio de 2014, por la que se establece la 
distribución de las cantidades a percibir por las entidades locales 
para la financiación de las Ayudas Económicas Familiares 
correspondientes al ejercicio 2014, en virtud a lo dispuesto en el 
Decreto 203/2002, de 16 de julio, y en la Orden de 10 de octubre de 
2013.,  

� Concepto de Ingresos 45010 “J.A.: Autonomía y Atención 
Dependencia (Ayuda a domicilio)”,  22.000.000,00 euros. 
De acuerdo con el Informe emitido por el Jefe de Servicio de los 
Servicios Sociales Comunitarios, la estimación de ingreso en este 
concepto, se ha realizado en base a las siguientes consideraciones: 

1. La existencia de un Convenio de Colaboración con la 
Consejería para la Igualdad y Bienestar Social y la 
Diputación Provincial de Málaga, de fecha 30 de diciembre 
de 2007, ratificado por el Pleno de 15/01/2008, punto 3/1, y  
a la adenda a este suscrita el 18 de noviembre de 2010, 
ratificada por el Pleno de 01/12/2010, punto 7.B/10,  para 
la prestación del Servicio de ayuda a domicilio del sistema 
para la autonomía y atención a la dependencia. 

2. La cláusula cuarta del citado Convenio “Transferencias”. 
Modificada por la adenda aprobada, establece los plazos y 
condiciones para realizar las transferencias en concepto de 
aportación de la Comunidad Autónoma de Andalucía a la 
financiación del servicio. 

3. La estimación se realiza por el mismo importe que el inicial 
de 2014, en base al coste previsto del número de horas de 
los usuarios actuales a la fecha de confección del 
presupuesto, así como al coste de los nuevos grupos 
dependientes que deberán incorporarse en el ejercicio 
2015, con carácter obligatorio de acuerdo a lo establecido 
en el Convenio, y la posterior regularización una vez se 
determine el número efectivo de asistidos y su intensidad 
horaria, de acuerdo a lo establecido en el Anexo III de la 
Orden de 15 de noviembre de 2007.  

  
� Concepto de Ingresos 45011 “J.A. Unidad de Estancia Diurna”, 

39.791,71 euros. 
Convenio de Colaboración entre la Fundación Andaluza de Servicios 
Sociales y la Diputación de Málaga para el desarrollo del Programa 
de Estancia Diurna para Personas Mayores, de fecha 9 de 
Diciembre de 2010, que de acuerdo a lo establecido en la cláusula 
undécima del mismo “vigencia”, extendiéndose hasta el 31 de 
diciembre de 2011, prorrogándose por años sucesivos salvo 
denuncia expresa de alguna de las partes, notificada a la otra al 
menos con un mes de antelación a la fecha de su finalización. La 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

13 / 65 

estimación de los ingresos se ha realizado en base al informe del 
Administrador de la Unidad de Estancia Diurna. 
 

� Concepto de Ingresos 45082 “J.A. Autonomía y Atención 
Dependencia (SAAD)”,  302.328,00 euros. 
Pendiente de Resolución para el ejercicio 2015 del  Acuerdo de la 
Consejería para la Igualdad y Bienestar Social para financiar la 
atención a las personas en situación de dependencia, se ha 
establecido como previsión inicial del concepto el importe asignado 
a la Diputación para el ejercicio 2014 por Acuerdo de 14 de enero de 
2014, del Consejo de Gobierno por el que se distribuyen créditos 
entre Ayuntamientos de municipios con población superior a 20.000 
habitantes y Diputaciones Provinciales al objeto de financiar la 
contratación de personal para la atención a las personas en 
situación de dependencia. 
 
Los ingresos correspondientes a concesión de aportaciones y  
Convenios formalizados para el ejercicio 2015, son los que se 
relacionan a continuación: 
 

� Concepto de Ingresos 45008 “Programa Tratamiento a Familias con 
Menores”, 369.822,00 euros. 
Resolución de 25 de octubre de 2013 del Director General de 
Personas Mayores, Infancia y Familias de la Consejería de Igualdad, 
Salud y Políticas Sociales, por la que se concede una subvención al 
amparo de la Orden de 20 de junio de 2005, que establece las 
bases reguladoras para la concesión  de subvenciones a otorgar a 
las Corporaciones Locales para la realización de programas de 
Tratamiento a Familias con Menores. 
 

� Concepto de Ingresos 49000 “Del Fondo Social Europeo”, 34.857,56 
euros. 
Previsión correspondiente al importe concedido por la Unión 
Europea para la realización del Proyecto RETOS 2020, como 
ampliación  a la aportación inicial mediante Resolución de 15 de 
octubre de 2014, de la Dirección General de Coordinación de 
Competencias con las Comunidades Autónomas y las Entidades 
Locales por la que se aprueba el reparto de remanente de la ayuda 
disponible del Fondo Social Europeo, correspondiente al periodo de 
intervención 2007-2013 cuya aceptación y la consiguiente 
modificación de la distribución por anualidades, como consecuencia 
del reparto de remanentes de ayudas disponibles del FSE, periodo 
2007-2013, fue aprobada por Decreto de Presidencia nº 3632 de 14 
de octubre de 2013, ratificado por el Pleno de la Diputación de 
Málaga en sesión ordinaria celebrada el 19 de diciembre de 2013, 
Punto 1.2.1. 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

14 / 65 

� Concepto de Ingresos 49100 “Transferencias Corrientes del Fondo 
de Desarrollo Regional”, 794.168,77 euros. 
Previsión correspondiente a la aportación concedida por la Unión 
Europea para la realización del Proyecto OPENWIND, que se inició 
en 2014 y cuenta con una aportación total en este concepto de 
1.438.575,92 euros, a distribuir entre los dos ejercicios. Este 
programa, que busca la promoción de nuevos modelos de 
gobernanza haciendo uso de las nuevas tecnologías, fue acordado 
en fecha 30 de diciembre de 2013, produciéndose la aprobación del 
Proyecto y la aceptación de la subvención concedida para el 
desarrollo del mismo, con cargo al Fondo Europeo de Desarrollo 
Regional FEDER, en sesión de Pleno de 11 de febrero de 2014. 
 

� Concepto de Ingresos 49700 “Otras Transferencias de la Unión 
Europea”, 349.921,89 euros. 
Aportación correspondiente a la anualidad 2015 para la ejecución 
del Proyecto ESPY, programa plurianual que busca la prevención 
del desempleo juvenil y la exclusión social. El programa se formalizó 
el 7 de octubre de 2013, siendo en sesión ordinaria de Pleno de 11 
de febrero de 2014 cuando se produjo la aceptación de la 
subvención concedida para el desarrollo del Proyecto cofinanciado 
por la Unión Europea a través del programa PROGRESS. 

 
 

CAPÍTULO V.- “Ingresos Patrimoniales”, asciende a  768.870,00 €, 
representando el 0,35% del total del presupuesto. Dicha cuantía supone una 
disminución respecto al ejercicio anterior del 59,82 %. 

 
Las estimaciones incluidas en el subconcepto 52000 “Ingresos 

Financieros” se han efectuado en función de la disponibilidad de los fondos 
líquidos durante el ejercicio económico y las condiciones económicas que se 
pueden obtener de las entidades financieras para su rentabilización. 

 
Respecto a las previsiones de ingresos en los conceptos de 

arrendamientos y de productos de concesiones y aprovechamientos especiales 
se ha atendido, en el primer caso, a las estimaciones realizadas por la 
Tesorería General de la Diputación Provincial, y en el segundo caso, de 
acuerdo con las concesiones administrativas y autorizaciones de uso vigentes  
para el ejercicio 2015.  

 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

15 / 65 

 
B) OPERACIONES DE CAPITAL Y FINANCIERAS 
 

Recoge los capítulos 6 a 9 del presupuesto de ingresos. El capítulo 6 
recoge los reintegros previstos por operaciones de capital así como los 
ingresos que se prevén obtener de la enajenación de solares y edificios. El 
capítulo 7 incluye los ingresos por operaciones de capital, de naturaleza no 
tributaria, percibidos por la Entidad, destinados a financiar operaciones de 
capital y clasificados según los entes concedentes de las mismas. El capítulo 8 
refleja las enajenaciones de activos financieros así como los reintegros de 
préstamos, depósitos y fianzas, concedidos o constituidos por la Diputación 
Provincial.  

 
Las operaciones de capital y financieras  representan el 6,05 % del total 

de los ingresos, ascendiendo a la cifra de 13.252.343,59 €: 
 

CAPITULO DESCRIPCIÓN IMPORTE % 
VI Enajenación De Inversiones Reales 3.438.041,57 1,57% 
VII Transferencias De Capital 9.214.302,02 4,21% 
VIII Activos Financieros 600.000,00 0,27% 
IX Pasivos Financieros 0,00 0% 
 TOTAL 13.252.343,59 6,05% 

 
 

 CAPITULO VI.- “Enajenación de Inversiones”. De acuerdo a los 
establecido en la Orden de del Ministerio de Economía y Hacienda 3565/2008, 
de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura de los presupuestos de 
las entidades locales, en este capítulo se recogen las previsiones de ingresos 
provenientes de transacciones con salidas o entregas de bienes de capital 
propiedad de las entidades locales o de sus organismos autónomos. La 
enajenación de inversiones supone un importe total de  3.438.041,57 euros, lo 
que representa el 1,57% del total de ingresos. 
 

• Subconcepto 600.00 “Venta de Solares”. Las previsiones de ingresos, 
por un importe total de 163.041,57 euros, se han efectuado en base a la 
información facilitada por el Servicio de Contratación y Patrimonio, 
procedente del justiprecio a satisfacer por parte del Ayuntamiento de 
Málaga, por expropiación de terrenos propiedad de esta Diputación para 
la construcción del Paseo Marítimo de Poniente, que se presuponen se 
llevará a cabo en 2015. El importe previsto se destinará a la financiación 
parcial de los gastos de inversión recogidos en el Proyecto de Gasto 
2015.2.9331.1 “Reparación Patrimonio”.  

 
• Subconcepto 680.00 “Reintegros por Operaciones de Capital de 

ejercicios anteriores” incluye, tal y como establece la Orden que regula 
la estructura presupuestaria, los ingresos realizados en la Tesorería de 
la Entidad Local por reintegros de ejercicios cerrados correspondientes 
a operaciones de los Capítulo VI y VII. Las previsiones efectuadas por el 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

16 / 65 

Tesorero General para 2015 por este concepto ascienden a 
3.275.000,00 euros, se ha realizado atendiendo tanto a la estimación de 
derechos liquidados por este concepto a 31 de diciembre de 2014, así 
como a la previsión de derechos exigibles durante el ejercicio 2015. El 
importe previsto para este concepto servirá como fuente de financiación 
de los gastos de inversión recogidos en la aplicación presupuestaria 
2015/4204/9221/7620000 “Asistencia y Cooperación a Entidades 
Locales, Coordinación, Asistencia y Cooperación a Entidades Locales. 
Transferencia a Ayuntamientos”, quedando definidos en el Proyecto de 
Gasto 2015.2.922.1 “Plan Provincial de Asistencia y Cooperación”. 

 
Todas estas previsiones se incluyen en el Cuadro de Financiación de 
Inversiones, bajo el epígrafe “Enajenación de Inversiones”, de acuerdo con la 
clasificación económica de ingresos que le corresponde por su naturaleza. 

 
 
CAPITULO VII.- “Transferencias de Capital”, supone 9.219.302,02 

euros, lo que representa el 4,21% del total del estado de ingresos, donde se 
incluyen ingresos de de naturaleza no tributaria, sin contraprestación directa, 
destinados a financiar operaciones de capital en el ejercicio 2015. Por 
conceptos, cabe hacer la siguiente diferenciación: 

• Subconcepto 720.18 “Daños por temporales”, por un importe de 
2.461.537,75 euros, correspondiéndose a los compromisos según la 
Resolución de la Dirección General de Coordinación de Competencias 
con las Comunidades Autónomas y Entidades Locales de 28/05/2014, 
para el período 2014-2015 y cuya generación de créditos se efectuó en 
expediente de modificación Nº 13/2014. Estos ingresos permitirán 
financiar el Proyecto de Gasto 2014.9.453A0.1 “Plan de daños por 
temporales 2012”.  

• Subconcepto 750.01 “Junta de Andalucía: Amortización AEPSA”, 
supone un importe total de 2.825.591,59 euros y dicha cuantía deviene 
de subvenciones destinadas a la financiación por la Junta de Andalucía 
de los préstamos que tiene contraídos la Diputación para la ejecución de 
los proyectos de obra y/o servicios realizados por las Corporaciones 
Locales en el marco del Programa de Fomento al Empleo Agrario.  

• Subconcepto 750.50 “Trans. Cap. Conv. Sus. Con. C.A. Empleo y Des. 
Local”, se prevé un ingreso por este concepto de  3.888.822,68 euros, 
según consta en el convenio de colaboración suscrito el 31/07/2014 
entre la Diputación Provincial de Málaga y la Junta de Andalucía, 
referido a la financiación del coste de materiales de proyectos de obra y 
servicios afectos al Programa de Fomento al Empleo Agrario (P.F.E.A.). 
Estos ingresos permitirán la cofinanciación del Proyecto de Gasto 
2014.2.241D0.1 “Materiales AEPSA Ayuntamientos Convenio 2014 – 
2015”. 
 

• Subconcepto 791.00 “Transferencia de capital del Fondo de Desarrollo 
Regional” por importe de 38.350,00 euros, recoge la financiación de la 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

17 / 65 

Unión Europea al proyecto europeo OPENWIND ejecutado por el 
Servicio de Recursos Europeos. 

 
 

CAPÍTULO VIII.- “Activos Financieros”, asciende a 600.000,00 €, se 
mantiene la previsión de gasto de dicho capítulo, destinado a los anticipos 
reintegrables del personal, de acuerdo con el Acuerdo Marco Diputación –
Funcionarios y al Convenio Laboral de Diputación, firmados con la 
representación sindical y aprobados por Plenos de 8 de julio de 2013 y 10 de 
abril de 2015, punto 5.3. 

 
 
CAPÍTULO IX.- “Pasivos Financieros”, al no concertar nuevas 

operaciones de créditos a  largo plazo para la financiación de inversiones, no 
se presupuesta importe alguno en el ejercicio 2015. 

 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

18 / 65 

 
2. ANÁLISIS DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS  

 
El Estado de Gastos del presupuesto para 2015 asciende, al igual que el 

estado de ingresos, a la cantidad de 219.090.423,56 €, lo que implica un 
incremento con respecto al ejercicio 2014 del 0,13 % con el siguiente detalle: 

 

 
 
De la documentación aportada por las distintas delegaciones a la hora 

de confeccionar el presupuesto, así como de las peticiones de dotación 
presupuestaria efectuada por las mismas, se deduce que los créditos 
consignados en este estado son suficientes para atender el cumplimiento de 
las obligaciones exigibles y los gastos de funcionamiento de los servicios. 

 
 

CAP. DESCRIPCIÓN AÑO 2014 AÑO 2015 DIFERENCIA % 
I Gastos de Personal 67.024.815,42 € 66.791.533,90 -233.281,52 -0,35% 
II Gastos en B. Corrientes y Servicios 45.466.192,67 € 46.180.150,08 713.957,41 1,57% 
III Gastos Financieros 4.286.000,00 € 3.011.500,00 -1.274.500,00 -29,74% 
IV Transferencias Corrientes 26.747.506,34 € 28.837.540,23 2.090.033,89 7,81% 
V Fondo Contingencia y O. Imprev. 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 100,00% 
VI Inversiones Reales 10.518.754,78 € 13.952.791,21 3.434.036,43 32,65% 
VII Transferencias de Capital 30.871.318,01 € 31.416.908,14 545.590,13 1,77% 

 Total Gastos No Financieros 184.914.587,22 €  191.190.423,56 6.275.836,34 3,39% 
VIII Activos Financieros 600.000,00 € 600,000,00 0,00 0% 
IX Pasivos Financieros 33.300.000,00 € 27.300.000,00 -6.000.000,00 -18,02% 
 Total Gastos Financieros 33.900.000,00 € 27.900.000,00 -6.000.000,00 -17,70% 
 TOTAL GASTOS 218.814.587,22 € 219.090.423,56 275.836,34 0,13% 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

19 / 65 

 
 A) OPERACIONES CORRIENTES. 
 

El presupuesto de gastos clasifica, en sus capítulos 1 al 5, los gastos 
destinados a operaciones corrientes y asciende a 145.820.724,21 €, lo que 
representa el 66,56% del total del Estado de Gastos, de acuerdo con el 
siguiente detalle: 

 
CAPITULO DESCRIPCIÓN IMPORTE % 

I Gastos de Personal 66.791.533,90 30,49% 
II Gastos en Bienes Corrientes y Servicios 46.180.150,08 21,08% 
III Gastos Financieros 3.011.500,00 1,37% 
IV Transferencias Corrientes  28.837.540,23 13,16% 
V Fondo Contingencia y O. Imprev. 1.000.000,00 0,46% 
 TOTAL 145.820.724,21 66,56% 

 
 

CAPÍTULO I.- “Gastos de Personal”,  disminuye un 0,35% con 
respecto a lo presupuestado para 2014, alcanzando la cifra de 66.791.533,90 
euros y representando el 30,49 % del total de gastos. El capítulo 1 propio de la 
Corporación, sin contemplar los gastos de personal contratado con cargo a 
proyectos cofinanciados por agentes externos, asciende a 64.885.713,50 
euros, lo que supone una reducción del 0,48 %, equivalente a 314.286,50 
euros. Además, en las variaciones interanuales hay que tener en cuenta que 
500.000 euros del total de gastos de personal han sido presupuestados para el 
abono de la recuperación parcial de la paga extraordinaria correspondiente a 
diciembre de 2012, en la cuantía establecida en el proyecto de ley de 
Presupuestos Generales del Estado para 2015. 

 
Las previsiones de gastos del Capítulo 1 se han calculado de acuerdo 

con la valoración económica de la plantilla, que se acompaña como anexo al 
Presupuesto, en la que se relacionan y valoran los puestos de trabajo 
existentes en la Diputación Provincial de Málaga, realizada tal y como se 
expone en el informe suscrito el 05/11/2014 por el Técnico Especialista en 
Gestión Económica de RR.HH, cuyos cálculos según se manifiesta en el citado 
informe se han elaborado conforme a lo dispuesto en las normas de aplicación 
en materia de recursos humanos: Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto 
Básico del Empleado Público, Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la 
Reforma de la Función Pública, así como el Acuerdo Marco, Convenio 
Colectivo y Sistema de Evaluación de Desempeño, aprobados por el Pleno de 
la Diputación Provincial, en sesión de 8 de julio de 2013, con las 
modificaciones introducidas por acuerdos plenarios de 10 de abril de 2014, 
punto núm. 5.3, y 18 de julio de 2014, punto núm. 1.4.1. Igualmente, se señala 
que el cálculo de las plantillas y sus respectivas dotaciones presupuestarias se 
han efectuado en base a lo dispuesto en el proyecto de Ley de Presupuestos 
Generales para 2015, que no contempla incremento con respecto a 2014 en 
condiciones de homogeneidad (plaza, puestos y antigüedad), excepto la 
recuperación de parcial de la paga extraordinaria correspondiente a 2012. 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

20 / 65 

 
En el citado informe del Técnico Especialista en Gestión Económica de 

RR.HH se detallan los criterios aplicados en la elaboración del presupuesto del 
capítulo 1, referidos a las retribuciones de los miembros de los Órganos de 
Gobierno; Personal Directivo; Personal Eventual; Personal Funcionario; 
Personal Laboral Fijo; y Personal Laboral Temporal; así como las estimaciones 
del Complemento de Productividad, Seguros Sociales; Gastos Sociales 
derivados de la aplicación de acuerdos colectivos; y las Prestaciones de I.T. 
del personal integrado de la MUNPAL y complemento de prestación de IT. 
Igualmente, forman parte del citado informe los anexos siguientes: Plazas 
amortizadas; Dotación de plazas; Puestos amortizados; Puestos creados; 
Puestos/empleados trasladados; Plazas reservadas con % de dotación; Plazas 
vacantes ligadas a OEP, Promoción Interna o interinidad labora, con % de 
dotación; Plazas vacantes no ligadas a OEP, Promoción Interna o interinidad 
labora con % de dotación; Puestos vacantes con % de dotación. 

 
Como conclusión a la valoración efectuada, en el informe de referencia 

de los gastos de personal, se manifiesta que las dotaciones presupuestarias 
son necesarias y suficientes para atender las retribuciones de los miembros de 
la Corporación, Personal eventual en los términos fijados por el Pleno, así 
como del Personal Directivo de nueva creación; igualmente, se contempla las 
dotaciones necesarias para atender las retribuciones del personal funcionario y 
laboral fijo, y las dotaciones para la recuperación de la paga extraordinaria de 
diciembre 2012; además se consideran los créditos necesarios para las 
incorporaciones que se puedan producir como consecuencia de la creación de 
puestos de habilitación nacional, así como del resultado de las pruebas 
selectivas correspondientes al proceso de consolidación de la OEP 2006 y de 
las contrataciones del personal laboral temporal, así mismo se contemplan las 
dotaciones de las cargas sociales y los compromisos derivados de los 
acuerdos sociales firmados con la representación sindical.  
 
 En relación con las estimaciones realizadas, y tras analizar la 
información disponible que se ha facilitado para la elaboración del 
Presupuesto, se advierte que los créditos han considerado las limitaciones del 
régimen retributivo de los miembros de las Corporaciones Locales y del 
personal al servicio de las Entidades Locales, si bien hay que tener en cuenta 
que a partir del 30 de junio de 2015 existe una limitación en el número de los 
cargos públicos de las Entidades Locales con dedicación exclusiva, según 
dispone el Art. 75 ter de la de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases del Régimen Local, por lo que se deberá efectuar una adaptación de la 
estructura retributiva acorde con lo aprobado en la Ley 27/2013, 27 diciembre, 
de racionalización y sostenibilidad de la Administración Local. 
 

Por otra parte, la reforma de las bases de régimen local para el caso de 
la Diputación Provincial de Málaga, también establece en el artículo 104 bis de 
la Ley 7/1985, de 2 de abril, que el número de los puestos de trabajo del 
personal eventual no podrá exceder del 0,7 por ciento del total de puestos de 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

21 / 65 

la plantilla, considerando, a estos efectos, los entes que tengan la 
consideración de Administración pública en el marco del Sistema Europeo de 
Cuentas. Por otro lado, si en algún momento desde la entrada en vigor del 
presupuesto hasta el 30 de junio de 2015 se dejaren de cumplir los requisitos 
que con carácter excepcional contempla la Disposición Transitoria Décima de 
la LRSAL se deberían proceder a reducir el número de personal eventual hasta 
adecuarlo al límite correspondiente determinado en el artículo 104 bis de la 
LRBRL y quedar asignado exclusivamente a los servicios generales de la 
Entidad Local, salvo que se prevea expresamente en el reglamento orgánico. 
Esta situación generaría un excedente de crédito. Además, tras la celebración 
de las elecciones locales en 2015 y constitución del nuevo gobierno en la 
Diputación Provincial de Málaga, deberá establecerse el número, 
características y retribuciones del personal eventual será determinado por el 
Pleno de cada Corporación, al comienzo de su mandato, conforme determina 
el artículo 104 de la LRBRL. 
 

Así pues, dado que no es posible determinar con exactitud el número de 
cargos públicos con dedicación exclusiva que existirán durante todo el ejercicio 
2015, así como, el número de puestos del personal eventual que será fijado 
por Pleno, se considera que con el fin de atender las retribuciones que 
efectivamente les correspondan, en el presupuesto 2015 se han consignado 
créditos suficientes atendiendo a un criterio de prudencia.  

 
Por otro lado se debe tener en cuenta  que el  Artículo 103 bis, de la Ley 

7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local indica que: 
 
1. Las Corporaciones locales aprobarán anualmente la masa salarial del 

personal laboral del sector público local respetando los límites y las 
condiciones que se establezcan con carácter básico en la correspondiente Ley 
de Presupuestos Generales del Estado. 

2. La aprobación indicada en el apartado anterior comprenderá la 
referente a la propia Entidad Local, organismos, entidades públicas 
empresariales y demás entes públicos y sociedades mercantiles locales de ella 
dependientes, así como las de los consorcios adscritos a la misma en virtud de 
lo previsto en la legislación básica de régimen jurídico de las Administraciones 
Públicas y de las fundaciones en las que concurra alguna de las siguientes 
circunstancias:  

a) Que se constituyan con una aportación mayoritaria, directa o 
indirecta, de las entidades citadas en este apartado.  

b) Que su patrimonio fundacional, con un carácter de permanencia, esté 
formado en más de un 50 por 100 por bienes o derechos aportados o cedidos 
por las referidas entidades.  

3. La masa salarial aprobada será publicada en la sede electrónica de la 
Corporación y en el Boletín Oficial de la Provincia o, en su caso, de la 
Comunidad Autónoma uniprovincial en el plazo de 20 días. 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

22 / 65 

Finalmente, cabe advertir que la adecuación del gasto por programas resulta 
esencial para dar cumplimiento a la reciente Orden HAP/2075/2014, de 6 de 
noviembre, por la que se establecen los criterios de cálculo del coste efectivo 
de los servicios prestados por las entidades locales, por lo que se recomienda 
que los reajustes presupuestarios que se vayan a efectuar durante en ejercicio 
2015 tengan en cuenta la asignación del coste de personal en los programas 
de gastos donde se prevén ejecutar las prestaciones de servicios, frente a la 
actual clasificación que integra casi exclusivamente los coste del personal en 
un único programa 9200 (Administración General de servicios de carácter 
general).  
 
 

CAPÍTULO II.-“Gastos en Bienes Corrientes y Servicio s”, 
cuantificado en 46.180.150,08 €, contiene los créditos estimados necesarios 
para el funcionamiento de los servicios existentes. Supone  el 21,08 % del total 
del presupuesto de 2015, y un aumento del 1,57 % con respecto a  2014.  

 
 La LOEPYSF en su artículo 31 regula el fondo de contingencia, 
estableciendo que  tanto el Estado como las Comunidades Autónomas y las 
Corporaciones Locales, incluidas en el ámbito subjetivo de los artículos 111 y 
135 del TRLRHL, deben incluir en sus presupuestos una dotación diferenciada 
de créditos presupuestarios que se destinará, cuando proceda, a atender 
necesidades de carácter no discrecional y no previstas en el Presupuesto 
inicialmente aprobado, que puedan presentarse a lo largo del ejercicio. Para 
ello se venían consignando los créditos necesarios en la aplicación 
2301/929A0/27001 “Gestión Económica y Presupuestaria. Fondo de 
Contingencia de Ejecución Presupuestaria. Fondo de Contingencia”. Para el 
presente ejercicio, sin embargo, hay que acudir a la Orden HAP/419/2014, de 
14 de marzo, donde se informa que la imputación del Fondo de Contingencia 
se realiza, en los Presupuestos Generales del Estado, en el grupo de 
programas 929 “Imprevistos y funciones no clasificadas” en cuanto a la 
clasificación por programas, y en la clasificación económica en el Capítulo V 
“Fondo de Contingencia”, y todo ello de acuerdo con la Resolución de 9 de 
enero de 2009, de la Dirección General de Presupuestos, por la que se 
establecen los códigos que definen la clasificación económica de los 
Presupuestos Generales del Estado. A fin de adecuar la estructura 
presupuestaria de la Diputación Provincial de Málaga a la prevista para el 
Estado, se deja de consignar el Fondo de Contingencia en el Capítulo II y pasa 
a presupuestarse en el Capítulo V, tal y como se explica posteriormente en el 
apartado que corresponde a dicho capítulo. 

 
 En este capítulo se han consignado créditos iniciales suficientes para 
atender los compromisos de gastos futuros de esta naturaleza, contabilizados 
como operaciones de ejercicios futuros en la anualidad 2014. A este respecto 
se considera oportuno hacer mención a una serie de compromisos cuya 
codificación económica se ha visto modificada, y ello en base a la 
recodificación que se ha realizado en la clasificación económica de gastos con 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

23 / 65 

el propósito de obtener una estructura presupuestaria más adecuada, 
homogénea y transparente, eliminando conceptos duplicados e imputando 
determinados gastos a otros ya existentes que se adecuan mejor a la 
naturaleza de los mismos. Así, nos encontramos con los siguientes 
compromisos: 

 
- Operación contable nº 220149000171, por importe de 59.461,00 

euros y correspondiente al Servicio de Gestión y Administración 
de RR.HH., relativa a la adjudicación del servicio de prevención 
ajeno, medicina del trabajo, seguridad e higiene. El compromiso 
pasa de estar recogido en el subconcepto 22627 “Prevención de 
riesgos laborales” a consignarse en el 22799 “Otros trabajos 
realizados por otras empresas y profesionales”.  

 
- Operación contable nº 220149000179, por importe de 5.000,00 

euros y correspondiente al Servicio de Turismo y Promoción del 
Territorio, relativa a la previsión de gastos de la convocatoria 
2014-2015 del Premio Pasaporte del Turista Singular. Este 
compromiso pasa de recogerse en el subconcepto 22658 
“Promoción de actividades de interés provincial” a consignarse en 
el subconcepto de nueva creación 22612 “Promoción y difusión”. 

 
- Operaciones contables nº 220149000148 (por importe de 

272.191,45 euros) y 22014000149 (por 107.357,45 euros), 
asociadas al Servicio de Derechos Sociales y relativas 
respectivamente al Convenio de colaboración para la atención de 
personas con discapacidad intelectual y al Convenio de 
colaboración para la atención especializada de personas con 
discapacidad. Ambos compromisos dejan de estar recogidos en el 
subconcepto 22749 “Apoyo a entidades sociales de 
discapacitados y personas mayores” y pasan a consignarse en el 
26000 “Trabajos realizados por instituciones sin fines de lucro”. 

 
- Compromisos de gasto de los servicios de Intermunicipales (Op. 

nº 220149000065, por 6.496,77 euros), Deportes (Op. nº 
220149000066, por importe de 7.159,50 euros), Coordinación 
(Op. nº 220149000064, por importe de 56.029,53 euros) y Medio 
Ambiente (Op. nº 220149000067, por importe de 6.682,20 euros), 
todos ellos relativos al procedimiento abierto para el control de 
calidad en las obras de Diputación y estudios geotécnicos. Estos 
compromisos pasan de presupuestarse en el subconcepto 22735 
“Asistencia técnica control de calidad y geotécnica” a hacerlo en 
el 22706 “Estudios y trabajos técnicos”. 

 
 

Esta reclasificación, junto con la nueva estructura por programas, 
realizada en cumplimiento de la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo, dará 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

24 / 65 

lugar a las nuevas aplicaciones presupuestarias para los compromisos antes 
relacionados, las cuales están recogidas en el Anexo 6 de las Bases de 
Ejecución para el Presupuesto de 2015, denominada “Tabla de Equivalencias 
de Aplicaciones Presupuestarias”. 
 
 

CAPÍTULO III.-“Gastos Financieros”, se cifra en la cantidad de 
3.011.500,00 €, lo que supone una disminución del 29,74% % con respecto al 
año anterior.  En él se incluyen los créditos necesarios para hacer frente al 
pago de los intereses de la deuda de la Corporación durante el ejercicio 2015.  
 
 

CAPÍTULO IV.- “Transferencias Corrientes”,  que comprende los 
créditos asignados para las aportaciones de la Diputación Provincial sin 
contrapartida de los agentes perceptores, asciende a 28.837.540,23 €, lo que 
supone el 13,16% % del total de gastos, y representa un incremento del 7,81% 
% con respecto a lo presupuestado en el ejercicio anterior. 

 
 
CAPÍTULO V.-  “Fondo de Contingencia y Otros Imprevi stos”, que 

figura por primera vez en el Presupuesto para dar cumplimiento a lo dispuesto 
en la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo, por la que se modifica la Orden 
EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura de los 
presupuestos de las entidades locales.  Este capítulo comprende la dotación al 
Fondo de Contingencia, al que se refiere el artículo 31 de la Ley Orgánica 
2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad 
Financiera, que obligatoriamente han de incluir en sus presupuestos las 
Entidades Locales del ámbito subjetivo de los artículos 111 y 135 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, para la atención de 
las necesidades imprevistas, inaplazables y no discrecionales, para que las 
que no exista crédito presupuestario o el previsto resulte insuficiente. En base 
a lo anterior, el crédito previsto para el Fondo de Contingencia pasa a este 
nuevo capítulo y deja de consignarse en el concepto económico de Capítulo II 
27001 “Fondo de Contingencia”. El importe previsto para la anualidad 2015 es 
de 1.000.000,00 €, lo que supone una disminución de 55.000,00 € con 
respecto al ejercicio 2014. 

 
 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

25 / 65 

B) OPERACIONES DE CAPITAL Y FINANCIERAS. 
 

Comprenden los capítulos 6 al 9, representando el 33,44 % del total de 
los gastos presupuestados. 

 
CAPITULO DESCRIPCIÓN IMPORTE % 

VI Inversiones Reales 13.952.791,21 6,37% 
VII Transferencias de Capital 31.416.908,14 14,34% 
VIII Activos Financieros 600.000,00 0,27% 
IX Pasivos Financieros 27.300.000,00 12,46% 
 TOTAL 73.269.699,35 33,44% 

 
 
CAPÍTULO VI.-“Inversiones Reales”,  con 13.952.791,21 €, 

representan el 6,37 % del volumen total del presupuesto de gastos, 
aumentando un 32,65 % con respecto a lo consignado en el ejercicio anterior. 
En él se incluyen los créditos destinados a los programas de inversiones a 
desarrollar que incrementan la formación bruta de capital de la entidad 
provincial. 

 
 
CAPÍTULO VII.- “Transferencias de Capital”,  participa con un 14,34 % 

en el total del presupuesto, ascendiendo en valores absolutos a la cantidad de 
31.416.908,14 €. Se incluyen en este capítulo, entre otros, los créditos 
destinados a las inversiones correspondientes al Plan de Asistencia y 
Cooperación Municipal, Aportación al Consorcio de Transportes de Málaga, 
Infraestructuras escénicas, Acuerdos de colaboración con ONGD, gastos 
vinculados al Programa PFEA, etc.  

Considerando de forma conjunta las previsiones de los capítulos 6 y 7, 
los créditos asignados a operaciones de capital aumentan 3.979.626,56 € 
respecto al ejercicio 2014, alcanzando la cifra de 45.369.699,35 €, lo que 
representa el 20,71 % del total del presupuesto de gastos. Este aumento en los 
créditos se debe principalmente a las inversiones de capital. 

 
 
CAPÍTULO VIII.-“Activos Financieros”,  alcanza la cantidad de 

600.000,00 €, incluyéndose los créditos necesarios para el cumplimiento de las 
obligaciones con el personal en materia de anticipos reintegrables. 
 
 

CAPÍTULO IX.-“Pasivos Financieros”,  se ha presupuestado por 
importe de 27.300.000,00 €.  Dicho capítulo de gastos supone el 12,46 % del 
total del presupuesto, implicando una minoración con respecto a 2014 del 
18,02 %, lo que en términos absolutos representa 6.000.000,00 euros. 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

26 / 65 

 
3. ANÁLISIS DEL ESTADO DE GASTOS POR PROGRAMAS  
 
 El Art. 172.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas 
Locales determina que los créditos para gastos se destinarán exclusivamente a 
la finalidad específica para la cual hayan sido autorizados en el presupuesto 
general de la entidad local o por sus modificaciones debidamente aprobada.  
 

La Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo, por la que se modifica la 
Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura 
de los presupuestos en las entidades locales, recoge en su artículo 1 la nueva 
redacción del artículo 4 de la referida Orden Ministerial de 2008,  estableciendo 
que los créditos se ordenarán según su finalidad y los objetivos que con ellos 
se proponga conseguir, con arreglo a la clasificación por áreas de gasto, 
políticas de gasto, grupos de programas y programas que se detallan en el 
anexo I de la citada norma.  

 
La reforma de la estructura por programas de los presupuestos de las 

entidades locales se ha hecho necesaria, en un doble sentido. En primer lugar, 
definiendo los programas de manera más ajustada a lo dispuesto en la Ley 
reguladora de las Bases del Régimen Local. Y en segundo lugar, imponiendo, 
para todos los municipios, el deber de presupuestar y contabilizar con el grado 
de desarrollo suficiente –en unos casos, grupos de programas; en otros, 
programas– para que se disponga información acerca del gasto en cada uno 
de los servicios previstos en los artículos 25 y 26 de aquella Ley. 

 
La estructura que se contempla en la norma estatal (anexo I) se debe 

considerar cerrada y obligatoria para todas las entidades locales, si bien resulta 
abierta a partir del nivel de programas cuando no figuren en la estructura que 
por la Orden se establece. La adaptación de la Diputación Provincial de Málaga 
a este nuevo marco legislativo ha implicado una clasificación, reordenación y 
cambios de denominaciones de los programas que en los últimos años venían 
siendo contemplados. La nueva taxonomía ha posibilitado la simplificación de 
la estructura presupuestaria mediante la integración de los subprogramas (183) 
del ejercicio precedente en los nuevos programas presupuestarios, en función 
de los objetivos y prioridades del gobierno provincial. Las equivalencias de 
subprogramas del ejercicio 2014 y de programas del 2015 pueden consultarse 
en el Anexo 7 que acompaña a las Bases de Ejecución. Además, junto a la 
simplificación de la estructura, se han introducido otras novedades entre las 
que hay que destacar: 

- Codificación de todos los programas presupuestarios (101), dado 
que la orden contempla la codificación numérica a nivel de 
programa, en tanto que las clasificaciones de ejercicios anteriores 
eran alfanuméricas. 

- Asignación de créditos en programas presupuestarios 
determinados explícitamente en la orden ministerial, por lo que 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

27 / 65 

resulta obligatoria la utilización de la codificación y de la 
denominación que determina la norma legislativa. 

- Creación de programas presupuestarios específicos para dar 
cumplimiento a la modificación del Art. 4.4  de la Orden 
EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, que establece que en los 
supuestos en que la Entidad local asuma competencias por 
delegación del Estado o de las Comunidades Autónomas, en 
aplicación del artículo 27 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, 
reguladora de las Bases del Régimen Local, deberá realizar el 
necesario desarrollo de los grupos de programa, a fin de que 
exista una exacta correspondencia entre cada servicio asumido y 
un único programa o subprograma presupuestario. Tales son los 
casos de los programas presupuestarios que se amparan en el 
Art. 18 de la Ley 2/1988, de 4 de abril, de Servicios Sociales de 
Andalucía.  

 
La importancia de la adecuación del gasto por programas resulta 

esencial para dar cumplimiento a la reciente Orden HAP/2075/2014, de 6 de 
noviembre, por la que se establecen los criterios de cálculo del coste efectivo 
de los servicios prestados por las entidades locales, que desarrolla lo previsto 
en el artículo 116 ter de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases 
del Régimen Local.  
 
 
3.1. ANÁLISIS COMPETENCIAL DE LOS PROGRAMAS 
PRESUPUESTARIOS 
 

El Art. 7.4 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del 
Régimen Local, redactado por el número tres del artículo primero de la Ley 
27/2013, 27 diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la Administración 
Local, señala que las Entidades Locales solo podrán ejercer competencias 
distintas de las propias y de las atribuidas por delegación cuando no se ponga 
en riesgo la sostenibilidad financiera del conjunto de la Hacienda municipal, de 
acuerdo con los requerimientos de la legislación de estabilidad presupuestaria 
y sostenibilidad financiera y no se incurra en un supuesto de ejecución 
simultánea del mismo servicio público con otra Administración Pública. A estos 
efectos, serán necesarios y vinculantes los informes previos de la 
Administración competente por razón de materia, en el que se señale la 
inexistencia de duplicidades, y de la Administración que tenga atribuida la 
tutela financiera sobre la sostenibilidad financiera de las nuevas competencias. 
En todo caso, el ejercicio de estas competencias deberá realizarse en los 
términos previstos en la legislación del Estado y de las Comunidades 
Autónomas. 

 
En relación con el cumplimiento del Art. 7.4 de la citada Ley 7/1985, en 

la fase de diseño y elaboración del presupuesto se ha efectuado una 
clasificación del ámbito competencial de los 101 programas presupuestarios de 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

28 / 65 

la Diputación Provincial de Málaga, según múltiples criterios que atienden al 
carácter finalista, instrumental, financiero y legislativo. Así pues, en base a la 
información disponible remitida desde las Delegaciones y Servicios se han 
clasificado los programas de la siguiente manera: 

 
1) Programas instrumentales. Comprenden los gastos de los servicios y 
actividades necesarios para la ejecución de los programas finalistas. En este 
sentido, se han incluidos los programas de la administración general, archivo, 
transparencia y gobierno abierto, secretaría, boletín oficial, parque móvil, 
logística, sistemas informáticos, intervención, gestión presupuestaria, 
patrimonio, tesorería y grupos políticos. Este último se considera instrumental y 
está amparado en el Art. 73.3 de la Ley 7/1985. 
 

CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 
1300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL. 
1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 
1700 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL MEDIO AMBIENTE 
3200 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. 
3300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 
3322 ARCHIVOS 
3400 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE DEPORTES. 
4100 ADMINISTRACION GENERAL DESARROLLO ECONOMICO RURAL 
4300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MED 
4927 DESARROLLO TRANSPARENCIA MUNICIPAL Y GOBIERNO ABIERTO 
9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN 
9204 FE PUBLICA, ASESORAMIENTO LEGAL Y DEFENSA JUDICIAL 
9205 GESTIÓN DEL BOP Y PUBLICACIONES DE INTERÉS PROVINCIAL 
9207 GESTION DE LA MOVILIDAD Y DEL PARQUE MÓVIL 
9208 GESTION LOGÍSTICA DE BIENES DE USO COMÚN Y SERVICIOS GENERAL 
9232 SISTEMA DE INFORMACIÓN TERRITORIAL 
9261 SISTEMAS INFORMÁTICOS Y DE TELECOMUNICACIONES 
9262 DESARROLLO Y GESTIÓN DE PROYECTOS INFORMÁTICOS DE CARÁCTER I 
9311 CONTROL INTERNO 
9312 PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Y ECONÓMICA 
9331 GESTIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DEL PATRIMONIO 
9341 GESTIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS Y DE TESORERÍA 
9122 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE GRUPOS POLÍTICOS 

 
 
2) Programas presupuestarios que incluyen servicios de competencias propias 
de la Diputación, al amparo del Art. 36.1 de la Ley 7/1985. Se trata de 
asistencia técnicas, económicas y material que se prestan a los municipios al 
amparo de lo dispuesto en las bases de régimen local. 

 
CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES 
4923 ASISTENCIA LOCAL EN ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

29 / 65 

9203 ASISTENCIA JURÍDICA, PRESUPUESTARIA Y CONTABLE A MUNICIPIOS 
9221 COORDINACIÓN, ASISTENCIA Y COOPERACION A EELL 

 
 

3) Programas presupuestarios que incluyen servicios de competencias propias 
para AA.PP. al amparo del Art. 15 de la Ley 3/2007, de 22 de marzo, para la 
igualdad efectiva de mujeres y hombres, así como la Disposición adicional 
cuarta del Real Decreto 39/1997, de 17 de enero, por el que se aprueba el 
Reglamento de los servicios de prevención. 

 
CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

2311 ACTUACIONES PARA LA ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO 
2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
9202 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 

 
 

3) Programas que incluyen servicios de competencias delegadas, amparados 
en el Art. 18 de la Ley 2/1988, de 4 de abril, de Servicios Sociales de 
Andalucía. Los servicios y actividades de estos programas presupuestarios se 
cofinancian con recursos procedentes de la Junta de Andalucía. 

 
CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 
2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES ESPECIALIZA 
2310 PLAN CONCERTADO DE SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 
2316 CONTRATACIÓN DE PERSONAL PARA LA ATENCIÓN A LAS PERSONAS EN 
2314 ATENCIÓN A FAMILIAS EN SITUACIÓN DE RIESGO O EXCLUSIÓN SOCIA 
2315 AYUDA A DOMICILIO A PERSONAS DEPENDIENTES 

 
 

4) Programas presupuestarios que incluyen servicios de prestación obligatoria 
para municipios, mencionados en Art. 26.1 y 36 de la Ley 7/1985. Se trata de 
servicios reconocidos explícitamente por el legislador que además están 
identificados en la Orden HAP/2075/2014, de 6 de noviembre, por la que se 
establecen los criterios de cálculo del coste efectivo de los servicios prestados 
por las entidades locales. 

 
CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

1351 PLANIFICACIÓN, EQUIPAMIENTO Y FORMACIÓN EN PROTECCIÓN CIVIL 
1352 EJECUCION DE PLANES DE SEGURIDAD TERRITORIAL 
1361 EXTINCION DE INCENDIOS 
1532 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS 
1611 ABASTECIMIENTO Y MEJORA DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA 
1612 ACTUACIONES DE REPARACION RED MUNICIPAL DE SANEAM. Y ABAST. 
1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 
1651 ALUMBRADO PUBLICO 
1711 GESTIÓN DEL VIVERO PROVINCIAL 
1713 OBRAS EN PARQUES Y JARDINES MUNICIPALES 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

30 / 65 

3321 BIBLIOTECAS PÚBLICAS 
3422 OBRAS DE REPARACION EN INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES 
4412 OTRO TRANSPORTE DE VIAJEROS 

 
 

5) Programas finalistas subvencionados. Se trata de programas que integran 
actividades cofinanciadas por fondos europeos, nacionales y autonómicos, que 
reconocen en virtud de normativas específicas la potestad de la Diputación 
para participar y ejecutar dichos proyectos de gastos. 

 
CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 

2416 PROYECTO RETOS 2020 
4922 PROYECTO OPENWIND 
2414 PROYECTO ESPY 
4531 ACONDICIONAMIENTO, CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE CARRETERAS 
4541 CAMINOS VECINALES RURALES 
4591 OTRAS INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES 

1724 
ACTUACIONES RELACIONADAS CON LA PROTECCION DEL MEDIO 
AMBIENTE 

1725 ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES DERIVADAS DE INUNDACIONES 
2413 FOMENTO DEL EMPLEO AGRARIO (PFEA) 

 
 

6) Programas financieros de carácter obligatorio. Se han considerado en este 
sentido el programa de deuda pública que atiende a los compromisos 
financieros que mantiene la Diputación, así como el Fondo de Contingencia 
determinado en el Art. 31 de la Ley Orgánica 2/2012, de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad financiera 
 

CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 
0111 DEUDA PUBLICA: AMORTIZACIÓN E INTERESES 
9291 FONDO DE CONTINGENCIA DE EJECUCION PRESUPUESTARIA 

 
 
7) Programas financieros de transferencias. Prácticamente en su totalidad se 
trata de transferencias genéricas reconocidas en la política de gasto 94, tales 
como participaciones en ingresos, cuotas y cualesquiera otras de naturaleza 
similar, además se ha incluido en este grupo el programa de fondos europeos 
que garantiza la existencia de créditos para cofinanciar los proyectos 
aprobados. 
 

CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 
9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS 
9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 
9441 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ORGANISMOS AUTÓNOMOS Y AGENCIAS 

ESTATALES 
 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

31 / 65 

8) Programas presupuestarios que incluyen servicios y actuaciones ejercidas 
con anterioridad a la entrada en vigor de la Ley 27/2013, que se presupuestan 
para garantizar la financiación requerida en el Art. 2.3 del Decreto-Ley 7/2014, 
de 20 de mayo, por el que se establecen medidas urgentes para la aplicación 
de la Ley 27/2013, de 27 de diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la 
Administración Local.  
 

CÓDIGO PROGRAMA PRESUPUESTARIO 
1521 PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE VIVIENDA DE PROTECCIÓN PÚBLICA 
1522 CONSERVACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA EDIFICACIÓN 
1723 COOPERACION PARA LA MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE 
2318 SERVICIOS A PERSONAS MAYORES Y DEPENDIENTES EN CENTROS 

SOCIALES COLABORADORES 
2319 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES EN COOPERACIÓN CON ONGD 
2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO 
2415 FORMACIÓN PARA FOMENTO DEL EMPLEO 
3111 RECOGIDA DE ANIMALES 
3112 SERVICIO DE DESINSECTACIÓN, DESINFECCIÓN Y DESRATIZACIÓN 
3201 APOYO A LA ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERÍA 
3202 APOYO AL CONSORCIO UNED 
3271 ACTUACIONES SOCIEDUCATIVAS DE CONVIVENCIA CIUDADANA 
3273 APOYO A ACTIVIDADES EDUCATIVAS 
3342 ACTIVIDADES CULTURALES PARA LA PROMOCIÓN DE LA GENERACIÓN 

DE 
3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL 
3344 PROMOCIÓN CULTURAL DE LA TÉRMICA 
3346 ASUNTOS TAURINOS 
3348 COOPERACIÓN PARA LA PROMOCIÓN CULTURAL 
3349 OCIO ALTERNATIVO Y PROMOCIÓN JÓVENES CREADORES 
3371 CREACIÓN, CONSERVACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS 

INFRAESTRUCTU 
3411 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN DEPORTIVA 
4141 COOPERACION CON ENTIDADES DE DESARROLLO RURAL 
4191 PROMOCIÓN DE LA AGRICULTURA Y GANADERÍA PROVINCIAL 
4251 ELECTRIFICACIÓN RURAL 
4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 
4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS 
4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL 
4621 FOMENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
4622 ESTUDIOS Y PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DE SERVICIOS PÚBLICOS 
4623 ISEL 
4926 APOYO A LA RED DE INNOVACIÓN SOCIAL (GUADALINFO) 
4931 ACTIVIDADES DE PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y SISTEMA ARBITRAL 
9121 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN DE LA PRESIDENCIA 
9241 PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
9242 PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN LA CASA DE LA PROVINCIA 
9251 ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

32 / 65 

3.2. ANÁLISIS DE LA ESTRUCTURA DE GASTO POR PROGRAMAS 
 

El presupuesto 2015 de la Diputación Provincial de Málaga, cuyo 
importe total asciende a 219.090.423,56 euros, se integra en una estructura 
presupuestaria formada por 6 Áreas de gasto, 22 Políticas de Gasto, 53 
Grupos de Programas y 101 Programas de Gasto, de acuerdo con la 
clasificación establecida en la Orden HAP/419/2014, de 14 de marzo, por la 
que se modifica la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre.  

 
Las seis grandes Áreas de Gasto definidas en la citada norma 

ministerial se pueden clasificar de la siguiente manera, atendiendo al peso 
económico de las áreas: actuaciones de carácter general (48,54%), 
actuaciones de protección y promoción social (16,88%), deuda pública 
(13,84%), actuaciones de carácter económico (12,58%), servicios públicos 
básicos (6,11%) y producción de bienes públicos de carácter preferente 
(2,05%). En la tabla que se observa a continuación se detalla la distribución de 
los créditos por Áreas de Gasto del presupuesto de la Diputación Provincial de 
Málaga. 

 

DISTRIBUCIÓN DE LOS CRÉDITOS DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA,  
POR ÁREAS DE GASTO (euros) 

 Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 

% Área de 
Gasto / 

Presupuesto 
2015 

AREA DE GASTO 0. DEUDA PÚBLICA 30.311.500,00 37.586.000,00 13,84 % 
AREA DE GASTO 1. SERVICIOS 
PÚBLICOS BÁSICOS 

13.396.476,91 22.193.914,62 6,11 % 

AREA DE GASTO 2. ACTUACIONES DE 
PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL 

36.990.536,60 37.501.783,53 16,88 % 

AREA DE GASTO 3. PRODUCCIÓN DE 
BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER 
PREFERENTE 

4.491.675,57 9.471.768,85 2,05 % 

AREA DE GASTO 4. ACTUACIONES DE 
CÁRÁCTER ECONÓMICO 

27.563.369,49 21.398.665,36 12,58 % 

ÁREA DE GASTO 9. ACTUACIONES DE 
CÁRÁCTER GENERAL 

106.336.864,99 90.662.454,86 48,54 % 

    
TOTAL 219.090.423,56 218.814.587,22 100,00 % 

 
 
El análisis de las variaciones del presupuesto del 2015 respecto al 

ejercicio anterior pone de manifiesto un leve crecimiento del 0,13%. Por áreas 
de gastos, en términos absolutos, ha existido un aumento importante de las 
actuaciones de carácter general, seguido de las de carácter económico, así 
como una reducción de los servicios públicos básicos, de la deuda pública y, 
en menor medida, la producción de bienes públicos de carácter preferente, 
mientras que las actuaciones de protección y promoción social se han 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

33 / 65 

mantenido en niveles similares a los de 2014. En cualquier caso, hay que 
advertir que un análisis comparativo riguroso debe de efectuarse con ajustes, 
ya que conlleva tener en consideración que las asignaciones de créditos por 
programas se han visto afectados por los cambios impuestos con la entrada en 
vigor de la nueva orden de clasificación presupuestaria; además se han 
producido modificaciones en la clasificación programática en función de la 
información disponible facilitada por los Centros Gestores sobre el destino y las 
finalidades que persigue el gasto inicialmente presupuestado.  

 
Por otro lado, resulta necesario advertir que la adecuación del gasto por 

programas resulta esencial para dar cumplimiento a la reciente Orden 
HAP/2075/2014, de 6 de noviembre, por la que se establecen los criterios de 
cálculo del coste efectivo de los servicios prestados por las entidades locales, 
por lo que se recomienda que en futuros diseños presupuestarios las 
asignaciones de créditos del personal de la Diputación se asignen en los 
programas de gastos donde se prevén ejecutar las prestaciones de servicios 
frente a la actual clasificación que integra casi exclusivamente los coste del 
personal en un único programa, 9200 (Administración General de servicios de 
carácter general). 

 
El área de servicios públicos básicos (Área de Gasto 1) comprende 

todos aquellos gastos originados por los servicios públicos básicos que, con 
carácter obligatorio, deben prestar los municipios, por sí o asociados, con 
arreglo al artículo 26.1 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local, o, en su caso, las provincias con arreglo al artículo 
31.2 de la misma Ley, atendiendo a su función de cooperación y asistencia a 
los municipios. En esta área no se consideran aquellas políticas de gasto de 
carácter sectorial y que, en consecuencia, se integran otras áreas de gasto de 
la estructura presupuestaria.  

 
Los servicios públicos básicos de la Diputación Provincial de Málaga se 

ejercen a través de 18 programas de gasto, a los cuales se le asigna un 
importe de 13.396.476,91   euros, y atendiendo a la importancia cuantitativa 
del gasto quedan integrados en las políticas de gasto de vivienda y urbanismo 
(5.637.175,45 euros), seguridad y movilidad ciudadana (4.788.289,33 euros), 
bienestar comunitario (2.392.591,79 euros) y medio ambiente (578.420,34 
euros). En la clasificación económica del gasto de los servicios públicos 
básicos se observa que prácticamente la totalidad del gasto se destina a 
transferencias corrientes (50,67 %) y de capital (43,89%), dado que estos 
servicios se efectúan mediante una gestión consorciada. 

 
Las significativas variaciones interanuales en el área de servicios 

públicos básicos (Área de Gasto 1) se deben especialmente a las dificultades 
de identificar las finalidades de los gastos que en ejercicios anteriores han 
financiado los programas de edificaciones municipales (subprograma 151C9 
en anualidad 2014), por lo que se ha optado por la calificación de programa de 
transferencias genéricas a entidades locales territoriales, hasta que se pueda 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

34 / 65 

identificar la finalidad y objetivos que proponen conseguir con el gasto. 
Además, junto a este cambio de clasificación también se ha producido una 
aminoración del gasto en el grupo de programas denominado vía pública (153), 
que en ejercicios anteriores había dado cabida al subprograma 155A1 
Programa de obras de urbanización, afectado por la nueva codificación que 
determina la Orden.  

 
Las actuaciones de protección y promoción social (Área de Gasto 2) 

ascienden a 36.990.536,60 millones de euros e incluyen todos aquellos gastos 
y transferencias para atenciones de carácter benéfico-asistencial, atenciones a 
grupos con necesidades especiales, como jóvenes, mayores, minusválidos 
físicos y tercera edad y medidas de fomento del empleo. Las intervenciones 
públicas de la Diputación en estas materias se instrumentalizan a través de 15 
programas, que se integran en dos políticas de gastos: por un lado, servicios 
sociales y promoción social (28.681.232,41 millones de euros), que representa 
la tercera política con mayor peso económico tras los servicios de carácter 
general y la deuda pública; y por otro lado, los créditos asignados a la política 
de fomento del empleo (8.309.304,19 euros). En el análisis de la clasificación 
económica se pone de manifiesto que el área de gasto de actuaciones de 
protección y promoción social se ejecuta principalmente de forma directa por la 
Diputación Provincial de Málaga, ya que el 70,29 % del gasto de esta área lo 
representan los gastos corrientes en bienes y servicios, en tanto que las 
transferencias de recursos resultan minoritarias. 

 
A la producción de bienes públicos de carácter preferente (Área de 

Gasto 3) se destinan 4.491.675,57 millones de euros, que permiten la 
ejecución de 20 programas de gasto, que quedan integrados en las políticas de 
cultura (2.916.543,20 euros), deporte (758.742,72 euros), educación 
(409.830,00 euros) y sanidad (406.559,65 euros). La producción de bienes 
públicos de carácter preferente se prevé ejecutar fundamentalmente mediante 
una gestión directa a través de gastos corrientes en bienes y servicios (73,56 
%). 

 
Las variaciones interanuales en el Área de bienes públicos de carácter 

preferente deben analizarse teniendo en cuenta que la nueva orden que regula 
la estructura presupuestaria ha supuesto la reasignación de recursos en cinco 
grupos de gasto que existían en la anterior estructura presupuestaria de la 
Diputación, con las codificaciones 323, 324, 325, 326 y 335, así como 
desaparición de los créditos asignados para fiestas populares y festejos (338) y 
la aminoración del gasto destinado a promoción y fomento del deporte (341) e 
instalaciones deportivas (342). 

 
Las actuaciones de carácter económico (Área de Gasto 4) ascienden a 

27.558.369,49 millones de euros e integran los gastos destinados a 
actividades, servicios y transferencias que tienden a desarrollar el potencial de 
los distintos sectores de la actividad económica. En esta área se incluyen 
también los gastos en infraestructuras básicas y de transportes, 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

35 / 65 

infraestructuras agrarias, comunicaciones e investigación, desarrollo e 
innovación. La intervención pública de la Diputación en esta área se efectúa en 
el ejercicio presupuestario 2015 a través 21 programas de gasto, los cuales 
quedan integrados en las siguientes políticas de gasto: Infraestructuras 
(12.865.650,43 euros), Comercio, turismo y pequeñas y medianas empresas 
(8.732.134,26 euros), Otras actuaciones de carácter económico (3.769.238,46 
euros), Agricultura, Ganadería y Pesca (1.330.836,19 euros), Investigación, 
desarrollo e innovación (463.611,20 euros), Industria y energía (219.152,23 
euros) y Transporte público (177.746,72 euros). En referencia con el ejercicio 
precedente y observando los grupos de gasto, destacan especialmente los 
incrementos de créditos que se han producido en el grupo destinado a la 
información y promoción turística, carreteras y gestión del conocimiento, en 
tanto que las mayor reducción en términos absolutos está en el grupo de otras 
infraestructuras (459). Las actuaciones de carácter económico conllevan 
principalmente una gestión directa en inversiones reales que afectan al 
patrimonio de la Diputación (43,16 %) y también se efectúa una gestión 
indirecta a través de transferencias corrientes (34,37 %).  

 
Para las actuaciones de carácter general (Área de Gasto 9) se destinan 

106.341.864,99 millones de euros, que permiten financiar 26 programas de 
gastos, relativos a actividades que afectan con carácter general a la Diputación 
y otros que consisten en el ejercicio de funciones de gobierno, de apoyo 
administrativo y de soporte lógico y técnico a toda la organización. Además, se 
recogen los gastos generales que no pueden ser imputados ni aplicados 
directamente a otra área de las previstas en esta clasificación por programas. 
Se incluyen en este Área las transferencias de carácter general, que no 
pueden ser aplicadas a ningún otro epígrafe de esta clasificación por 
programas, ya que en caso contrario se imputarán en la política de gasto 
específica que corresponda. En términos absolutos, este es el Área de gasto 
que ha experimentado un mayor crecimiento, debido a que las transferencias a 
entidades locales (Política de Gasto 94) han aumentado aproximadamente 7,7 
millones de euros y a la asignación de créditos en valores casi similares en el 
Programa de Coordinación, Asistencia y Cooperación a EE.LL. (9221) cuya 
equivalencia en el ejercicio 2014 fue el subprograma 920K0 (Administración 
Gral. De Asistencia y Cooperación a EE.LL.). Por otro lado, y debido a la 
importancia que tienen en el gasto total, cabe señalar que no han existido 
variaciones significativas en el gasto de personal, dado que se reduce 
ligeramente un 0,35% respecto al ejercicio 2014, lo que en términos absolutos 
representa alrededor de 233 mil euros. 

 
En lo que concierne al Área de gasto de deuda pública (Área de Gasto 

0) comprende gastos de intereses y amortización de la deuda pública, y demás 
operaciones financieras de naturaleza análoga. Esta área la integra una única 
política de gasto, grupo y programa, que tiene asignado un crédito de 
30.311.500 euros, por lo que respecto al ejercicio 2014 supone una 
aminoración muy significativa (-19,35%), de más de 7 millones de euros. 

 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

36 / 65 

A continuación se ofrece un análisis ilustrativo del árbol de programas 
que integran cada una de las áreas de gasto, así como el detalle de la 
distribución por capítulos de los créditos presupuestarios de las Áreas, 
Políticas y Grupos de Gastos. 

 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

37 / 65 

Servicios públicos básicos 
 
 Política de gasto Grupo de programas Programa 

1300 Administración general de la 
seguridad y protección civil 

46.461,17 € 

1351 Planificación, equipamiento y 
formación en protección civil 

80.300,00 € 

1361 Extinción de incendios 
 

4.640.028,16 € 

1500 Administración general de 
vivienda y urbanismo 

579.797,53 € 

1521 Promoción y gestión de vivienda 
de protección pública 

420.361,93 € 

1352 Ejecución de planes de seguridad 
territorial 

21.500,00 € 

1532 Pavimentación de vías públicas 
 

4.509.042,99 € 

1522 Conservación y rehabilitación de 
la edificación 

127.973,00 € 

130 Administración general de la 
seguridad 

46.461,17 € 

135 Protección civil 
 

101.800,00 € 

136 Servicio de prevención y extinción 
de incendios 

4.640.028,16 € 

150 Administración general de 
vivienda y urbanismo 

579.797,53 € 

152 Vivienda 
 

548.334,93 € 

153 Vías públicas 
 

4.509.042,99 € 

13 Seguridad y movilidad ciudadana 
 

4.788.289,33 € 

15 Vivienda y urbanismo 
 

5.637.175,45 € 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

38 / 65 

Servicios públicos básicos 
 

1611 Abastecimiento y mejora del 
ciclo integral del agua 

768.676,46 € 

1612 Actuaciones de reparación red 
municipal de saneamiento y abast. 

117.748,24 € 

1622 Gestión de residuos sólidos 
urbanos 

1.503.966,20 € 

1651 Alumbrado público 
 

2.200,89 € 

1700 Administración general del 
medio ambiente 

236.032,20 € 

1711 Gestión del vivero provincial 
 

65.700,00 € 

1713 Obras en parques y jardines 
municipales 

15.503,56 € 

1723 Cooperación para la mejora del 
medio ambiente 

155.000,00 € 

1725 Actuaciones medioambientales 
derivadas de inundaciones 

91.293,09 € 

1724 Actuaciones relacionadas con la 
protección del medio ambiente 

14.891,49 € 

161 Abastecimiento domiciliario de 
agua potable 

886.424,70 € 

162 Recogida, gestión y tratamiento 
de residuos 

1.503.966,20 € 

165 Alumbrado público 
 

2.200,89 € 

170 Administración general del medio 
ambiente 

236.032,20 € 

171 Parques y jardines 
 

81.203,56 € 

16 Bienestar comunitario 
 

2.392.591.79 € 

17 Medio ambiente 
 

578.420,34 € 

172 Protección y mejora del medio 
ambiente 

261.184,58 € 

Política de gasto Grupo de programas Programa 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

39 / 65 

Actuaciones de protección y promoción social 
 

2310 Plan concertado de servicios 
sociales comunitarios 

1.827.064,94 € 

2311 Actuaciones para la erradicación 
de la violencia de género 

139.000,00 € 

2312 Promoción de la igualdad de 
género 

84.850,00 € 

2313 Atenciones sociales y 
asistenciales 

2.387.500,00 € 

2315 Ayuda a domicilio a personas 
dependientes 

22.000.000,00 € 

2316 Contratación personal para 
atención a personas sit. dependencia 

355.824,48 € 

2317 Centros y establecimientos de 
servicios sociales especializados 

656.966,00 € 

2318 Servicios a personas mayores y 
dependientes en centros sociales 

379.548,90 € 

2314 Atención a familias en situación 
de riesgo o exclusión social 

744.078,09 € 

2319 Atenciones sociales y 
asistenciales en cooperación ONGD 

106.400,00 € 

231 Asistencia social primaria 
 

28.681.232,41 € 

23 Servicios sociales y promoción 
social 

28.681.232,41 € 

Política de gasto Grupo de programas Programa 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

40 / 65 

Actuaciones de protección y promoción social 
 

Política de gasto Grupo de programas Programa 

2411 Apoyo al emprendimiento 
 

538.500,00 € 

2413 Fomento del empleo agrario 
(PFEA) 

7.259.676,12 € 

2414 Proyecto ESPY 
 

411.856,12 € 

2415 Formación para fomento del 
empleo 

55.700,00 € 

2416 Proyecto Retos 2020 
 

43.571,95 € 

241 Fomento del empleo 
 

8.309.304,19 € 

24 Fomento del empleo 
 

8.309.304,19 € 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

41 / 65 

Producción de bienes públicos de carácter preferente 
 

Política de gasto Grupo de programas Programa 

3111 Recogida de animales 
 

400.559,65 € 

3112 Servicio de desinsectación, 
desinfección y desratización 

6.000,00 € 

3201 Apoyo a escuela universitaria de 
enfermería 

97.750,00 € 

3202 Apoyo al consorcio UNED 
 

150.000,00 € 

3271 Actuaciones socioeducativas de 
convivencia ciudadana 

43.725,00 € 

3273 Apoyo a actividades educativas 
 

93.000,00 € 

3200 Administración general de 
educación 

30.355,00 € 

311 Protección de la salubridad 
pública 

406.559,65 € 

327 Fomento de la convivencia 
 

136.725,00 € 

320 Administración general de 
educación 

273.105,00 € 

31 Sanidad 
 

406.559,65 € 

31 Educación  
 

409.830,00 € 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

42 / 65 

Producción de bienes públicos de carácter preferente 
 

Política de gasto Grupo de programas Programa 

3300 Administración general de 
cultura 

149.209,29 € 

3321 Bibliotecas públicas 
 

42.333,00 € 

3322 Archivos 
 

52.385,91 € 

3342 Actividades culturales para  
promoción Generación del 27 

101.100,00 € 

3343 Actividades de interés cultural 
 

854.000,00 € 

3344 Promoción cultural de la térmica 
 

645.000,00 € 

3346 Asuntos taurinos 
 

134.000,00 € 

3349 Ocio alternativo y promoción 
jóvenes creadores 

157.533,00 € 

3371 Creación, conservación, y 
funcionamiento de las infraesctruc. 

556.982,00 € 

3348 Cooperación para la promoción 
cultural 

224.000,00 € 

330 Administración general de cultura 
 

149.209,29 € 

332 Bibliotecas y archivos 
 

94.718,91 € 

334 Promoción cultural 
 

2.115.633,00 € 

337 Instalaciones de ocupación del 
tiempo libre 

556.982,00 € 

33 Cultura 
 

2.916.543,20 € 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

43 / 65 

Producción de bienes públicos de carácter preferente 
 

Política de gasto Grupo de programas Programa 

3400 Administración general de 
deportes 

232.659,50 € 

3411 Actividades de promoción 
deportiva 

496.900 € 

3422 Obras de reparación en 
instalaciones deportivas municipales 

29.183,22 € 

340 Administración general de 
deportes 

232.659,50 € 

341 Promoción y Fomento del deporte 
 

496.900 € 

342 Instalaciones deportivas 
 

29.183,22 € 

34 Deporte 
 

758.742,72 € 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

44 / 65 

Actuaciones de carácter económico 
 

4100 Administración general 
desarrollo económico rural 

12.000,00 € 

4141 Cooperación con entidades de 
desarrollo rural 

146.000,00 € 

4191 Promoción de la agricultura y 
ganadería provincial 

1.172.836,19 € 

4251 Electrificación rural 
 

13.750,00 € 

4252 Optimización energética 
 

205.402,23 € 

410 Administración general de 
agricultura, ganadería y pesca 

12.000,00 € 

414 Desarrollo rural 
 

146.000,00 € 

419 Otras actuaciones en agricultura, 
ganadería y pesca 

1.172.836,19 € 

425 Energía 
 

219.152,23 € 

41 Agricultura, ganadería y pesca 
 

1.330.836,19 € 

42 Industria y energía 
 

219.152,23 € 

Política de gasto Grupo de programas Programa 

4300 Administración general de 
comercio, turismo y pymes 

8.500,00 € 

4321 Rutas y senderos turísticos 
 

2.894.943,46 € 

4324 Promoción turística provincial 
 

5.828.690,80 € 

4412 Otro transporte de viajeros 
 

177.746,72 € 

430 Administración general de 
comercio, turismo y peq. med empres. 

8.500,00 € 

432 Información y promoción turística 
 

8.723.634,26 € 

441 Transporte de viajeros 
 

177.746,72 € 

43 Comercio, turismo y pequeñas y 
medianas empresas 

8.732.134,26 € 

44 Transporte público 
 

177.746,72 € 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

45 / 65 

Actuaciones de carácter económico 
 

4531 Acondicionamiento, 
conservación y explot de carreteras 

12.216.895,04 € 

4541 Caminos vecinales rurales 
 

610.041,11 € 

4591 Otras infraestructuras 
municipales 

38.714,28 € 

4621 Fomento del conocimiento de los 
servicios públicos 

134.500,00 € 

4622 Estudios y planificación 
estratégica de servicios públicos 

206.505,00 € 

4623 ISEL 
 

 122.606,20 € 

453 Carreteras 
 

12.216.895,04 € 

454 Caminos rurales 
 

610.041,11 € 

459 Otras infraestructuras 
 

38.714,28 € 

462 Investigación y estudios 
relacionados con los servicios públicos 

463.611,20 € 

45 Infraestructuras 
 

12.865.650,43 € 

46 Investigación, desarrollo e 
innovación 

463.611,20 € 

Política de gasto Grupo de programas Programa 

4911 Asistencia local en 
infraestructura de telecomunicaciones 

1.778.027,21 € 

4922 Proyecto Openwind 
 

834.694,89 € 

4923 Asistencia local en 
administración electrónica 

182.405,00 € 

4927 Desarrollo de transparencia 
municipal y gobierno abierto 

240.000 € 

4931 Actividades de protección de 
consumidores y sistema arbitral 

15.300 € 

4926 Apoyo a la red de innovación 
social (Guadalinfo) 

723.811,36 € 

491 Sociedad de la información 
 

1.778.027,21 € 

492 Gestión del conocimiento 
 

1.980.911,25 € 

493 Protección de consumidores y 
usuarios 

15.300 € 

49 otras actuaciones de carácter 
económico 

3.774.238,46 € 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

46 / 65 

Actuaciones de carácter general 
 

9122 Funcionamiento y gastos de 
grupos políticos 

650.100,00 € 

9121 Funcionamiento y gastos de 
representación de la presidencia 

1.609.021,20 € 

912 Órganos de gobierno 
 

2.259.121,20 € 

91 Órganos de gobierno 
 

2.259.121,20 € 

Política de gasto Grupo de programas Programa 

9200 Administración general de 
servicios de carácter general 

67.202.968,56 € 

9201 Organización de los RRHH y 
sistemas de gestión 

79.000,00 € 

9202 Prevención de riesgos laborales 
 

100.000,00 € 

9203 Asistencia jurídica, 
presupuestaria y contable  municipios 

7.000,00 € 

9205 Gestión del BOP y publicaciones 
de interés provincial 

282.406,96 € 

9207 Gestión de la movilidad y del 
parque móvil 

851.427,28 € 

9208 Gestión logística de bienes de 
uso común y servicios generales 

2.804.449,710 € 

9204 Fe pública, asesoramiento legal y 
defensa judicial 

80.960,00 € 

920 Administración general 
 

71.408.212,51 € 

92 Servicios de carácter general 
 

82.551.388,74 € 

9222 Coordinación, captación y 
gestión de fondos europeos 

497.785,61 € 

9221 Coordinación, asistencia y 
cooperación a EELL 

7.769.066,96 € 

922 Coordinación y organización 
 

8.266.852,57 € 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

47 / 65 

 
 

9232 Sistema de información 
territorial 

54.500,00 € 

923 Informática básica y estadística 
 

54.500,00 € 

Política de gasto Grupo de programas Programa 

94 Transferencias a otras  
administraciones públicas 

16.055.170,66 € 

9241 Promoción y cooperación para la 
participación ciudadana 

135.000,00 € 

9242 Participación ciudadana en la 
casa de la provincia 

259.600,00 € 

924 Participación Ciudadana 
 

394.600,00€ 

92 Servicios de carácter general 
 

82.551.388,74 € 

9251 Atención a la ciudadanía 
 

23.800,00 € 

9262 Desarrollo y gest. De proy. 
Informático de carácter interno 

165.000,00 € 

9291 Fondo de contingencia de 
ejecución presupuestaria 

1.000.000,00 € 

9311 Control interno 
 

179.100,00 € 

9312 Planificación presupuestaria y 
económica 

31.470,00 € 

9261 Sistemas informáticos  y de 
telecomunicaciones 

1.238.423,66 € 

925 Atención a los usuarios 
 

23.800 ,00€ 

929 Imprevistos, situaciones 
transitorias y contingencias de eje 

1.000.000,00 € 

931 Política económica y fiscal  
 

210.570,00 € 

926 Comunicaciones internas 
 

1.403.423,66 € 

93 Administración financiera y 
tributaria 

5.471.184,39 € 

9341 Gestión de recursos financieros y 
tesorería 

178.868,20 € 

9421 Transferencias genéricas a 
entidades locales territoriales 

15.868.261,470 € 

9431 Transferencias genéricas a otras 
entidades locales 

185.909,19 € 

9441 Transferencias genéricas a 
organismos autónomos y agencias Est. 

1.000,00 € 

9331 Gestión, mantenimiento y 
mejoras del patrimonio 

5.081.746,19 € 

934 Gestión de la deuda y de la 
tesorería 

178.868,20 € 

942 Transferencias a entidades locales 
territoriales 

15.868.261,47 € 

943 Transferencias a otras entidades 
locales 

185.909,19 € 

944 Transferencias a la administración 
general del estado 

1.000,00 € 

933 Gestión del patrimonio 
 

5.081.746,19 € 

Actuaciones de carácter general 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

48 / 65 

Deuda pública 
 

111 Deuda pública: Amortización e 
intereses 

30.311.500,00 € 

011 Deuda pública 
 

30.311.500,00 € 

01 Deuda Pública 
 

30.311.500,00 € 

Política de gasto Grupo de programas Programa 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

49 / 65 

 

DISTRIBUCIÓN DE LOS CRÉDITOS 2015 DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA POR ÁREAS DE GASTO Y CAPÍTULOS (euros) 

 
CAP. 1.  

PERSONAL 

CAP. 2. 
BIENES Y 

SERVICIOS  

CAP. 3. 
FINANC. 

CAP. 4. 
TRANSF. 
CORR.  

CAP. 5 
FONDO 

CONTING. 

CAP. 6. 
INVERS. 

CAP. 7. 
TRANSF. 
CAPITAL 

CAP. 8. 
ACTIV. 
FINAN. 

CAP. 9. 
PASIVOS 

FINAN. 
TOTAL 

AREA DE GASTO 0. DEUDA PÚBLICA   3.011.500,00      27.300.000,00 30.311.500,00 

AREA DE GASTO 1. SERVICIOS PÚBLICOS 
BÁSICOS 

 660.440,90  6.787.916,55  68.500,00 5.879.619,46   13.396.476,91 

AREA DE GASTO 2. ACTUACIONES DE 
PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL 

1.819.757,90 25.999.306,36  1.751.796,22  195.460,00 7.224.216,12   36.990.536,60 

AREA DE GASTO 3. PRODUCCIÓN DE BIENES 
PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENTE 

 3.304.085,35  526.925,00  74.500,00 586.165,22   4.491.675,57 

AREA DE GASTO 4. ACTUACIONES DE 
CÁRÁCTER ECONÓMICO 

86.062,50 3.712.496,58  9.477.439,65  11.894.245,04 2.393.125,72   27.563.369,49 

ÁREA DE GASTO 9. ACTUACIONES DE 
CÁRÁCTER GENERAL 

64.885.713,50 12.503.820,89  10.293.462,81 1.000.000,00 1.720.086,17 15.333.781,62 600.000,00  106.336.864,99 

TOTAL 66.791.533,90 46.180.150,08 3.011.500,00 28.837.540,23 1.000.000,00 13.952.791,21 31.416.908,14 600.000,00 27.300.000,00 219.090.423,56 

 

DISTRIBUCIÓN RELATIVA DE LOS CRÉDITOS 2015 DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA POR ÁREAS DE GASTO Y CAPÍTULOS (%) 

 
CAP. 1.  

PERSONAL 

CAP. 2. 
BIENES Y 

SERVICIOS  

CAP. 3. 
FINANC. 

CAP. 4. 
TRANSF. 
CORR.  

CAP. 5 
FONDO 

CONTING. 

CAP. 6. 
INVERS. 

CAP. 7. 
TRANSF. 
CAPITAL 

CAP. 8. 
ACTIV. 
FINAN. 

CAP. 9. 
PASIVOS 

FINAN. 
TOTAL 

AREA DE GASTO 0. DEUDA PÚBLICA 0,00% 0,00% 9,94% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 90,06% 100,00% 

AREA DE GASTO 1. SERVICIOS PÚBLICOS 
BÁSICOS 

0,00% 4,93% 0,00% 50,67% 0,00% 0,51% 43,89% 0,00% 0,00% 100,00% 

AREA DE GASTO 2. ACTUACIONES DE 
PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL 

4,92% 70,29% 0,00% 4,74% 0,00% 0,53% 19,53% 0,00% 0,00% 100,00% 

AREA DE GASTO 3. PRODUCCIÓN DE BIENES 
PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENTE 

0,00% 73,56% 0,00% 11,73% 0,00% 1,66% 13,05% 0,00% 0,00% 100,00% 

AREA DE GASTO 4. ACTUACIONES DE 
CÁRÁCTER ECONÓMICO 

0,31% 13,47% 0,00% 34,38% 0,00% 43,15% 8,68% 0,00% 0,00% 100,00% 

ÁREA DE GASTO 9. ACTUACIONES DE 
CÁRÁCTER GENERAL 

61,02% 11,76% 0,00% 9,68% 0,94% 1,62% 14,42% 0,56% 0,00% 100,00% 

TOTAL 30,49% 21,08% 1,37% 13,16% 0,46% 6,37% 14,34% 0,27% 12,46% 100,00% 

 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

50 / 65 

 
 
 

DISTRIBUCIÓN DE LOS CRÉDITOS DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA, POR 
POLÍTICAS DE GASTO 

POLÍTICAS DE GASTO Crédito 2015 (€) Crédito 2014 (€) % P. Gasto 
2015 / Total 

01. Deuda Pública 30.311.500,00 37.586.000,00 13,84% 
13. Seguridad y movilidad ciudadana 4.788.289,33 4.767.070,16 2,19% 
15. Vivienda y urbanismo 5.637.175,45 11.439.032,96 2,57% 
16. Bienestar comunitario 2.392.591,79 4.996.238,47 1,09% 
17. Medio ambiente 578.420,34 991.573,03 0,26% 
23. Servicios sociales y promoción social 28.681.232,41 29.285.571,47 13,09% 
24. Fomento del Empleo 8.309.304,19 8.216.212,06 3,79% 
31. Sanidad 406.559,65 1.547.299,99 0,19% 
32. Educación 409.830,00 1.768.200,47 0,19% 
33. Cultura 2.916.543,20 2.882.163,33 1,33% 
34. Deporte 758.742,72 3.274.105,06 0,35% 
41. Agricultura, Ganadería y Pesca 1.330.836,19 1.529.505,84 0,61% 
42. Industria y energía 219.152,23 589.136,70 0,10% 
43. Comercio, turismo y pequeñas y medianas 
empresas 8.732.134,26 5.044.366,94 3,99% 
44. Transporte público 177.746,72 177.746,72 0,08% 
45. Infraestructuras 12.865.650,43 11.907.100,86 5,87% 
46. Investigación, desarrollo e innovación 463.611,20 224.505,00 0,21% 
49. Otras actuaciones de carácter económico 3.774.238,46 1.926.303,30 1,72% 
91. Órganos de gobierno 2.259.121,20 2.507.342,40 1,03% 
92. Servicios de carácter general 82.551.388,74 74.912.069,87 37,68% 
93. Administración financiera y tributaria 5.471.184,39 4.903.386,28 2,50% 
94. Transferencias a otras AA.PP. 16.055.170,66 8.339.656,31 7,33% 
    

TOTAL 219.090.423,56 218.814.587,22 100,00% 
 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

51 / 65 

 
DISTRIBUCIÓN DE LOS CRÉDITOS 2015 DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

 POR POLÍTICAS DE GASTO Y CAPÍTULOS (millones de euros) 
  CAP.1 CAP. 2 CAP. 3 CAP. 4 CAP. 5 CAP. 6 CAP. 7 CAP. 8 CAP. 9 Total  

01 DEUDA PÚBLICA 0,00 0,00 3,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,30 30,31 

13 
SEGURIDAD Y MOVILIDAD 
CIUDADANA 0,00 0,13 0,00 4,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,79 

15 VIVIENDA Y URBANISMO 0,00 0,24 0,00 0,70 0,00 0,06 4,64 0,00 0,00 5,64 

16 BIENESTAR COMUNITARIO 0,00 0,00 0,00 1,37 0,00 0,00 1,02 0,00 0,00 2,39 

17 MEDIO AMBIENTE 0,00 0,29 0,00 0,06 0,00 0,01 0,22 0,00 0,00 0,58 

23 
SERVICIOS SOCIALES Y 
PROMOCIÓN SOCIAL 1,69 25,78 0,00 1,05 0,00 0,00 0,16 0,00 0,00 28,68 

24 FOMENTO DEL EMPLEO 0,13 0,22 0,00 0,70 0,00 0,20 7,06 0,00 0,00 8,31 

31 SANIDAD 0,00 0,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,41 

32 EDUCACIÓN 0,00 0,15 0,00 0,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,41 

33 CULTURA 0,00 2,02 0,00 0,27 0,00 0,07 0,56 0,00 0,00 2,92 

34 DEPORTE 0,00 0,73 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,76 

41 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y 
PESCA 0,00 1,00 0,00 0,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,33 

42 INDUSTRIA Y ENERGÍA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,22 0,00 0,00 0,22 

43 

COMERCIO, TURSMO Y 
PEQUEÑAS Y MEDIANAS 
EMPRESAS 0,00 1,48 0,00 5,22 0,00 0,04 1,99 0,00 0,00 8,73 

44 TRANSPORTE PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,14 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,18 

45 INFRAESTRUCTURAS 0,00 0,40 0,00 0,50 0,00 11,82 0,15 0,00 0,00 12,87 

46 
INVESTIGACIÓN, DESARROLLO E 
INNOVACIÓN 0,00 0,26 0,00 0,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,46 

49 
OTRAS ACTUACIONES DE 
CARÁCTER ECONÓMICO 0,09 0,58 0,00 3,07 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 3,77 

91 ÓRGANOS DE GOBIERNO 0,00 1,10 0,00 1,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,26 

92 
SERVICIOS DE CARÁCTER 
GENERAL 64,89 7,23 0,00 0,69 1,00 0,42 7,73 0,60 0,00 82,55 

93 
ADMINISTRACIÓN FINANCIERA Y 
TRIBUTARIA 0,00 4,17 0,00 0,00 0,00 1,30 0,00 0,00 0,00 5,47 

94 
TRANSFERENCIAS A OTRAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 8,45 0,00 0,00 7,60 0,00 0,00 16,06 

            

 TOTAL 66,79 46,18 3,01 28,84 1,00 13,95 31,42 0,60 27,30 219,09 

 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

52 / 65 

 
DISTRIBUCIÓN DE LOS CRÉDITOS 2015 DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA, 

 POR GRUPO DE PROGRAMAS DE GASTOS Y CAPÍTULOS (millones de euros)  

  CAP.1 CAP.2 CAP. 3 CAP. 4 CAP. 5 CAP. 6 CAP. 7 CAP. 8 CAP. 9 Total 

011 DEUDA PÚBLICA 0,00 0,00 3,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27,30 30,31 

130 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA 
SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 

135 PROTECCIÓN CIVIL 0,00 0,08 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,10 

136 
SERVICIO DE PREVENCIÓN Y 
EXTINCIÓN DE INCENDIOS 0,00 0,00 0,00 4,64 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,64 

150 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
VIVIENDA Y URBANISMO 0,00 0,24 0,00 0,28 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 0,58 

152 VIVIENDA 0,00 0,00 0,00 0,42 0,00 0,00 0,13 0,00 0,00 0,55 

153 VÍAS PÚBLICAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4,51 0,00 0,00 4,51 

161 
ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE 
AGUA POTABLE 0,00 0,00 0,00 0,77 0,00 0,00 0,12 0,00 0,00 0,89 

162 
RECOGIDA, GESTIÓN Y 
TRATAMIENTO DE RESIDUOS 0,00 0,00 0,00 0,60 0,00 0,00 0,90 0,00 0,00 1,50 

165 ALUMBRADO PÚBLICO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

170 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL 
MEDIO AMBIENTE 0,00 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,24 

171 PARQUES Y JARDINES 0,00 0,06 0,00 0,00 0,00 0,01 0,02 0,00 0,00 0,08 

172 
PROTECCIÓN Y MEJORA DEL MEDIO 
AMBIENTE 0,00 0,00 0,00 0,06 0,00 0,00 0,21 0,00 0,00 0,26 

231 ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA 1,69 25,78 0,00 1,05 0,00 0,00 0,16 0,00 0,00 28,68 

241 FOMENTO DEL EMPLEO 0,13 0,22 0,00 0,70 0,00 0,20 7,06 0,00 0,00 8,31 

311 
PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD 
PÚBLICA 0,00 0,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,41 

320 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
EDUCACIÓN. 0,00 0,12 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,27 

327 
FOMENTO DE LA CONVIVENCIA 
CIUDADANA 0,00 0,03 0,00 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,14 

330 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
CULTURA 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 

332 BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,09 

334 PROMOCIÓN CULTURAL 0,00 1,80 0,00 0,27 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 2,12 

337 
INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL 
TIEMPO LIBRE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,56 0,00 0,00 0,56 

340 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
DEPORTES 0,00 0,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,23 

341 
PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL 
DEPORTE 0,00 0,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,50 

342 INSTALACIONES DEPORTIVAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,03 

410 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 

414 DESARROLLO RURAL 0,00 0,00 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,15 

419 
OTRAS ACTUACIONES EN 
AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 0,00 0,99 0,00 0,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,17 

425 ENERGÍA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,22 0,00 0,00 0,22 

430 

ADMINISTRACIÓN GENERAL DE 
COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y 
MED 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 

432 
INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN 
TURÍSTICA 0,00 1,47 0,00 5,22 0,00 0,04 1,99 0,00 0,00 8,72 

441 TRANSPORTE DE VIAJEROS 0,00 0,00 0,00 0,14 0,00 0,00 0,03 0,00 0,00 0,18 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

53 / 65 

DISTRIBUCIÓN DE LOS CRÉDITOS 2015 DE LA DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA, 
 POR GRUPO DE PROGRAMAS DE GASTOS Y CAPÍTULOS (millones de euros) (continuación)  

453 CARRETERAS 0,00 0,40 0,00 0,00 0,00 11,82 0,00 0,00 0,00 12,22 

454 CAMINOS VECINALES 0,00 0,00 0,00 0,50 0,00 0,00 0,11 0,00 0,00 0,61 

459 OTRAS INFRAESTRUCTURAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,00 0,04 

462 

INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS 
RELACIONADOS CON LOS SERVICIOS 
PÚBL 0,00 0,26 0,00 0,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,46 

491 SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 0,00 0,06 0,00 1,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,78 

492 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 0,09 0,51 0,00 1,35 0,00 0,04 0,00 0,00 0,00 1,98 

493 
PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y 
USUARIOS 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 

912 ÓRGANOS DE GOBIERNO 0,00 1,10 0,00 1,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,26 

920 ADMINISTRACIÓN GENERAL 64,89 5,41 0,00 0,24 0,00 0,27 0,00 0,60 0,00 71,41 

922 
COORDINACIÓN Y ORGANIZACIÓN 
INSTITUCIONAL DE LAS ENTIDADES L 0,00 0,11 0,00 0,42 0,00 0,00 7,73 0,00 0,00 8,27 

923 
INFORMACIÓN BÁSICA Y 
ESTADÍSTICA 0,00 0,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,05 

924 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 0,00 0,39 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,39 

925 ATENCIÓN A LOS CIUDADANOS 0,00 0,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 

926 COMUNICACIONES INTERNAS 0,00 1,24 0,00 0,02 0,00 0,15 0,00 0,00 0,00 1,40 

929 

IMPREVISTOS, SITUACIONES 
TRANSITORIAS Y CONTINGENCIAS DE 
EJE 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 

931 POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 0,00 0,14 0,00 0,00 0,00 0,07 0,00 0,00 0,00 0,21 

933 GESTIÓN DEL PATRIMONIO 0,00 3,86 0,00 0,00 0,00 1,23 0,00 0,00 0,00 5,08 

934 
GESTIÓN DE LA DEUDA Y DE LA 
TESORERÍA 0,00 0,17 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,00 0,00 0,18 

942 
TRANSFERENCIAS A ENTIDADES 
LOCALES TERRITORIALES 0,00 0,00 0,00 8,27 0,00 0,00 7,60 0,00 0,00 15,87 

943 
TRANSFERENCIAS A OTRAS 
ENTIDADES LOCALES 0,00 0,00 0,00 0,18 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,19 

944 

TRANSFERENCIAS A LA 
ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL 
ESTADO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

            

 TOTAL 66,79 46,18 3,01 28,84 1,00 13,95 31,42 0,60 27,30 219,09 

 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

54 / 65 

 
4. RATIOS PRESUPUESTARIOS:  
  
 
4.1 FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 

 
La diferencia entre el capítulo 6 de gastos y el mismo capítulo de ingresos 

permite conocer la formación bruta de capital de la Diputación Provincial. 
 

CAPÍTULO VI IMPORTE 
Inversiones reales. 13.952.791,21 
Enajenación de inversiones reales 3.438.041,57 
DIFERENCIAS 10.514.749,64 

 
 

4.2 SALDO NETO DE TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 
 

La diferencia entre los capítulos 7 de ingresos y gastos establece el saldo 
neto de transferencias de capital. 
 

CAPÍTULO VII IMPORTE 
Transferencias de capital (Ingresos) 9.214.302,02 
Transferencias de capital (Gastos) 31.416.908,14 
DIFERENCIAS -22.202.606,12 

 
 
4.3 VARIACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS 

 
La diferencia entre los capítulos 8 de ingresos y gastos pone de manifiesto la 

variación de activos financieros. 
 

CAPÍTULO VIII IMPORTE 
Activos financieros (Ingresos) 600.000,00 
Activos financieros (Gastos) 600.000,00 
DIFERENCIAS 0,00 

 
 

4.4 VARIACIÓN DE PASIVOS FINANCIEROS 
 
La diferencia entre los capítulos 9 de ingresos y gastos pone de manifiesto la 

variación de pasivos financieros. 
 

CAPÍTULO IX IMPORTE 
Pasivos financieros (Ingresos) 0,00 
Pasivos financieros (Gastos) 27.300.000,00 
DIFERENCIAS -27.300.000,00 

 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

55 / 65 

4.5 AHORRO NETO 
 

Los ingresos corrientes del proyecto de presupuesto ascienden a la cantidad de 
205.838.079,97 € y los gastos corrientes a 145.820.724,21 €. De ello se deduce un 
ahorro bruto  de 60.017.355,76 €. Teniendo en cuenta que las amortizaciones de 
deuda con cargo a la Diputación ascienden a la cantidad de 24.474.408,41 € (sin 
incluir 2.825.591,59 € con cargo a la Junta de Andalucía), y que los activos 
financieros (cap. VIII) de gastos son iguales a los de ingresos, el ahorro neto 
ajustado alcanzaría la cifra de  35.542.947,35 €. 
 
CAPITULO CONCEPTOS DE INGRESOS IMPORTE 

I IMPUESTOS DIRECTOS 16.708.715,12 
II IMPUESTOS INDIRECTOS 18.173.307,76 
III TASAS Y OTROS INGRESOS 3.186.559,99 
IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES 167.000.627,10 
V INGRESOS PATRIMONIALES 768.870,00 
 TOTAL INGRESOS POR OPERACIONES CORRIENTES (A) 205.838.079,97  

 
 
 
CAPITULO CONCEPTOS DE GASTOS IMPORTE 

I GATOS DE PERSONAL 66.791.533,90 
II GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS 46.180.150,08 
III GASTOS FINANCIEROS 3.011.500,00 
IV TRANSFERENCIAS CORRIENTES  28.837.540,23 
V FONDO CONTINGENCIA Y O. IMPREV. 1.000.000,00 
 TOTAL GASTOS POR OPERACIONES CORRIENTES (B) 145.820.724,21 

 
 
 

 AHORRO BRUTO (A-B) 60.017.355,76  
  C) AMORTIZACION A CARGO DIPUTACIÓN 24.474.408,41 
  D) VARIACIÓN ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 
 AHORRO NETO (A-B-C-D) 35.542.947,35 
 
 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

56 / 65 

4.6 FINANCIACION DE INVERSIONES  
 
De esta forma, la composición de la financiación de las inversiones 

provinciales para 2014 (Capítulos VI y VII) es la siguiente: 
 

AHORRO NETO 35.542.947,35 78,34 % 
ENAJENACIÓN DE INVERSIONES 3.438.041,57 7,58 % 
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (AJUSTADA)1 6.388.710,43 14,08 % 
PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 % 
TOTAL FINANCIACIÓN DE INVERSIONES 45.369.699,35  100,00 % 

 
(1).  Se ajusta minorando del total ingresos previstos del Capitulo VII el importe 

correspondiente a la subvención de la Junta de Andalucía para la amortización del 
préstamo. 

 
 
4.7 OPERACIONES DE CAPITAL 
 

 IMPORTE 
GASTOS (CAP VI - VII) 45.369.699,35 
INGRESOS (CAP VI - VII) 12.652.343,59 
FORMACIÓN DE CAPITAL 32.717.355,76  

 
 
4.8 OPERACIONES FINANCIERAS 
 

 IMPORTE 
GASTOS (CAP VIII - IX) 27.900.000,00 
INGRESOS (CAP VIII - IX) 600.000,00 
FINANCIACIÓN 27.300.000,00 

 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

57 / 65 

 
5. ESTADO DE LA DEUDA 

 

 La deuda financiera prevista viva a largo plazo a cargo de la Diputación 
Provincial de Málaga a 1 de enero de 2015, alcanza la cifra de 137.652.631,09 
euros, incluyendo las liquidaciones a devolver resultantes de las Liquidaciones 
definitivas en la participación en los ingresos del Estado de los años 2008 y 2009 
que asciende a  39.770.037,16 euros. 

 Durante el ejercicio 2015 no se prevé la concertación de nuevas operaciones 
de crédito, ascendiendo el importe de las amortizaciones de operaciones financieras 
ya concertadas a 27.227.271,03 euros, y siendo 5.681.433,84 euros las cantidades 
a reintegrar en concepto de liquidaciones negativas definitivas en la participación en 
los ingresos del Estado de los ejercicios 2008 y 2009.  Con fecha 7 de Octubre de 
2014, se recibe comunicación de la Secretaría General de Coordinación Autonómica 
y Local de las previsiones de ingresos por la cesión de rendimientos recaudatorios 
de impuestos estatales y por el Fondo Complementario de Financiación que 
corresponderán a la Diputación de Málaga para el ejercicio 2015. Respecto a la 
previsión de liquidación de Fondo Complementario de Financiación del ejercicio 
2013, se comunica que descontando el importe total de las entregas a cuenta 
transferidas en ese ejercicio da lugar a un saldo de -7.757.400,00 euros. Así pues, la 
deuda financiera prevista viva a largo plazo a 31 de diciembre de 2015 a cargo de la 
Diputación es de 115.294.290,13 euros. 

 Sin considerar que los reintegros de las liquidaciones a devolver resultantes 
de las participaciones en los ingresos del Estado de los años 2008 y 2009 forman 
parte de la deuda viva, la deuda financiera a largo plazo a cargo de la Diputación 
alcanzaría, a 1 de enero de 2015, la cifra de 97.882.593,93 euros. Dicho importe 
supone el  48,53% con respecto a los ingresos reconocidos del último ejercicio 
liquidado (2013), cuya cuantía ascendió a 201.676.019,27euros.  

 

 A 31 de diciembre de 2015, la deuda financiera a cargo de la Diputación 
alcanzaría la cifra de 73.774.245,83 euros, de los cuales 73.448.286,81 euros 
corresponden a operaciones financieras a largo plazo y 325.959,02 euros a avales 
constituidos. En lo que respecta a la magnitud prevista en el art. 53.2 del Real 
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, referente a la 
cuantificación del  cálculo del capital vivo de las operaciones de crédito a corto y 
largo plazo, en relación con los ingresos corrientes devengados en el último ejercicio 
liquidado, nos encontramos que el porcentaje de endeudamiento es del 36,58%, por 
lo que en el caso de que hubiera que acudir a concertar operaciones de crédito a 
largo plazo, no se precisará de autorización de los órganos competentes del 
Ministerio de Hacienda. 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

58 / 65 

La estructura de la deuda prevista a 31 de diciembre de 2014 es de un 30 % 
con interés fijo y un 70% con interés variable, según la información disponible en el 
Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria.  

Con el fin de dar cumplimiento al art. 12.5 de la Ley de Estabilidad 
Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, se prevé antes del 31 de diciembre de 
2014, la amortización de deuda por importe de 5.719.838,16 euros. Se procede a la 
cancelación total del  préstamo 2008/1/14MBCL por importe de 5.600.000,00 euros 
y la cancelación parcial de 119.838,16 eruos del préstamo 2009/1/DEXIA5. 

 
Por otro lado, junto a la Diputación Provincial de Málaga, la deuda del sector 

público provincial está integrada además por las correspondientes a la Agencia 
Pública de Servicios Económicos Provinciales de Málaga. Patronato de 
Recaudación Provincial, y a las tres sociedades mercantiles de capital íntegro 
provincial: Sociedad de Planificación y Desarrollo (SOPDE S.A.), Empresa Provincial 
de la Vivienda de Málaga (EMPROVIMA S.A.) y la sociedad mercantil Patronato 
Provincial de Turismo Málaga-Costa del Sol, S.LU. 
 

En lo que concierne a la Agencia Pública de Servicios Económicos 
Provinciales de Málaga. Patronato de Recaudación Provincial, según informe 
suscrito el 30/10/2014 por la Tesorera de la citada entidad, no se prevén 
operaciones de crédito a corto plazo previstas en el 2015 para cubrir desfases 
transitorios de tesorería, de acuerdo con el Art. 51.b del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, y se prevén operaciones especiales de 
tesorería a corto plazo por un importe de 107.412.451,18 euros, con el exclusivo 
objeto de anticipar a los ayuntamientos, anualmente, hasta el 75 por ciento del 
importe de las presumibles recaudaciones por dichos tributo, según lo dispuesto en 
el Art. 149.2 del RDL 2/2004, de 5 de marzo. Las amortizaciones previstas de estas 
operaciones especiales de tesorería ascienden a 107.412.451,18 euros, por lo que 
no deben suponer carga financiera alguna para la Diputación Provincial y no se 
computarán a los efectos de los límites previstos en los artículos 51, 52 y 53 de la 
citada norma.  Según el informe del Interventor del Patronato de Recaudación 
Provincial, de fecha 03 de noviembre de 2014, no existe concertada operación 
financiera a largo plazo. 
 

La Sociedad de Planificación y Desarrollo (SOPDE S.A.) a fecha 31/12/2014 
no tiene deudas bancarias, según la documentación remitida y suscrita el 
02/10/2014 por el Gerente de la citada sociedad mercantil.  
 

La Empresa Provincial de la Vivienda de Málaga (EMPROVIMA S.A.) prevé 
una deuda financiera cuyo saldo asciende a 4.982.226,79 euros para el ejercicio 
2015, de los cuales 2.783.860,31 euros estarían vinculados a préstamos 
hipotecarios a largo plazo y 2.198.366,48euros se corresponderían a préstamos 
hipotecarios a corto plazo de viviendas ubicadas en municipios de la provincia. En la 
documentación remitida por la Gerente no se informa si el endeudamiento tiene su 
origen en ejercicios anteriores ni tampoco si se le adicionan otras operaciones 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

59 / 65 

previstas, por nuevas contrataciones o por disposiciones de préstamos ya 
formalizados, que podrían ser en algunos casos subrogados o amortizados 
parcialmente por su naturaleza hipotecaria. 

 
Finalmente, la sociedad mercantil “Patronato Provincial de Turismo Málaga-

Costa del Sol, S.L. según la documentación remitida por el Director General de 
dicha sociedad, no tiene previsto endeudamiento alguno para el ejercicio 2015. 

 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

60 / 65 

6. CUMPLIMIENTO DEL LÍMITE DE GASTOS NO FINANCIERO.  
  

La Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y 
Sostenibilidad Financiera, en su Art. 30 establece que el Estado, las Comunidades 
Autónomas y las Corporaciones Locales aprobarán, en sus respectivos ámbitos, un 
límite máximo de gasto no financiero, coherente con el objetivo de estabilidad 
presupuestaria y la regla de gasto, que marcará el techo de asignación de recursos 
de sus Presupuestos. El límite de gasto no financiero excluirá las transferencias 
vinculadas a los sistemas de financiación de Comunidades Autónomas y 
Corporaciones Locales. 

 
De acuerdo a lo dispuesto en le artículo 12 de la Ley  Orgánica de Estabilidad 

Presupuestaria y Estabilidad Financiera 2/2012, de 27 de abril, la variación del gasto 
computable de las Corporaciones Locales, no podrá superar la tasa de de referencia 
de crecimiento del PIB. 

 
Conforme a lo dispuesto en el Art. 15 de la citada Ley Orgánica 2/2012, el 

Consejo de Ministros adoptó un acuerdo, en su reunión celebrada el 28 de junio de 
2013, por el que se fijan los objetivos de estabilidad presupuestaria, de deuda 
pública para el conjunto de Administraciones Públicas y de cada uno de los 
subsectores para el período 2014-2016, así como la tasa de referencia (nominal) de 
crecimiento del PIB de medio plazo de la economía española, que determina la 
variación del gasto computable de las Administraciones Públicas, cuyos valores 
plurianuales se detallan en la siguiente tabla: 

 

 Anualidad 
2015 

Anualidad  
2016 

Anualidad  
2017 

Objetivo de estabilidad Entidades 
Locales. Capacidad (+) Necesidad (-) de 

Financiación. SEC 95 (En % del PIB) 

0,0 0,0 0,0 

Objetivo de deuda pública de Entidades 
Locales. (En % del PIB) 

3,9 3,8 3,6 

Regla de gasto. Tasa de referencia 
(nominal) del crecimiento del PIB. 

1,3 1,5 1,7 

 
Teniendo en cuenta el marco normativo de la Ley de Estabilidad 

Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera y los acuerdos adoptados por la 
Diputación, el Servicio de Gestión Económica y Presupuestaria  determinó el límite 
de gasto no financiero para 2015. El cálculo del gasto computable en los ejercicios 
2014 y 2015 se ha realizado, según lo establecido en el Art. 12 de la Ley Orgánica 
2/2012, en la Disposición adicional sexta de la Ley Orgánica 9/2013, de 20 de 
diciembre, de control de la deuda comercial en el sector público y la 2ª edición de la 
“Guía para la Determinación de la Regla de Gastos del Artículo 12 de la Ley 2/2012 
Orgánica de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera para 
Corporaciones Locales” realizada por la IGAE,  considerando los empleos no 
financieros en términos del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales, 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

61 / 65 

excluidos los intereses de la deuda, el gasto no discrecional en prestaciones por 
desempleo, la parte del gasto financiado con fondos finalistas procedentes de la 
Unión Europea o de otras AA.PP., y las transferencias vinculadas a los sistemas de 
financiación, corrigiendo el valor presupuestario obtenido con el ajuste del gasto 
SEC (Ajuste SEC 95).  

 
De acuerdo a lo establecido en la Guía para la determinación de la Regla de 

Gastos del art. 12 de la LOESPYF para las Corporaciones locales, para la 
determinación del gasto computable del ejercicio 2014   se parte  de  una estimación 
de la liquidación de los empleos no financieros en términos del SEC excluidos los 
intereses de la deuda, este importe se ha minorado en la parte de gasto financiado 
con fondos de la Unión Europea y de otras Administraciones Públicas, así como por 
el importe correspondiente a pagos por transferencias y otras operaciones internas, 
a otras entidades que integran la Corporación Local, y de acuerdo a lo establecido 
en el punto 4 de la Disposición adicional sexta de la ley Orgánica 9/2013, de 20 de 
diciembre, de de control de la deuda comercial en el sector pública, el importe 
correspondiente a Inversiones financieramente sostenibles, obteniendo como 
resultado un Gasto Computable consolidado del ejercicio 2014 de 192.295.688,37  
euros. 

 
Para el cálculo del Gasto Computable consolidado del Grupo Provincial  en el 

ejercicio 2014, se ha tenido en cuenta en primer lugar si las entidades que lo 
integran están sometidas a Plan General de Contabilidad Pública,  o si se trata de 
entidades sometidas al Plan General de Contabilidad de la empresa españolas, 
siguiendo en cada uno de los supuestos indicados la metodología de cálculo 
establecida en la Guía de la IGAE. 

 
Dado que a la fecha no se dispone de la Liquidación del Presupuesto 

Consolidado del ejercicio 2014, se ha tomado como referencia la estimación de 
liquidación que se remitió al Ministerio de Hacienda en la Información trimestral del 
tercer  trimestre del ejercicio 2014. 

 
Por otro lado, aplicando la tasa de referencia que determina la variación del 

gasto computable según la regla de gasto, de crecimiento del PIB de medio plazo de 
la economía española (tasa nominal, fijada en el 1,3 %, para el 2015), obtendríamos 
el Gasto computable máximo del ejercicio 2015 ascendiendo el importe  resultante 
de esta operación a  194.795.532,32 €. 

 
La siguiente tabla sintetiza los cálculos realizados para determinar el techo 

máximo de gastos no financieros del Presupuesto 2015, integrado por los 
presupuestos de la Diputación Provincial, y sus entes dependientes sectorizadas por 
la IGAE: 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

62 / 65 

 

 ESTIMACIÓN DEL GASTO NO FINANCIERO  
SEGÚN LA REGLA DE GASTO 

Importe 

(+) Empleos no financieros (Cap. 1-7). Anualidad 2014  294.112.839,27 
(-) Gasto por inversiones financieramente sostenibles 29.467.992,09 

(+/-) Ajustes SEC (95). Anualidad 2014 -1.958.869,32 

(-) 
Pagos por transferencias (y otras operaciones internas) a otras 
entidades que integran la Diputación . Anualidad 2014 33.527.478,79 

(-) 
Gasto financiado con fondos finalistas, procedentes de la Unión 
Europea o de otras AA.PP. Anualidad 2014.  38.808.971,92 

(-) 
Transferencias vinculadas a los sistemas de financiación. Anualidad 
2014  

   
 Gasto computable no financiero 2014 192.295.688,37 
 
El Presupuesto de la Diputación de Málaga para el ejercicio 2015 asciende a 

tanto en su estado de gastos como de ingresos, con el siguiente detalle a nivel de 
capítulos: 

 

CAP. DESCRIPCIÓN AÑO 2015  CAP. DESCRIPCIÓN AÑO 2015 

I GASTOS DE 
PERSONAL 

66.791.533,90  I IMPUESTOS 
DIRECTOS 

16.708.715,12 

II GASTOS B. CORR. 
Y SERVICIOS 

46.180.150,08  II IMPUESTOS 
INDIRECTOS 

18.173.307,76 

III GASTOS 
FINANCIEROS 

3.011.500,00  III TASAS Y OTROS 
INGRESOS 

3.186.559,99 

IV TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

28.837.540,23  IV TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

167.000.627,10 

V FONDO CONTING. 
Y O. IMPREV. 

1.000.000,00  V INGRESOS 
PATRIMONIALES 

768.870,00 

VI 
INVERSIONES 
REALES 13.952.791,21  VI 

ENAJENACIÓN DE 
INVERSIO.REALES 3.438.041,57 

VII TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL 

31.416.908,14  VII TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL 

9.214.302,02 

 
OPERACIONES NO 
FINANCIERAS 

191.190.423,56   
OPERACIONES NO 
FINANCIERAS  

218.490.423,56 

 
El proyecto de Presupuesto General cumple la regla del gasto,  ya que el 

incremento de  gasto computable del ejercicio 2015, para el Grupo Provincial 
,respecto al 2014 es inferior al 1,3 % fijado por el gobierno para el ejercicio 2015, 
cumpliéndose lo establecido en la LOEPySF, tal y como puede comprobarse en la 
siguiente tabla,: 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

63 / 65 

 
 
INFORME DEL CUMPLIMIENTO DE LA REGLA DE GASTOS  
 

        

Gasto máximo admisible Regla de Gastos  

ENTIDAD 

Gasto 
Computable 
Estimación 

Liq.Pto. 2014 
(GC2014) (1) 

(2)=(1)*(1+TRC
PIB) 

Aumentos/ 
Disminuciones 
(Art.12.4) Pto. 

2015 (3) 

Límite de la Regla 
de Gastos (4)= 
(2)+(3) 

Gasto 
Computable 

Pto. 2015 
(GC2015) (5) 

Diputación Provincial 
de Málaga 123.714.636,34 125.322.926,61   125.322.926,61 102.058.713,43 

Patronato Recaudación 
Provincial 32.695.389,39 33.120.429,45   33.120.429,45 37.209.566,91 

SOPDE, S.A. 2.497.962,77 2.530.436,29   2.530.436,29 2.750.166,69 

EMPROVIMA, S.A. 772.195,50 782.234,04   782.234,04 741.981,58 
Patronato Provincial de 
Turismo Málaga Costa 
del Sol, S.L.U. 

1.855.372,16 1.879.492,00   1.879.492,00 5.289.115,04 

C. Parque Maquinaria 
Z.Nororie.Prov. Málaga 797.154,00 807.517,00   807.517,00 844.561,99 

Cons. Monte Alta 
Axarquía 85.773,46 86.888,51   86.888,51 165.796,51 

Cons. Provincial del 
Agua 1.229.764,03 1.245.750,96   1.245.750,96 1.416.133,11 

Cons. Provincial de 
Bomberos 13.708.245,02 13.886.452,21   13.886.452,21 13.715.037,97 

Cons. Provincial R.S.U. 12.738.341,55 12.903.939,99   12.903.939,99 14.982.503,53 
Asoc. Patronato 
Provincial de Turismo 
Málaga Costa del Sol 

2.200.854,15 2.229.465,25   2.229.465,25 0,00 

Total Gasto 
Computable ejercicio 

192.295.688,37 194.795.532,32   194.795.532,32 179.173.576,76 

      

Diferencia entre el "Límite de la Regla de Gastos " y El "Gasto computable Pto. 2015(GC2015)" (4)-(5) -15.621.955,56 

% Incremento gasto computable 2015s/2014(6)=((5)-(1))/(1) -6,82% 

 

 
 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

64 / 65 

7. NIVELACIÓN, Y ESTABILIDAD  PRESUPUESTARIA  
 
Cabe señalar que el presupuesto que se presenta por la Presidencia de la 

Corporación, para su aprobación por el Pleno, se encuentra nivelado. 
 

La ausencia de déficit inicial deberá ser mantenida durante  toda la vigencia 
del presupuesto, tal y como lo establece el artículo 16 del Real Decreto 500/1990, 
de 20 de abril.  

 

En cuanto a la estabilidad presupuestaria, el artículo 3 de la Ley Orgánica 
2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera, 
establece que el Presupuesto General atenderá al cumplimiento del principio de 
estabilidad presupuestaria en los términos previstos en la Ley, y en relación con lo 
previsto en los artículos 2 y 11 de dicha Ley, así como al objetivo de estabilidad 
fijado para el ejercicio 2015. 

 

 En una primera aproximación, y sin tener en cuenta los ajustes que deben 
practicarse de acuerdo con el SEC-95, la capacidad de financiación entendida como 
diferencia entre ingresos no financieros y gastos no financieros ascendería a 
27.300.000,00 €,  tal y como se  refleja en la tabla siguiente: 

 

 INGRESOS   

CAP. DENOMINACIÓN PREVISIÓN INICIAL 

 A) OPERACIONES CORRIENTES   

1 IMPUESTOS DIRECTOS 16.708.715,12 

2 IMPUESTOS INDIRECTOS 18.173.307,76 

3 TASAS Y OTROS INGRESOS 3.186.559,99 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 167.000.627,10 

5 INGRESOS PATRIMONIALES 768.870,00 

6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES 3.438.041,57 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.214.302,02 

 TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS 218.490.423,56 
     
 GASTOS   

CAP. DENOMINACIÓN CRÉDITO INICIAL 

 A) OPERACIONES CORRIENTES   

1 GASTOS DE PERSONAL 66.791.533,90 

2 GASTOS EN B.CTES. Y SERVICIOS 46.180.150,08 

3 GASTOS FINANCIEROS 3.011.500,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.837.540,23 

5 FONDO DE CONTINGENCIA Y/O IMPREV. 1.000.000,00 

6 INVERSIONES REALES 13.952.791,21 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 31.416.908,14 

 TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS 191.190.423,56 



 

málaga.es diputación 
economía y hacienda 

gestión económica y presupuestaria 

 

65 / 65 

 

     

 OPERACIONES NO FINANCIERAS   

 CAP.1-7 INGRESOS 218.490.423,56 

 CAP.1-7 GASTOS 191.190.423,56 

 CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN 27.300.000,00  

 
 

No obstante, y de acuerdo a lo establecido en el artículo 16 del RD 
1463/2007, de 2 de noviembre por el que se aprueba el Reglamento de Desarrollo 
de la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, de Estabilidad Presupuestaria, en su 
aplicación a las Entidades Locales, corresponderá a la Intervención elevar al Pleno 
informe sobre el cumplimiento del objetivo de estabilidad de la propia entidad local y 
de sus organismos y entidades dependientes. 
 
 

Málaga, 10 de noviembre de 2014 
 

LA JEFA DEL SERVICIO DE GESTIÓN  
ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 

 

 

 

 

 



 



1 / 4 

 
I N F O R M E     C O M P L E M E N T A R I O     A L 

      
E C O N Ó M I C O – F I N A N C I E R O 

      
P R E S U P U E S T O     2 0 1 5 

 

 

 

 El presente informe, que modifica el  Económico-Financiero del  
Presupuesto de 2015, de fecha 10 de noviembre de 2014, se emite a fin de 
adecuar la evaluación sobre la suficiencia de los créditos del Capítulo I.- “Gastos 
de Personal”, que consta en el informe de referencia y que está basada en la 
dotación presupuestaria realizada de acuerdo con la información facilitada por el 
Servicio de Gestión y Administración de Recursos Humanos y el Informe sobre el 
gasto del Capítulo1º(Gastos de Personal) del orgánico 2401(Gestión y 
Administración de RR HH) y subprograma 9200(Servicios de Carácter General), 
emitido el 5/11/2014 por el Técnico Especialista en Gestión Económica de RRHH, 
a las modificaciones efectuadas en el mismo, que implican una reasignación 
parcial de los créditos inicialmente previstos en el Programa 9200 
(ADMIN.GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL), sin que se haya 
producido cambios en el importe total. Todo ello de acuerdo a la petición realizada 
por la Diputada Delegada de Recursos Humanos el 14/11/2014, a fin de adecuar 
los créditos previstos inicialmente a la Propuesta presentada por esa Delegación, 
relativa a la modificación de la plantilla de personal y de la  RPT de la Corporación 
núm.6/2014, así como su fijación y aprobación correspondiente  para el ejercicio 
2015, y considerando los informes emitidos el 14/11/2014 por el Técnico 
Especialista en gestión Económica de Recursos Humanos. 
 
 Teniendo en cuenta los citados hechos, se efectúa nuevo análisis de los 
créditos iniciales del Capítulo I, del Proyecto de Presupuesto para el ejercicio 
2015, de la Diputación Provincial de Málaga: 
 
CAPÍTULO I.- “Gastos de Personal” , disminuye un 0,35% con respecto a lo 
presupuestado para 2014, alcanzando la cifra de 66.791.533,90 euros y 
representando el 30,49 % del total de gastos. El capítulo 1 propio de la 
Corporación, sin contemplar los gastos de personal contratado con cargo a 
proyectos cofinanciados por agentes externos, asciende a 64.885.713,50 euros, lo 
que supone una reducción del 0,48 %, equivalente a 314.286,50 euros. Además, 
en las variaciones interanuales hay que tener en cuenta que 500.000 euros del 
total de gastos de personal han sido presupuestados para el abono de la 
recuperación parcial de la paga extraordinaria correspondiente a diciembre de 
2012, en la cuantía establecida en el proyecto de ley de Presupuestos Generales 
del Estado para 2015. 



2 / 4 

 
 Las previsiones de gastos del Capítulo 1 se han calculado de acuerdo con 
la valoración económica de la plantilla, que se acompaña como anexo al 
Presupuesto, en la que se relacionan y valoran los puestos de trabajo existentes 
en la Diputación Provincial de Málaga, realizada tal y como se expone en el 
informe suscrito el 14/11/2014 por el Técnico Especialista en Gestión Económica 
de RR.HH, cuyos cálculos según se manifiesta en el citado informe se han 
elaborado conforme a lo dispuesto en las normas de aplicación en materia de 
recursos humanos: Ley 7/2007, de 12 de abril, del Estatuto Básico del Empleado 
Público, Ley 30/1984, de 2 de agosto, de medidas para la Reforma de la Función 
Pública, así como el Acuerdo Marco, Convenio Colectivo y Sistema de Evaluación 
de Desempeño, aprobados por el Pleno de la Diputación Provincial, en sesión de 8 
de julio de 2013, con las modificaciones introducidas por acuerdos plenarios de 10 
de abril de 2014, punto núm. 5.3, y 18 de julio de 2014, punto núm. 1.4.1. 
Igualmente, se señala que el cálculo de las plantillas y sus respectivas dotaciones 
presupuestarias se han efectuado en base a lo dispuesto en el proyecto de Ley de 
Presupuestos Generales para 2015, que no contempla incremento con respecto a 
2014 en condiciones de homogeneidad (plaza, puestos y antigüedad), excepto la 
recuperación de parcial de la paga extraordinaria correspondiente a 2012. 
 
 En el citado informe del Técnico Especialista en Gestión Económica de 
RR.HH se detallan los criterios aplicados en la elaboración del presupuesto del 
capítulo 1, referidos a las retribuciones de los miembros de los Órganos de 
Gobierno; Personal Directivo; Personal Eventual; Personal Funcionario; Personal 
Laboral Fijo; y Personal Laboral Temporal; así como las estimaciones del 
Complemento de Productividad, Seguros Sociales; Gastos Sociales derivados de 
la aplicación de acuerdos colectivos; y las Prestaciones de I.T. del personal 
integrado de la MUNPAL y complemento de prestación de IT. Igualmente, forman 
parte del citado informe los anexos siguientes: Plazas amortizadas; Dotación de 
plazas; Puestos amortizados; Puestos creados; Puestos/empleados trasladados; 
Plazas reservadas con % de dotación; Plazas vacantes ligadas a OEP, Promoción 
Interna o interinidad labora, con % de dotación; Plazas vacantes no ligadas a 
OEP, Promoción Interna o interinidad labora con % de dotación; Puestos vacantes 
con % de dotación. 
 
 Como conclusión a la valoración efectuada, en el informe de referencia de 
los gastos de personal, se manifiesta que las dotaciones presupuestarias son 
necesarias y suficientes para atender las retribuciones de los miembros de la 
Corporación, Personal eventual y Personal Directivo en los términos informados; 
igualmente, se contempla las dotaciones necesarias para atender las retribuciones 
del personal funcionario y laboral fijo, y las dotaciones para la recuperación de la 
paga extraordinaria de diciembre 2012 en los mismos términos económicos fijados 
en el Proyecto de Ley de PGE para 2015; además se consideran los créditos 
necesarios para las incorporaciones que se puedan producir como consecuencia 
de la creación de puestos de habilitación nacional, así como del resultado de las 
pruebas selectivas correspondientes al proceso de consolidación de la OEP 2006 
y de las contrataciones del personal laboral temporal, y las posibles necesidades 



3 / 4 

por acumulación de tareas o los contratos por interinidad por incapacidad 
temporal, así mismo se contemplan las dotaciones de las cargas sociales y los 
compromisos derivados de los acuerdos sociales firmados con la representación 
sindical.  
 
 En relación con las estimaciones realizadas, y tras analizar la información 
disponible que se ha facilitado para la elaboración del Presupuesto, se advierte 
que los créditos han considerado las limitaciones del régimen retributivo de los 
miembros de las Corporaciones Locales y del personal al servicio de las Entidades 
Locales, si bien hay que tener en cuenta que a partir del 30 de junio de 2015 
existe una limitación en el número de los cargos públicos de las Entidades Locales 
con dedicación exclusiva, según dispone el Art. 75 ter de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, por lo que se deberá efectuar 
una adaptación de la estructura retributiva acorde con lo aprobado en la Ley 
27/2013, 27 diciembre, de racionalización y sostenibilidad de la Administración 
Local. 
 
 Por otra parte, la reforma de las bases de régimen local para el caso de la 
Diputación Provincial de Málaga, también establece en el artículo 104 bis de la Ley 
7/1985, de 2 de abril, que el número de los puestos de trabajo del personal 
eventual no podrá exceder del 0,7 por ciento del total de puestos de la plantilla, 
considerando, a estos efectos, los entes que tengan la consideración de 
Administración pública en el marco del Sistema Europeo de Cuentas. Por otro 
lado, si en algún momento desde la entrada en vigor del presupuesto hasta el 30 
de junio de 2015 se dejaren de cumplir los requisitos que con carácter excepcional 
contempla la Disposición Transitoria Décima de la LRSAL se deberían proceder a 
reducir el número de personal eventual hasta adecuarlo al límite correspondiente 
determinado en el artículo 104 bis de la LRBRL y quedar asignado exclusivamente 
a los servicios generales de la Entidad Local, salvo que se prevea expresamente 
en el reglamento orgánico. Tras la celebración de las elecciones locales en 2015 y 
constitución del nuevo gobierno en la Diputación Provincial de Málaga, deberá 
establecerse el número, características y retribuciones del personal eventual que 
será determinado por el Pleno de cada Corporación, al comienzo de su mandato, 
conforme determina el artículo 104 de la LRBRL. 
 
 Así pues, dado que no es posible determinar con exactitud el número de 
cargos públicos con dedicación exclusiva que existirán durante todo el ejercicio 
2015, así como, el número de puestos del personal eventual que será fijado por 
Pleno, se considera que con el fin de atender las retribuciones que efectivamente 
les correspondan, en el presupuesto 2015 se han consignado créditos suficientes 
atendiendo a un criterio de prudencia, ya que respecto a los primeros se ha 
efectuado la dotación anual de la estructura actual, y la del personal eventual 
corresponde a la estructura de puestos y retribuciones vigente, pero dotados por el 
período de 1 de enero a 30 de junio de 2015, y un importe a tanto alzado 
destinado al sistema retributivo que establezca la próxima Corporación al inicio de 
su mandato. 
 



4 / 4 

Por otro lado se debe tener en cuenta  que el  Artículo 103 bis, de la Ley 7/1985, 
de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local indica que: 
 

1. Las Corporaciones locales aprobarán anualmente la masa salarial del 
personal laboral del sector público local respetando los límites y las 
condiciones que se establezcan con carácter básico en la correspondiente 
Ley de Presupuestos Generales del Estado. 
2. La aprobación indicada en el apartado anterior comprenderá la referente 
a la propia Entidad Local, organismos, entidades públicas empresariales y 
demás entes públicos y sociedades mercantiles locales de ella 
dependientes, así como las de los consorcios adscritos a la misma en virtud 
de lo previsto en la legislación básica de régimen jurídico de las 
Administraciones Públicas y de las fundaciones en las que concurra alguna 
de las siguientes circunstancias:  

a) Que se constituyan con una aportación mayoritaria, directa o 
indirecta, de las entidades citadas en este apartado.  

b)  Que su patrimonio fundacional, con un carácter de permanencia, 
esté formado en más de un 50 por 100 por bienes o derechos 
aportados o cedidos por las referidas entidades.  

3. La masa salarial aprobada será publicada en la sede electrónica de la 
Corporación y en el Boletín Oficial de la Provincia o, en su caso, de la 
Comunidad Autónoma uniprovincial en el plazo de 20 días. 

 
 
 Finalmente, cabe advertir que la adecuación del gasto por programas 
resulta esencial para dar cumplimiento a la reciente Orden HAP/2075/2014, de 6 
de noviembre, por la que se establecen los criterios de cálculo del coste efectivo 
de los servicios prestados por las entidades locales, por lo que se recomienda que 
los reajustes presupuestarios que se vayan a efectuar durante en ejercicio 2015 
tengan en cuenta la asignación del coste de personal en los programas de gastos 
donde se prevén ejecutar las prestaciones de servicios, frente a la actual 
clasificación que integra casi exclusivamente los coste del personal en un único 
programa 9200 (Administración General de servicios de carácter general).  
 
 

Málaga, 17 de noviembre de 2014 
 

LA JEFA DEL SERVICIO DE GESTIÓN  
                               ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 

 



 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

INFORME SOBRE  
ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA 

 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 











































































































 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

ESTADO DE CONSOLIDACIÓN 
 

 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 
 
 

ESTADO DE CONSOLIDACIÓN DEL PRESUPUESTO   2015 
 

G A S T O S DENOMINACIÓN DIPUTACIÓN EMPROVIMA  
PATRONATO 
RECAUDAC. 

SOPDE 
PATRONATO 
TURISMO 

MOVIMIENT. 
INTERNOS 

TOTAL  

1. GASTOS DE PERSONAL 66.791.533,90 345.603,69 16.495.953,00 2.019.545,00 1.484.000,00 0,00 87.136.635,59 

2. GASTOS CORR. BIENES Y SE. 46.180.150,08 351.204,92 10.876.349,00 774.039,01 3.763.968,04 1.122.651,96 60.823.059,09 

3. GASTOS FINANCIEROS 3.011.500,00 47.869,77 2.220.100,00 0,00 0,00 0,00 5.279.469,77 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENT. 28.837.540,23 0,00 5.407.446,00 0,00 0,00 7.390.670,68 26.854.315,55 

5. FONDO CONTINGENCIA Y O.IMP. 1.000.000,00 0,00 184.556,00 0,00 0,00 0,00 1.184.556,00 

6. INVERSIONES REALES 13.952.791,21 83.770,03 1.741.265,00 33.453,00 69.531,96 0,00 15.880.811,20 

7. TRANSFERENCIAS CAPITAL. 31.416.908,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 31.416.908,14 

A) OPERACIONES  
NO FINANCIERAS 

Total ..... 191.190.423,56 828.448,41 36.925.669,00 2.827.037,01 5.317.500,00 8.513.322,64 228.575.755,34 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 0,00 116.000,00 0,00 0,00 0,00 716.000,00 

9. PASIVOS FINANCIEROS 27.300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.300.000,00 
B) OPERACIONES 
FINANCIERAS 

Total ..... 27.900.000,00 0,00 116.000,00 0,00 0,00 0,00 28.016.000,00 

 TOTAL GASTOS ................:  219.090.423,56 828.448,41 37.041.669,00 2.827.037,01 5.317.500,00 8.513.322,64 256.591.755,34 

         

         

INGRESOS DENOMINACIÓN DIPUTACIÓN EMPROVIMA  
PATRONATO 
RECAUDAC. 

SOPDE 
PATRONATO 
TURISMO 

MOVIMIENT. 
INTERNOS 

TOTAL  

1. IMPUESTOS DIRECTOS 16.708.715,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.708.715,12 

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 18.173.307,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.173.307,76 

3. TASAS, PRECIOS P. Y O. ING. 3.186.559,99 300.047,48 35.460.769,00 1.011.997,04 120.000,00 972.800,00 39.106.573,51 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENT. 167.000.627,10 515.361,93 0,00 1.815.039,97 5.197.500,00 7.390.670,68 167.137.858,32 

5. INGRESOS PATRIMONIALES 768.870,00 13.039,00 1.464.900,00 0,00 0,00 149.851,96 2.096.957,04 

6. ENAJENACIÓN INVE. REALES 3.438.041,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.438.041,57 

7. TRANSFERENCIAS CAPITAL 9.214.302,02 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.214.302,02 

A) OPERACIONES  
NO FINANCIERAS 

Total ..... 218.490.423,56 828.448,41 36.925.669,00 2.827.037,01 5.317.500,00 8.513.322,64 255.875.755,34 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 0,00 116.000,00 0,00 0,00 0,00 716.000,00 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
B) OPERACIONES 
FINANCIERAS 

Total ..... 600.000,00 0,00 116.000,00 0,00 0,00 0,00 716.000,00 

 TOTAL INGRESOS ................: 219.090.423,56 828.448,41 37.041.669,00 2.827.037,01 5.317.500,00 8.513.322,64 256.591.755,34 

 
 



 
 

 
 

ESTADO DE CONSOLIDACIÓN POR ÁREAS DE GASTOS Y CAPÍTULOS 
 

       D  I  P  U  T   A  C  I  Ó  N      

 

Á
re

as
 d

e 
 

G
as

to
s Servicios 

Públicos  
Básicos 

Actuaciones 
Protección y 

Promoción Social  

Producción  
de Bienes 

Públicos de 
Carácter 

Preferente 

Actuaciones 
de Carácter 
Económico 

Actuaciones  
de Carácter 

General 

Deuda  
Pública 

1. GASTOS DE PERSONAL 0,00 1.819.757,90 0,00 86.062,50 64.885.713,50 0,00 

2. GASTOS EN BIENES CORR. Y SERV. 660.440,90 25.999.306,36 3.304.085,35 3.712.496,58 12.503.820,89 0,00 

3. GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.011.500,00 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.787.916,55 1.751.796,22 526.925,00 9.477.439,65 10.293.462,81 0,00 

5. FONDO CONTINGENCIA Y O. IMPREV. 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 

6. INVERSIONES REALES 68.500,00 195.460,00 74.500,00 11.894.245,04 1.720.086,17 0,00 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.879.619,46 7.224.216,12 586.165,22 2.393.125,72 15.333.781,62 0,00 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 600.000,00 0,00 

C
ap

ítu
lo

s 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.300.000,00 

  TOTAL :      13.396.476,91 36.990.536,60 4.491.675,57 27.563.369,49 106.336.864,99 30.311.500,00 

 

  EMPROVIMA  SOPDE PATRONATO 
TURISMO 

PATRONATO 
RECAUDACIÓN 

 

Á
re

as
 d

e 
 

G
as

to
s Servicios 

Públicos  
Básicos 

Actuaciones de 
Carácter 

Económico 

Actuaciones de 
Carácter 

Económico 

Actuaciones  
de Carácter 

General 

1. GASTOS DE PERSONAL 345.603,69 2.019.545,00 1.484.000,00 16.495.953,00 
2. GASTOS EN BIENES CORR. Y SERV. 351.204,92 774.039,01 3.763.968,04 10.876.349,00 
3. GASTOS FINANCIEROS 47.869,77 0,00 0,00 2.220.100,00 
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 0,00 0,00 5.407.446,00 
5. FONDO CONTINGENCIA Y O. IMPREV. 0,00 0,00 0,00 184.556,00 
6. INVERSIONES REALES 83.770,03 33.453,00 69.531,96 1.741.265,00 
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 
8. ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 116.000,00 

C
ap

ítu
lo

s 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 

  TOTAL :      828.448,41 2.827.037,01 5.317.500,00 37.041.669,00 

 
 



 
 

 
 

ESTADO DE CONSOLIDACIÓN POR ÁREAS DE GASTOS Y CAPÍTULOS 
 
 
 

  M  O  V  I  M  I  E  N  T  O  S          I  N  T  E  R  N  O  S 

 

Á
re

as
 d

e 
G

as
to

s Servicios 
Públicos  
Básicos 

Actuaciones 
Protección y 
Promoción 

Social 

Producción de 
Bienes Públicos 

de Carácter 
Preferente 

Actuaciones  
de Carácter 
Económico 

Actuaciones  
de Carácter 

General 
Deuda Pública 

1. GASTOS DE PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. GASTOS EN BIENES CORR. Y SERV. 38.597,06 24.000,00 300.000,00 367.255,28 386.800,00 0,00 

3. GASTOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 661.011,93 0,00 0,00 6.712.539,37 23.119,00 0,00 

5. FONDO CONTINGENCIA Y O. IMPREV. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6. INVERSIONES REALES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

C
ap

ítu
lo

s 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

   TOTAL :       699.608,99 24.000,00 300.000,00 7.079.794,65 409.919,00 0,00 

        

        

  T    O    T   A    L 

 

Á
re

as
 d

e 
G

as
to

s Servicios 
Públicos  
Básicos 

Actuaciones 
Protección y 
Promoción 

Social 

Producción de 
Bienes Públicos 

de Carácter 
Preferente 

Actuaciones  
de Carácter 
Económico 

Actuaciones  
de Carácter 

General 
Deuda Pública 

1. GASTOS DE PERSONAL 345.603,69 1.819.757,90 0,00 3.589.607,50 81.381.666,50 0,00 

2. GASTOS EN BIENES CORR. Y SERV. 973.048,76 25.975.306,36 3.004.085,35 7.883.248,35 22.993.369,89 0,00 

3. GASTOS FINANCIEROS 47.869,77 0,00 0,00 0,00 2.220.100,00 3.011.500,00 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.126.904,62 1.751.796,22 526.925,00 2.764.900,28 15.677.789,81 0,00 

5. FONDO CONTINGENCIA Y O. IMPREV. 0,00 0,00 0,00 0,00 1.184.556,00 0,00 

6. INVERSIONES REALES 152.270,03 195.460,00 74.500,00 11.997.230,00 3.461.351,17 0,00 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.879.619,46 7.224.216,12 586.165,22 2.393.125,72 15.333.781,62 0,00 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 716.000,00 0,00 

C
ap

ítu
lo

s 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 27.300.000,00 

  TOTAL :      13.525.316,33 36.966.536,60 4.191.675,57 28.628.111,85 142.968.614,99 30.311.500,00 

 

















 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

PRESUPUESTO GENERAL 
 

 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 
 

 
 

PRESUPUESTO  GENERAL  2015 
 

G  A  S  T  O  S DENOMINACIÓN DIPUTACIÓN EMPROVIMA 
PATRONATO 

RECAUDACIÓN 
SOPDE 

PATRONATO 
TURISMO 

1. GASTOS DE PERSONAL 66.791.533,90 345.603,69 16.495.953,00 2.019.545,00 1.484.000,00 

2. GASTOS CORR. EN BIENES Y SERV. 46.180.150,08 351.204,92 10.876.349,00 774.039,01 3.763.968,04 

3. GASTOS FINANCIEROS 3.011.500,00 47.869,77 2.220.100,00 0,00 0,00 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.837.540,23 0,00 5.407.446,00 0,00 0,00 

5. FONDO CONTINGENCIA Y O. IMPREV. 1.000.000,00 0,00 184.556,00 0,00 0,00 

6. INVERSIONES REALES 13.952.791,21 83.770,03 1.741.265,00 33.453,00 69.531,96 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 31.416.908,14 0,00 0,00 0,00 0,00 

A) OPERACIONES  
NO FINANCIERAS 

Total ..... 191.190.423,56 828.448,41 36.925.669,00 2.827.037,01 5.317.500,00 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 0,00 116.000,00 0,00 0,00 

9. PASIVOS FINANCIEROS 27.300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
B) OPERACIONES 
FINANCIERAS 

Total ..... 27.900.000,00 0,00 116.000,00 0,00 0,00 

 TOTAL GASTOS .....: 219.090.423,56 828.448,41 37.041.669,00 2.827.037,01 5.317.500,00 

       

I N G R E S O S DENOMINACIÓN DIPUTACIÓN EMPROVIMA 
PATRONATO 

RECAUDACIÓN 
SOPDE 

PATRONATO 
TURISMO 

1. IMPUESTOS DIRECTOS 16.708.715,12 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 18.173.307,76 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y O. ING. 3.186.559,99 300.047,48 35.460.769,00 1.011.997,04 120.000,00 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 167.000.627,10 515.361,93 0,00 1.815.039,97 5.197.500,00 

5. INGRESOS PATRIMONIALES 768.870,00 13.039,00 1.464.900,00 0,00 0,00 

6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 3.438.041,57 0,00 0,00 0,00 0,00 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.214.302,02 0,00 0,00 0,00 0,00 

A) OPERACIONES  
NO FINANCIERAS 

Total ..... 218.490.423,56 828.448,41 36.925.669,00 2.827.037,01 5.317.500,00 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 0,00 116.000,00 0,00 0,00 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
B) OPERACIONES 
FINANCIERAS 

Total ..... 600.000,00 0,00 116.000,00 0,00 0,00 

 TOTAL INGRESOS .....:  219.090.423,56 828.448,41 37.041.669,00 2.827.037,01 5.317.500,00 

 
 



 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

PRESUPUESTO DIPUTACIÓN PROVINCIAL 
 

 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 
 
 

 

RESUMEN   DEL   PRESUPUESTO     2015 
 

 NATURALEZA DEL INGRESO Importe 
  NATURALEZA DEL GASTO Importe 

1. IMPUESTOS DIRECTOS 16.708.715,12  1. GASTOS DE PERSONAL 66.791.533,90 

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 18.173.307,76  2. GASTOS CORR. EN BIENES Y SERV. 46.180.150,08 

3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y O. ING. 3.186.559,99  3. GASTOS FINANCIEROS 3.011.500,00 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 167.000.627,10  4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.837.540,23 

5. INGRESOS PATRIMONIALES 768.870,00  5. FONDO CONTINGENCIA Y O. IMPREV. 1.000.000,00 

6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 3.438.041,57  6. INVERSIONES REALES 13.952.791,21 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.214.302,02  7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 31.416.908,14 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00  8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 

IN
G

R
E

S
O

S
 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00  

G
A

S
T

O
S

 

9. PASIVOS FINANCIEROS 27.300.000,00 

 TOTAL INGRESOS .....:  219.090.423,56   TOTAL GASTOS .....:  219.090.423,56 

 
 
 
 

 RESUMEN GENERAL  

   
IMPORTAN LOS INGRESOS  219.090.423,56 € 

    IMPORTAN LOS GASTOS  219.090.423,56 € 
 

 



 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

INGRESOS 
 

RESUMEN POR CAPÍTULOS 
 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 
 
 

 

PRESUPUESTO  GENERAL  2015 
 

(RESUMEN POR CAPÍTULOS) 
 

 

I N G R E S O S DENOMINACIÓN DIPUTACIÓN % / TOTAL  

1. IMPUESTOS DIRECTOS 16.708.715,12 7,63% 

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 18.173.307,76 8,29% 

3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y O. ING. 3.186.559,99 1,45% 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 167.000.627,10 76,22% 

A) OPERACIONES  
CORRIENTES 

5. INGRESOS PATRIMONIALES 768.870,00 0,35% 

6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 3.438.041,57 1,57% 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 9.214.302,02 4,21% 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 0,27% 
B) OPERACIONES 
DE CAPITAL 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00% 

 TOTAL INGRESOS .....:  219.090.423,56 100,00% 

 



 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

INGRESOS 
 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA 
 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 

 

 

 
Clasificación Económica: ESTADO DE INGRESOS 

 
 
  IMPORTES 
CÓD. DENOMINACIÓN CAPÍTULO ARTÍCULO CONCEPTO SUBCONCEPTO 

      
1 IMPUESTOS DIRECTOS. 16.708.715,12    
10 IMPUESTO SOBRE LA RENTA.  9.593.715,12   
100 IMPUESTOS SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 

FÍSICAS. 
  9.593.715,12  

10000 CESION DE IRPF    9.593.715,12 
17 RECARGOS SOBRE IMPUESTOS DIRECTOS DE OTROS 

ENTES LOCALES. 
 7.115.000,00   

171 RECARGO PROVINCIAL EN EL IMPTO SOBRE 
ACTIVIDADES ECONÓMICAS 

  7.115.000,00  

17100 RECARGO PROVINCIAL IAE    7.115.000,00 
2 IMPUESTOS INDIRECTOS. 18.173.307,76    
21 IMPUESTOS SOBRE EL VALOR AÑADIDO.  13.901.807,32   
210 IMPUESTO SOBRE EL VALOR AÑADIDO.   13.901.807,32  
21000 CESION I.V.A.    13.901.807,32 
22 SOBRE CONSUMOS ESPECÍFICOS.  4.271.500,44   
220 IMPUESTOS ESPECIALES.   4.271.500,44  
22000 IMPUESTO SOBRE EL ALCOHOL Y BEBIDAS 

DERIVADAS. 
   179.431,96 

22001 IMPUESTO SOBRE LA CERVEZA.    75.169,32 
22003 IMPUESTO SOBRE LAS LABORES DEL TABACO.    1.771.792,60 
22004 IMPUESTO SOBRE HIDROCARBUROS.    2.241.135,36 
22006 IMPUESTO SOBRE PRODUCTOS INTERMEDIOS.    3.971,20 
3 TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS. 3.186.559,99    
31 TASAS POR LA PREST DE SERVIC PÚBL DE CARÁCTER 

SOCIAL Y PREFE 
 1.064.953,79   

311 SERVICIOS ASISTENCIALES.   849.953,79  
31105 RESIDENCIA LA VEGA    110.000,00 
31106 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA    341.693,31 
31108 CENTRO GUADALMEDINA    247.206,87 
31117 RESIDENCIA SAN CARLOS    134.000,00 
31118 UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA    17.053,61 
319 OTRAS TASAS POR PREST DE SERVIC DE CARÁCTER 

PREFERENTE 
  215.000,00  

31900 CENTRO CÍVICO    200.000,00 
31901 CENTRO CULTURAL    15.000,00 
32 TASAS POR LA REALIZAC DE ACTIVID DE 

COMPETENCIA LOCAL. 
 979.500,00   

329 OTRAS TASAS POR LA REALIZAC DE ACTIVID DE 
COMPET LOCAL 

  979.500,00  

32900 TASAS B.O.P. ANUNCIOS    850.000,00 
32901 DERECHOS DE EXAMEN    2.000,00 
32902 PUBLICACIONES    15.000,00 
32903 REPROGRAFÍA, FOTOCOPIAS Y MICROFILM    2.500,00 
32904 LICENCIAS DE OBRAS    10.000,00 
32905 LABORATORIO DE MATERIALES Y CONTROL DE 

CALIDAD 
   100.000,00 

34 PRECIOS PÚBLICOS.  174.006,20   
342 SERVICIOS EDUCATIVOS.   46.400,00  
34200 ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERÍA    46.400,00 
344 ENTRADAS A MUSEOS, EXPOSICIONES, 

ESPECTÁCULOS. 
  5.000,00  

34400 MUSEO  TAURINO    5.000,00 
349 OTROS PRECIOS PÚBLICOS.   122.606,20  
34900 PRECIO PÚBLICO: CURSOS    122.606,20 
38 REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES.  567.000,00   
389 OTROS REINTEGROS DE OPERACIONES CORRIENTES.   567.000,00  
38900 REINTEGROS OPERAC. CORRIENTES EJERC. 

ANTERIORES 
   550.000,00 

38901 REINTEGRO ANUNCIOS A CARGO DE PARTICULARES    7.000,00 
38902 OTROS REINTEGROS A CARGO DE PARTICULARES    10.000,00 
39 OTROS INGRESOS.  401.100,00   
391 MULTAS.   31.000,00  
39190 OTRAS MULTAS Y SANCIONES.    31.000,00 
392 RECAR DEL PERIODO EJEC Y POR DECLARAC EXTEMP 

SIN REQUER PREV 
  125.100,00  

39210 RECARGO EJECUTIVO.    100,00 



 

 

 

 
Clasificación Económica: ESTADO DE INGRESOS 

 
  IMPORTES 
CÓD. DENOMINACIÓN CAPÍTULO ARTÍCULO CONCEPTO SUBCONCEPTO 

39211 RECARGO DE APREMIO.    125.000,00 
393 INTERESES DE DEMORA.   120.000,00  
39300 INTERESES DE DEMORA    120.000,00 
399 OTROS INGRESOS DIVERSOS.   125.000,00  
39900 SEGURO DE VIDA    80.000,00 
39907 INCAUTACIÓN DE FIANZAS    20.000,00 
39909 OTROS INGRESOS    24.000,00 
39913 TELÉFONOS PÚBLICOS    1.000,00 
4 TRANSFERENCIA CORRIENTES. 167.000.627,10    
41 DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA ENTIDAD LOCAL.  17.119,38   
410 DE ORGANISMOS AUTÓNOMOS DE LA ENTIDAD LOCAL.   17.119,38  
41001 DEL PATRONATO DE RECAUDACIÓN PROVINCIAL    17.119,38 
42 DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO.  139.673.533,28   
420 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO.   138.173.533,28  
42010 FONDO COMPLEMENTARIO DE FINANCIACIÓN.    138.173.533,28 
423 DE SOCI MERC ESTAT,ENTID PÚBLIC EMPR Y OTROS 

ORGAN PÚBLICOS 
  1.500.000,00  

42300 DE LOTERÍAS Y APUESTAS DEL ESTADO.    1.500.000,00 
45 DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS.  25.831.026,22   
450 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LAS 

COMUNIDADES AUTÓNOMAS. 
  25.831.026,22  

45003 JUNTA ANDALUCÍA: COMISIONADO PARA LA DROGA    1.021.280,00 
45004 PROGRAMA ATENCIÓN INFANTIL TEMPRANA    203.716,80 
45005 J.A.: CONVENIO DISCAPACITADOS    441.371,52 
45007 J.A.: PLAN CONCERTADO    1.176.984,28 
45008 PROGRAMA TRATAMIENTO A FAMILIAS CON MENORES    369.822,00 
45009 J.A.: PROGRAMA ATENCIÓN AL NIÑO    178.768,98 
45010 J.A.: AUTONOMÍA Y ATENCIÓN DEPEND. (AYUDA 

DOMIC.) 
   22.000.000,00 

45011 J.A.: CONVENIO UNIDAD ESTANCIA DIURNA    39.791,71 
45081 JUNTA ANDALUCIA: INTERESES AEPSA    96.962,93 
45082 J.A.: AUTONOMÍA Y ATENCIÓN DEPENDENCIA (SAAD)    302.328,00 
47 DE EMPRESAS PRIVADAS.  300.000,00   
470 DE EMPRESAS PRIVADAS   300.000,00  
47000 PARTICIPACIÓN EN INGRESOS TELEFÓNICA    300.000,00 
49 DEL EXTERIOR.  1.178.948,22   
490 DEL FONDO SOCIAL EUROPEO.   34.857,56  
49000 DEL FONDO SOCIAL EUROPEO    34.857,56 
491 DEL FONDO DE DESARROLLO REGIONAL.   794.168,77  
49100 TRANSF. CORRIENTES DEL FONDO DE DESARROLLO 

REGIONAL 
   794.168,77 

497 OTRAS TRANSFERENCIAS DE LA UNIÓN EUROPEA.   349.921,89  
49700 OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES DE LA UNIÓN 

EUROPEA 
   349.921,89 

5 INGRESOS PATRIMONIALES. 768.870,00    
52 INTERESES DE DEPÓSITOS.  110.000,00   
520    110.000,00  
52000 INGRESOS FINANCIEROS    110.000,00 
54 RENTAS DE BIENES INMUEBLES.  128.870,00   
541 ARRENDAMIENTOS DE FINCAS URBANAS.   128.870,00  
54102 ARRENDAMIENTOS DE VIVIENDAS Y LOCALES 

COMERCIALES 
   128.870,00 

55 PRODUCTOS DE CONCESIONES Y 
APROVECHAMIENTOS ESPECIALES. 

 528.851,96   

550 DE CONCESIONES ADMTIVAS CON 
CONTRAPRESTACIÓN PERIÓDICA 

  293.000,00  

55000 CONCESIÓN PLAZA DE TOROS    93.000,00 
55002 CANON DE LA CONCESION DEL BIOGAS DE 

VALSEQUILLO 
   200.000,00 

552 DERECHO DE SUPERFICIE CON CONTRAPRESTACIÓN 
PERIÓDICA. 

  149.851,96  

55200 CONCESIÓN USO EDIFICIO DE PLAZA DE LA MARINA    149.851,96 
559 OTRAS CONCESIONES Y APROVECHAMIENTOS.   86.000,00  
55901 CESIÓN DE USO ESTADIO ROSALEDA    86.000,00 
59 OTROS INGRESOS PATRIMONIALES.  1.148,04   
599 OTROS INGRESOS PATRIMONIALES.   1.148,04  
59901 INGRESOS POR CANALIZACION IMPUESTOS A TRAVES 

DE EN 
   1.148,04 



 

 

 

 
Clasificación Económica: ESTADO DE INGRESOS 

 
  IMPORTES 
CÓD. DENOMINACIÓN CAPÍTULO ARTÍCULO CONCEPTO SUBCONCEPTO 

6 ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES. 3.438.041,57    
60 DE TERRENOS.  163.041,57   
600 VENTA DE SOLARES.   163.041,57  
60000 VENTA DE SOLARES.    163.041,57 
68 REINTEGROS POR OPERACIONES DE CAPITAL.  3.275.000,00   
680 DE EJERCICIOS CERRADOS.   3.275.000,00  
68000 REINTEGROS OPERAC. CAPITAL EJERC. ANTERIORES    3.275.000,00 
7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL. 9.214.302,02    
72 DE LA ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO.  2.461.537,75   
720 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO.   2.461.537,75  
72018 DAÑOS POR TEMPORALES    2.461.537,75 
75 DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS.  6.714.414,27   
750 DE LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LAS 

COMUNIDADES AUTÓNOMAS. 
  6.714.414,27  

75001 JUNTA ANDALUCÍA: AMORTIZACIÓN AEPSA    2.825.591,59 
75050 TRANS.  CAP. CONV SUS CON C.A. EMPLEO Y DES. 

LOCAL 
   3.888.822,68 

79 DEL EXTERIOR.  38.350,00   
791 DEL FONDO DE DESARROLLO REGIONAL.   38.350,00  
79100 TRANSF. DE CAPITAL DEL FONDO DE DESARROLLO 

REGIONAL 
   38.350,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS. 600.000,00    
83 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS DE FUERA DEL SECTOR 

PÚBLICO. 
 600.000,00   

830 REINTEGROS DE PRÉSTAMOS DE FUERA DEL SECTOR 
PÚBLICO A C/P 

  600.000,00  

83000 REINTEGRO ANTICIPOS PERSONAL    600.000,00 
  
 

RESUMEN 
Total Estado Ingresos 219.090.423,56 € 
 



 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

INGRESOS 
 

CUADROS COMPARATIVOS 2014−2015 
 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 
 
 

 

INGRESOS: CUADRO COMPARATIVO CON AÑO ANTERIOR 
 

PARTICIPACIÓN DIFERENTES CAPÍTULOS EN INGRESOS TOTALES 
 

 

 

 

 

 

I N G R E S O S DENOMINACIÓN PPTO.INICIAL ANTERIOR % / TOTAL  PPTO.INICIAL ACTUAL % / TOTAL  

1. IMPUESTOS DIRECTOS 16.107.065,12 7,36 % 16.708.715,12 7,63 % 

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 15.516.087,76 7,09 % 18.173.307,76 8,29 % 

3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y O. ING. 3.585.500,00 1,64 % 3.186.559,99 1,45 % 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 171.504.815,88 78,38 % 167.000.627,10 76,22 % 

5. INGRESOS PATRIMONIALES 1.913.461,20 0,87 % 768.870,00 0,35 % 

A) OPERACIONES  
CORRIENTES 

TOTAL ..... 208.626.929,96 95,34 % 205.838.079,97 93,95 % 

6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 950.500,00 0,43 % 3.438.041,57 1,57% 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.637.157,26 3,95 % 9.214.302,02 4,21 % 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 0,27 % 600.000,00 0,27 % 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 

B) OPERACIONES 
DE CAPITAL 

TOTAL ..... 10.187.657,26 4,66 % 13.252.343,59 6,05 % 

 TOTAL PRESUPUESTO INGRESOS:  218.814.587,22 100,00 % 219.090.423,56 100,00 % 

 



 
 
 

 

INGRESOS: CUADRO COMPARATIVO CON AÑO ANTERIOR 
 

 

 

 

I N G R E S O S DENOMINACIÓN PPTO.INICIAL ANTERIOR PPTO.INICIAL ACTUAL 
VARIACIÓN 
VALORES 

ABSOLUTOS 
1. IMPUESTOS DIRECTOS 16.107.065,12 16.708.715,12 601.650,00 

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 15.516.087,76 18.173.307,76 2.657.220,00 

3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y O. ING. 3.585.500,00 3.186.559,99 −398.940,01 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 171.504.815,88 167.000.627,10 −4.504.188,78 

5. INGRESOS PATRIMONIALES 1.913.461,20 768.870,00 −1.144.591,20 

A) OPERACIONES  
CORRIENTES 

TOTAL ..... 208.626.929,96 205.838.079,97 −2.788.849,99 

6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 950.500,00 3.438.041,57 2.487.541,57 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.637.157,26 9.214.302,02 577.144,76 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 600.000,00 0,00 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 

B) OPERACIONES 
DE CAPITAL 

TOTAL ..... 10.187.657,26 13.252.343,59 3.064.686,33 

 TOTAL PRESUPUESTO INGRESOS:  218.814.587,22 219.090.423,56 275.836,34 

 



 
 
 

 

INGRESOS: CUADRO COMPARATIVO CON AÑO ANTERIOR 
 

 

 

 

I N G R E S O S DENOMINACIÓN PPTO.INICIAL ANTERIOR PPTO.INICIAL ACTUAL 
VARIACIÓN 

PORCENTUAL 
1. IMPUESTOS DIRECTOS 16.107.065,12 16.708.715,12 3,74 % 

2. IMPUESTOS INDIRECTOS 15.516.087,76 18.173.307,76 17,13 % 

3. TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y O. ING. 3.585.500,00 3.186.559,99 −11,13 % 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 171.504.815,88 167.000.627,10 −2,63 % 

5. INGRESOS PATRIMONIALES 1.913.461,20 768.870,00 −59,82 % 

A) OPERACIONES  
CORRIENTES 

TOTAL ..... 208.626.929,96 205.838.079,97 −1,34 % 

6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES 950.500,00 3.438.041,57 261,71 % 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 8.637.157,26 9.214.302,02 6,68 % 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 600.000,00 0,00 % 

9. PASIVOS FINANCIEROS 0,00 0,00 0,00 % 

B) OPERACIONES 
DE CAPITAL 

TOTAL ..... 10.187.657,26 13.252.343,59 30,08 % 

 TOTAL PRESUPUESTO INGRESOS:  218.814.587,22 219.090.423,56 0,13 % 

 

 

 



 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

GASTOS 
 

RESUMEN POR CAPÍTULOS 
 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 
 
 

 

PRESUPUESTO  GENERAL  2015 
 

(RESUMEN POR CAPÍTULOS) 
 

 

G  A  S  T  O  S DENOMINACIÓN PRESUPUESTO % / TOTAL  

1. GASTOS DE PERSONAL 66.791.533,90  30,49 % 

2. GASTOS CORR. EN BIENES Y SERV. 46.180.150,08 21,08 % 

3. GASTOS FINANCIEROS 3.011.500,00 1,37 % 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 28.837.540,23 13,16 % 

A) OPERACIONES  
CORRIENTES 

5. FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 1.000.000,00 0,46 % 

6. INVERSIONES REALES 13.952.791,21 6,37 % 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 31.416.908,14 14,34 % 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 0,27 % 
B) OPERACIONES 
DE CAPITAL 

9. PASIVOS FINANCIEROS 27.300.000,00 12,46 % 

 TOTAL GASTOS ANTEPROYECTO.:  219.090.423,56 100,00 % 

 

 



 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

RELACIÓN DE GRUPOS DE PROGRAMAS Y  
PROGRAMAS 

 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



   
    
 

 

 GRUPO DE  
PROGRAMA  

 
 PROGRAMA 

 
TIPO 

 
011 DEUDA PÚBLICA 

  0111 DEUDA PUBLICA: AMORTIZACIÓN E INTERESES I 
130 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL 
  1300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL. I 
135 PROTECCIÓN CIVIL 

  1351 PLANIFICACIÓN, EQUIPAMIENTO Y FORMACIÓN EN PROTECCIÓN CIVIL F 
  1352 EJECUCION DE PLANES DE SEGURIDAD TERRITORIAL F 

136 SERVICIO DE PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS 
  1361 EXTINCION DE INCENDIOS F 

150 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO 
  1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. I 

152 VIVIENDA 
  1521 PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE VIVIENDA DE PROTECCIÓN PÚBLICA F 
  1522 CONSERVACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA EDIFICACIÓN F 

153 VÍAS PÚBLICAS 
  1532 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS F 

161 ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA POTABLE 
  1611 ABASTECIMIENTO Y MEJORA DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA F 
  1612 ACTUACIONES DE REPARACION RED MUNICIPAL DE SANEAM. Y ABAST. F 

162 RECOGIDA, GESTIÓN Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS 
  1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS F 

165 ALUMBRADO PÚBLICO 
  1651 ALUMBRADO PUBLICO F 

170 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL MEDIO AMBIENTE 
  1700 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL MEDIO AMBIENTE I 

171 PARQUES Y JARDINES 
  1711 GESTIÓN DEL VIVERO PROVINCIAL  I 
  1713 OBRAS EN PARQUES Y JARDINES MUNICIPALES F 

172 PROTECCIÓN Y MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE 
  1723 COOPERACION PARA LA MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE I 
  1724 ACTUACIONES RELACIONADAS CON LA PROTECCION DEL MEDIO AMBIENT F 
  1725 ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES DERIVADAS DE INUNDACIONES F 

231 ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA 
  2310 PLAN CONCERTADO DE SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS F 
  2311 ACTUACIONES PARA LA ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO F 
  2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO F 
  2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES F 
  2314 ATENCIÓN A FAMILIAS EN SITUACIÓN DE RIESGO O EXCLUSIÓN SOCIA F 
  2315 AYUDA A DOMICILIO A PERSONAS DEPENDIENTES F 
  2316 CONTRAT. PERSONAL PARA ATENC. A PERSONAS SITU. DEPEND. F 
  2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES ESPECIALIZA F 
  2318 SERVICIOS A PERSONAS MAYORES Y DEPENDIENTES EN CENTROS SOCIA F 
  2319 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES EN COOPERACIÓN CON ONGD F 

241 FOMENTO DEL EMPLEO 
  2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO F 
  2413 FOMENTO DEL EMPLEO AGRARIO (PFEA) F 
  2414 PROYECTO ESPY F 
  2415 FORMACIÓN PARA FOMENTO DEL EMPLEO F 
  2416 PROYECTO RETOS 2020 F 



   
    
 

 

 GRUPO DE  
PROGRAMA  

 
 PROGRAMA 

 
TIPO 

 
311 PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD PÚBLICA 

  3111 RECOGIDA DE ANIMALES F 
  3112 SERVICIO DE DESINSECTACIÓN, DESINFECCIÓN Y DESRATIZACIÓN F 

320 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. 
  3200 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. I 
  3201 APOYO A LA ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERÍA F 
  3202 APOYO AL CONSORCIO UNED F 

327 FOMENTO DE LA CONVIVENCIA CIUDADANA 
  3271 ACTUACIONES SOCIEDUCATIVAS DE CONVIVENCIA CIUDADANA F 
  3273 APOYO A ACTIVIDADES EDUCATIVAS F 

330 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA 
  3300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. I 

332 BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS 
  3321 BIBLIOTECAS PÚBLICAS F 
  3322 ARCHIVOS F 

334 PROMOCIÓN CULTURAL 
  3342 ACTIVIDADES CULTURALES PARA PROMO. GENERAC. DEL 27 F 
  3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL  F 
  3344 PROMOCIÓN CULTURAL DE LA TÉRMICA F 
  3346 ASUNTOS TAURINOS F 
  3348 COOPERACIÓN PARA LA PROMOCIÓN CULTURAL F 
  3349 OCIO ALTERNATIVO Y PROMOCIÓN JÓVENES CREADORES F 

337 INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL TIEMPO LIBRE 
  3371 CREACIÓN, CONSERVACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCT F 

340 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE DEPORTES 
  3400 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE DEPORTES. I 

341 PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE 
  3411 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN DEPORTIVA F 

342 INSTALACIONES DEPORTIVAS 
  3422 OBRAS DE REPARACION EN INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES F 
410 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 

  4100 ADMINISTRACION GENERAL DESARROLLO ECONOMICO RURAL I 
414 DESARROLLO RURAL 

  4141 COOPERACION CON ENTIDADES DE DESARROLLO RURAL F 
419 OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA 

  4191 PROMOCIÓN DE LA AGRICULTURA Y GANADERÍA PROVINCIAL F 
425 ENERGÍA 

  4251 ELECTRIFICACIÓN RURAL F 
  4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA F 

430 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MED 
  4300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMERCIO, TURISMO Y PYMES I 

432 INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA 
  4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS F 
  4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL F 

441 TRANSPORTE DE VIAJEROS 
  4412 OTRO TRANSPORTE DE VIAJEROS I 

453 CARRETERAS 
  4531 ACONDICIONAMIENTO, CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE CARRETERAS F 
  



   
    
 

 

 GRUPO DE  
PROGRAMA  

 
 PROGRAMA 

 
TIPO 

 
454 CAMINOS VECINALES 

  4541 CAMINOS VECINALES RURALES F 
459 OTRAS INFRAESTRUCTURAS 

  4591 OTRAS INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES F 
462 INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS RELACIONADOS CON LOS SERVICIOS PÚBL 

  4621 FOMENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS I 
  4622 ESTUDIOS Y PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DE SERVICIOS PÚBLICOS F 
  4623 ISEL I 

491 SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN 
  4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES F 

492 GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO 
  4922 PROYECTO OPENWIND F 
  4923 ASISTENCIA LOCAL EN ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA F 
  4926 APOYO A LA RED DE INNOVACIÓN SOCIAL (GUADALINFO) F 
  4927 DESARROLLO TRANSPARENCIA MUNICIPAL Y GOBIERNO ABIERTO F 

493 PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y USUARIOS 
  4931 ACTIVIDADES DE PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y SISTEMA ARBITRAL F 

912 ÓRGANOS DE GOBIERNO 
  9121 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN DE LA PRESIDENCIA I 
  9122 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE GRUPOS POLÍTICOS I 

920 ADMINISTRACIÓN GENERAL 
  9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL I 
  9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN I 
  9202 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES I 
  9203 ASISTENCIA JURÍDICA, PRESUPUESTARIA Y CONTABLE A MUNICIPIOS F 
  9204 FE PUBLICA, ASESORAMIENTO LEGAL Y DEFENSA JUDICIAL I 
  9205 GESTIÓN DEL BOP Y PUBLICACIONES DE INTERÉS PROVINCIAL I 
  9207 GESTION DE LA MOVILIDAD Y DEL PARQUE MÓVIL I 
  9208 GESTION LOGÍSTICA DE BIENES DE USO COMÚN Y SERVICIOS GENERAL I 

922 COORDINACIÓN Y ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL DE LAS ENTIDADES L 
  9221 COORDINACIÓN, ASISTENCIA Y COOPERACION A EELL I 
  9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS I 

923 INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA 
  9232 SISTEMA DE INFORMACIÓN TERRITORIAL I 

924 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
  9241 PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA F 
  9242 PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN LA CASA DE LA PROVINCIA I 

925 ATENCIÓN A LOS CIUDADANOS 
  9251 ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA F 

926 COMUNICACIONES INTERNAS 
  9261 SISTEMAS INFORMÁTICOS Y DE TELECOMUNICACIONES I 
  9262 DESARROLLO Y GEST. DE PROY. INFORMÁT. DE CARÁCTER INTERNO I 

929 IMPREVISTOS, SITUACIONES TRANSITORIAS Y CONTINGENCIAS DE EJE 
  9291 FONDO DE CONTINGENCIA DE EJECUCION PRESUPUESTARIA I 

931 POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL 
  9311 CONTROL INTERNO I 
  9312 PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Y ECONÓMICA I 

933 GESTIÓN DEL PATRIMONIO 
  9331 GESTIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DEL PATRIMONIO I 



   
    
 

 

 GRUPO DE  
PROGRAMA  

 
 PROGRAMA 

 
TIPO 

 
934 GESTIÓN DE LA DEUDA Y DE LA TESORERÍA 

  9341 GESTIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS Y DE TESORERÍA I 
942 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 

  9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES F 
943 TRANSFERENCIAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 

  9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES F 
944 TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO 

  9441 TRANSFER. GENÉRICAS A ORG. AUTÓNOMOS Y AGENCIAS ESTATALES F 
 



   
    
 

 

DELEGACIÓN       PROGRAMA 

   
11 PRESIDENCIA   

 2414 PROYECTO ESPY 
 2416 PROYECTO RETOS 2020 
 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL 
 4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL 
 4412 OTRO TRANSPORTE DE VIAJEROS 
 4622 ESTUDIOS Y PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DE SERVICIOS PÚBLICOS 
 4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES 
 4922 PROYECTO OPENWIND 
 9121 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN DE LA PRESIDENCIA 
 9122 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE GRUPOS POLÍTICOS 
 9204 FE PUBLICA, ASESORAMIENTO LEGAL Y DEFENSA JUDICIAL 
 9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS 
 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 
 9441 TRANSFER. GENÉRICAS A ORG. AUTÓNOMOS Y AGENCIAS ESTATALES 
   
21 SERVICIOS GENERALES Y CENTRO CÍVICO 

 9208 GESTION LOGÍSTICA DE BIENES DE USO COMÚN Y SERVICIOS GENERAL 
 9242 PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN LA CASA DE LA PROVINCIA 
   
22 SERVICIOS INTERMUNICIPALES 

 1300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL. 
 1351 PLANIFICACIÓN, EQUIPAMIENTO Y FORMACIÓN EN PROTECCIÓN CIVIL 
 1352 EJECUCION DE PLANES DE SEGURIDAD TERRITORIAL 
 1361 EXTINCION DE INCENDIOS 
 4251 ELECTRIFICACIÓN RURAL 
 4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 
 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 
   
23 ECONOMÍA Y HACIENDA 

 0111 DEUDA PUBLICA: AMORTIZACIÓN E INTERESES 
 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
 4621 FOMENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
 4623 ISEL 
 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
 9291 FONDO DE CONTINGENCIA DE EJECUCION PRESUPUESTARIA 
 9311 CONTROL INTERNO 
 9312 PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Y ECONÓMICA 
 9331 GESTIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DEL PATRIMONIO 
 9341 GESTIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS Y DE TESORERÍA 
 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 
   
   
   



   
    
 

 

DELEGACIÓN       PROGRAMA 

   
24 RECURSOS HUMANOS Y RECURSOS Y SERVICIOS GENERALES 

 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
 9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN 
 9202 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 
 
31 DERECHOS SOCIALES 

 1521 PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE VIVIENDA DE PROTECCIÓN PÚBLICA 
 2310 PLAN CONCERTADO DE SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 
 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 
 2314 ATENCIÓN A FAMILIAS EN SITUACIÓN DE RIESGO O EXCLUSIÓN SOCIA 
 2315 AYUDA A DOMICILIO A PERSONAS DEPENDIENTES 
 2316 CONTRAT. PERSONAL PARA ATENC. A PERSONAS SITU. DEPEND. 
 2318 SERVICIOS A PERSONAS MAYORES Y DEPENDIENTES EN CENTROS SOCIA 
 2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO 
 2414 PROYECTO ESPY 
 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
 9251 ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 
   
32 CENTRO DE ATENCION ESPECIALIZADA 

 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 
 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES ESPECIALIZA 
 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
   
33 IGUALDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

 2311 ACTUACIONES PARA LA ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO 
 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
 2319 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES EN COOPERACIÓN CON ONGD 
 4931 ACTIVIDADES DE PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y SISTEMA ARBITRAL 
 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
 9241 PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
   
34 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

 2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO 
 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL 
 3346 ASUNTOS TAURINOS 
 4141 COOPERACION CON ENTIDADES DE DESARROLLO RURAL 
 4300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMERCIO, TURISMO Y PYMES 
 4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS 
 4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL 
   
   
   
   
   



   
    
 

 

DELEGACIÓN       PROGRAMA 

   
35 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

 2415 FORMACIÓN PARA FOMENTO DEL EMPLEO 
 3200 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. 
 3201 APOYO A LA ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERÍA 
 3202 APOYO AL CONSORCIO UNED 
 3271 ACTUACIONES SOCIEDUCATIVAS DE CONVIVENCIA CIUDADANA 
 3273 APOYO A ACTIVIDADES EDUCATIVAS 
 3349 OCIO ALTERNATIVO Y PROMOCIÓN JÓVENES CREADORES 
 
36 CULTURA Y DEPORTES 

 3300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 
 3321 BIBLIOTECAS PÚBLICAS 
 3322 ARCHIVOS 
 3342 ACTIVIDADES CULTURALES PARA PROMO. GENERAC. DEL 27 
 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL 
 3344 PROMOCIÓN CULTURAL DE LA TÉRMICA 
 3348 COOPERACIÓN PARA LA PROMOCIÓN CULTURAL 
 3371 CREACIÓN, CONSERVACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTU 
 3400 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE DEPORTES. 
 3411 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN DEPORTIVA 
 9205 GESTIÓN DEL BOP Y PUBLICACIONES DE INTERÉS PROVINCIAL 
   
37 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL Y PARQUE MÓVIL 

 2413 FOMENTO DEL EMPLEO AGRARIO (PFEA) 
 4100 ADMINISTRACION GENERAL DESARROLLO ECONOMICO RURAL 
 4191 PROMOCIÓN DE LA AGRICULTURA Y GANADERÍA PROVINCIAL 
 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 
 9207 GESTION DE LA MOVILIDAD Y DEL PARQUE MÓVIL 
   
41 FOMENTO Y ATENCIÓN AL MUNICIPIO,ARQUIT. URBAN Y PLANEAMIENTO 
 1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 
 1522 CONSERVACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA EDIFICACIÓN 
 1532 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS 
 1612 ACTUACIONES DE REPARACION RED MUNICIPAL DE SANEAM. Y ABAST. 
 1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 
 1651 ALUMBRADO PUBLICO 
 1713 OBRAS EN PARQUES Y JARDINES MUNICIPALES 
 1724 ACTUACIONES RELACIONADAS CON LA PROTECCION DEL MEDIO AMBIENT 
 1725 ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES DERIVADAS DE INUNDACIONES 
 3422 OBRAS DE REPARACION EN INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES 
 4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 
 4531 ACONDICIONAMIENTO, CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE CARRETERAS 
 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 
 4591 OTRAS INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES 
 9203 ASISTENCIA JURÍDICA, PRESUPUESTARIA Y CONTABLE A MUNICIPIOS 
 9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS 



   
    
 

 

DELEGACIÓN       PROGRAMA 

   

 9232 SISTEMA DE INFORMACIÓN TERRITORIAL 
 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
   
42 MODERNIZACIÓN LOCAL 

 4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES 
 4922 PROYECTO OPENWIND 
 4923 ASISTENCIA LOCAL EN ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA 
 4926 APOYO A LA RED DE INNOVACIÓN SOCIAL (GUADALINFO) 
 4927 DESARROLLO TRANSPARENCIA MUNICIPAL Y GOBIERNO ABIERTO 
 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
 9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN 
 9221 COORDINACIÓN, ASISTENCIA Y COOPERACION A EELL 
 9261 SISTEMAS INFORMÁTICOS Y DE TELECOMUNICACIONES 
 9262 DESARROLLO Y GEST. DE PROY. INFORMÁT. DE CARÁCTER INTERNO 
 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 
   
43 MEDIO AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD 

 1611 ABASTECIMIENTO Y MEJORA DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA 
 1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 
 1700 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL MEDIO AMBIENTE 
 1711 GESTIÓN DEL VIVERO PROVINCIAL 
 1723 COOPERACION PARA LA MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE 
 3111 RECOGIDA DE ANIMALES 
 3112 SERVICIO DE DESINSECTACIÓN, DESINFECCIÓN Y DESRATIZACIÓN 
 4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS 
   
 



 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

FICHAS PRESUPUESTARIAS  

 
 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 

Programa 0111 DEUDA PUBLICA: AMORTIZACIÓN E INTERESES 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- asegurar la solvencia a largo plazo de la diputación.  
- conseguir las mejores condiciones en el endeudamiento.  
- optimizar las condiciones financieras de nuestra cartera actual. 
   
FINALIDADES   
- asegurar la solvencia a largo plazo de la diputación.  
- conseguir las mejores condiciones en el endeudamiento.  
- optimizar las condiciones  financieras de nuestra cartera actual. 
   
ACTIVIDADES   
concertación y gestión de operaciones de crédito. 
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 

Programa 0111 DEUDA PUBLICA: AMORTIZACIÓN E INTERESES 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2301 0111 31000 INTERESES PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO 3.000.000,00 

2301 0111 35200 INTERESES DE DEMORA POR OPERACIONES COMERCIALES 3.000,00 

2301 0111 35201 INTERESES DE DEMORA POR REINTEGRO DE SUBVENCIONES 3.000,00 

2301 0111 35299 OTROS INTERESES DE DEMORA 1.500,00 

2301 0111 35400 RECARGO DE APREMIO 1.000,00 

2301 0111 35900 OTROS GASTOS FINANCIEROS 3.000,00 

2301 0111 91300 AMORT. PRESTAMO MED/LAG.PLAZO ENT. FUE.SEC. PUB. 27.300.000,00 

   TOTAL 30.311.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 3.011.500,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 27.300.000,00 

 TOTAL 30.311.500,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

 2203 PROTECCIÓN CIVIL 

Programa 1300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL. 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- mantenimiento de la formación entre los equipos de los consorcios, municipios y mancomunidades. 
- reciclaje y puesta al día de la preparación técnica de bomberos y voluntarios de protección civil. 
- el correcto funcionamiento administrativo del área. 
- la coordinación entre los integrantes de los servicios del área y con los servicios interconectados de otras áreas. 
   
FINALIDADES   
- gestionar, administrar y coordinar las actividades de la escuela provincial de protección civil y  extinción de incendios. 
- proporcionar a bomberos y voluntarios de protección civil la formación adecuada para el desempeño de sus funciones.  
- coordinación y seguimiento de las actuaciones de los servicios y unidades del área.  
- elaboración y control del presupuesto del área.  
- apoyo administrativo a las actuaciones de los servicios técnicos del área. 
   
ACTIVIDADES   
- captación de las necesidades de formación de bomberos y voluntarios. 
- diseño y programación de los cursos necesarios. 
- elección de profesorado. 
- organización de los cursos y aporte de los medios para el desarrollo de los mismos. - elaboración del presupuesto. 
- trámites de aprobación y control de los gastos realizados. 
- elaboración de propuestas de acuerdos. 
- preparación y asistencia a las comisiones informativas. 
- asesoramiento jurídico y económico a las actuaciones del área 
 
   
INDICADORES   
- número de cursos en cada plan anual. 
- número de alumnos/curso, según programa previsto.            
- grado de ejecución presupuestaria. 
- actuaciones realizadas. 
- proyectos ejecutados. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

Programa 1300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2201 1300 22199 OTROS SUMINISTROS. 750,00 

2201 1300 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 750,00 

2201 1300 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.890,00 

2201 1300 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.737,58 

2201 1300 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 35.398,59 

2201 1300 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.250,00 

2201 1300 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

   TOTAL 42.276,17 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 42.276,17 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 42.276,17 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2203 PROTECCIÓN CIVIL 

Programa 1300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2203 1300 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.185,00 

   TOTAL 4.185,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.185,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 4.185,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2203 PROTECCIÓN CIVIL 

Programa 1351 PLANIFICACIÓN, EQUIPAMIENTO Y FORMACIÓN EN PROTECCIÓN CIVIL 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- cooperación en la redacción del plan de emergencia municipal y de planes relacionados con eventos que impliquen una 
concentración masiva de personas, así como revisión de los planes de emergencia cuya vigencia haya expirado. 
- completar la dotación de medios de las agrupaciones de protección civil. 
- conseguir que los servicios de protección civil puedan ejercer sus funciones adecuadamente. 
- incremento del voluntariado de protección civil. 
- fortalecimiento del espíritu del voluntariado. 
- fomento de la coordinación y colaboración entre agrupaciones. 
   
FINALIDADES   
- revisión de los planes cada 4 años. 
- dar cumplimiento al decreto 393/2007. 
- dotación de los medios inventariables necesarios para la prestación del servicio. 
- organización de jornadas de voluntariado de protección civil y de intercambio de conocimiento entre agrupaciones. 
   
ACTIVIDADES   
-mantenimiento de los planes pasados los 4 años   
- elaboración de pliegos técnicos. 
- dirección y organización de la  elaboración de los planes. 
- asesorar, supervisar y registrar dichos planes.    
- información a las agrupaciones de los medios más idóneos para sus necesidades. 
- trámite de informe y/o compra de los medios necesarios. 
- asignación de los medios a las agrupaciones a través de los ayuntamientos.             
- diseño de jornadas y encuentros. 
- organización de cursos divulgativos, jornadas y encuentros. 
   
INDICADORES   
- revisión en la evaluación de los riesgos y recursos propios de un municipio.             
- riesgo propio y de conjunto dentro del plan de emergencias municipal.                         
- número de agrupaciones con dotación material suficiente/número total de agrupaciones. 
- incremento en el número de voluntarios de protección civil y de agrupaciones.          
- número de jornadas y/o encuentros. 
- número de asistentes/jornada. 
- número de agrupaciones participantes. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2203 PROTECCIÓN CIVIL 

Programa 1351 PLANIFICACIÓN, EQUIPAMIENTO Y FORMACIÓN EN PROTECCIÓN CIVIL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2203 1351 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 41.000,00 

2203 1351 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 35.800,00 

2203 1351 23302 INDEMNIZACIÓN FORMADORES 3.500,00 

   TOTAL 80.300,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 80.300,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 80.300,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2203 PROTECCIÓN CIVIL 

Programa 1352 EJECUCION DE PLANES DE SEGURIDAD TERRITORIAL 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
ejecución de planes de seguridad territorial y de eficacia en proyectos relacionados con la seguridad global territorial. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2203 PROTECCIÓN CIVIL 

Programa 1352 EJECUCION DE PLANES DE SEGURIDAD TERRITORIAL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2203 1352 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 21.500,00 

   TOTAL 21.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.500,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 21.500,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

Programa 1361 EXTINCION DE INCENDIOS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- la consolidación, eficacia y eficiencia en los servicios de salvamento y extinción de incendios en el ámbito provincial. 
- la diputación de málaga coopera en la dotación de hidrantes contraincendios con el objeto de facilitar en caso de emergencia la 
captación de agua de los vehículos contraincendios. 
   
FINALIDADES   
- contribución a los gastos corrientes del consorcio, capítulo i y ii, según establecen los estatutos aprobados de dicho consorcio. 
- aportaciones al consorcio provincial para completar y/o renovar los equipamientos del mismo. 
- establecer una red de puntos de abastecimiento de agua (hidrantes) en la provincia, para atender las necesidades de los equipos 
contraincendios en caso de siniestro. 
   
ACTIVIDADES   
- comprobación de los gastos del consorcio y su evolución. 
- recepción de las liquidaciones de presupuestos. 
- asesoramiento técnico que demande el consorcio.                 
- estudio de las necesidades según territorio y población. 
- asesorar a los ayuntamientos en la ubicación o instalación de los hidrantes. 
- coordinación con los ayuntamientos y el consorcio provincial de bomberos, para fijar prioridades. 
   
INDICADORES   
- número de prestaciones de prevención. 
- número de prestaciones de extinción de incendios y salvamento.     
- número de hidrantes/ayuntamiento. 
- número de hidrantes/población/territorio. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

Programa 1361 EXTINCION DE INCENDIOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2201 1361 46702 APORTACIÓN CONSO. PROVINCIAL DE BOMBEROS MÁLAGA 4.640.028,16 

   TOTAL 4.640.028,16 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.640.028,16 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 4.640.028,16 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

 4102 VÍAS Y OBRAS 

 4103 ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO 

Programa  1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
elaboración de la documentación propia del servicio de arquitectura y urbanismo (actas de replanteo, certificaciones de obras, 
relaciones valoradas, informes, actas de recepción, planes generales. documentos de gestión, informes técnicos). 
   
FINALIDADES   
gestión administrativa. 
   
ACTIVIDADES   
-elaboración de la documentación propia de las funciones del servicio de arquitectura y urbanismo y del servicio de vías y obras 
- otras asistencias técnicas en materia de redacción de planes, proyectos, dirección de obras, coordinación de seguridad, etc. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1500 22603 PUBLICACIÓN EN DIARIOS OFICIALES. 3.000,00 

4101 1500 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 76.029,53 

4101 1500 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

4101 1500 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

   TOTAL 80.029,53 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 80.029,53 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 80.029,53 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4102 VÍAS Y OBRAS 

Programa 1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4102 1500 22104 VESTUARIO. 6.153,00 

4102 1500 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 500,00 

4102 1500 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 3.147,00 

4102 1500 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 60.000,00 

4102 1500 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 53.040,00 

4102 1500 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 6.953,00 

4102 1500 48918 CUOTAS ASOCIACION ESPAÑOLA DE CARRETERAS 2.700,00 

   TOTAL 132.493,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 129.793,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.700,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 132.493,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4103 ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO 

Programa 1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4103 1500 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 15.000,00 

4103 1500 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 

4103 1500 22104 VESTUARIO. 2.125,00 

4103 1500 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 10.000,00 

4103 1500 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.500,00 

4103 1500 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 276.650,00 

4103 1500 6320000 INV. REP ASOC. FUN. OP SERV: EDIF. Y OTR. CONST. 60.000,00 

   TOTAL 367.275,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 30.625,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 276.650,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 60.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 367.275,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2012 / 2 / 933A1 / 2 Centro Gestor 4103 

Año Inicio 2012 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación INVERSIONES EN PATRIMONIO PROVINCIAL. CASA COLARTE 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4103 1500 6320000 Inv. rep asoc. fun. op serv: edif. y otr. const. 60.000,00   60.000,00 

      Total de Gastos 60.000,00   60.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 60.000,00   60.000,00 

      Total de Ingresos 60.000,00   60.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2012 / 2 / 933A1 / 2 Centro Gestor 4103 

Año Inicio 2012 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación INVERSIONES EN PATRIMONIO PROVINCIAL. CASA COLARTE 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 3 / 150A0 / 1 Centro Gestor 4103 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ASIST. TÉC. PARA ELABOR. PGOU E INVENT. EDIFICAC. EN SUELO NO URBANIZABLE 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4103 1500 46201 Aytos: transf en especie 115.650,00   115.650,00 

      Total de Gastos 115.650,00   115.650,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 115.650,00   115.650,00 

      Total de Ingresos 115.650,00   115.650,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 3 / 150A0 / 1 Centro Gestor 4103 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ASIST. TÉC. PARA ELABOR. PGOU E INVENT. EDIFICAC. EN SUELO NO URBANIZABLE 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3104 VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 

Programa 1521 PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE VIVIENDA DE PROTECCIÓN PÚBLICA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
ofrecer alternativas de edificaciones de viviendas, en régimen de alquiler o en propiedad, en distintos municipios de la provincia de 
málaga, dirigidas preferentemente a familias con menores recursos económicos. 
   
FINALIDADES   
transferencia a la empresa pública provincial para la vivienda de málaga, emprovima, s.a.u., para la construcción de viviendas en 
la provincia. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3104 VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 

Programa 1521 PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE VIVIENDA DE PROTECCIÓN PÚBLICA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3104 1521 44902 APORTACION A EMPROVIMA, S.A. 420.361,93 

   TOTAL 420.361,93 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 420.361,93 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 420.361,93 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1522 CONSERVACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA EDIFICACIÓN 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
el objeto del presente convenio es establecer el régimen de colaboración entre la diputación provincial de málaga y el ministerio del 
interior (secretaría de estado de seguridad), para promover la modernización de las instalaciones oficiales. 
   
FINALIDADES   
lograr un mayor grado de asentamiento de los componentes del cuerpo de la guardia civil en la provincia. 
   
ACTIVIDADES   
programar las actuaciones a realizar tras conocer la cuantía económica de la subvención, a la vista de las necesidades priorizadas 
de obras en casas-cuartel y de suministro de recursos materiales propuestos por la comandancia de la guardia civil de málaga. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1522 CONSERVACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA EDIFICACIÓN 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1522 7200201 CONVENIO REHABILITACION CUARTELES 125.000,00 

4101 1522 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 2.973,00 

   TOTAL 127.973,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 127.973,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 127.973,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 151C2 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CONVENIO REHABILITACIÓN DE CUARTELES 2014-2015 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7200201 Convenio rehabilitación cuarteles 125.000,00   125.000,00 

      Total de Gastos 125.000,00   125.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 125.000,00   125.000,00 

      Total de Ingresos 125.000,00   125.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 151C2 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CONVENIO REHABILITACIÓN DE CUARTELES 2014-2015 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1532 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1532 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1532 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 4.509.042,99 

   TOTAL 4.509.042,99 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 4.509.042,99 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 4.509.042,99 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 155A1 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación 1.41.01.02/C  PROGRAMA DE OBRAS DE URBANIZACION 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 4.409.245,09   4.409.245,09 

      Total de Gastos 4.409.245,09   4.409.245,09 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 4.409.245,09   4.409.245,09 

      Total de Ingresos 4.409.245,09   4.409.245,09 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 155A1 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación 1.41.01.02/C  PROGRAMA DE OBRAS DE URBANIZACION 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1611 ABASTECIMIENTO Y MEJORA DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- cooperación en la mejora del medio ambiente, mediante la realización de controles analíticos sistemáticos en la red de 
abastecimiento municipal, contribuyendo de esta forma a la mejora de la salud pública, de acuerdo con la normativa vigente 
relacionada. 
- cumplir la obligación recogida en los estatutos del consorcio del porcentaje de aportación en los gastos corrientes y capitulo de 
personal, para así garantizar el funcionamiento ordinario del mismo. 
   
FINALIDADES   
- determinar la calidad de las aguas de los municipios concertados, para dar cumplimiento al decreto 140/2003. 
- contribuir con el consorcio provincial para el mantenimiento de agua, saneamiento y depuración en los municipios de la provincia 
de málaga. 
   
ACTIVIDADES   
toma de muestras y datos analíticos, análisis y valoración de los resultados. 
   
INDICADORES   
- equipos de análisis.    
- número de analíticas. 
- población afectada. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1611 ABASTECIMIENTO Y MEJORA DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4301 1611 46715 APORT. CONSORCIO P.M.C. INSTAL. AGUA, S.D. MÁLAGA 768.676,46 

   TOTAL 768.676,46 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 768.676,46 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 768.676,46 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1612 ACTUACIONES DE REPARACION RED MUNICIPAL DE SANEAM. Y ABAST. 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1612 ACTUACIONES DE REPARACION RED MUNICIPAL DE SANEAM. Y ABAST. 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1612 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 117.748,24 

   TOTAL 117.748,24 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 117.748,24 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 117.748,24 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- el correcto funcionamiento administrativo de la delegación. 
- la coordinación entre los integrantes de los servicios de la delegación y con los servicios interconectados de otras delegaciones. 
- ejecución de los programas del plan provincial de asistencia y cooperación con las entidades locales. 
   
FINALIDADES   
realización de las actividades precisas para lograr el cumplimiento de los objetivos marcados en los programas de concertación y 
en los no concertados. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1622 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 23.980,63 

   TOTAL 23.980,63 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 23.980,63 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 23.980,63 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4301 1622 46701 APORT. CONSO. PROV. GEST. RESIDUOS S.U. MÁLAGA 603.000,00 

4301 1622 7670101 SUBV. CONSORCIO PROV. GEST. RESID. SÓL. URB. MÁLAGA 876.985,57 

   TOTAL 1.479.985,57 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 603.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 876.985,57 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.479.985,57 
   
    

     

 
   
   

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 1622 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CONSORCIO RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4301 1622 7670101 Subv. consorcio prov. gest. resid. sól. urb. Málaga 876.985,57   876.985,57 

      Total de Gastos 876.985,57   876.985,57 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 876.985,57   876.985,57 

      Total de Ingresos 876.985,57   876.985,57 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 1622 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CONSORCIO RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1651 ALUMBRADO PUBLICO 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1651 ALUMBRADO PUBLICO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1651 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 2.200,89 

   TOTAL 2.200,89 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.200,89 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 2.200,89 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1700 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL MEDIO AMBIENTE 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- el correcto funcionamiento administrativo de la delegación. 
- la coordinación entre los integrantes de los servicios de la delegación y con los servicios interconectados de otras delegaciones. 
- ejecución de los programas del plan provincial de asistencia y cooperación con las entidades locales. 
   
FINALIDADES   
realización de las actividades precisas para lograr el cumplimiento de los objetivos marcados en los programas de concertación y 
en los no concertados. 
   
ACTIVIDADES   
- elaboración de pliegos de claúsulas administrativas particulares. 
- elaboración de propuestas para su resolución por los órganos competentes relativas a aprobaciones de proyectos, aprobación de 
justificantes, facturas y certificaciones. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1700 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL MEDIO AMBIENTE 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4301 1700 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 6.000,00 

4301 1700 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 100,00 

4301 1700 22104 VESTUARIO. 2.500,00 

4301 1700 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 250,00 

4301 1700 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 87.000,00 

4301 1700 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 14.000,00 

4301 1700 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 15.000,00 

4301 1700 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 71.682,20 

4301 1700 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 28.000,00 

4301 1700 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.500,00 

4301 1700 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 7.000,00 

4301 1700 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 2.000,00 

4301 1700 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

   TOTAL 236.032,20 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 236.032,20 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 236.032,20 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1711 GESTIÓN DEL VIVERO PROVINCIAL  

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
mantener en las mejores condiciones productivas las plantas del vivero provincial. 
   
FINALIDADES   
mantenimiento de la producción vegetal del vivero provincial. 
   
ACTIVIDADES   
- riego. 
- tratamientos fitosanitarios. 
- poda. 
- control de malas hierbas. 
- entutorado y esquejado. 
- puesta en producción de la finca. 
 
   
INDICADORES   
- número de especies donadas a los municipios. 
- valoración de la donación. 
- número de especies producidas.  
- número de especies compradas. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1711 GESTIÓN DEL VIVERO PROVINCIAL  

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4301 1711 21000 CONSERVACION: INFRAESTRUCTURA Y B.NATURALES 20.000,00 

4301 1711 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 3.000,00 

4301 1711 22104 VESTUARIO. 1.200,00 

4301 1711 22199 OTROS SUMINISTROS. 27.000,00 

4301 1711 22300 GASTOS DE TRANSPORTE EXCEPTO PERSONAL 3.000,00 

4301 1711 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 3.000,00 

4301 1711 6220001 OBRAS (INV. NUEVA) EN EDIFICIOS Y OTRAS CONSTR. 6.000,00 

4301 1711 6290000 OTRAS INV. NUEVAS ASOC. AL FUNC. DE LOS SERVICIOS 2.500,00 

   TOTAL 65.700,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 57.200,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 8.500,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 65.700,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 1711 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación INVERSIONES EN VIVERO PROVINCIAL 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4301 1711 6220001 Obras (inv. nueva) en edificios y otras constr. 6.000,00   6.000,00 

4301 1711 6290000 Otras inv. nuevas asoc. al func. de los servicios 2.500,00   2.500,00 

      Total de Gastos 8.500,00   8.500,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 8.500,00   8.500,00 

      Total de Ingresos 8.500,00   8.500,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 1711 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación INVERSIONES EN VIVERO PROVINCIAL 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1713 OBRAS EN PARQUES Y JARDINES MUNICIPALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1713 OBRAS EN PARQUES Y JARDINES MUNICIPALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1713 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 15.503,56 

   TOTAL 15.503,56 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 15.503,56 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 15.503,56 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1723 COOPERACION PARA LA MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
realización de las actividades precisas para lograr el cumplimiento de los objetivos marcados en los programas de concertación y 
en los no concertados. 
   
ACTIVIDADES   
establecer las condiciones en la que se ejecutará el proyecto “estabilización de la playa de ferrara, término municipal de torrox”, 
redactado por el ministerio de agricultura, alimentación y medio ambiente. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 1723 COOPERACION PARA LA MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4301 1723 47900 OTRAS SUBVENCIONES A EMPRESAS PRIVADAS 15.000,00 

4301 1723 48915 AULA DEL MAR 40.000,00 

4301 1723 7200000 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO 100.000,00 

   TOTAL 155.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 55.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 100.000,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 155.000,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 1723 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CONVENIO PLAYA DE FERRARA 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4301 1723 7200000 Administración general del estado 100.000,00   100.000,00 

      Total de Gastos 100.000,00   100.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 100.000,00   100.000,00 

      Total de Ingresos 100.000,00   100.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 1723 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CONVENIO PLAYA DE FERRARA 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1724 ACTUACIONES RELACIONADAS CON LA PROTECCION DEL MEDIO 
AMBIENT 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1724 ACTUACIONES RELACIONADAS CON LA PROTECCION DEL MEDIO 
AMBIENT 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1724 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 14.891,49 

   TOTAL 14.891,49 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 14.891,49 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 14.891,49 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1725 ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES DERIVADAS DE INUNDACIONES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 1725 ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES DERIVADAS DE INUNDACIONES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 1725 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 91.293,09 

   TOTAL 91.293,09 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 91.293,09 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 91.293,09 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2310 PLAN CONCERTADO DE SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- propiciar el acercamiento a la ciudadanía de los servicios sociales comunitarios. 
- desarrollar el programa de información, valoración, orientación y asesoramiento, proporcionando atencion individual, grupal y/o 
comunitaria a personas, grupos, instituciones, etc. 
   
FINALIDADES   
- cumplir el plan concertado de prestaciones básicas de servicios sociales. 
- dar cobertura a las necesidades básicas de la población. 
   
ACTIVIDADES   
atender a las personas, grupos, entidades y comunidad en general de cada uno de los municipios de la provincia de málaga con 
población inferior a los 20.000 habitantes, en sus demandas y en las necesidades que se detecten que puedan tener. 
   
INDICADORES   
- número de demandas atendidas por municipio. 
- número de inclusiones en programas. 
- número de acciones o programas comunitarios llevados a cabo en cada uno de los municipios. 
- número de gestiones/tramitaciones realizadas. 
- número de visitas a domicilio. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2310 PLAN CONCERTADO DE SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3102 2310 22726 PRESTACIONES SOCIOEDUCATIVAS 1.057.064,94 

3102 2310 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 170.000,00 

3102 2310 48000 ATENCIONES BENÉFICAS Y ASISTENCIALES 300.000,00 

3102 2310 48005 OTRAS TRANSFERENCIAS A FAMILIAS 300.000,00 

   TOTAL 1.827.064,94 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.227.064,94 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 600.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.827.064,94 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 

Programa 2311 ACTUACIONES PARA LA ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
-atención juríica, psicológica y social a las mujeres de la provincia . 
-atención psicológica a las mujeres y menores en el medio rural . 
-teleasistencia jurídica gratuita a través del teléfono 900771177. 
-coordinación con el turno de oficio que presta el servicio de atención jurídica inmediata . 
-dotación de móviles de seguridad para mujeres de alto riesgo y seguimiento de los casos. 
-acogimientos urgentes en pensiones  a mujeres víctimas de violencia  
-formación y sensibilización en violencia de género , a cuerpos y fuerzas de seguridad 
-formación en violencia de género a jóvenes. 
-sensibilización en materia de violencia de género   la población en general. 
-reuniones de coordinación con las instituciones en materia de violencia. 
-seminarios, talleres y conferencias de sensibilización y formación sobre violencia dirigido a profesionales y a la ciudadanía. 
-conmemoración del día 25 de noviembre. 
   
INDICADORES   
-número de participantes, desagregado pro sexo, en cada actividad y municipios. 
-número de acciones formativas. 
-número de atenciones presenciales. 
-número de mujeres atendidas. 
-número de móviles de seguridad entregados. 
-número de llamadas recibidas en el teléfono 900771177. 
-número de reuniones de coordinación. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 

Programa 2311 ACTUACIONES PARA LA ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3302 2311 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 500,00 

3302 2311 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.000,00 

3302 2311 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.000,00 

3302 2311 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 

3302 2311 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 114.000,00 

3302 2311 48000 ATENCIONES BENÉFICAS Y ASISTENCIALES 21.000,00 

   TOTAL 139.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 118.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 139.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 

 3101 DERECHOS SOCIALES 

 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

 3202 LA NORIA 

 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 

 3205 CENTRO GUADALMEDINA 

 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 

 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 

 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- formar en feminismo y en género a la ciudadanía de la provincia y al personal de las asociaciones, con especial incidencia en el 
colectivo joven. 
- dotar al personal de herramientas y metodologías con enfoque de género. 
- analizar y documentar cómo se implementa en nuestro municipio la transversalidad de género. 
- sistematizar la información mediante indicadores y herramientas que nos permitan su actualización de manera permanente y 
continua. 
- cooperapar en el fomento del desarrollo económico y social de las mujeres a través de jornadas y talleres dirigidos a las mujeres 
emprendedoras. 
- aplicar y evaluar el cumplimiento de los criterios y preceptos establecidos por la legislación vigente en materia de igualdad. 
- seguimiento de las medidas acordadas en el plan de igualdad de empresa y en el convenio colectivo de diputación. 
   
FINALIDADES   
- promover desde el pensamiento y la filosofía feminista la formación, el conocimiento y las aportaciones de las mujeres a través 
de la historia. 
- hacer visible la implementación de las políticas de igualdad en los municipios de la provincia de málaga. 
- poner de manifiesto las diferencias de género y las barreras que la propician. 
- fomentar la participación económica de las mujeres de la provincia. 
- avanzar en la igualdad efectiva entre mujeres y hombres. 
   
ACTIVIDADES   
- campaña divulgación 12 meses por la igualdad de género. 
- celebración del día internacional de la mujer (8 de marzo), del libro (23 abril) y de la mujer rural (15 octubre). 
- recopilación sistemática de datos sobre la incorporación del principio de igualdad de género en la provincia. 
- elaboración de estudios específicos por sectores y ámbitos de población. 
- programa de  talleres formativos sobre igualdad.  
- asesoramiento a los municipios en medidas y planes de igualdad.  
- jornadas y talleres para motivar a emprender, mediante la asistencia técnica de un máximo de 8 talleres comarcales. 
- reuniones con el personal técnico de diputación para la elaboración del plan transversal. 
- seguimiento del grado de ejecución y valoración del plan transversal. 
- revisión de la clasificación de los programas presupuestarios. 
- acciones de fomento de la red de municipios por la igualdad de género. 
   
INDICADORES   
- número de ponentes y expertas que han participado en actividades formativas. 
- número participantes desagregado por sexo. 
- número de acciones formativas. 
- número de colaboraciones con otras entidades. 
- número de carteles y folletos. 
- número encuestas realizadas desagregadas por sexo. 
- número municipios participantes. 
- número grupos informantes entrevistados. 
- número estudios realizados, por ámbitos y sectores. 
- número  entradas publicadas por ámbito. 
- número de talleres realizados a los municipios. 
- número de mujeres participantes. 
- número de proyectos de negocio y sectores de actividad, asi como forma jurídica de los proyectos de empresa. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2302 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 500,00 

   TOTAL 500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 500,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3101 DERECHOS SOCIALES 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3101 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 12.000,00 

   TOTAL 12.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 12.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 12.000,00 
   
    



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3102 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 18.000,00 

   TOTAL 18.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 18.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 18.000,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3202 LA NORIA 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3202 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 3.000,00 

   TOTAL 3.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 3.000,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3204 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 3.000,00 

   TOTAL 3.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 3.000,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3205 CENTRO GUADALMEDINA 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3205 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 3.000,00 

   TOTAL 3.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 3.000,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3206 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 1.650,00 

   TOTAL 1.650,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.650,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.650,00 
   
    



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3208 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 1.500,00 

   TOTAL 1.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.500,00 
   
    



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3301 2312 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 200,00 

   TOTAL 200,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 200,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 200,00 
   
    



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 

Programa 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3302 2312 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 1.000,00 

3302 2312 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 5.500,00 

3302 2312 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 9.000,00 

3302 2312 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 15.500,00 

3302 2312 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 11.000,00 

   TOTAL 42.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 42.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 42.000,00 
   
    

     

 
     
     

 
     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3101 DERECHOS SOCIALES 

 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

 3202 LA NORIA 

Programa 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- organizar los distintos servicios y recursos para conseguir una atención de calidad. 
- coordinar las actuaciones con los centros del área de derechos sociales y con otros servicios de la diputación. 
- prestar las atenciones necesarias a los ciudadanos, en orden a posibilitar la permanencia en su medio habitual de vida, evitando 
situaciones de desarraigo. 
- proporcionar, a través de personal especializado, una serie de atenciones preventivas y formativas. 
- colaborar económicamente para la realización de actividades relacionadas con las políticas de atención a la juventud centradas 
en la prevención de la drogadicción y demás hábitos de vida no saludables.  
   
FINALIDADES   
- dirección y coordinación técnica de las delegaciones afectadas. 
- gestión y coordinación técnica. 
- prestar las atenciones necesarias a los ciudadanos, en orden a posibilitar la permanencia en su medio habitual de vida, evitando 
situaciones de desarraigo. 
- proporcionar atenciones preventivas y formativas. 
- la participación de la juventud en la sociedad y la concienciación de diversos problemas que afecta a este sector de la población.           
   
ACTIVIDADES   
- gestionar las prestaciones de servicio y los convenios suscritos por las delegaciones. 
- proporcionar financiación para actividades puntuales con interés provincial en los municipios menores de 20.000 habitantes. 
- preparar documentación para resolución por el órgano decisorio. 
- realizar el plan de intervención para el servicio de ayuda a domicilio de cada usuario. 
- información de la resolución tanto a usuarios como a adjudicatarios del servicio.                                  
- campañas de concienciación sobre los daños del consumo del alcohol, tabaco y las drogas.  
- campañas de concienciación sobre prevención de homofobia. 
- seminarios y debates centrados en los mecanismos de democracia. 
   
INDICADORES   
- nivel de ejecución presupuestaria. 
- número de actuaciones de cooperación con los municipios por interés provincial. 
- aportaciones a la construcción de centros de día para mayores.                           
- tiempo transcurrido desde la propuesta hasta la resolución para el servicio de ayuda a domicilio. 
- tiempo transcurrido desde la resolución hasta que se implementa el servicio de ayuda a domicilio. 
- porcentaje de objetivos cumplidos. 
- número de actuaciones de cooperación con los municipios por interés provincial. 
- aportaciones a la construcción de centros de día para mayores.  
- número de alumnos que participan en los encuentros. 
- participantes en los programas de prevención. 
- cuestionario de evaluación encuentros. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3101 DERECHOS SOCIALES 

Programa 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3101 2313 46200 TRANSF A AYTOS 100,00 

3101 2313 48300 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 242.900,00 

3101 2313 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 4.500,00 

3101 2313 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 10.000,00 

3101 2313 7800000 TRANSFERENCIAS A FAMILIAS E INST SIN FINES DE LUCRO 100.000,00 

   TOTAL 357.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 247.500,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 110.000,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 357.500,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3102 2313 22718 AYUDAS DOMICILIARIAS 2.018.000,00 

   TOTAL 2.018.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.018.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 2.018.000,00 
   
    

  



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3202 LA NORIA 

Programa 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3202 2313 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 12.000,00 

   TOTAL 12.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 12.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 12.000,00 
   
    

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 2313 / 1 Centro Gestor 3101 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL PARA ENTIDADES 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3101 2313 7620000 Transferencia a ayuntamientos 10.000,00   10.000,00 

3101 2313 7800000 Transferencias a familias e inst sin fines de lucro 100.000,00   100.000,00 

      Total de Gastos 110.000,00   110.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 110.000,00   110.000,00 

      Total de Ingresos 110.000,00   110.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 2313 / 1 Centro Gestor 3101 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación OTRAS TRANSFERENCIAS DE CAPITAL PARA ENTIDADES 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2314 ATENCIÓN A FAMILIAS EN SITUACIÓN DE RIESGO O EXCLUSIÓN SOCIA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- mejorar en lo posible la calidad de vida de las familias con menores incluidas en programa, a través de intervenciones psico-
sociales, educativas/reeducativas y socio-familiares. 
- impulsar a las familias con menores hacia su inserción/reinserción. 
- posibilitar la adquisición de enseres básicos como ropa para los menores y/o material escolar, en familias que atraviesen una 
situación de especial carencia económica. 
   
FINALIDADES   
- facilitar la inserción/reinserción social de familias con menores que residan en municipios con población menor de 20.000 
habitantes. 
- apoyar a las familias con menores en momentos de especial dificultad económica familiar. 
- contribuir a la normalización de familias con menores en situación de carencia económica. 
   
ACTIVIDADES   
- visitas a domicilio de las familias con menores incluidas o en proceso de inclusión en programas. 
- entrevistas con todos los miembros de la unidad familiar de convivencia. 
- reuniones con otras instituciones del municipio para completar el expediente. 
   
INDICADORES   
- número de familias con menores atendidas por centro de servicios sociales comunitarios y por municipio. 
- número total de objetivos propuestos, cumplidos totalmente, cumplidos en parte y no cumplidos. 
- número de inclusiones anuales en el programa. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2314 ATENCIÓN A FAMILIAS EN SITUACIÓN DE RIESGO O EXCLUSIÓN SOCIA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3102 2314 14300 OTRO PERSONAL 411.380,65 

3102 2314 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 15.750,00 

3102 2314 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 138.178,46 

3102 2314 48000 ATENCIONES BENÉFICAS Y ASISTENCIALES 178.768,98 

   TOTAL 744.078,09 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 565.309,11 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 178.768,98 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 744.078,09 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 3 / 231C0 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRATAMIENTO A FAMILIAS CON MENORES 2014 - 2015 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3102 2314 14300 Otro personal 411.380,65   411.380,65 

3102 2314 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 15.750,00   15.750,00 

3102 2314 16005 Seguridad social otro personal 138.178,46   138.178,46 

      Total de Gastos 565.309,11   565.309,11 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    45008 J.A.programa trat. a familias con menores 369.822,00   369.822,00 

      Recursos propios 195.487,11   195.487,11 

      Total de Ingresos 565.309,11   565.309,11 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 3 / 231C0 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRATAMIENTO A FAMILIAS CON MENORES 2014 - 2015 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 3 / 2314 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación AYUDAS ECONÓMICAS FAMILIARES 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3102 2314 48000 Atenciones benéficas y asistenciales 178.768,98   178.768,98 

      Total de Gastos 178.768,98   178.768,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    45009 J.A. Programa atención al niño  178.768,98   178.768,98 

      Total de Ingresos 178.768,98   178.768,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 3 / 2314 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación AYUDAS ECONÓMICAS FAMILIARES 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2315 AYUDA A DOMICILIO A PERSONAS DEPENDIENTES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- prestar las atenciones necesarias a los ciudadanos, en orden a posibilitar la permanencia en su medio habitual de vida, evitando 
situaciones de desarraigo. 
- proporcionar, a través de personal especializado, una serie de atenciones preventivas y formativas. 
   
FINALIDADES   
- prestar las atenciones necesarias a los ciudadanos, en orden a posibilitar la permanencia en su medio habitual de vida, evitando 
situaciones de desarraigo. 
- proporcionar, a través de personal especializado, una serie de atenciones preventivas y formativas. 
   
ACTIVIDADES   
- preparar documentación para resolución por el órgano decisorio. 
- realizar el plan de intervención para el servicio de ayuda a domicilio de cada usuario. 
- información de la resolución tanto a usuarios como a adjudicatarios del servicio. 
   
INDICADORES   
 
- tiempo transcurrido desde la propuesta hasta la resolución para el servicio de ayuda a domicilio. 
- tiempo transcurrido desde la resolución hasta que se implementa el servicio de ayuda a domicilio. 
- porcentaje de objetivos cumplidos. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2315 AYUDA A DOMICILIO A PERSONAS DEPENDIENTES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3102 2315 14300 OTRO PERSONAL 558.000,00 

3102 2315 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 22.000,00 

3102 2315 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 188.000,00 

3102 2315 22718 AYUDAS DOMICILIARIAS 21.232.000,00 

   TOTAL 22.000.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 768.000,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 21.232.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 22.000.000,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 3 / 2315 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación SERVICIO AYUDA A DOMICILIO DEPENDENCIA 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3102 2315 14300 Otro personal 558.000,00   558.000,00 

3102 2315 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 22.000,00   22.000,00 

3102 2315 16005 Seguridad social otro personal 188.000,00   188.000,00 

3102 2315 22718 Ayudas domiciliarias 21.232.000,00   21.232.000,00 

      Total de Gastos 22.000.000,00   22.000.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    45010 Pr. atención a la dependencia 22.000.000,00   22.000.000,00 

      Total de Ingresos 22.000.000,00   22.000.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 3 / 2315 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación SERVICIO AYUDA A DOMICILIO DEPENDENCIA 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2316 CONTRAT. PERSONAL PARA ATENC. A PERSONAS SITU. DEPEND. 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
desarrollar con eficacia y eficiencia las siguientes actuaciones: 
- recepción y tramitación solicitud dependencia. 
- elaboración de informe de necesidad y pia. 
- seguimiento de la situación sociofamiliar de la persona dependiente. 
   
FINALIDADES   
- desarrollar un conjunto de actuaciones dirigidas a garantizar las condiciones básicas y el contenido común del derecho a la 
promoción de la autonomía personal. 
- atención a las personas en situación de dependencia. 
   
ACTIVIDADES   
- recepción y tramitación de solicitudes de dependencia. 
- elaboración de informes de necesidad y pia. 
- seguimiento de la situación sociofamiliar de la persona dependiente. 
- revisiones y seguimientos de informes de necesidad y pia. 
   
INDICADORES   
- nº de solicitudes tramitadas. 
- nº de informes de necesidad. 
- nº de proyectos individual de atención. 
- nº de personas atendidas en la ayuda a domicilio para personas dependientes. 
- porcentaje de realización de informes de necesidad y pias. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 2316 CONTRAT. PERSONAL PARA ATENC. A PERSONAS SITU. DEPEND. 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3102 2316 14300 OTRO PERSONAL 264.689,62 

3102 2316 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 10.503,20 

3102 2316 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 80.631,66 

   TOTAL 355.824,48 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 355.824,48 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 355.824,48 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 3 / 2316 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CONTRATACIÓN PERSONAL SAAD 2015 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3102 2316 14300 Otro personal 264.689,62   264.689,62 

3102 2316 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 10.503,20   10.503,20 

3102 2316 16005 Seguridad social otro personal 80.631,66   80.631,66 

      Total de Gastos 355.824,48   355.824,48 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    45082 J.A.: autonomía y atención dependencia SAAD 302.328,00   302.328,00 

      Recursos propios 53.496,48   53.496,48 

      Total de Ingresos 355.824,48   355.824,48 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 3 / 2316 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CONTRATACIÓN PERSONAL SAAD 2015 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3203 UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA PARA PERSONAS MAYORES 

 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 

 3205 CENTRO GUADALMEDINA 

 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 

 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 

Programa 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALIZA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- proporcionar un sistema de comunicación inmediata a personas que lo necesiten. 
- prevenir situaciones de riesgo en personas dependientes y/o discapacitadas. 
- responder en el acto ante cualquier situación de emergencia que haya podido suceder. 
   
FINALIDADES   
- apoyar a personas con dificultad para realizar las actividades básicas de la vida diaria para que puedan seguir residiendo en su 
municipio. 
- procurar un sistema de alerta para casos en que la misma sea necesaria. 
   
ACTIVIDADES   
- valoración para ver si procede inclusión en programa de cada caso. 
- gestión/tramitación de solicitudes de personas a incluir en programa. 
- seguimiento. 
- reuniones con trabajadores/as sociales de teleasistencia para los mencionados seguimientos. 
 
   
INDICADORES   
- número de usuarios por centro de servicios sociales y municipio. 
- número de inclusiones anuales en programa. 
- número de gestiones/tramitaciones realizadas. 
- número de visitas a domicilio realizadas. 
- número de reuniones mantenidas. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3203 UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA PARA PERSONAS MAYORES 

Programa 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALIZA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3203 2317 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 3.284,00 

3203 2317 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 8.000,00 

3203 2317 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 13.000,00 

3203 2317 22703 SERVICIO DE SUMINISTRO DE COMIDAS 48.607,00 

3203 2317 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 45.380,00 

   TOTAL 118.271,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 118.271,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 118.271,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
   
Fichas de los Programas 

Orgánico 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 

Programa 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALIZA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3204 2317 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 22.000,00 

3204 2317 22109 VESTUARIO ACOGIDOS 9.000,00 

3204 2317 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 30.000,00 

3204 2317 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 47.345,00 

3204 2317 22703 SERVICIO DE SUMINISTRO DE COMIDAS 144.800,00 

   TOTAL 253.145,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 253.145,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 253.145,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
   
Fichas de los Programas 

Orgánico 3205 CENTRO GUADALMEDINA 

Programa 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALIZA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3205 2317 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 8.900,00 

3205 2317 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 8.200,00 

3205 2317 22109 VESTUARIO ACOGIDOS 450,00 

3205 2317 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 30.000,00 

3205 2317 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 9.000,00 

   TOTAL 56.550,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 56.550,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 56.550,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 

Programa 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALIZA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3206 2317 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 90.000,00 

3206 2317 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 1.000,00 

3206 2317 22109 VESTUARIO ACOGIDOS 500,00 

3206 2317 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 17.000,00 

3206 2317 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 9.000,00 

3206 2317 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 2.000,00 

3206 2317 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 6.700,00 

   TOTAL 126.200,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 126.200,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 126.200,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 

Programa 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES 
ESPECIALIZA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3208 2317 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 80.000,00 

3208 2317 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 800,00 

3208 2317 22109 VESTUARIO ACOGIDOS 500,00 

3208 2317 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 14.000,00 

3208 2317 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.400,00 

3208 2317 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 100,00 

3208 2317 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 4.000,00 

   TOTAL 102.800,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 102.800,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 102.800,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3101 DERECHOS SOCIALES 

Programa 2318 SERVICIOS A PERSONAS MAYORES Y DEPENDIENTES EN CENTROS 
SOCIA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- organizar los distintos servicios y recursos para conseguir una atención de calidad. 
- coordinar las actuaciones con los centros del área de derechos sociales y con otros servicios de la diputación. 
   
FINALIDADES   
dirección, gestión y coordinación técnica de la delegación y los servicios. 
   
ACTIVIDADES   
- gestionar las prestaciones de servicio y los convenios suscritos de las delegaciones. 
- proporcionar financiación para actividades puntuales con interés provincial en los municipios menores de 20.000 habitantes. 
   
INDICADORES   
- nivel de ejecución presupuestaria. 
- número de actuaciones de cooperación con los municipios por interés provincial. 
- aportaciones a la construcción de centros de día para mayores. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3101 DERECHOS SOCIALES 

Programa 2318 SERVICIOS A PERSONAS MAYORES Y DEPENDIENTES EN CENTROS 
SOCIA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3101 2318 26000 TRABAJOS REALIZADOS POR INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 379.548,90 

   TOTAL 379.548,90 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 379.548,90 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 379.548,90 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Programa 2319 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES EN COOPERACIÓN CON 
ONGD 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- funcionamiento de la mesa provincial de cooperación internacional, autorreglamentada, en esta diputación. 
- apoyo técnico y económico a las ongd de la provincia de málaga, para la ejecución de proyectos de cooperación internacional. 
   
FINALIDADES   
apoyar a la sociedad civil organizada (ong, principalmente) en su lucha contra la pobreza, en la consecución de los objetivos de 
desarrollo del milenio, y en su contribución a la construcción de una sociedad y ciudadanía más crítica y más correctamente 
informada. 
   
ACTIVIDADES   
- estudio para la nueva estructura y funcionamiento de  la mesa provincial de cooperación internacional. 
- reuniones de la mesa provincial de cooperación internacional en pleno y en comisiones técnicas. 
- convocatoria pública de las bases de subvenciones. 
   
INDICADORES   
- estatuida la mesa provincial de cooperación internacional. 
- número de reuniones de la mesa provincial de cooperación internacional. 
- número de proyectos de cooperación internacional subvencionados. 
- número de proyectos de ayuda humanitaria. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Programa 2319 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES EN COOPERACIÓN CON 
ONGD 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3301 2319 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 30.000,00 

3301 2319 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 20.000,00 

3301 2319 48101 PREMIOS 6.400,00 

3301 2319 7910000 COOPERACIÓN AL DESARROLLO 50.000,00 

   TOTAL 106.400,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 50.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.400,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 50.000,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 106.400,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 2319 / 1 Centro Gestor 3301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación COLABORACIÓN ONG 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3301 2319 7910000 Cooperación al desarrollo 50.000,00   50.000,00 

      Total de Gastos 50.000,00   50.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 50.000,00   50.000,00 

      Total de Ingresos 50.000,00   50.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 2319 / 1 Centro Gestor 3301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación COLABORACIÓN ONG 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 

 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- dinamizar y mejorar la competitividad de las pymes en el territorio. 
- crear las condiciones para el autoempleo en el ámbito de los nuevos yacimientos de empleo. 
- proporcionar alternativas de acceso al mercado de trabajo en sectores emergentes y sostenibles. 
- ofrecer instrumentos formativos a la ciudadanía para promover el autoempleo y la innovación mediante cursos formativos. 
- desarrollar las habilidades para el empleo en las personas jóvenes. 
   
FINALIDADES   
- fomentar un desarrollo económico y social sostenible a través de la creación de más y mejores empleos. 
- dinamizar y favorecer la participación de todos los agentes económicos y sociales del territorio. 
- conocer la situación económica y social de la provincia. 
- fomentar un desarrollo económico y social sostenible a través de la generación del autoempleo. 
- apoyar a las personas emprendedoras y ayudarlas a innovar mediante el uso de las nuevas tecnologias. 
- fomentar en la juventud el espiritu del emprendimiento. 
   
ACTIVIDADES   
- coordinar el foro de empleo del plan málaga horizonte 2012. 
- asistencia técnica en el desarrollo de planes de negocio y la gestión del autoempleo. 
- gestión de los proyectos de autoempleo presentados a través de los convenios de microcréditos. 
- curso de fomento del empleo autónomo  
- talleres de habilidades para el empleo para jóvenes. 
   
INDICADORES   
- número de acciones llevadas a cabo dentro del foro de empleo del plan málaga horizonte 2012. 
- número de pymes que pertenecen a la red de cooperación y comunicación. 
- número de proyectos empresariales y emprendedores que han recibido asistencia. 
- número de participantes.  
- número de cursos realizados. 
- número de talleres realizados. 
- número de autoempleos generados.  
- grado de satisfacción de los participantes. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 

Programa 2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3103 2411 47000 SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO DEL EMPLEO 270.000,00 

3103 2411 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 200.000,00 

3103 2411 48102 BECAS 8.000,00 

   TOTAL 478.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 478.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 478.000,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3401 2411 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.500,00 

3401 2411 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 21.000,00 

3401 2411 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 24.000,00 

3401 2411 48101 PREMIOS 3.000,00 

3401 2411 48967 CONVENIO CAMARA COMERCIO-FUNDACIÓN INCYDE 10.000,00 

   TOTAL 60.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 47.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 13.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 60.500,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 

Programa 2413 FOMENTO DEL EMPLEO AGRARIO (PFEA) 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
financiación de los materiales de las obras y/o servicios del programa de fomento de empleo agrario.  
   
FINALIDADES   
- mejora de las infraestructuras municipales, deportivas, culturales, agrícolas, urbanísticas, etc. 
- servir de complemento en las rentas de los desempleados agrícolas. 
   
ACTIVIDADES   
colaborar en la ejecución del programa de fomento de empleo agrario, encuadrado dentro del a.e.p.s.a. (acuerdos para el empleo y 
la protección social agraria). 
   
INDICADORES   
empleo generado desagregado por municipio, obra, categoria profesional y sexo 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 

Programa 2413 FOMENTO DEL EMPLEO AGRARIO (PFEA) 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3701 2413 6190804 PFEA: INVERSIONES DE REPOSICIÓN 166.460,00 

3701 2413 6190805 PFEA INVERSIONES DE REPOSICION 10 29.000,00 

3701 2413 7620804 AYTOS.: MATERIAL PFEA 5.392.789,40 

3701 2413 7620805 AYTOS: MATERIAL PFEA 10 1.641.426,72 

3701 2413 7620820 TRANSFER. AYUNTAMIENTOS MANO DE OBRA PFEA 30.000,00 

   TOTAL 7.259.676,12 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 195.460,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7.064.216,12 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 7.259.676,12 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 241D0 / 1 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MATERIALES AEPSA AYUNTAMIENTOS. CONVENIO 2014 - 2015 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3701 2413 6190804 PFEA: inversiones de reposición 166.460,00   166.460,00 

3701 2413 7620804 Aytos.: material PFEA 4.542.789,40   4.542.789,40 

      Total de Gastos 4.709.249,40   4.709.249,40 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    75050 Trf cap Conv. sus. con CC.AA. en mat. emp. y desarr 3.888.822,68   3.888.822,68 

      Recursos propios 820.426,72   820.426,72 

      Total de Ingresos 4.709.249,40   4.709.249,40 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 241D0 / 1 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MATERIALES AEPSA AYUNTAMIENTOS. CONVENIO 2014 - 2015 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

31/07/2014  31/07/2014  30/11/2015  
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 241D0 / 2 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MATERIALES AEPSA 10. CONVENIO 2014 - 2015 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3701 2413 6190805 PFEA inversiones de reposición 10 29.000,00   29.000,00 

3701 2413 7620805 Aytos: material PFEA 10 791.426,72   791.426,72 

      Total de Gastos 820.426,72   820.426,72 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 820.426,72   820.426,72 

      Total de Ingresos 820.426,72   820.426,72 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 241D0 / 2 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MATERIALES AEPSA 10. CONVENIO 2014 - 2015 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 2413 / 1 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MATERIALES PFEA. CONVENIO 2015 - 2016 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3701 2413 7620804 Aytos.: material PFEA 850.000,00   850.000,00 

      Total de Gastos 850.000,00   850.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 850.000,00   850.000,00 

      Total de Ingresos 850.000,00   850.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 2413 / 1 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MATERIALES PFEA. CONVENIO 2015 - 2016 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 2413 / 2 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MATERIALES PFEA 10. CONVENIO 2015 - 2016 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3701 2413 7620805 Aytos: material PFEA 10 850.000,00   850.000,00 

      Total de Gastos 850.000,00   850.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 850.000,00   850.000,00 

      Total de Ingresos 850.000,00   850.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 2413 / 2 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MATERIALES PFEA 10. CONVENIO 2015 - 2016 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 2413 / 3 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación PFEA. OBRAS PROVINCIALES DE EMPLEO Y ACTUACIONES VARIAS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3701 2413 7620820 Transfer. ayuntamientos mano de obra PFEA 30.000,00   30.000,00 

      Total de Gastos 30.000,00   30.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 30.000,00   30.000,00 

      Total de Ingresos 30.000,00   30.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 2413 / 3 Centro Gestor 3701 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación PFEA. OBRAS PROVINCIALES DE EMPLEO Y ACTUACIONES VARIAS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 

 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 

Programa 2414 PROYECTO ESPY 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
prevención del desempleo juvenil y exclusión social. 
   
FINALIDADES   
desarrolar, probar, difundir y replicar medidas de activación juvenil innovadoras para prevenir el desempleo y la exclusión social de 
dicho colectivo, en particular de jóvenes que habiran en zonas rurales, remotas y periféricas. 
   
ACTIVIDADES   
- gestión y coordinación.  
- diseño e implementación del experimento de política social. 
- evaluación del experimento de política social. 
- capitalización. 
- plan de información y comunicación. 
   
INDICADORES   
- % de participación de jóvenes 
- % de participación de profesores 
- tasa de mantenimiento en la participación de los jóvenes 
- tipología del joven participante (target group i, ii, iii y iv) 
- jóvenes participantes según géneroro 
- % de jóvenes con reducción del absentismo escolar 
- percepción familiar sobre el cambio en los jóvenes 
- número de participantes en los clubs de empleo 
- % de jóvenes que finalizan las acciones 
- tasa de acciones desarrolladas 
- ajuste temporal de las acciones previstas 
- número de empresas colaboradoras 
- número de entidades sociales colaboradoras 
- nivel de satisfacción de los jóvenes con las acciones realizadas 
- nivel de satisfacción del profesorado con las acciones realizadas 
- nivel de satisfacción del empresariado con las acciones realizadas 
- valoración de la adquisición de habilidades para la empleabilidad 
- tasa de empleabilidad de los jóvenes 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 

Programa 2414 PROYECTO ESPY 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1102 2414 13100 RETRIBUCIONES PERSONAL LABORAL TEMPORAL 37.494,33 

1102 2414 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 

1102 2414 16003 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL LABORAL 12.559,04 

1102 2414 22201 POSTALES. 60,50 

1102 2414 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 3.614,27 

1102 2414 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 4.536,40 

1102 2414 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.210,00 

1102 2414 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 15.112,90 

1102 2414 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 605,00 

1102 2414 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 3.713,60 

1102 2414 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.402,20 

1102 2414 45330 TRANSFERENCIA UMA 16.000,00 

1102 2414 49001 NO NACIONALES 159.127,24 

   TOTAL 259.485,48 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 51.103,37 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 33.254,87 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 175.127,24 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 259.485,48 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 

Programa 2414 PROYECTO ESPY 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3103 2414 14300 OTRO PERSONAL 29.388,41 

3103 2414 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 

3103 2414 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 9.932,53 

3103 2414 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.210,00 

3103 2414 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 68.921,60 

3103 2414 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 1.343,10 

3103 2414 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 605,00 

3103 2414 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.320,00 

3103 2414 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 6.600,00 

3103 2414 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 32.000,00 

   TOTAL 152.370,64 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 40.370,94 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 79.999,70 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 32.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 152.370,64 
   
    

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 231A5 / 1 Centro Gestor 1102 / 3103 

Año Inicio 2014 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación PROYECTO ESPY 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

1102 2414 13100 Retribuciones personal laboral temporal 37.494,33 16.236,48  53.730,81 

1102 2414 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 1.050,00 525,00  1.575,00 

1102 2414 16003 Seguridad social personal laboral 12.559,04 4.681,05  17.240,09 

1102 2414 22201 Postales. 50,00 50,00  100,00 

1102 2414 22602 Publicidad y propaganda. 2.987,00 422,00  3.409,00 

1102 2414 22606 Reuniones, conferencias y cursos. 3.844,00 2.150,00  5.994,00 

1102 2414 22699 Otros gastos diversos 1.000,00 1.000,00  2.000,00 

1102 2414 22706 Estudios y trabajos técnicos. 12.490,00 7.500,00  19.990,00 

1102 2414 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas y profes. 500,00 500,00  1.000,00 

1102 2414 23020 Dietas: del personal no directivo. 3.376,00 3.534,00  6.910,00 

1102 2414 23120 Locomoción: del personal no directivo. 4.002,00 3.015,20  7.017,20 

1102 2414 45330 Transferencia uma 16.000,00 12.000,00  28.000,00 

1102 2414 49001 No nacionales 159.127,24 119.345,42  278.472,66 

1102 2414 6400000 Gastos en inversiones de caracter inmaterial  2.280,00  2.280,00 

3103 2414 14300 Otro personal 29.388,41 21.039,12  50.427,53 

3103 2414 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 1.050,00 525,00  1.575,00 

3103 2414 16005 Seguridad social otro personal 9.932,53 6.358,17  16.290,70 

3103 2414 22602 Publicidad y propaganda. 1.000,00   1.000,00 

3103 2414 22606 Reuniones, conferencias y cursos. 56.960,00 800,00  57.760,00 

3103 2414 22706 Estudios y trabajos técnicos. 1.110,00   1.110,00 

3103 2414 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas y profes. 500,00   500,00 

3103 2414 23020 Dietas: del personal no directivo. 1.200,00   1.200,00 

3103 2414 23120 Locomoción: del personal no directivo. 6.000,00   6.000,00 

3103 2414 48100 Premios becas y pens.estudio e investig. 32.000,00   32.000,00 

      Total de Gastos 393.620,55 201.961,44  595.581,99 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    49700 Otras transferencias de la union europea 349.921,89 186.014,23  535.936,12 

    79700 Otras transferencias de capital de la ue  1.824,00  1.824,00 

      Recursos propios 43.698,66 14.123,21  57.821,87 

      Total de Ingresos 393.620,55 201.961,44  595.581,99 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 231A5 / 1 Centro Gestor 1102 / 3103 

Año Inicio 2014 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación PROYECTO ESPY 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

09/08/2013  11/02/2014  30/06/2013  
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
Remuneraciones de capital, deudas y cargas de la deuda, provisiones para posibles pérdidas o deudas futuras, intereses adeudados, deudas de 
dudoso cobro, pérdidas por cambio de moneda, IVA recuperable, costes declarados por el beneficiario contraidos en el marco de otra acción o 
programa de trabajo que reciban otra subvención de la Unión; los costes excesivos o desconsiderados. 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
Informe de progreso sobre la implementación de acciones y estado detallado de los costes incurridos al solicitar pagos de prefinanciación, como 
muy tarde 2 meses después de que el gasto realizado haya superado el 70% del primer pago de prefinanciación. Informe final de 
implementación técnica y estado financiero según el modelo proporcionado al solicitar el pago final como muy tarde en los tres meses siguientes 
a la finalización del periodo elegible. 
      
CALENDARIO DE COBROS  
45 días después de la firma del contrato:Pago de prefinanciación equivalente al 30% del total de la ayuda. Se ha recibido el 14/11/2013. Pago 
intermedio: se podrá solicitar tras justificar al menos el 70% del pago de prefinanciación. Se recibirá 45 días después de que la Comisión reciba 
esta solicitud (estimado para finales de 2014) Pago de saldo: Se recibirá 45 días después de que la Comisión apruebe el informe final financiero 
y de ejecución 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
Comisión Europea 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 231A5 / 2 Centro Gestor 1102 / 3103 

Año Inicio 2014 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación IVA PROYECTO ESPY 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

1102 2414 22201 Postales. 10,50 10,50  21,00 

1102 2414 22602 Publicidad y propaganda. 627,27 88,62  715,89 

1102 2414 22606 Reuniones, conferencias y cursos. 692,40 394,08  1.086,48 

1102 2414 22699 Otros gastos diversos 210,00 210,00  420,00 

1102 2414 22706 Estudios y trabajos técnicos. 2.622,90 1.575,00  4.197,90 

1102 2414 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas y profes. 105,00 105,00  210,00 

1102 2414 23020 Dietas: del personal no directivo. 337,60 353,40  691,00 

1102 2414 23120 Locomoción: del personal no directivo. 400,20 301,52  701,72 

1102 2414 6400000 Gastos en inversiones de caracter inmaterial  478,80  478,80 

3103 2414 22602 Publicidad y propaganda. 210,00   210,00 

3103 2414 22606 Reuniones, conferencias y cursos. 11.961,60 168,00  12.129,60 

3103 2414 22706 Estudios y trabajos técnicos. 233,10   233,10 

3103 2414 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas y profes. 105,00   105,00 

3103 2414 23020 Dietas: del personal no directivo. 120,00   120,00 

3103 2414 23120 Locomoción: del personal no directivo. 600,00   600,00 

      Total de Gastos 18.235,57 3.684,92  21.920,49 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 18.235,57 3.684,92  21.920,49 

      Total de Ingresos 18.235,57 3.684,92  21.920,49 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 231A5 / 2 Centro Gestor 1102 / 3103 

Año Inicio 2014 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación IVA PROYECTO ESPY 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 2415 FORMACIÓN PARA FOMENTO DEL EMPLEO 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
potenciar el desarrollo personl y formativo de los jóvenes e impulsar actuaciones dirigidas a la formación, al trabajo y a la 
ocupación del tiempo libre. 
   
ACTIVIDADES   
realizaciã³n de talleres y cursos formativos de los jã³venes, especialmente orientado a los desempleados, para complementar su 
currã-culum formativo. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 2415 FORMACIÓN PARA FOMENTO DEL EMPLEO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3501 2415 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 53.200,00 

3501 2415 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.500,00 

   TOTAL 55.700,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 55.700,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 55.700,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 

Programa 2416 PROYECTO RETOS 2020 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
1. establecimiento de metodologías de trabajo en red que impulsen la cultura de la responsabilidad social, creando territorios y 
ciudades socialmente responsables en la provincia de málaga. 
2. desarrollar la concertación local y el diálogo social y establecer pactos locales por el empleo. 
3. contribuir a un desarrollo económico sostenible, incluyente y participativo. 
4. fomentar la creación de empleo de calidad y promover itinerarios de inserción enfocados al empleo verde. 
5. atender a nichos de mercados emergentes y las necesidades en las diferentes localidades e impulsar el autoempleo y las 
iniciativas emprendedoras. 
6. promover la inclusión social, fomentar la ocupabilidad y luchar contra toda la forma de discriminación en el acceso al mercado 
laboral ( igualdad de género). 
7. trabajar en colaboración con los agentes sociales, económicos y culturales comprometidos con el desarrollo local de los mu 
nicipios. 
   
FINALIDADES   
la finalidad de retos 2020 es fomentar la inserción sociolaboral de personas desempleadas de la provincia de málaga, atendiendo 
especialmente a aquellos colectivos y aquellas zonas de la provincia con mayores dificultades de acceso al mercado laboral, a 
través del establecimiento de un nuevo pacto local provincial, como continuación del pacto local por el empleo establecido en el 
proyecto retos, trabajando colectivamente a través de actuaciones que respondan a las necesidades locales. 
   
ACTIVIDADES   
1. itinerario integrado de inserción sociolaboral. 
1.1. elaboración itinerario ( protocolo de actuación, derivación, etc.). 
1.2. seguimiento y tutorización del itinerario. 
2. participación en redes y buenas prácticas. 
2.1. participación en red retos. 
2.2. participar en la red atodacosta. 
3. pactos locales por el empleo. 
3.1. creación de la red de cooperación por el empleo. 
3.2. dinamización y gestión de la red. 
4. desarrollo de territorio socialmente responsable en la provincia de málaga. 
   
INDICADORES   
1. nº de itinerarios de inserción sociolaboral. 
2. nº de tutorias individuales y grupales. 
3. nº de acciones de formación ( específica, trasnversal,complementarias) de módulos de prácticas y talleres. 
4. nº de jornadas de difusión de itinerarios ( inicio y conclusiones). 
5. nº de acciones de difusión en relación a la participación en redes y buenas prácticas ( red retos y red atodacosta). 
6. nº de integrantes de la red de cooperación por el empleo ( participación en plataforma web 2.0 y miembros del consejo provincial 
para el empleo) 
7. nº de acciones de difusión de la red de cooperación. 
8. indicadores surgidos a partir del observatorio sobre territorio socialmente responsable (socioeconómicos, prácticas de exc 
elencia, responsabilidad social, etc.). 
9. nº de encuentros y jornadas en relación a las acciones de sensibilización sobre innovación social, emprendimiento sr, negocios 
inclusivos,economía verde, etc.). 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 

Programa 2416 PROYECTO RETOS 2020 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1102 2416 14300 OTRO PERSONAL 28.600,00 

1102 2416 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 

1102 2416 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 9.500,00 

1102 2416 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 4.421,95 

   TOTAL 43.571,95 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 39.150,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 4.421,95 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 43.571,95 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2011 / 3 / 241A0 / 1 Centro Gestor 1102 

Año Inicio 2011 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación PROYECTO RETOS 2020 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

1102 2416 14300 Otro personal 28.600,00   28.600,00 

1102 2416 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 1.050,00   1.050,00 

1102 2416 16005 Seguridad social otro personal 9.500,00   9.500,00 

1102 2416 22602 Publicidad y propaganda. 4.421,95   4.421,95 

      Total de Gastos 43.571,95   43.571,95 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    49000 Del fondo social europeo 34.857,56   34.857,56 

      Recursos propios 8.714,39   8.714,39 

      Total de Ingresos 43.571,95   43.571,95 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2011 / 3 / 241A0 / 1 Centro Gestor 1102 

Año Inicio 2011 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación PROYECTO RETOS 2020 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

01/07/2011  05/04/2012  31/01/2016  
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
No serán considerados elegibles al objeto del reembolso de la ayuda del FSE aquellos gastos que: Se refieran a la financiación de servicios de 
apoyo a los beneficiarios desempleados (guarderías, transportes, manutención, etc.) servicios que se encuentran incluidos dentro del concepto 
de beca; consistan en pagos de cualquier tipo a empresas o entidades que remuneren la participación de éstas en la realización de las prácticas 
laborales por los beneficiarios del proyecto y que correspondan a la redacción del proyecto 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
Se podrá solicitar el reembolso de las ayudas del FSE en razón de los gastos que se vayan ejecutando. Para ello, se suministrará la información 
que sea requerida, a través del sistema informático de seguimiento de los gastos MPTFSE2007. Como norma general, las certificaciones 
deberán recoger un importe mínimo del 15% del presupuesto elegible y no ser inferior a 30.000,00€. Se remitirá al Ministerio de Hacienda y 
AA.PP. la documentación firmada (documentos DIT10 de certificación y DIT2 de declaración responsable), según se obtienen del sistema 
informático. Se incluirá en el sistema un resumen de la ejecución del proyecto durante el periodo certificado. Con carácter general, la información 
relativa al gasto se suministrará a nivel de factura o documento equivalente. Las certificaciones de gasto efectivamente pagado (DIT10) serán 
expedidas por quien ostente la fe pública en la Entidad (secretaria). Para ello se articulará el siguiente procedimiento: 1) Elaboración de un 
informe de gastos del Jefe de Servicio. 2) Firma de un certificado del Interventor en base a dicho informe.3) Firma del DIT 10 por la Secretaria 
General de Diputación. La certificación final se genera mediante la aplicación informática como el resto. Se prevé una frecuencia semestral de 
las certificaciones. 
      
CALENDARIO DE COBROS  
Se podrá solicitar el reembolso de las ayudas del FSE en razón de los gastos que se vayan ejecutando. Para ello, se suministrará la información 
que sea requerida, a través del sistema informático de seguimiento de los gastos MPTFSE2007 según lo detallado en el apartado ‘Forma de 
justificación’. Se prevé recibir los cobros correspondientes un año después de la realización de la solicitud de dichos reembolsos. 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
Fondo Social Europeo a través del Ministerio de Hacienda y AA.PP. S-2833002E 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 3111 RECOGIDA DE ANIMALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- recoger en los municipios animales vagabundos. 
- colaboración  económica dentro de las políticas medioambientales en la financiación de esta actividad destinada a mantener el 
control de la población de aves, principalmente gaviotas y palomas en edificios públicos. 
   
FINALIDADES   
- recogida de animales vagabundos en los municipios menores de 20.000 habitantes. 
- recogida de aves en edificios públicos. 
   
ACTIVIDADES   
- regodida de animales vagabundos. 
- servicio a demanda. 
- visitas programadas. 
- visitas de colegios a las instalaciones y campaña de concienciación. 
- donación de animales.   
- realización de programas de capturas de aves en edificios públicos municipales. 
   
INDICADORES   
- visitas realizadas a las municipios. 
- capturas realizadas. 
- donaciones realizadas.  
- número de individuos capturados en cada municipio y edificio. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 3111 RECOGIDA DE ANIMALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4301 3111 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 400.559,65 

   TOTAL 400.559,65 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 400.559,65 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 400.559,65 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 3112 SERVICIO DE DESINSECTACIÓN, DESINFECCIÓN Y DESRATIZACIÓN 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
la diputación de málaga coopera para la realización de tratamientos ambientales de desinsectación, desinfección y desratización 
en municipios, con objeto de reducir, y en su caso eliminar, el grado de infección existente, contribuyendo a la mejora de la 
salubridad. 
   
FINALIDADES   
servicio de desinfección, desinsectación y desratización provincial para el control de plagas de caracter agronómico o ambiental. 
   
ACTIVIDADES   
realizar tratamientos de desinfección, desinsectación y desratización en los municipios de la provinica, en las instalaciones y en la 
red viaria municipal. 
   
INDICADORES   
- niveles de plagas en los municipios. 
- grado de satisfación de la aplicación. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 3112 SERVICIO DE DESINSECTACIÓN, DESINFECCIÓN Y DESRATIZACIÓN 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4301 3112 22104 VESTUARIO. 1.500,00 

4301 3112 22199 OTROS SUMINISTROS. 4.500,00 

   TOTAL 6.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 6.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 6.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3200 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- optimización de los recursos aplicados a los programas finalistas y de concertación desarrollados por el área. 
- optimización de indicadores de proceso (plazos). 
- ejecución de programas de concertación. 
- ejecución de programas finalistas. 
   
FINALIDADES   
dar soporte administrativo y coordinar los programas finalistas y de concertación implementados por la delegación permitiendo el 
correcto funcionamiento del servicio. 
   
ACTIVIDADES   
- organización y coordinación de las distintas actividades que se llevan a cabo. 
- elaboración de informes. 
- gestión y tramitación expedientes. 
- aportación a los consorcios uned y centro principia. 
- convocatoria de subvenciones. 
   
INDICADORES   
- coste total de subprogramas finalistas y de concertación gestionados por el área. 
- coste total nº total empleados. 
- nivel de ejecución presupuestaria de la delegación.   
- número de servicios de diputación con los que se han realizado actuacones de coordinación. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3200 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3501 3200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 785,00 

3501 3200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.275,00 

3501 3200 22199 OTROS SUMINISTROS. 1.500,00 

3501 3200 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 850,00 

3501 3200 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.500,00 

3501 3200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.445,00 

3501 3200 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 10.000,00 

3501 3200 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 10.000,00 

3501 3200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

3501 3200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

   TOTAL 30.355,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 30.355,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 30.355,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3502 ESCUELA DE ENFERMERÍA 

Programa 3201 APOYO A LA ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERÍA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- garantizar que los alumnos alcancen las competencias necesarias para el ejercicio profesional. 
- mantener la calidad de la enseñanza a través de la formación del profesorado. 
   
FINALIDADES   
enseñanza universitaria grado de enfermería 
   
ACTIVIDADES   
- clases teóricas. 
- tutorías.  
- plataforma virtual. 
- talleres. 
- laboratorios. 
- prácticas clínicas en instituciones concertadas. 
- cursos de verano. 
- formación del profesorado.  
- investigación. 
- trabajo fin de grado. 
   
INDICADORES   
- tasa de abandono. 
- tasa de éxito. 
- tasa de rendimiento. 
- duración media de los estudios. 
- inserción laboral. 
- tasa de graduación. 
- tasa de eficiencia. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3502 ESCUELA DE ENFERMERÍA 

Programa 3201 APOYO A LA ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERÍA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3502 3201 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 5.000,00 

3502 3201 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.200,00 

3502 3201 22104 VESTUARIO. 500,00 

3502 3201 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 2.000,00 

3502 3201 22199 OTROS SUMINISTROS. 5.000,00 

3502 3201 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.500,00 

3502 3201 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.000,00 

3502 3201 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.000,00 

3502 3201 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 70.000,00 

3502 3201 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

3502 3201 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 300,00 

3502 3201 23302 INDEMNIZACIÓN FORMADORES 2.750,00 

   TOTAL 92.750,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 92.750,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 92.750,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3202 APOYO AL CONSORCIO UNED 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- garantizar que los alumnos alcancen las competencias necesarias para el ejercicio profesional. 
- mantener la calidad de la enseñanza a través de la formación del profesorado. 
   
FINALIDADES   
contribuir al sostenimiento económico del consorcio uned. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3202 APOYO AL CONSORCIO UNED 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3501 3202 46710 APORTACIÓN CONSORCIO CENTRO ASOCIADO UNED MÁLAGA 150.000,00 

   TOTAL 150.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 150.000,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3271 ACTUACIONES SOCIEDUCATIVAS DE CONVIVENCIA CIUDADANA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- establecimiento de medidas socioeducativas (formación no reglada a través de la uned, atención jurídica y emprendedora, 
movilidad europea, etc.) y la participación de los jóvenes en la vida municipal y provincial. 
- también la creación de foros de la ciudad. 
- cooperar en la realización de actividades que permitan acercar a la ciudadanía de la provincia el patrimonio histórico-artístico de 
la ciudad de málaga. 
- realización de visitas de carácter científico-natural.  
   
FINALIDADES   
- establecimiento de medidas socioeducativas (formación no reglada a través de la uned, atención jurídica y emprendedora, 
movilidad europea, etc.) y la participación de los jóvenes en la vida municipal y provincial. 
- creación de foros de la ciudad. 
- favorecer que los mayores y escolares de los municipios conozcan nuestra capital a través de distintos itinerarios histórico-
artísticos y medioambientales. 
   
ACTIVIDADES   
- traslado de  los/las asistentes de la provincia en autobús.  
- almuerzo. 
- visitas guiadas a los lugares elegidos. 
   
INDICADORES   
- número de visitas.  
- número de asistentes. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3271 ACTUACIONES SOCIEDUCATIVAS DE CONVIVENCIA CIUDADANA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3501 3271 47900 OTRAS SUBVENCIONES A EMPRESAS PRIVADAS 30.625,00 

3501 3271 48300 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 13.100,00 

   TOTAL 43.725,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 43.725,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 43.725,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3273 APOYO A ACTIVIDADES EDUCATIVAS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
fomento de la participación en el ámbito de la comunidad educativa y su dinamización mediante la realización de programas 
propios y en convenio con los distintos sectores para el desarrollo de sus actividades. 
   
FINALIDADES   
realización de actuaciones para la mejora de las infraestructuras en nuevas tecnologías y de los servicios educativos de la 
provincia. 
   
ACTIVIDADES   
- convocatoria pública para ayuntamientos de la provincia menores de 20.000 habitantes. 
- baremación en comisión. 
- enviar a junta de gobierno para su aprobación. 
- comunicación y control de justificación. 
   
INDICADORES   
- nº solicitudes/ nº concedidas. 
- nivel de justificación. 
- tiempo de tramitación. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3273 APOYO A ACTIVIDADES EDUCATIVAS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3501 3273 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 17.500,00 

3501 3273 22609 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS 7.200,00 

3501 3273 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 

3501 3273 46714 APORTACIÓN CONSORCIO CENTRO DE CIENCIA PRINCIPIA 30.000,00 

3501 3273 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 14.000,00 

3501 3273 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 20.000,00 

3501 3273 48920 OTRAS TRANSFERENCIAS EN ESPECIE 3.300,00 

   TOTAL 93.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 25.700,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 67.300,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 93.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3601 CULTURA 

 3602 CENTRO CULTURAL GENERACIÓN DEL 27 

Programa 3300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- optimización de los recursos aplicados a los programas finalistas y de concertación desarrollados por el área. 
- optimización de indicadores de proceso (plazos). 
- aprovechamiento de sinergias entre ejecuciones. 
   
FINALIDADES   
dar soporte administrativo y coordinar los programas finalistas y de concertación implementados por el área. 
   
ACTIVIDADES   
- organización y coordinación. 
- actividades administrativas. 
   
INDICADORES   
- coste total/coste total subprogramas finalistas y de concertación gestionados por el área. 
- coste total/nº total empleados. 
- coste total/ejecución presupuestaria delegación. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3601 CULTURA 

Programa 3300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3601 3300 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 17.609,29 

3601 3300 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 

3601 3300 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 4.000,00 

3601 3300 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 5.000,00 

3601 3300 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 70.000,00 

3601 3300 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 10.000,00 

3601 3300 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.000,00 

3601 3300 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 1.000,00 

3601 3300 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 7.000,00 

3601 3300 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 500,00 

3601 3300 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 9.500,00 

3601 3300 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 800,00 

3601 3300 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 600,00 

3601 3300 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 3.000,00 

   TOTAL 133.009,29 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 130.009,29 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 3.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 133.009,29 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3602 CENTRO CULTURAL GENERACIÓN DEL 27 

Programa 3300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3602 3300 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 4.000,00 

3602 3300 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 3.000,00 

3602 3300 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 5.000,00 

3602 3300 22104 VESTUARIO. 700,00 

3602 3300 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.000,00 

3602 3300 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 500,00 

3602 3300 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

3602 3300 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

   TOTAL 16.200,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 16.200,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 16.200,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 3300 / 1 Centro Gestor 3601 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ADQUISICION PROGRAMA INFORMATICO 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3601 3300 6410000 Aplicaciones informáticas 3.000,00   3.000,00 

      Total de Gastos 3.000,00   3.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 3.000,00   3.000,00 

      Total de Ingresos 3.000,00   3.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 3300 / 1 Centro Gestor 3601 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ADQUISICION PROGRAMA INFORMATICO 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3603 BIBLIOTECA PROVINCIAL CÁNOVAS DEL CASTILLO Y ARCHIVO 
GENERAL 

Programa 3321 BIBLIOTECAS PÚBLICAS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
dotación de material bibliográfico y asistencia bibliotecaria. 
   
FINALIDADES   
- proteger, conservar y difundir los fondos documentales municipales de municipios de menos de 5.000 habitantes. 
- dotar de infraestructura bibliotecaria básica a municipios que carecen de ella. 
   
ACTIVIDADES   
plan de bibliotecas municipales. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3603 BIBLIOTECA PROVINCIAL CÁNOVAS DEL CASTILLO Y ARCHIVO 
GENERAL 

Programa 3321 BIBLIOTECAS PÚBLICAS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3603 3321 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 1.600,00 

3603 3321 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 8.833,00 

3603 3321 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.300,00 

3603 3321 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 18.000,00 

3603 3321 22104 VESTUARIO. 1.000,00 

3603 3321 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 1.000,00 

3603 3321 22199 OTROS SUMINISTROS. 2.000,00 

3603 3321 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.300,00 

3603 3321 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 3.000,00 

3603 3321 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 

3603 3321 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 400,00 

3603 3321 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 400,00 

3603 3321 6230001 MAQ. Y OTRO EQUIP. PARA FUNC.OPER.SERVIC 1.500,00 

   TOTAL 42.333,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 40.833,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 1.500,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 42.333,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 3321 / 1 Centro Gestor 3603 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación EQUIPAMIENTO BIBLIOTECA 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3603 3321 6230001 Maq. y otro equip. para func.oper.servic 1.500,00   1.500,00 

      Total de Gastos 1.500,00   1.500,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 1.500,00   1.500,00 

      Total de Ingresos 1.500,00   1.500,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 3321 / 1 Centro Gestor 3603 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación EQUIPAMIENTO BIBLIOTECA 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3603 BIBLIOTECA PROVINCIAL CÁNOVAS DEL CASTILLO Y ARCHIVO 
GENERAL 

Programa 3322 ARCHIVOS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
organización del archivo provincial y del administrativo de diputación. 
   
FINALIDADES   
- proteger, conservar y difundir los fondos documentales municipales de municipios de menos de 5.000 habitantes. 
- agilizar la gestión municipal. 
- mantener y actualizar el archivo de la diputación. 
   
ACTIVIDADES   
- plan de archivos municipales. 
- plan del archivo de la diputación. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3603 BIBLIOTECA PROVINCIAL CÁNOVAS DEL CASTILLO Y ARCHIVO 
GENERAL 

Programa 3322 ARCHIVOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3603 3322 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 3.800,00 

3603 3322 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 5.000,00 

3603 3322 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 200,00 

3603 3322 22104 VESTUARIO. 1.000,00 

3603 3322 22199 OTROS SUMINISTROS. 2.000,00 

3603 3322 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 5.000,00 

3603 3322 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 

3603 3322 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 12.585,91 

3603 3322 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

3603 3322 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 400,00 

3603 3322 48904 CONSEJO INTERNACIONAL DE ARCHIVOS 300,00 

3603 3322 48905 ASOCIACION ARCHIVEROS DE ANDALUCIA 100,00 

3603 3322 6250001 MOBILIARIO                                                                                                                             20.000,00 

   TOTAL 52.385,91 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 31.985,91 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 400,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 20.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 52.385,91 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 3322 / 1 Centro Gestor 3603 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación EQUIPAMIENTO ARCHIVO 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3603 3322 6250001      Mobiliario                                                                                   20.000,00           20.000,00 

      Total de Gastos 20.000,00   20.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 20.000,00   20.000,00 

      Total de Ingresos 20.000,00   20.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 3322 / 1 Centro Gestor 3603 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación EQUIPAMIENTO ARCHIVO 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3602 CENTRO CULTURAL GENERACIÓN DEL 27 

Programa 3342 ACTIVIDADES CULTURALES PARA PROMO. GENERAC. DEL 27 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- difundir el conocimiento sobre los autores de la generación del 27. 
- facilitar el estudio y la investigación sobre la generación del 27. 
   
FINALIDADES   
fomento y difusión de la cultura, con especial atención a la generación del 27 y a la literatura española contemporánea. 
   
ACTIVIDADES   
- recitales de poesía. 
- lecturas. 
- vidas cruzadas (autores). 
   
INDICADORES   
- número de actos. 
- número de asistentes. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3602 CENTRO CULTURAL GENERACIÓN DEL 27 

Programa 3342 ACTIVIDADES CULTURALES PARA PROMO. GENERAC. DEL 27 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3602 3342 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 15.000,00 

3602 3342 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.000,00 

3602 3342 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 3.000,00 

3602 3342 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 58.600,00 

3602 3342 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 500,00 

3602 3342 48101 PREMIOS 21.000,00 

   TOTAL 101.100,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 79.600,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 21.500,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 101.100,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

 3601 CULTURA 

Programa 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL  

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- colaboración económica en la financiación de actividades que se realicen en materia cultural y que por su naturaleza tengan 
repercusión provincial, así como la contratación de dinamizadores culturales y adquisición de equipamientos culturales. 
- poner en valor los cantes de málaga, recuperando algunos en desuso. 
- fomentar que los cantaores incorporen en su repertorio los cantes de málaga. 
- difundir los cantes de juan breva y las malagueñas cuneras de álora y otras malagueñas. 
- fomentar la creatividad y el interés entre los dramaturgos en la apuesta por nuevos textos dramáticos que favorezcan el 
enriquecimiento del teatro. 
   
FINALIDADES   
- contribuir a la contratación de personal especializado en la gestión cultural en municipios de la provincia, así como ayudar en las 
necesidades de equipamientos y aquellas actividades culturales de interés general. 
- ofrecer un festival que reúna la participación del público, la formación del mismo y el disfrute del flamenco, dándole una identidad 
para diferenciarlo de otros, donde los cantes de málaga sean su protagonista. 
- contribuir a generar inquietud entre los dramaturgos para que sigan apostando por un género literario tan importante como el 
teatro. 
   
ACTIVIDADES   
- asesoramiento técnico a los municipios que lo solicitan.                  
 - ponencias. 
- mesas redondas. 
- actuaciones flamencas. 
- mercadillo flamenco.               
- ruta de la tapa. 
- talleres.                                 
- convocatoria, clasificación, fallo jurado y actos públicos para dar a conocer el formador/a. 
   
INDICADORES   
- número de participantes. 
- grado de satisfacción de los asistentes. 
- acogida mediática del festival. 
- adecuación del espacio 
- valoración artística y pedagógica. 
- captación y sensibilización de nuevos públicos. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL  

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 3343 22655 GASTOS DIVERSOS SALÓN DE ACTOS 1.000,00 

   TOTAL 1.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.000,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL  

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3401 3343 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 300.000,00 

   TOTAL 300.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 300.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 300.000,00 
   
    

  



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3601 CULTURA 

Programa 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL  

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3601 3343 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 543.000,00 

3601 3343 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 10.000,00 

   TOTAL 553.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 543.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 553.000,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3606 LA TERMICA 

Programa 3344 PROMOCIÓN CULTURAL DE LA TÉRMICA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
crear una programación estable de música, teatro y exposiciones;gestionar cursos y talleres, unos dirigidos a colectivos 
específicos para completar su especialización y otros abiertos a todo tipo de público interesado en ampliar o iniciar conocimientos. 
   
FINALIDADES   
el proyecto de la térmica tiene como base tres conceptos desde los que proyecta su actividad: cultura, educación y sociedad. 
siendo conceptos relacionados, y en muchos casos dependientes. 
   
ACTIVIDADES   
aunque centradas en las de producción propia, se establecen colaboraciones con otras instituciones para nutrirnos de actividades 
o ideas que ya se vienen desarrollando con éxito y probado interés (fundación albéniz, centro dramático nacional...). 
   
INDICADORES   
la participación ciudadana tanto en los programas como en las actividades serán los parámetros que nos señalen el cumplimientos 
de nuestros objetivos. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3606 LA TERMICA 

Programa 3344 PROMOCIÓN CULTURAL DE LA TÉRMICA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3606 3344 20800 ARRENDAMIENTOS DE OTRO INMOVILIZADO MATERIAL. 20.000,00 

3606 3344 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 5.000,00 

3606 3344 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 210.000,00 

3606 3344 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 50.000,00 

3606 3344 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 20.000,00 

3606 3344 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 22.000,00 

3606 3344 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 260.000,00 

3606 3344 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.000,00 

3606 3344 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.000,00 

3606 3344 6220000 ADQUISICIÓN DE EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 25.168,00 

3606 3344 6230002 INVERSIONES UTILLAJE PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS SERV PUB 10.132,00 

3606 3344 6250001 MOBILIARIO                                                                                                                               8.000,00 

3606 3344 6390001 OTRAS INVERSIONES DE REPOSICION ASOCIADAS AL FUNC. OP. SERVI 6.700,00 

   TOTAL 645.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 595.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 50.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 645.000,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 3344 / 1 Centro Gestor 3606 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación INVERSIONES EN LA TÉRMICA 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3606 3344 6220000 Adquisición de edificios y otras construcciones 25.168,00   25.168,00 

3606 3344 6230002 Invers. utillaje para el funcionamiento de los serv. púb. 10.132,00   10.132,00 

3606 3344 6250001 Mobiliario                                                                                     8.000,00              8.000,00 

3606 3344 6390001 Otras invers. de reposicion asociadas al func. op. servi 6.700,00   6.700,00 

      Total de Gastos 50.000,00   50.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 50.000,00   50.000,00 

      Total de Ingresos 50.000,00   50.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 3344 / 1 Centro Gestor 3606 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación INVERSIONES EN LA TÉRMICA 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3403 UNIDAD TÉCNICA DE ASUNTOS TAURINOS 

Programa 3346 ASUNTOS TAURINOS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
potenciar y fomentar el mundo de los toros a través de la escuela taurina provincial, museo taurino y su mantenimiento. 
   
FINALIDADES   
potenciar y fomentar el conocimiento en el mundo de los toros. 
   
ACTIVIDADES   
- formación de profesionales taurinos y fomentar el  mundo de los toros a través de la escuela taurina provincial. 
- museo taurino: promoción y difusión del mundo de los toros. 
- aulas de cine, publicidad, revista de difusión taurina, exposiciones… 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3403 UNIDAD TÉCNICA DE ASUNTOS TAURINOS 

Programa 3346 ASUNTOS TAURINOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3403 3346 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 4.000,00 

3403 3346 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 3.500,00 

3403 3346 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 3.000,00 

3403 3346 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 123.500,00 

   TOTAL 134.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 134.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 134.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3601 CULTURA 

Programa 3348 COOPERACIÓN PARA LA PROMOCIÓN CULTURAL 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
en colaboración con otras entidades e instituciones, hacer llegar la cultura en sus diversas disciplinas a todos los municipios de la 
provincia. 
   
FINALIDADES   
optimizar los recursos existentes y contribuir al desarrollo cultural de los municipios de la provincia. 
   
ACTIVIDADES   
seguimiento de cada uno de los convenios y ayudas culturales. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3601 CULTURA 

Programa 3348 COOPERACIÓN PARA LA PROMOCIÓN CULTURAL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3601 3348 46725 APORT. CONSO. C.P. MILENIO FUND. REINO GRANADA 30.000,00 

3601 3348 48304 FUNDACIÓN CIUDADANA DEL CARNAVAL 25.000,00 

3601 3348 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 29.000,00 

3601 3348 48902 FUNDACION MANUEL ALCANTARA 30.000,00 

3601 3348 48957 CONVENIO FEDERACION MALAGUEÑA DE PEÑAS 80.000,00 

3601 3348 48969 CONVENIO FUNDACION MARIA ZAMBRANO 30.000,00 

   TOTAL 224.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 224.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 224.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3349 OCIO ALTERNATIVO Y PROMOCIÓN JÓVENES CREADORES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
este programa pretende la consolidación de las políticas que se vienen realizando en años anteriores dirigidas a la ocupación del 
tiempo libre, animación cultural, fomento y difusión de las iniciativas de los jóvenes creadores de la provincia. 
   
ACTIVIDADES   
- noches creativas eo noe: es una actividad que anualmente se lleva a cabo en diversos municipios de la provincia y son noches 
donde los jovenes pueden disfrutar de numerosas actividades culturales y de ocio, con el objetivo de desarrollar y dar a conocer 
las diferentes tendencias artísticas de cada pueblo y sus comarcas, y a su vez como plan alternativo para la juventud.                                               
- muestra-te malaga: muestra de jovenes creadores malagueñoos que sirva como estandarte de la creacion malagueña y todos 
sus jovenes profesionales, tanto para identificarlos como para promocionar este sector a nivel local, regional, nacional e 
internacional.                                         - certamen provincial musica mas malaga: este certamen, celebrado ya en dos ediciones, 
siendo esta la tercera que se realizariâ-a, tiene como objetivo dar a conocer los nuevos valores jovenes de la provincia de malaga 
en el terreno de la musica. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 

Programa 3349 OCIO ALTERNATIVO Y PROMOCIÓN JÓVENES CREADORES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3501 3349 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 7.533,00 

3501 3349 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 20.000,00 

3501 3349 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 120.000,00 

3501 3349 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 10.000,00 

   TOTAL 157.533,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 147.533,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 157.533,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3601 CULTURA 

Programa 3371 CREACIÓN, CONSERVACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS 
INFRAESTRUCTU 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
que los municipios de la provincia cuenten con un espacio escénico de acuerdo a sus necesidades y realidad socio-cultural. 
   
FINALIDADES   
dotar de equipamientos culturales a los municipios de la provincia. 
   
ACTIVIDADES   
a través de la comision mixta (junta de andalucia-diputación) ir proponiendo nuevos espacios escénicos. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3601 CULTURA 

Programa 3371 CREACIÓN, CONSERVACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS 
INFRAESTRUCTU 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3601 3371 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 556.982,00 

   TOTAL 556.982,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 556.982,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 556.982,00 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 3371 / 1 Centro Gestor 3601 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación AUDITORIO MUNICIPAL EN COIN 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3601 3371 7620000 Transferencia a ayuntamientos 556.982,00 556.982,00  1.113.964,00 

      Total de Gastos 556.982,00 556.982,00  1.113.964,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 556.982,00 556.982,00  1.113.964,00 

      Total de Ingresos 556.982,00 556.982,00  1.113.964,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 3371 / 1 Centro Gestor 3601 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación AUDITORIO MUNICIPAL EN COIN 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3605 DEPORTES 

Programa 3400 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE DEPORTES. 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
dar cobertura administrativa y técnica a los compromisos de gasto (bienes corrientes, servicios y suministros), subvenciones y 
programa aepsa, de conformidad con la dotación presupuestaria aprobada. 
   
FINALIDADES   
cumplimiento de las actuaciones y programas de la delegación de juventud, deportes y formación. 
   
ACTIVIDADES   
- dotación de bienes para el mantenimiento de la delegación de juventud, deportes y formación, y de forma específica de la unidad 
administrativa de la misma.  
- tramitación, seguimiento y aprobación de subvenciones, suministros, obras y servicios de los distintos servicios. 
   
INDICADORES   
no se pueden establecer indicadores, ya que no hay recursos, ni método, ni sistemática y sólo se realiza una lista de inversiones. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3605 DEPORTES 

Programa 3400 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE DEPORTES. 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3605 3400 22199 OTROS SUMINISTROS. 97.000,00 

3605 3400 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.000,00 

3605 3400 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 30.000,00 

3605 3400 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 75.000,00 

3605 3400 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 7.159,50 

3605 3400 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 20.000,00 

3605 3400 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

3605 3400 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 500,00 

3605 3400 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

   TOTAL 232.659,50 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 232.659,50 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 232.659,50 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3605 DEPORTES 

Programa 3411 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN DEPORTIVA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
programa de actividades singulares en referencia a las actividades deportivas que se realizan por interés social en el conjunto de 
la provincia y que obedecen a compensaciones y ayudas para la promoción deportiva como bien social. 
   
FINALIDADES   
el deporte se ha consolidado como una demanda y un derecho ciudadano al que los poderes públicos, y especialmente los locales, 
deben atender con el objetivo prioritario de mejorar la calidad de vida, a través de un proyecto de ámbito provincial y comarcal. 
   
ACTIVIDADES   
programa de actividades singulares en referencia a las actividades deportivas que se realizan por interés social en el conjunto de 
la provincia y que obedecen a compensaciones y ayudas para la promoción deportiva como bien social. 
   
INDICADORES   
según actividad o servicio. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3605 DEPORTES 

Programa 3411 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN DEPORTIVA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3605 3411 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 496.900,00 

   TOTAL 496.900,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 496.900,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 496.900,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 3422 OBRAS DE REPARACION EN INSTALACIONES DEPORTIVAS 
MUNICIPALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 3422 OBRAS DE REPARACION EN INSTALACIONES DEPORTIVAS 
MUNICIPALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 3422 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 29.183,22 

   TOTAL 29.183,22 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 29.183,22 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 29.183,22 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 

Programa 4100 ADMINISTRACION GENERAL DESARROLLO ECONOMICO RURAL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
diseño de las actividades de la delegación,  
representacion de la delegacion en actividades 
coordinacion con entidades publicas y privadas 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 

Programa 4100 ADMINISTRACION GENERAL DESARROLLO ECONOMICO RURAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3701 4100 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 7.000,00 

3701 4100 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 3.000,00 

3701 4100 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.400,00 

3701 4100 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 600,00 

   TOTAL 12.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 12.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 12.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 4141 COOPERACION CON ENTIDADES DE DESARROLLO RURAL 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
impulsar la generación de actividades que contribuyan al desarrollo integrado del medio rural y que mejoren económica y 
socialmente los distintos territorios que conforman la provincia. ¬- crear instrumentos especializados en desarrollo local, con un 
esfuerzo especial para las zonas más carentes de recursos, propiciando el equilibrio territorial en la distribución de los mismos. ¬- 
aportar la infraestructura financiera y administrativa que contribuya al desarrollo de la provincia. - ¬contribuir a la puesta en valor 
de las distintas iniciativas de desarrollo local llevadas a cabo en la provincia, a través de su promoción y difusión. ¬- puesta en 
valor de los recursos endógenos de la provincia a través del apoyo a las iniciativas de las administraciones locales y/o 
empresariales, propiciando así un desarrollo endógeno sostenible. - ¬promoción de los/as emprendedores/as como capital social 
del territorio 
   
FINALIDADES   
- impulsar y coordinar, con todos los agentes sociales de la provincia, las políticas y estrategias de desarrollo local. 
- influir en el desarrollo económico local, contribuyendo, por un lado, al desarrollo equilibrado del territorio y, por otro, a dar 
respuesta a las demandas y necesidades de las empresas y la ciudadanía en general, usuarias y destinatarias finales de las 
acciones de la diputación. 
- facilitar a las administraciones locales la información y los instrumentos útiles para la formulación e implementación de sus 
políticas de desarrollo local. 
- mejorar las estructuras de desarrollo en la provincia, apoyando las fórmulas supramunicipales de gestión y promoción. 
- fomentar iniciativas y experiencias empresariales emprendedoras en la provincia. 
- promover la adaptación competitiva de las administraciones locales y del tejido empresarial de la provincia. 
- coordinar con el resto de áreas y servicios de la diputación provincial de málaga todas aquellas iniciativas y proyectos que 
influyan en el desarrollo local de nuestro territorio. 
- colaborar y coordinar con la junta de andalucía y el gobierno central el  desarrollo de programas de promoción económica y 
empleo en la provincia. 
   
ACTIVIDADES   
prestar apoyo tecnico y ofertar formacion empresarial a traves del consorcio provincial para el desarrollo local y su vivero de 
empresas provincial. 
- apoyar tecnica y economicamente las iniciativas que resulten beneficiosas para la promocion del desarrollo, actuando en relacion 
directa con las distintas realidades locales a traves de convenio con la asociacion para la 
promocion turistica de la axarquia. 
- captar programas de ayuda al desarrollo, especialmente a nivel europeo 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 4141 COOPERACION CON ENTIDADES DE DESARROLLO RURAL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3401 4141 46703 APORTACIÓN CONSORCIO GUADALTEBA 38.500,00 

3401 4141 46704 APORTACIÓN CONSORCIO DESARROLLO MONTES-ALTA AXARQUÍA 58.500,00 

3401 4141 48938 APORTAC. ASOC. CEDER AXARQUIA 7.000,00 

3401 4141 48939 APORTAC. ASOC. GAL GUADALTEBA 7.000,00 

3401 4141 48940 APORTAC. ASOC. GDR SIERRA DE LAS NIEVES 7.000,00 

3401 4141 48941 APORTAC. ASOC. CEDER SERRANIA DE RONDA 7.000,00 

3401 4141 48942 APORTAC. ASOC. D. R. COMARCA NORORIENTAL MALAGA 7.000,00 

3401 4141 48943 APORTAC. ASOC. GDR VALLE GUADALHORCE 7.000,00 

3401 4141 48944 APORTAC. ASOC. G.A.D.L. COMARCA ANTEQUERA 7.000,00 

   TOTAL 146.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 146.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 146.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 

Programa 4191 PROMOCIÓN DE LA AGRICULTURA Y GANADERÍA PROVINCIAL 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- promocion de los productos agroalimentarios de la provincia de málaga, através de la marca promocional, creando y 
consolidando nuevas vias de comercialización de los productos de estos sectores, en colaboración con asociaciones agricolas, y 
ganaderas. 
- colaboración económica para dar a conocer a los agricultores y ganaderos, a través de sus ayuntamientos, las técnicas, 
tendencias, exigencias en calidad y normativas que precisan la producción en general y la ecológica en particular. 
   
FINALIDADES   
- promocionar cualquier iniciativa relacionada con la ganaderia, agricultura, y los sectores agroindustrial y agroalimentario de la 
provincia de málaga. 
- incrementar las cifras de produción en general y ecológica en particular en la provincia de málaga. 
- mejoras en la comercialización. 
- mejoras en la calidad de los productos. 
- fomentar el consumo de los productos locales. 
   
ACTIVIDADES   
- creación y registro de la marca promocional. 
- promoción y difusión de la marca promocional, mediante asistencia a ferias españolas, europeas, y organización de ferias 
agroalimentarias propias, difundiendo y exponiendo los productos agroalimentarios de la  provincia.  
- conferencias, ferias, certã¡menes, mercados locales, cursos, jornadas, estudios y proyectos. 
   
INDICADORES   
- características de cada actuación y proporción económica. 
- número de peticiones. 
- cuantías por petición.  
- asistentes a los actos.  
- censos locales de empresas, desagregadas por actividad 
- superficies dedicadas a producción y cabaña ganadera.  
- rendimientos. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 

Programa 4191 PROMOCIÓN DE LA AGRICULTURA Y GANADERÍA PROVINCIAL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3701 4191 20200 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS Y OTRAS CONST. LOCALES ESPACIOS 60.000,00 

3701 4191 20500 ARRENDAMIENTOS DE MOBILIARIO Y ENSERES 5.000,00 

3701 4191 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 20.000,00 

3701 4191 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 40.000,00 

3701 4191 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 536.340,00 

3701 4191 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 46.000,00 

3701 4191 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 60.000,00 

3701 4191 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 218.660,00 

3701 4191 47900 OTRAS SUBVENCIONES A EMPRESAS PRIVADAS 15.000,00 

3701 4191 48300 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 85.000,00 

3701 4191 48989 CONVENIO INSTITUTO EUROPEO DIETA MEDITERRÁNEA 15.000,00 

3701 4191 48990 C.R.D.O. SIERRA MALAGA Y PASA DE MALAGA 15.000,00 

3701 4191 48991 APORTACIÓN FUNDACIÓN D.P. RUTA DEL TEMPRANILLO 15.000,00 

3701 4191 48992 APORTAC. FUNDAC. HISPANO-ÁRABE DIETA MEDITERRÁNEA 41.836,19 

   TOTAL 1.172.836,19 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 986.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 186.836,19 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.172.836,19 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

Programa 4251 ELECTRIFICACIÓN RURAL 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- asesoramiento técnico general en materia de electrificación. 
- ejecución de las obras  para la dotación de energía eléctrica a viviendas rurales, explotaciones ganaderas y agropecuarias. 
- vigilancia de la seguridad y salud en ejecución de obras. 
   
FINALIDADES   
atender las demandas de los municipios en materia de electrificación de viviendas rurales sin suministro eléctrico. 
   
ACTIVIDADES   
- relaciones con las compañías suministradoras para trámites de cartas de conformidad y protocolos de cesión. 
- tramitación de documentación con organismos de la administración y privados. 
- dirección técnica de las obras de electrificación. 
- vigilancia. 
 
   
INDICADORES   
- número de proyectos realizados/número de proyectos previstos. 
- gastos reales de desarrollo de proyectos/gastos presupuestados de desarrollo de proyectos. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

Programa 4251 ELECTRIFICACIÓN RURAL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2201 4251 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 3.750,00 

2201 4251 7680000 TRANSFERENCIAS EE.LL. MENORES 10.000,00 

   TOTAL 13.750,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 13.750,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 13.750,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 4251 / 1 Centro Gestor 2201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ELECTRIFICACIÓN RURAL 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2201 4251 7620000 Transferencia a ayuntamientos 3.750,00   3.750,00 

2201 4251 7680000 Transferencias EE.LL. Menores 10.000,00   10.000,00 

      Total de Gastos 13.750,00   13.750,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 13.750,00   13.750,00 

      Total de Ingresos 13.750,00   13.750,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 4251 / 1 Centro Gestor 2201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ELECTRIFICACIÓN RURAL 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

 4101 COORDINACIÓN 

Programa 4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
la diputación de málaga coopera o colabora económicamente en la ejecución de las actuaciones destinadas a: 
- mejora de la eficiencia del consumo energético municipal (alumbrado público). 
- puesta en práctica de un plan de eficiencia energética. 
   
FINALIDADES   
apoyar la ejecución material de proyectos para la mejora de la gestión energética municipal, principalmente a través de la 
sustitución y/o mejora en infraestructuras e instalaciones, que consuman (y/o generen) energía, con objeto de optimizar su 
rendimiento. 
   
ACTIVIDADES   
apoyo a los municipios que soliciten la ejecución material de las medidas de mejora derivadas de los planes de optimización 
energética (poes): cambio de lámparas, equipos, luminarias, etc., en el alumbrado público y semáforos.  
   
INDICADORES   
- reducción de la potencia instalada en las instalaciones municipales.  
- reducción del coste económico antes/después de la actuación.  
- aumento de kw instalados de energía renovable/kw totales instalados en el municipio. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

Programa 4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2201 4252 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 45.290,70 

   TOTAL 45.290,70 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 45.290,70 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 45.290,70 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 4252 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 160.111,53 

   TOTAL 160.111,53 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 160.111,53 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 160.111,53 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 425B0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación 1.41.01.03/C  EJECUCION PLANES DE OPTIMIZACION ENERGETICA 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 4252 7620000 Transferencia a ayuntamientos 160.111,53   160.111,53 

      Total de Gastos 160.111,53   160.111,53 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 160.111,53   160.111,53 

      Total de Ingresos 160.111,53   160.111,53 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 425B0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación 1.41.01.03/C  EJECUCION PLANES DE OPTIMIZACION ENERGETICA 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 4252 / 1 Centro Gestor 2201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2201 4252 7620000 Transferencia a ayuntamientos 45.290,70   45.290,70 

      Total de Gastos 45.290,70   45.290,70 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 45.290,70   45.290,70 

      Total de Ingresos 45.290,70   45.290,70 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 4252 / 1 Centro Gestor 2201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 4300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMERCIO, TURISMO Y PYMES 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
adecuar la naturaleza real del gasto a la política de gasto  “comercio, turismo y pequeñas y medias empresas”. 
   
FINALIDADES   
imputar los gastos derivados de la gestión administrativa y desarrollo de las funciones propias de esta delegación. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 4300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMERCIO, TURISMO Y PYMES 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3401 4300 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 100,00 

3401 4300 22501 TRIBUTOS DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS. 100,00 

3401 4300 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.300,00 

3401 4300 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 500,00 

3401 4300 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 

3401 4300 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 

3401 4300 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

   TOTAL 8.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 8.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 8.500,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- consolidar los logros alcanzados en 2013 completando el trazado y sus oportunidades para las poblaciones por las que discurre. 
- mantener y mejorar la señalización, homologación y equipamiento de senderos. 
- proporcionar ayudas de difícil consecución por otros programas. 
   
FINALIDADES   
- alcanzar un nivel creciente de integración de la población provincial en el proyecto mediante una eficaz respuesta a la demanda 
de actividades de senderismo. 
- creación de una red de senderos provincial mediante senderos de pequeño y gran recorrido así como la actualización y 
homogeneización de las rutas existentes en la provincia mediante la diversidad de estamentos involucrados en el senderismo. 
- proporcionar pequeñas ayudas a los ayuntamientos y sus agrupaciones, para realización de obras o equipamientos de interés 
supramunicipal. 
   
ACTIVIDADES   
llevar a cabo la red de senderos provincial mediante la revisión y búsqueda de rutas nuevas para el programa de dinamización de 
senderos, incluyendo la realización de los estudios de definición y presupuestos de cada ruta nueva abierta, la recepción y análisis 
de solicitudes, la proposición de concesión, trámite y seguimiento de las subvenciones concedidas, y la comprobación de la 
ejecución o adquisición. 
   
INDICADORES   
- número de kilómetros y de hitos desarrollados.  
- número de ayudas concedidas. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3401 4321 21000 CONSERVACION: INFRAESTRUCTURA Y B.NATURALES 300.000,00 

3401 4321 7620002 AYUNTAMIENTOS: TRANSFERENCIAS EN ESPECIE 994.943,46 

   TOTAL 1.294.943,46 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 300.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 994.943,46 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.294.943,46 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 

Programa 4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4301 4321 20400 ARRENDAMIENTO MATERIAL DE TRANSPORTE 1.000,00 

4301 4321 22199 OTROS SUMINISTROS. 7.000,00 

4301 4321 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 10.000,00 

4301 4321 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 50.000,00 

4301 4321 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 50.000,00 

4301 4321 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 20.000,00 

4301 4321 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 125.000,00 

4301 4321 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 250.000,00 

4301 4321 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 50.000,00 

4301 4321 6290000 OTRAS INV. NUEVAS ASOC. AL FUNC. DE LOS SERVICIOS 37.000,00 

4301 4321 7620002 AYUNTAMIENTOS: TRANSFERENCIAS EN ESPECIE 1.000.000,00 

   TOTAL 1.600.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 563.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 37.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000.000,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.600.000,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 459A0 / 1 Centro Gestor 3401 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CAMINITO DEL REY 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3401 4321 7620002 Ayuntamientos: transferencias en especie 994.943,46   994.943,46 

      Total de Gastos 994.943,46   994.943,46 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 994.943,46   994.943,46 

      Total de Ingresos 994.943,46   994.943,46 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 459A0 / 1 Centro Gestor 3401 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CAMINITO DEL REY 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 4321 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación GRAN SENDA DE MÁLAGA 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4301 4321 20400 Arrendamiento material de transporte 1.000,00   1.000,00 

4301 4321 22199 Otros suministros. 7.000,00   7.000,00 

4301 4321 22602 Publicidad y propaganda. 10.000,00   10.000,00 

4301 4321 22606 Reuniones, conferencias y cursos. 50.000,00   50.000,00 

4301 4321 22608 Patrocinio de actividades 50.000,00   50.000,00 

4301 4321 22699 Otros gastos diversos 20.000,00   20.000,00 

4301 4321 22706 Estudios y trabajos técnicos. 125.000,00   125.000,00 

4301 4321 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas y profes. 50.000,00   50.000,00 

4301 4321 6290000 Otras inv. nuevas asoc. al func. de los servicios 37.000,00   37.000,00 

4301 4321 7620002 Ayuntamientos: transferencias en especie 250.000,00   250.000,00 

      Total de Gastos 600.000,00   600.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 600.000,00   600.000,00 

      Total de Ingresos 600.000,00   600.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 4321 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación GRAN SENDA DE MÁLAGA 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 9 / 4321 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación OBRAS EN SENDAS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4301 4321 7620002 Ayuntamientos: transferencias en especie 750.000,00   750.000,00 

      Total de Gastos 750.000,00   750.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 750.000,00   750.000,00 

      Total de Ingresos 750.000,00   750.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 9 / 4321 / 1 Centro Gestor 4301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación OBRAS EN SENDAS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- la gestión de actividades que tengan por objetivo la promoción turística. 
- elaborar ediciones, material de divulgación y publicidad en cualquier tipo de soporte con la finalidad de dar a conocer la provincia 
y captar más visitantes. 
   
FINALIDADES   
la finalidad es promocionar turísticamente la provincia dando una imagen de destino integral, y representar al conjunto de 
municipios evitando costes individuales que los pequeños municipios no se pueden permitir. 
   
ACTIVIDADES   
- asistencia a ferias. panificación y organización. 
- elaboración y edición de material de promoción: folletos, mapas turísticos, vídeos. 
- web de turismo de diputación: www.malaga.es/turismo 
- elaboración de videos sobre recursos turísticos para la app costa del sol. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 4324 44903 APORTACIÓN PATRONATO DE TURISMO COSTA DEL SOL, S.L.U. 5.197.500,00 

   TOTAL 5.197.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.197.500,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 5.197.500,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 

Programa 4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3401 4324 22501 TRIBUTOS DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS. 300,00 

3401 4324 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 38.000,00 

3401 4324 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 360.000,00 

3401 4324 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 2.000,00 

3401 4324 22612 PROMOCION Y DIFUSION 180.200,00 

3401 4324 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 13.700,00 

3401 4324 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 12.000,00 

3401 4324 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 24.990,80 

   TOTAL 631.190,80 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 606.200,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 24.990,80 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 631.190,80 
   
    



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 4412 OTRO TRANSPORTE DE VIAJEROS 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
el objetivo de este programa es cubrir el abono de las cuotas anuales del consorcio de transporte del área metropolitana de 
málaga, tanto en el capítulo cuarto como en el séptimo, recogido en su presupuesto anual. 
   
FINALIDADES   
abono de las cuotas anuales del consorcio de transporte de málaga. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 4412 OTRO TRANSPORTE DE VIAJEROS 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 4412 46719 APORT. CONSO. TRANSPORTE METROPOLITANO ÁREA MÁLAGA 144.413,39 

1101 4412 7670108 APORT. CONSO. TRANSPORTE METROPOLITANO ÁREA DE MÁLAGA 33.333,33 

   TOTAL 177.746,72 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 144.413,39 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 33.333,33 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 177.746,72 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 4412 / 1 Centro Gestor 1101 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación APORTACION CONSORCIO TRANSPORTES DE MALAGA 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

1101 4412 7670108 Aport. conso. transporte metropolitano área de málaga 33.333,33   33.333,33 

      Total de Gastos 33.333,33   33.333,33 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 33.333,33   33.333,33 

      Total de Ingresos 33.333,33   33.333,33 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 4412 / 1 Centro Gestor 1101 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación APORTACION CONSORCIO TRANSPORTES DE MALAGA 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 4531 ACONDICIONAMIENTO, CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE 
CARRETERAS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
modernizar la red viaria provincial y mejorar la seguridad vial, en cumplimiento del art. 6.2 de la ley 8/2001, de 12 de julio, de 
carreteras de andalucía. 
   
FINALIDADES   
modernización de la red viaria de titularidad provincial. 
   
ACTIVIDADES   
- plan provincial a las obras y servicios de competencia municipal (red viaria). 
- plan de carreteras. 
- seguridad provincial. 
- paneles informativos en carreteras provinciales. 
- cesión de tramos a ayuntamientos mediante convenios. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 4531 ACONDICIONAMIENTO, CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE 
CARRETERAS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 4531 21000 CONSERVACION: INFRAESTRUCTURA Y B.NATURALES 400.000,00 

4101 4531 6190000 RED PROVINCIAL DE CARRETERAS 4.864.500,00 

4101 4531 6190105 PLAN CARRETERAS PROVINCIALES 6.952.395,04 

   TOTAL 12.216.895,04 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 400.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 11.816.895,04 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 12.216.895,04 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ACTUACIONES EN CARRETERAS PROVINCIALES 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 4531 6190000 Red provincial de carreteras 4.864.500,00   4.864.500,00 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 4.082.210,79   4.082.210,79 

      Total de Gastos 8.946.710,79   8.946.710,79 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 8.946.710,79   8.946.710,79 

      Total de Ingresos 8.946.710,79   8.946.710,79 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ACTUACIONES EN CARRETERAS PROVINCIALES 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 

 4101 COORDINACIÓN 

Programa 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- mejora de los caminos rurales. 
- accesibilidad a las explotaciones agrarias. 
- accesibilidad a los pequeños núcleos de población rural. 
- cooperación para la elaboración del inventario de caminos de uso público de todos los municipios de la provincia, que incluirá 
entre otros extremos la titularidad de los caminos. 
- mantenimiento de los caminos rurales de los ayuntamientos consorciados. 
- apertura de nuevos caminos y vías de acceso. 
- obras complementarias. 
- colaborar económicamente en los costes de  redacción y dirección de los proyectos de obras financiados a través del plan de 
asistencia y cooperación. 
   
FINALIDADES   
- apoyar a los ayuntamientos de la provincia en su labor de mejora de las comunicaciones rurales de sus municipios. 
- identificar y cartografiar los caminos de uso público de la provincia de málaga. 
- aportar información para la planificación y gestión de los caminos de uso público. 
- divulgar el conocimiento de los caminos. 
- apoyo a los ayuntamientos integrantes de los consorcios de parque de maquinaria y conservación de caminos rurales, de las 
comarcas nororiental, axarquía y ronda-guadalhorce-antequera, para la mejora de las comunicaciones rurales. 
- colaboración económica en los costes de redacción y dirección de los proyectos de obras financiados a través del plan de 
concertación 2012 en el programa de caminos rurales. 
   
ACTIVIDADES   
- aprobación del plan. 
- seguimiento y control de las realizaciones de los planes. 
- comprobación de la ejecución de proyectos. 
- tramitación de la aprobación y abono de las subvenciones.  
- recogida de datos y elaboración de información gráfica de los caminos. 
- tratamiento de la información de campo, digitalización de la información recogida y maquetación de planos definitivos. 
- comprobación de presupuestos y liquidaciones presupuestarias de los consorcios. 
- tramitación de abono de aportaciones.  
- colaboración económica en los costes de redacción y dirección de los proyectos de obras financiados a través del plan de 
concertación 2012 en el programa de caminos rurales. 
   
INDICADORES   
- número de proyectos redactados. 
- importe de los proyectos redactados/ejecutados. 
- número de km. de caminos rurales reparados o mejorados. 
- coste unitario por km. tratado.  
- número de municipios terminados/número de municipios previstos. 
- número de caminos identificados/número de caminos previstos en cada municipio.  
- número de km. de camino mejorado, mantenidos o de nuevo acceso. 
- coste del km. de camino rural atendido. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 

Programa 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2201 4541 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 25.073,99 

   TOTAL 25.073,99 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 25.073,99 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 25.073,99 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 

Programa 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3701 4541 46700 APORT. CONSO. P. MAQUINARIA ZONA NORORIENTAL MÁLAGA 359.058,69 

3701 4541 46707 APORT. CONSO. P.M.C. CAMINOS RURALES AXARQUÍA 144.000,00 

   TOTAL 503.058,69 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 503.058,69 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 503.058,69 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 4541 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 81.908,43 

   TOTAL 81.908,43 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 81.908,43 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 81.908,43 
   
    

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 4541 / 1 Centro Gestor 2201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CAMINOS VECINALES RURALES. AYUNTAMIENTOS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2201 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 25.073,99   25.073,99 

      Total de Gastos 25.073,99   25.073,99 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 25.073,99   25.073,99 

      Total de Ingresos 25.073,99   25.073,99 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 4541 / 1 Centro Gestor 2201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación CAMINOS VECINALES RURALES. AYUNTAMIENTOS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 4591 OTRAS INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
 
   
FINALIDADES   
 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 4591 OTRAS INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 4591 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 38.714,28 

   TOTAL 38.714,28 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 38.714,28 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 38.714,28 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 1522 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.973,00   2.973,00 

4101 1532 7620000 Transferencia a ayuntamientos 99.797,90   99.797,90 

4101 1612 7620000 Transferencia a ayuntamientos 117.748,24   117.748,24 

4101 1622 7620000 Transferencia a ayuntamientos 23.980,63   23.980,63 

4101 1651 7620000 Transferencia a ayuntamientos 2.200,89   2.200,89 

4101 1713 7620000 Transferencia a ayuntamientos 15.503,56   15.503,56 

4101 1724 7620000 Transferencia a ayuntamientos 14.891,49   14.891,49 

4101 1725 7620000 Transferencia a ayuntamientos 91.293,09   91.293,09 

4101 3422 7620000 Transferencia a ayuntamientos 29.183,22   29.183,22 

4101 4531 6190105 Plan carreteras provinciales 2.870.184,25   2.870.184,25 

4101 4541 7620000 Transferencia a ayuntamientos 81.908,43   81.908,43 

4101 4591 7620000 Transferencia a ayuntamientos 38.714,28   38.714,28 

      Total de Gastos 3.388.378,98   3.388.378,98 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    72018 Daños por temporales 2.461.537,75   2.461.537,75 

      Recursos propios 926.841,23   926.841,23 

      Total de Ingresos 3.388.378,98   3.388.378,98 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 453A0 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PLAN DAÑOS POR TEMPORALES 2012 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2303 FORMACION INTEGRAL (ISEL) 

Programa 4621 FOMENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
servir de herramienta de mejora de la capacitación profesional y personal de todos los actores públicos de la propia diputación, de 
los ayuntamientos y de las entidades locales de la provincia. 
   
FINALIDADES   
potenciar la práctica de la formación y su desarrollo, haciéndola, por un lado, una palanca del crecimiento y motivación, así como, 
por otro lado, de servicios a los ayuntamientos. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2303 FORMACION INTEGRAL (ISEL) 

Programa 4621 FOMENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2303 4621 22201 POSTALES. 500,00 

2303 4621 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 80.000,00 

2303 4621 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 

2303 4621 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 20.000,00 

2303 4621 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

2303 4621 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

2303 4621 23302 INDEMNIZACIÓN FORMADORES 30.000,00 

   TOTAL 134.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 134.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 134.500,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 4622 ESTUDIOS Y PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DE SERVICIOS PÚBLICOS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- apoyar la colaboración interinstitucional en la generación y aplicación de las políticas públicas dirigidas al mundo rural. 
- impulsar la participación de los agentes económicos y sociales del territorio, en el diseño de las líneas estratégicas de desarrollo. 
- el objetivo de este programa es cubrir el abono de la cuota anual de la fundación democracia y gobierno local, de la cual es 
miembro la diputación provincial de málaga, recogida en su presupuesto anual. 
   
FINALIDADES   
- apoyo al desarrollo sostenible de los municipios y comarcas, para conseguir un territorio provincial fisicamente articulado, 
económicamente  integrado y socialmente cohesionado. 
- abono de las cuotas anuales de la fundación democracia y gobierno local. 
   
ACTIVIDADES   
- gestión administrativa. 
- análisis de coherencia de (y con) la planificación pública de ámbito superior. 
- colaboración en el diseño de las líneas estratégicas de ámbito provincial. 
- difusión de técnicas innovadoras en la planificación estratégica local. 
   
INDICADORES   
- nº y tipos de entidades en proyectos de colaboración. 
- nº de variables socieconómicas gestionadas en bases de datos. 
- nº y tipos de usuarios de banco de datos. 
- nº de encuentros y jornadas de coordinación. 
- nº de proyectos evaluados, informes y publicaciones. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 4622 ESTUDIOS Y PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DE SERVICIOS PÚBLICOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 4622 48910 APORTACIÓN FUNDACIÓN MADECA 180.000,00 

1101 4622 48996 APORTACION FUNDACION DEMOCRACIA Y GOBIERNO LOCAL 8.505,00 

1101 4622 48997 APORTACION FUNDACION CIEDES 18.000,00 

   TOTAL 206.505,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 206.505,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 206.505,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2303 FORMACION INTEGRAL (ISEL) 

Programa 4623 ISEL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
dotar al alumnado de la capacitación teórica y práctica para el ejercicio de la función directiva en la administración local, satisfacer 
las necesidades más urgentes de actualización y adecuación a los requerimientos de una eficaz función pública. 
   
FINALIDADES   
dotar al alumnado de la capacitación teórica y práctica para el ejercicio de la función directiva en la administración local, satisfacer 
las necesidades más urgentes de actualización y adecuación a los requerimientos de una eficaz función pública. 
   
ACTIVIDADES   
organizacion de cursos, jornadas, edicion de libros, etc. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2303 FORMACION INTEGRAL (ISEL) 

Programa 4623 ISEL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2303 4623 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.260,80 

2303 4623 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 13.500,44 

2303 4623 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 84.844,96 

2303 4623 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 21.000,00 

2303 4623 6260000 EQUIPO PARA PROCESOS DE INFORMACION 2.000,00 

   TOTAL 122.606,20 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 120.606,20 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 2.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 122.606,20 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 4623 / 1 Centro Gestor 2303 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación RENOVACION EQUIPO INFORMATICO 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2303 4623 6260000 Equipo para procesos de información 2.000,00   2.000,00 

      Total de Gastos 2.000,00   2.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 2.000,00   2.000,00 

      Total de Ingresos 2.000,00   2.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 4623 / 1 Centro Gestor 2303 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación RENOVACION EQUIPO INFORMATICO 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE 
TELECOMUNICACIONES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- cooperación en la dotación de infraestructura de comunicaciones para mejorar la conexión de los ayuntamientos, entidades 
locales autónomas, consorcios y mancomunidades con la diputación y la de éstos entre sí. 
- ofrecer servicios avanzados de información. 
- potenciar un crecimiento inteligente, sostenible e integrador a través de las nuevas tecnologías y fomentar el espíritu 
emprendedor en la provincia de málaga. 
   
FINALIDADES   
- dotar de infraestructura a nivel de comunicaciones a los distintos ayuntamientos para hacer posible su conexión con diputación. 
- facilitar asesoramiento técnico para  la configuración de redes y diseño de topologías. 
- acciones para el fomento de la sociedad de la información y de las nuevas tecnologías y para la promoción económica, a través 
de la creación de empleo y oportunidades económicas por medio de la diversificación productiva. 
   
ACTIVIDADES   
- administrar las  conexiones de la red de ayuntamientos con diputación. 
- gestionar, supervisar y mantener funcionamiento completo de la red. 
- realizar el seguimiento de las incidencias con los proveedores de servicios de lineas de comunicaciones.   
- dotar de equipamientos e infraestructuras necesarios para la potenciación de la participación de la sociedad civil en la mejora de 
los servicios locales, así como la mejora de la calidad medioambiental. 
   
INDICADORES   
- velocidad de accesi a la red provincial. 
- volumen de datos transferidos. 
- nº de incidencias en líneas de red provincial. 
- nº de incidencias relacionadas con la seguridad perimetral.  
- nº de incidencias en los nodos de la red provincial. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE 
TELECOMUNICACIONES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 4911 44901 APORTACION A SOC. PLANIF. DESARROLLO,S.A 1.515.039,97 

   TOTAL 1.515.039,97 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.515.039,97 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.515.039,97 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE 
TELECOMUNICACIONES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4201 4911 22200 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES. 60.000,00 

4201 4911 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 199.324,60 

4201 4911 46802 A EE.LL. MENORES: TRANSF EN ESPECIE 3.662,64 

   TOTAL 262.987,24 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 60.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 202.987,24 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 262.987,24 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 

 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4922 PROYECTO OPENWIND 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
promover nuevos modelos de gobernanza haciendo uso de las nuevas tecnologías 
   
FINALIDADES   
promover nuevos modelos de gobernanza en ambas orillas del mediterráneo, en el ámbito del  gobierno abierto y a través del uso 
de las nuevas tecnologías. 
   
ACTIVIDADES   
- actividad 1: gestión y coordinación.  
- actividad 2: comunicación.  
- actividad 3: capitalización. 
- formación y desarrollo de capacidades/aptitudes (capacity building) en gobernanza y gobierno abierto. 
- actividad 6: iniciativas piloto locales en gobierno electrónico. 
   
INDICADORES   
i) participantes en las iniciativas de formación y  capacitación (desarrollo de capacidades/ actitudes) 
ii) participantes en las mesas redondas de los comités locales públicos (lpc). 
iii) partes interesadas (entidades clave a nivel mediterráneo -nacionales/ regionales/ locales -  y organizaciones del sector público 
privado, etc.) y miembros del personal socio informados. 
iv) técnicos y autoridades locales participantes en las visitas de estudio. 
v) ciudadanos (grupos destinatarios y beneficiarios) participantes en los eventos de información y sensibilización. 
vi) entidades regionales / locales (municipios, agencias) participantes en la gestión / desarrollo del proyecto. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 

Programa 4922 PROYECTO OPENWIND 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1102 4922 13100 RETRIBUCIONES PERSONAL LABORAL TEMPORAL 38.562,07 

1102 4922 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 

1102 4922 16003 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL LABORAL 12.062,93 

1102 4922 22201 POSTALES. 100,00 

1102 4922 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 4.120,92 

1102 4922 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 66.765,00 

1102 4922 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 5.795,46 

1102 4922 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 27.598,00 

1102 4922 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 71.202,00 

1102 4922 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.602,10 

1102 4922 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 6.940,00 

1102 4922 49001 NO NACIONALES 138.597,70 

1102 4922 49101 TRANSFERENCIAS A SOCIOS NO COMUNITARIOS 382.699,31 

1102 4922 6400000 GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL 750,00 

1102 4922 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 37.600,00 

   TOTAL 799.445,49 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 51.675,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 188.123,48 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 521.297,01 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 38.350,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 799.445,49 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4922 PROYECTO OPENWIND 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4201 4922 14300 OTRO PERSONAL 25.318,20 

4201 4922 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 

4201 4922 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 8.019,30 

4201 4922 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 861,90 

   TOTAL 35.249,40 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 34.387,50 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 861,90 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 35.249,40 
   
    

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 491A2 / 1 Centro Gestor 1102 / 2401 / 4201 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación OPENWIND 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

1102 4922 13100 Retribuciones personal laboral temporal 38.562,07   38.562,07 

1102 4922 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 1.050,00   1.050,00 

1102 4922 16003 Seguridad social personal laboral 12.062,93   12.062,93 

1102 4922 22201 Postales. 100,00   100,00 

1102 4922 22602 Publicidad y propaganda. 4.120,92   4.120,92 

1102 4922 22606 Reuniones, conferencias y cursos. 66.765,00   66.765,00 

1102 4922 22699 Otros gastos diversos 5.795,46   5.795,46 

1102 4922 22706 Estudios y trabajos técnicos. 27.598,00   27.598,00 

1102 4922 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas y profes. 71.202,00   71.202,00 

1102 4922 23020 Dietas: del personal no directivo. 5.602,10   5.602,10 

1102 4922 23120 Locomoción: del personal no directivo. 6.940,00   6.940,00 

1102 4922 49001 No nacionales 138.597,70   138.597,70 

1102 4922 49101 Transferencias a socios no comunitarios 382.699,31   382.699,31 

1102 4922 6400000 Gastos en inversiones de caracter inmaterial 750,00   750,00 

1102 4922 6410000 Aplicaciones informaticas 37.600,00   37.600,00 

2401 9200 13100 Retribuciones personal laboral temporal 24.543,46   24.543,46 

2401 9200 16003 Seguridad social personal laboral 7.860,62   7.860,62 

4201 4922 14300 Otro personal 25.318,20   25.318,20 

4201 4922 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 1.050,00   1.050,00 

4201 4922 16005 Seguridad social otro personal 8.019,30   8.019,30 

4201 4922 23020 Dietas: del personal no directivo. 861,90   861,90 

      Total de Gastos 867.098,97   867.098,97 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    49100 Del fondo de desarrollo regional 794.168,77   794.168,77 

    79100 Del fondo de desarrollo regional 38.350,00   38.350,00 

      Recursos propios 34.580,20   34.580,20 

      Total de Ingresos 867.098,97   867.098,97 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 491A2 / 1 Centro Gestor 1102 / 2401 / 4201 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación OPENWIND 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

30/12/2013  11/02/2014    
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
Los siguientes costes no serán considerados elegibles: - deudas o cargos relativos al servicio de la deuda; - provisiones para pérdidas o para 
obligaciones previstas futuras; - intereses deudores; costes declarados por el beneficiario y cubiertos por otra actuación o programa de trabajo; - 
compras de terrenos o edificios, excepto cuando sea necesario para la implementación directa del proyecto, en cuyo caso la propiedad debe ser 
transferida a los beneficiarios finales y/o socios locales, a más tardar al final del proyecto; - pérdidas de tipo de cambio; - créditos a terceras 
partes, a menos que estuviese así especificado en las Condiciones Especiales.  
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
Se deberán presentar informes técnicos y financieros acompañando a los requerimientos de pago de la subvención, a excepción de la pre-
financiación inicial que se cobrará durante los 45 días siguientes a la firma del Acuerdo de Subvención. Sin embargo, esta transferencia de pre-
financiación estará suspendida hasta que se comunique el nombre de la auditora externa a la Autoridad de Gestión. Esta empresa auditora será 
la encargada de verificar los gastos incurridos por el proyecto, de acuerdo al artículo 15.6 del Anexo II - Condiciones Generales aplicables a los 
contratos de subvenciones que financian acciones exteriores de la Unión Europea, debiendo presentar un informe de verificación de gastos en 
cada solicitud de pago. Se prevé realizar un informe intermedio al finalizar los primeros doce meses de ejecución, y un informe final al terminar 
los 24 meses de ejecución del proyecto. La auditora verificará que los costes declarados por el beneficiario son reales y elegibles, que están 
adecuadamente registrados, así como los ingresos del proyecto, de acuerdo al Contrato de Subvención y usando el modelo de verificación de 
gastos del Anexo VII. Los informes intermedio y final se considerarán aprobados si no hay una respuesta por escrito de la Autoridad de gestión 
durante los 45 días siguientes a la presentación de cada informe. 
      
CALENDARIO DE COBROS  
Los pagos de la subvención se recibirán de la siguiente manera: - un pago inicial de pre-financiación por el 80% de la parte prevista que financie 
la Autoridad de Gestión (AG) en el presupuesto de los 12 primeros meses del proyecto, es decir, 600.947,38 €, a recibir durante los 45 días 
siguientes a la firma del Acuerdo de Subvención y de la comunicación a la AG del auditor externo del proyecto; - un 2º pago(s) de pre-
financiación para cubrir las necesidades financieras del segundo año de ejecución, siempre que al momento de solicitar el pago se hayan 
justificado gastos por al menos el 70% de la subvención previa recibida; a recibir dentro de los 45 días siguientes a la aprobación por la AG del 
informe intermedio correspondiente; - un último pago por el saldo pendiente de la financiación de la AG,.a recibir dentro de los 45 días siguientes 
a la aprobación por la AG del informe final del proyecto. 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
Programa europeo CUENCA MEDITERRÁNEA - ENPI CBC MED (Ayudas FEDER) Autoridad de Gestión: Regione Autonoma della Sardegna 
(Italia) 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4923 ASISTENCIA LOCAL EN ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
cooperación para realizar el mantenimiento de las herramientas (programas informáticos) necesarios para el correcto cumplimiento 
de los requerimientos que la ley 11/2007 establece en cuanto a administración electrónica en la administración local.  
   
FINALIDADES   
facilitar el software necesario para la gestión municipal, así como el mantenimiento de licencias y actualizaciones.  
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4923 ASISTENCIA LOCAL EN ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4201 4923 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 77.405,00 

4201 4923 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 105.000,00 

   TOTAL 182.405,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 77.405,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 105.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 182.405,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4926 APOYO A LA RED DE INNOVACIÓN SOCIAL (GUADALINFO) 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
promover el acceso gratuito a internet y otras tecnologías en los municipios, así como en los diseminados, pedanías y barriadas 
que por sus características tienen una posición más desfavorecida en lo referente al uso y acceso a las nuevas tecnologías. 
   
FINALIDADES   
- cooperar, orientar e impulsar la prestación integral y adecuada de todas las competencias de todos los ayuntamientos de la 
provincia, en el ámbito de las nuevas tecnologías. 
- conveniar la realización del programa guadalinfo. 
   
ACTIVIDADES   
- actividades de formación en nuevas tecnologías a diversos colectivos en municipios de la provincia. 
- celebraciones de encuentros, congresos, jornadas, seminarios, forums, etc.  
- conferencias, charlas, mesas redondas, etc. 
   
INDICADORES   
índices de disponibilidad y uso de estos servicios por parte de la población proporcionados por la  
  consejería de innovación, ciencia y empresa de la junta de andalucía (cice). 
- estadísticas e informes elaborados por el instituto nacional de estadística. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4926 APOYO A LA RED DE INNOVACIÓN SOCIAL (GUADALINFO) 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4201 4926 46200 TRANSF A AYTOS 537.049,40 

4201 4926 46723 APORTACIÓN A CONSORCIO FERNANDO DE LOS RÍOS 186.761,96 

   TOTAL 723.811,36 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 723.811,36 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 723.811,36 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4927 DESARROLLO TRANSPARENCIA MUNICIPAL Y GOBIERNO ABIERTO 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
la diputación de málaga coopera con objeto de desarrollar las herramientas necesarias para que la entidad beneficiaria gestione la 
información que va a publicar de forma proactiva en su sede electrónica o página web, en cumplimiento de la ley de transparencia. 
   
FINALIDADES   
desarrollar las herramientas necesarias para que la entidad beneficiaria gestione la información que va a publicar de forma 
proactiva en su sede electrónica o página web, en cumplimiento de la ley de transparencia. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 4927 DESARROLLO TRANSPARENCIA MUNICIPAL Y GOBIERNO ABIERTO 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4201 4927 22612 PROMOCION Y DIFUSION 80.000,00 

4201 4927 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 160.000,00 

   TOTAL 240.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 240.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 240.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3303 ATENCIÓN AL CIUDADANO 

Programa 4931 ACTIVIDADES DE PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y SISTEMA 
ARBITRAL 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- mejorar la información de los consumidores. 
- fortalecer las relaciones con otras aa.pp. y organizaciones de consumidores. 
- potenciar la formación en materia de consumo. 
- mejora de los servicios de atención, información y asesoramiento a los consumidores de la provincia. 
- facilitar la tramitación, mediación y resolución de conflictos de consumo. 
   
FINALIDADES   
- atención y asistencia a los ciudadanos en materia de consumo. 
- colaboración y cooperación con otras administraciones públicas en materia de consumo. 
- cumplimiento del convenio suscrito con las asociaciones de consumidores y usuarios y las empresariales. 
- difusión, tramitación y gestión del sistema arbitral provincial de consumo, así como colaboración y cooperación con otras 
administraciones públicas en materia de consumo. 
   
ACTIVIDADES   
- emisión de informes jurídicos relativos al arbitraje de consumo, y materias relacionadas con el mismo. 
- asistencia jurídica en materia de consumo a las distintas  áreas de diputación, municipios provinciales, así como a otras 
administraciones públicas.  
   
INDICADORES   
- nº de consultas e informes emitidos. 
- nº de asistencias telefónicas y personales a los ciudadanos.  
- nº de solicitudes de arbitraje. 
- nº de mediaciones. 
- nº audiencias celebradas. 
- nº de laudos emitidos. 
- nº de empresas adheridas. 
- actividades de formación del personal de la junta arbitral. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3303 ATENCIÓN AL CIUDADANO 

Programa 4931 ACTIVIDADES DE PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y SISTEMA 
ARBITRAL 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3303 4931 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 800,00 

3303 4931 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 500,00 

3303 4931 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.350,00 

3303 4931 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 800,00 

3303 4931 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 850,00 

3303 4931 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 3.000,00 

3303 4931 23301 INDEMNIZACIÓN MIEMBROS J.A. CONSUMO 8.000,00 

   TOTAL 15.300,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 15.300,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 15.300,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 9121 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN DE LA 
PRESIDENCIA 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- disponer de un modelo de organización ágil y versátil, que responda a las exigencias de una administración moderna, eficaz y 
eficiente. 
- impulsar la innovación tecnológica mediante la implantación de la administración electrónica. 
   
FINALIDADES   
- coordinar y trasladar a las áreas de actuación las directrices del equipo de gobierno. 
- promover la transparencia en la gestión pública. 
   
ACTIVIDADES   
- gestión de protocolo.  
- coordinación de comunicación a los medios e imagen corporativa. 
- concesión de subvenciones directas a los ayuntamientos y sociedades sin ánimo de lucro para  actividades de interés provincial y 
para proyectos de marcado interés. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 9121 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN DE LA 
PRESIDENCIA 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 9121 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 10.000,00 

1101 9121 21500 CONSERVACION: MOBILIARIO Y ENSERES 1.000,00 

1101 9121 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 20.000,00 

1101 9121 22104 VESTUARIO. 1.000,00 

1101 9121 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 4.000,00 

1101 9121 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 1.000,00 

1101 9121 22199 OTROS SUMINISTROS. 24.000,00 

1101 9121 22299 OTROS GASTOS EN COMUNICACIONES. 2.000,00 

1101 9121 22300 GASTOS DE TRANSPORTE EXCEPTO PERSONAL 2.000,00 

1101 9121 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 30.000,00 

1101 9121 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 80.000,00 

1101 9121 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 30.000,00 

1101 9121 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 115.000,00 

1101 9121 22609 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS 207.100,00 

1101 9121 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 42.900,00 

1101 9121 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 55.000,00 

1101 9121 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 15.000,00 

1101 9121 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 130.000,00 

1101 9121 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 13.000,00 

1101 9121 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.800,00 

1101 9121 24000 GASTOS EDICIÓN Y DISTRIBUCIÓN 10.000,00 

1101 9121 25000 TRAB. REALIZ. POR ADMONES PUB. Y OTRAS ENTID. PUB. 25.000,00 

1101 9121 42200 A FUNDACIONES ESTATALES. 189.721,20 

1101 9121 48300 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 1.000,00 

1101 9121 48305 APORTACION FEDERACIONES DE MUNICIPIOS Y PROVINCIAS 96.000,00 

1101 9121 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 498.500,00 

   TOTAL 1.609.021,20 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 823.800,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 785.221,20 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.609.021,20 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1103 GRUPOS POLÍTICOS 

Programa 9122 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE GRUPOS POLÍTICOS 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- facilitar el funcionamiento democrático de los grupos políticos. 
- dotarlos de una infraestructura logística. 
- canales de expresión democráticos en el ejercicio de sus competencias. 
   
FINALIDADES   
dotar a los partidos políticos que componen la corporación de una infraestructura básica para que puedan realizar sus funciones 
adecuadamente. 
   
ACTIVIDADES   
- gestión administrativa.  
- seguimiento de las actuaciones de las diferentes áreas.  
- información actualizada.  
- formación base de datos provinciales. 
- preparación de mociones.  
- comunicar a los medios actuaciones institucionales. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1103 GRUPOS POLÍTICOS 

Programa 9122 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE GRUPOS POLÍTICOS 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1103 9122 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 15.000,00 

1103 9122 22205 AGENCIAS INFORMATIVAS 50.000,00 

1103 9122 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 25.000,00 

1103 9122 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 30.000,00 

1103 9122 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 50.000,00 

1103 9122 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 30.000,00 

1103 9122 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 30.000,00 

1103 9122 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 24.000,00 

1103 9122 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 3.100,00 

1103 9122 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 13.000,00 

1103 9122 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 10.000,00 

1103 9122 48500 DOTACION A GRUPOS POLITICOS DE LA DIPUTACION 370.000,00 

   TOTAL 650.100,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 280.100,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 370.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 650.100,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 

 2401 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

 3101 DERECHOS SOCIALES 

 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 

 3201 CENTRO PROVINCIAL DE DROGODEPENDENCIA 

 3202 LA NORIA 

 3203 UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA PARA PERSONAS MAYORES 

 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 

 3205 CENTRO GUADALMEDINA 

 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 

 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 

 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 

 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

 4202 GOBIERNO ABIERTO 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- organizar los distintos servicios y recursos para conseguir una atención de calidad.  
- coordinar las actuaciones con los centros del área y con otros servicios de la diputación. 
- organizar los distintos servicios y recursos para conseguir una atención de calidad. 
- coordinar los recursos del servicio. 
- cooperar con los municipios en la gestión del conocimiento y facilitar la atención de usuarios. 
- contactos con secciones sindicales. 
- asistencia como secretario a la comisión informativa delegada. 
- bases y convocatoria de selección. 
- publicación. 
- control y realización de ejercicios. 
- propuestas de contratación. 
- cnfección de los expedientes de contratación. 
- atención de los gastos necesarios para el funcionamiento de la delegación. 
- coordinar los servicios de la unidad gestora, así como realizar el seguimiento y control de las actividades que se promueven. 
   
FINALIDADES   
- dirección y coordinación técnica de las delegaciones. 
- proporcionar infraestructura técnica. 
- apoyar el funcionamiento operativo de los servicios, financiando actividades dirigidas a la planificación, coordinación, control, 
gestión administrativa y desarrollo de otros programas o actividades del servicio. 
- supervisión general, coordinación y asesoramiento en las materias incardinadas en los servicios. 
- la contratación de obras, servicios y suministros. 
- dotar de recursos económicos estructurales para el desarrollo de proyectos de gobierno abierto. 
- coordinar los servicios de la unidad gestora, así como realizar el seguimiento y control de las actividades que se promueven. 
   
ACTIVIDADES   
- gestionar las prestaciones de servicio y los convenios de las delegaciones. 
- proporcionar financiación para actividades puntuales con interés provincial en los municipios menores de 20.000 habitantes. 
- coordinación con las unidades del área.  
- contactos con secciones sindicales.  
- asistencia como secretario a la comisión informativa delegada. 
- bases y convocatoria de selección.  
- publicación.  
- control y realización de ejercicios.  
- propuestas de contratación.   
- realización de todos los trámites de la contratación administrativa (elaboración de los pliegos, anuncio de la contratación, etc.).  
- desarrollo de trámites administrativos del servicio de participación ciudadana. 
- seguimiento y ejecución de actividades enmarcadas dentro de subprogramas del servicio. 
   
INDICADORES   
- nivel de ejecución presupuestaria. 
- número de actuaciones de cooperación con los municipios por interés provincial. 
- aportaciones a la construcción de centros de día para mayores.  
- número propuestas decretos, propuestas acuerdos de juntas de gobierno, propuestas acuerdos pleno, de informes jurídicos, de 
actas de comisión informativa y de contratos realizados, en calidad de secretario delegado. 
- número de procesos selectivos realizados.  
- estado de ejecución del presupuesto. 
   



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2302 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 

2302 9200 22603 PUBLICACIÓN EN DIARIOS OFICIALES. 10.000,00 

2302 9200 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 500,00 

2302 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.000,00 

2302 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

2302 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

   TOTAL 14.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 14.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 14.500,00 
   
    

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2401 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2401 9200 10000 RETRIBUCIONES BÁSICAS. 1.642.948,26 

2401 9200 10100 RETRIBUCIONES BÁSICAS.                                                                                                 142.500,00 

2401 9200 10101 OTRAS REMUNERACIONES.                                                                                                  50.000,00 

2401 9200 11000 RETRIBUCIONES BÁSICAS. 1.519.957,66 

2401 9200 12000 SUELDOS DEL GRUPO A1. 2.368.919,44 

2401 9200 12001 SUELDOS DEL GRUPO A2. 2.381.252,93 

2401 9200 12003 SUELDOS DEL GRUPO C1. 1.741.708,80 

2401 9200 12004 SUELDOS DEL GRUPO C2. 3.696.629,56 

2401 9200 12005 SUELDOS DEL GRUPO E. 671.107,92 

2401 9200 12006 TRIENIOS. 2.495.967,73 

2401 9200 12100 COMPLEMENTO DE DESTINO. 7.083.518,93 

2401 9200 12101 COMPLEMENTO ESPECÍFICO. 17.160.403,83 

2401 9200 12102 GUARDIAS Y HORAS EXTRAORD. PERSONAL FUNCIONARIO 75.405,59 

2401 9200 12103 OTROS COMPLEMENTOS. 175.000,00 

2401 9200 12104 RECUPERACION PAGA EXTRAORDINARIA 2012 500.000,00 

2401 9200 12301 DOTACIÓN PLAN DE EMPLEO 50.000,00 

2401 9200 13000 RETRIBUCIONES BÁSICAS. 1.790.367,15 

2401 9200 13003         GUARDIAS Y HORAS EXTRAORDINARIAS PERSONAL LABORAL                                     30.000,00 

2401 9200 13004 RECUPERACION PAGA EXTRAORDINARIA 2012 40.000,00 

2401 9200 13100 RETRIBUCIONES PERSONAL LABORAL TEMPORAL 4.550.000,00 

2401 9200 13101 GUARDIAS Y HORAS EXTRAORD. PERSONAL LABORAL TEMP. 50.000,00 

2401 9200 13102 RECUPERACION PAGA EXTRAORDINARIA 2012 150.000,00 

2401 9200 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.300.000,00 

2401 9200 16001 SEGURIDAD SOCIAL MIEMBROS DE LA CORPORACION 394.099,85 

2401 9200 16002 SEGURIDAD SOCIAL FUNCIONARIOS 10.072.895,31 

2401 9200 16003 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL LABORAL 2.200.000,00 

2401 9200 16004 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL EVENTUAL 428.412,94 

2401 9200 16006 MUFACE 10.000,00 

2401 9200 16007 SEGURIDAD SOCIAL P.DIRECTIVO 34.617,60 

2401 9200 16009 OTRAS CUOTAS. 20.000,00 

2401 9200 16106 AYUDA FAMILIAR Y MUNUSVALIA PERSNOAL PASIVO 52.000,00 

2401 9200 16200 FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL. 5.000,00 

2401 9200 16203 PRESTACIONES SANITARIAS 200.000,00 

2401 9200 16204 ACCIÓN SOCIAL. 1.550.000,00 

2401 9200 16205 SEGUROS. 250.000,00 

2401 9200 16210 COMPLEMENTO PRESTACION IT 1.000,00 

2401 9200 16211 PRESTACION IT FUNCIONARIOS INTEGRADOS MUNPAL 1.000,00 

2401 9200 16212 COMPLEMENTO PRESTACION IT LABORALES 1.000,00 

2401 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 

2401 9200 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 500,00 

2401 9200 22604 JURÍDICOS, CONTENCIOSOS. 20.000,00 

2401 9200 22605 EJECUCION DE SENTENCIAS 200.000,00 



   
    
 

 

Fichas de los Programas 

Orgánico 2401 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

 

2401 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 

2401 9200 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 15.000,00 

2401 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

2401 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

2401 9200 23300 INDEMNIZACIÓN ASISTENCIA A TRIBUNALES 10.000,00 

2401 9200 46702 APORTACIÓN CONSO. PROVINCIAL DE BOMBEROS MÁLAGA 108.000,00 

2401 9200 48006 PRESTACIONES SOCIALES PERSONAL TRANSFER. 55.000,00 

2401 9200 83000 ANTICIPOS REINTEGRABLES DEL PERSONAL 600.000,00 

   TOTAL 65.898.713,50 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 64.885.713,50 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 250.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 163.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 65.898.713,50 
   
    



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3101 DERECHOS SOCIALES 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3101 9200 20400 ARRENDAMIENTO MATERIAL DE TRANSPORTE 1.000,00 

3101 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 1.000,00 

3101 9200 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 3.000,00 

3101 9200 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 1.000,00 

3101 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 4.000,00 

3101 9200 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 60.000,00 

3101 9200 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 2.000,00 

3101 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.500,00 

3101 9200 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 

3101 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.500,00 

   TOTAL 80.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 80.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 80.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3102 9200 20200 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS Y OTRAS CONST. LOCALES ESPACIOS 7.260,00 

3102 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 32.400,00 

3102 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 10.500,00 

3102 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 4.240,00 

3102 9200 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 2.000,00 

3102 9200 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 15.000,00 

3102 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

3102 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 165.000,00 

3102 9200 6250001     MOBILIARIO                                                                                                                             10.000,00 

3102 9200 6260000 EQUIPO PARA PROCESOS DE INFORMACION 6.000,00 

   TOTAL 253.400,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 237.400,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 16.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 253.400,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3103 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 80,00 

3103 9200 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 200,00 

3103 9200 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 500,00 

3103 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 26.940,00 

3103 9200 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 160.885,06 

3103 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 425,00 

3103 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.175,00 

   TOTAL 190.205,06 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 190.205,06 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 190.205,06 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3201 CENTRO PROVINCIAL DE DROGODEPENDENCIA 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3201 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 4.350,00 

3201 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 3.000,00 

3201 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 

3201 9200 22104 VESTUARIO. 2.300,00 

3201 9200 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 4.500,00 

3201 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 6.000,00 

3201 9200 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 5.000,00 

3201 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 

3201 9200 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 

3201 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

3201 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.000,00 

   TOTAL 34.150,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 34.150,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 34.150,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3202 LA NORIA 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3202 9200 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 1.149,04 

3202 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 11.000,00 

3202 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.600,00 

3202 9200 22100 ENERGÍA ELÉCTRICA. 7.000,00 

3202 9200 22101 AGUA. 6.400,00 

3202 9200 22102 GAS. 4.000,00 

3202 9200 22104 VESTUARIO. 3.500,00 

3202 9200 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 60.800,00 

3202 9200 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 500,00 

3202 9200 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 10.000,00 

3202 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 25.000,00 

3202 9200 22200 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES. 10.100,00 

3202 9200 22202 TELEGRÁFICAS. 50,96 

3202 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 6.000,00 

3202 9200 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 

3202 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 450,00 

3202 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 700,00 

   TOTAL 149.250,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 149.250,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 149.250,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3203 UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA PARA PERSONAS MAYORES 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3203 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 6.000,00 

3203 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 2.000,00 

3203 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 

3203 9200 22104 VESTUARIO. 2.000,00 

3203 9200 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 4.000,00 

3203 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 6.000,00 

3203 9200 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 3.000,00 

   TOTAL 23.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 23.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 23.500,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3204 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 32.000,00 

3204 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 2.000,00 

3204 9200 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 200,00 

3204 9200 22104 VESTUARIO. 12.000,00 

3204 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 15.300,00 

3204 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 6.500,00 

3204 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 200,00 

   TOTAL 68.200,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 68.200,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 68.200,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3205 CENTRO GUADALMEDINA 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3205 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 7.500,00 

3205 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 2.700,00 

3205 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 300,00 

3205 9200 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 50,00 

3205 9200 22104 VESTUARIO. 8.500,00 

3205 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 8.400,00 

3205 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 5.500,00 

3205 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 20.000,00 

3205 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 300,00 

   TOTAL 53.250,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 53.250,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 53.250,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3206 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 12.200,00 

3206 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.500,00 

3206 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 600,00 

3206 9200 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 500,00 

3206 9200 22102 GAS. 4.000,00 

3206 9200 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 29.000,00 

3206 9200 22104 VESTUARIO. 4.500,00 

3206 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 6.700,00 

3206 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

3206 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 7.800,00 

   TOTAL 67.300,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 67.300,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 67.300,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3208 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 9.000,00 

3208 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.500,00 

3208 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 600,00 

3208 9200 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 500,00 

3208 9200 22102 GAS. 5.000,00 

3208 9200 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 21.000,00 

3208 9200 22104 VESTUARIO. 3.600,00 

3208 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 1.000,00 

3208 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 5.500,00 

3208 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 200,00 

3208 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.100,00 

   TOTAL 50.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 50.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 50.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3301 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 100,00 

3301 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 400,00 

3301 9200 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.400,00 

3301 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.800,00 

3301 9200 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 8.000,00 

3301 9200 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 15.000,00 

3301 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 100,00 

   TOTAL 28.800,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 28.800,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 28.800,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3302 9200 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 2.000,00 

3302 9200 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 4.000,00 

3302 9200 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 

3302 9200 22104 VESTUARIO. 2.000,00 

3302 9200 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 1.700,00 

3302 9200 22199 OTROS SUMINISTROS. 2.000,00 

3302 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 

3302 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.000,00 

3302 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.000,00 

   TOTAL 17.700,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 17.700,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 17.700,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4201 9200 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 10.000,00 

4201 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.000,00 

4201 9200 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 4.000,00 

4201 9200 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 5.000,00 

4201 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 

4201 9200 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 5.000,00 

4201 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 

4201 9200 6360001 EQUIPAMIENTO INFORMATICO 180.000,00 

4201 9200 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 50.000,00 

   TOTAL 265.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 35.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 230.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 265.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4202 GOBIERNO ABIERTO 

Programa 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4202 9200 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 1.000,00 

4202 9200 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.000,00 

4202 9200 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 450,00 

4202 9200 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 1.550,00 

4202 9200 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 

4202 9200 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

4202 9200 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 

4202 9200 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

   TOTAL 9.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 9.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 9.000,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9200 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación EQUIPAMIENTO CENTROS S S COMUNITARIOS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3102 9200 6250001 Mobiliario                                                                                   10.000,00              10.000,00 

3102 9200 6260000 Equipo para procesos de informacion 6.000,00   6.000,00 

      Total de Gastos 16.000,00   16.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 16.000,00   16.000,00 

      Total de Ingresos 16.000,00   16.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9200 / 1 Centro Gestor 3102 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación EQUIPAMIENTO CENTROS S S COMUNITARIOS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9200 / 2 Centro Gestor 4201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación RENOVACIÓN EQUIPAMIENTO DE USUARIO 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4201 9200 6360001 Equipamiento informático 180.000,00   180.000,00 

      Total de Gastos 180.000,00   180.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 180.000,00   180.000,00 

      Total de Ingresos 180.000,00   180.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9200 / 2 Centro Gestor 4201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación RENOVACIÓN EQUIPAMIENTO DE USUARIO 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9262 / 1 Centro Gestor 4201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación DESARROLLO ESTRATEGIA GOBIERNO ABIERTO TRANSPARENCIA Y eADMIN 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4201 9200 6410000 Aplicaciones informáticas 50.000,00   50.000,00 

4201 9262 6410000 Aplicaciones informáticas 150.000,00   150.000,00 

      Total de Gastos 200.000,00   200.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 200.000,00   200.000,00 

      Total de Ingresos 200.000,00   200.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9262 / 1 Centro Gestor 4201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación DESARROLLO ESTRATEGIA GOBIERNO ABIERTO TRANSPARENCIA Y eADMIN 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 3 / 9200 / 1 Centro Gestor 3201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación INTERVENCIÓN EN CONDUCTAS ADICTIVAS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2401 9200 12000 Sueldos del grupo A1. 249.514,44   249.514,44 

2401 9200 12001 Sueldos del grupo A2. 64.532,60   64.532,60 

2401 9200 12003 Sueldos del grupo C1. 59.309,04   59.309,04 

2401 9200 12004 Sueldos del grupo C2. 58.650,06   58.650,06 

2401 9200 12005 Sueldos del grupo E. 15.357,16   15.357,16 

2401 9200 12006 Trienios. 131.478,20   131.478,20 

2401 9200 12100 Complemento de destino. 265.117,30   265.117,30 

2401 9200 12101 Complemento específico. 592.707,09   592.707,09 

2401 9200 12103 Otros complementos. 1.346,88   1.346,88 

2401 9200 13000 Retribuciones básicas. 27.913,78   27.913,78 

2401 9200 13100 Retribuciones personal laboral temporal 90.312,55   90.312,55 

2401 9200 15000 Incentivo productividad p. funcionario y laboral 43.050,00   43.050,00 

2401 9200 16002 Seguridad social funcionarios 394.566,21   394.566,21 

2401 9200 16003 Seguridad social personal laboral 42.210,49   42.210,49 

3201 9200 21300 Conservacion :maquinarias,instc.,utilla. 4.350,00   4.350,00 

3201 9200 22000 Ordinario no inventariable. 3.000,00   3.000,00 

3201 9200 22001 Prensa, revistas, libros y otras publicaciones. 1.000,00   1.000,00 

3201 9200 22104 Vestuario. 2.300,00   2.300,00 

3201 9200 22110 Productos de limpieza y aseo. 4.500,00   4.500,00 

3201 9200 22199 Otros suministros. 6.000,00   6.000,00 

3201 9200 22602 Publicidad y propaganda. 5.000,00   5.000,00 

3201 9200 22699 Otros gastos diversos 1.500,00   1.500,00 

3201 9200 22799 Otros trabajos realizados por otras empresas y profes. 1.000,00   1.000,00 

3201 9200 23020 Dietas: del personal no directivo. 1.500,00   1.500,00 

3201 9200 23120 Locomoción: del personal no directivo. 4.000,00   4.000,00 

      Total de Gastos 2.070.215,80   2.070.215,80 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    45003 J.A.comisionado para la droga 1.021.280,00   1.021.280,00 

      Recursos propios 1.048.935,80   1.048.935,80 

      Total de Ingresos 2.070.215,80   2.070.215,80 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 3 / 9200 / 1 Centro Gestor 3201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación INTERVENCIÓN EN CONDUCTAS ADICTIVAS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

01/01/2015  31/12/2015  31/03/2015  
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
Junta de Andalucia. 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2402 PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 

 4204 ASISTENCIA Y COOPERACION A ENTIDADES LOCALES 

Programa 9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- realizar un diagnóstico de género en la plantilla. 
- implantar políticas de igualdad de género en la gestión de los rr.hh. 
- identificar los procesos del área y sus elementos. 
- mejora continua de los procesos, introduciendo criterios de evaluación. 
- hacer de la diputación una adminsitración más agil y eficaz que responda de forma más directa a las necesidades locales.  
   
FINALIDADES   
- gestión de la estructura organizativa, plantilla y relación de puestos de trabajo. 
- descripción de puestos de trabajo. 
- evaluacion del desempeño. 
- incorporación de  la perspecitva de género en la gestión y procesos de los recursos humanos. 
- conseguir una administración más ágil y eficaz que responda de forma más directa a las necesidades locales, acercando los 
servicios a los municipios y a la ciudadanía, mejorando las infraestructuras y los sistemas. 
   
ACTIVIDADES   
Orgánico 4204 (Servicio de Asistencia y Cooperación a Entidades Locales): 
- implementación del plan de igualdad de empresa. 
- aplicación de criterios de calidad a la gestión del área de organización y gobierno interior. 
- identificación y descripción del mapa de procesos del área de organización y gobierno interior. 
- modelaje.   
- seguimiento de los procesos de certificación de calidad iniciados en los distintos servicios de la diputación. 
- puesta en marcha de nuevos procesos para su certificación. 
- formación del personal del área en temas de calidad y gestión pública local. 
   
INDICADORES   
Orgánico 2402 (Servicio de Planificación y Desarrollo): 
- número de plazas creadas, modificadas o amortizadas. 
- número de puestos creados, modificados o amortizados. 
- número de puestos descritos. 
- número de puestos provistos mediante libre designación. 
- número de puestos provistos por concursos. 
- número de informes realizados de contrataciones. 
- número de informes realizados de adscripciones. 
 
Orgánico 4204 (Servicio de Asistencia y Cooperación a Entidades Locales): 
- número de procesos descritos y documentados. 
- número de procesos por unidades organizativas. 
- número de procesos modelados y desarrollados. 
- reuniones mantenidas con las unidades organizativas (propuestas recibidas, plazas creadas, plazas amortizadas).   
- renovación de certificados en calidad existentes. 
- mayor número de procesos de sistema de gestión de calidad diseñados. 
- obtención de nuevos certificados en calidad. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2402 PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 

Programa 9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2402 9201 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 

2402 9201 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 3.000,00 

2402 9201 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 

2402 9201 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 63.000,00 

2402 9201 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 750,00 

2402 9201 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 750,00 

   TOTAL 70.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 70.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 70.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4204 ASISTENCIA Y COOPERACION A ENTIDADES LOCALES 

Programa 9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4204 9201 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 9.000,00 

   TOTAL 9.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 9.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 9.000,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2401 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

Programa 9202 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- conseguir un medio ambiente de trabajo seguro y saludable. 
- preservar la vida y el patrimonio provincial. 
- reducción de la siniestralidad laboral. 
- colaborar económicamente para incentivar la actuación obligatoria por parte de las entidades adheridas de disponer de servicio 
de prevención de riesgos laborales. 
   
FINALIDADES   
- cumplimiento de la legislación en materia de prevención de riesgos laborales. 
- fomentar y mantener el más alto nivel de bienestar físico, mental y social del personal de la diputación de málaga. 
- prevenir los daños a la salud del personal. 
- dar continuidad a la labor de asesoramiento y soporte en materia preventiva de riesgos laborales, por parte de la diputación de 
málaga a los ayuntamientos de la provincia. 
- promover la integración de dicha actividad preventiva en la estructura organizativa. 
   
ACTIVIDADES   
- evaluaciones de riesgos, revisiones, planes de medidas correctoras, planes de emergencia y  
  autoprotección, planes de prevención. 
- formación al personal en factores de riesgo y su prevención. 
- informes específicos. 
- investigación de accidentes.   
- implantación de la organización preventiva de riesgos laborales del sistema preventivo en los ayuntamientos.   
- formación e información a los delegados de prevención y trabajadores designados de las distintas dministraciones locales. 
   
INDICADORES   
- accidentes de trabajo: índices de frecuencia-incidencia-gravedad, índices de absentismo por  
  accidentes de trabajo-enfermedades profesionales, índices por causas e índices por centro de trabajo.- índices de control 
microbiológico por centros.   
- evaluación de procesos y resultados de prevención de riesgos laborales.  
- evaluación de la efectividad de las acciones preventivas de riegos laborales. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2401 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

Programa 9202 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2401 9202 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 

2401 9202 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 25.000,00 

2401 9202 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.500,00 

2401 9202 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 70.000,00 

2401 9202 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

2401 9202 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

   TOTAL 100.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 100.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 100.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4104 SEPRAM 

Programa 9203 ASISTENCIA JURÍDICA, PRESUPUESTARIA Y CONTABLE A MUNICIPIOS 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- cooperación para dotar a los ayuntamientos de una herramienta jurídica en legislación y jurisprudencia. 
- prestación de los servicios de asistencia a los municipios que asi lo solicitan en el programa de concertación anual. 
   
FINALIDADES   
- facilitar a los ayuntamientos el acceso a una base de datos jurídica que les permita realizar la gestión municipal más eficazmente 
contando con herramientas básicas de funcionamiento. 
- asesoramiento jurídico, presupuestario y contable a los muncipios de la provincia. 
   
ACTIVIDADES   
- gestión administrativa y tramitación de expedientes. 
- adjudicación. 
- comunicación a los ayuntamientos. 
- seguimiento y evaluación del servicio. 
- coordinación. 
- información específica. 
- elaboración de informes. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4104 SEPRAM 

Programa 9203 ASISTENCIA JURÍDICA, PRESUPUESTARIA Y CONTABLE A MUNICIPIOS 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4104 9203 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 

4104 9203 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 100,00 

4104 9203 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

4104 9203 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.400,00 

4104 9203 48937 CONVENIO SEPRAM-COL.SECRETARIOS 3.500,00 

   TOTAL 7.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.500,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 7.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1104 SECRETARÍA GENERAL 

 1105 ASESORÍA JURÍDICA 

Programa 9204 FE PUBLICA, ASESORAMIENTO LEGAL Y DEFENSA JUDICIAL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- que por la diputación se puedan adoptar acuerdos y resoluciones dentro del marco legal, lo que implica coordinación con áreas y 
servicios para la correcta tramitación de los expedientes. 
- agilizar las relaciones documentales con las personas físicas y/o informar con carácter previo a la emisión de actos y a la 
adopción de resoluciones cuando medie una orden del presidente, una solicitud en forma de los miembros de un órgano colegido o 
cuando una ley así lo establezca.  
   
FINALIDADES   
- celebración de las sesiones de los órganos colegiados de la diputación y asistencia a las mismas. 
- certificación de las resoluciones y acuerdos de los órganos de la corporación. 
- remisión de los actos y acuerdos a la administración del estado y a la comunidad autonóma. 
- informar con carácter previo a la emisión de actos y a la adopción de resoluciones cuando medie una orden del presidente, una 
solicitud en forma de los miembros de un órgano colegido o cuando una ley  
  así lo establezca. 
   
ACTIVIDADES   
- tramitación final de expedientes para celebrar las sesiones del pleno y de la junta de gobierno. 
- coordinación con todas las secretarías delegadas para resolver expedientes de pleno, junta de gobierno, decretos. 
- informar y custodiar la documentación.   
- asesorar en derecho sobre las normas aplicables a las actuaciones a realizar por los órganos de la  
diputación o de sus entidades dependientes y organismos de los que forma parte. 
   
INDICADORES   
- nº de expedientes tramitados según órganos.  
- nº de informes realizados. 
- nº de bastanteos de poderes. 
- nº de bastanteos de garantías. 
- nº de procedimientos judiciales. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1104 SECRETARÍA GENERAL 

Programa 9204 FE PUBLICA, ASESORAMIENTO LEGAL Y DEFENSA JUDICIAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1104 9204 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.140,00 

1104 9204 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 980,00 

1104 9204 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 240,00 

1104 9204 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 240,00 

1104 9204 46721 AGRUPACIÓN DE CONSORCIOS 77.000,00 

   TOTAL 79.600,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.600,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 77.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 79.600,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1105 ASESORÍA JURÍDICA 

Programa 9204 FE PUBLICA, ASESORAMIENTO LEGAL Y DEFENSA JUDICIAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1105 9204 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 100,00 

1105 9204 22104 VESTUARIO. 1.000,00 

1105 9204 22604 JURÍDICOS, CONTENCIOSOS. 100,00 

1105 9204 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 80,00 

1105 9204 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 80,00 

   TOTAL 1.360,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.360,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.360,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3604 CENTRO DE EDICIONES DE LA DIPUTACIÓN (CEDMA) 

Programa 9205 GESTIÓN DEL BOP Y PUBLICACIONES DE INTERÉS PROVINCIAL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- incorporación de la firma digital en todos los procesos de gestión del bopma. 
- reducción del plazo de publicación de los edictos. 
- prestación de nuevos servicios a través de los portales web www.bopmalaga.org y www.cedma.com. 
- satisfacción eficiente. 
   
FINALIDADES   
gestión, edición, difusión y publicación del bopma (boletín oficial de la provincia de málaga), servicio público provincial competencia 
propia de la diputación provincial, de acuerdo con la ordenanza fiscal reguladora. 
   
ACTIVIDADES   
- registro, grabación y supervisión de todo tipo de actos que hayan de publicarse en el bopma. 
- calificación jurídica y económica de los textos a insertar. 
- mantenimiento y custodia del registro de autoridades y funcionarios facultados para la firma.  
   
INDICADORES   
tiempos medios de publicacion de edictos de carácter urgente o normal. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3604 CENTRO DE EDICIONES DE LA DIPUTACIÓN (CEDMA) 

Programa 9205 GESTIÓN DEL BOP Y PUBLICACIONES DE INTERÉS PROVINCIAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3604 9205 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 1.806,96 

3604 9205 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 32.000,00 

3604 9205 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 24.000,00 

3604 9205 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 2.000,00 

3604 9205 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 

3604 9205 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 4.000,00 

3604 9205 22104 VESTUARIO. 3.000,00 

3604 9205 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 1.800,00 

3604 9205 22199 OTROS SUMINISTROS. 98.500,00 

3604 9205 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 2.400,00 

3604 9205 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 4.000,00 

3604 9205 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 11.000,00 

3604 9205 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 3.300,00 

3604 9205 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 66.000,00 

3604 9205 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 3.200,00 

3604 9205 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.400,00 

3604 9205 6360001 EQUIPAMIENTO INFORMATICO 18.000,00 

3604 9205 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 4.500,00 

   TOTAL 282.406,96 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 259.906,96 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 22.500,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 282.406,96 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9205 / 1 Centro Gestor 3604 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación EQUIPAMIENTO INFORMATICO 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

3604 9205 6360001 Equipamiento informático 18.000,00   18.000,00 

3604 9205 6410000 Aplicaciones informáticas 4.500,00   4.500,00 

      Total de Gastos 22.500,00   22.500,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 22.500,00   22.500,00 

      Total de Ingresos 22.500,00   22.500,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9205 / 1 Centro Gestor 3604 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación EQUIPAMIENTO INFORMATICO 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3702 PARQUE MÓVIL 

Programa 9207 GESTION DE LA MOVILIDAD Y DEL PARQUE MÓVIL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- optimizar los medios humanos y materiales disponibles para satisfacer las necesidades de movilidad de las actuaciones de la 
diputación. 
- mejorar los medios aplicando controles de mantenimiento preventivo, y renovando la flota. 
   
FINALIDADES   
prestar servicio de transporte a la actuación general de la diputación de málaga. 
   
ACTIVIDADES   
- transporte de miembros de la corporación. 
- transporte, en su caso, de personal técnico y de enseres y materiales. 
- puesta a disposición del personal de vehículos para su movilidad en el desempeño de sus funciones. 
   
INDICADORES   
- coste / nº de vehículos. 
- horas de uso efectivo/horas de capacidad de uso. 
- actuaciones de mantenimiento correctivo. 
- actuaciones de mantenieminto preventivo. 
- tasa de renovación. 
- kolómetros realizados en vehículos con / sin conductor. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3702 PARQUE MÓVIL 

Programa 9207 GESTION DE LA MOVILIDAD Y DEL PARQUE MÓVIL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3702 9207 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 8.712,00 

3702 9207 20400 ARRENDAMIENTO MATERIAL DE TRANSPORTE 325.555,28 

3702 9207 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 5.000,00 

3702 9207 21400 CONSERVACION MATERIAL DE TRANSPORTE 35.000,00 

3702 9207 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 243.300,00 

3702 9207 22104 VESTUARIO. 10.000,00 

3702 9207 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 2.000,00 

3702 9207 22401 SEGUROS VEHICULOS 47.700,00 

3702 9207 22502 TRIBUTOS DE LAS ENTIDADES LOCALES. 6.000,00 

3702 9207 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 15.000,00 

3702 9207 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 50.160,00 

3702 9207 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 96.000,00 

3702 9207 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 7.000,00 

   TOTAL 851.427,28 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 851.427,28 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 851.427,28 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2101 SERVICIOS GENERALES 

Programa 9208 GESTION LOGÍSTICA DE BIENES DE USO COMÚN Y SERVICIOS 
GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- optimizar los recursos personales y materiales. 
- mejorar los sistemas de seguridad. 
- optimizar los recursos disponibles en relación con la población y elementos materiales a asegurar. 
- contratar y efectuar seguimiento de las empresas externas. 
   
FINALIDADES   
gestión administrativa, control de asistencia del personal a su cargo, gestión de compras, gestión de los concursos y 
adjudicaciones de las empresas de servicios, gestión de servicios extraordinarios, gestión de salas, valoración de eventos, etc. 
   
ACTIVIDADES   
- servicio de vigilancia, de limpieza, de reprografía, de archivo administrativo, de almacén de materiales  
  a los diferentes centros. 
- gestión de correos y reparto de documentación, servicios generales. 
- dirección de los servicios de vigilancia y seguridad. 
   
INDICADORES   
- nº y volumen de contrato de limpieza en ejecución. 
- nº y volumen de contrato de vigilancia en ejecución. 
- gestión económica en la compra de material de oficina. 
- gestión de contratos de sustitución del personal. 
- gestión de costes en repografía. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2101 SERVICIOS GENERALES 

Programa 9208 GESTION LOGÍSTICA DE BIENES DE USO COMÚN Y SERVICIOS 
GENERAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2101 9208 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 5.000,00 

2101 9208 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 78.597,97 

2101 9208 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 75.000,00 

2101 9208 22104 VESTUARIO. 15.000,00 

2101 9208 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 6.000,00 

2101 9208 22201 POSTALES. 55.000,00 

2101 9208 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 

2101 9208 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 873.087,29 

2101 9208 22701 SEGURIDAD. 1.690.564,45 

2101 9208 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 100,00 

2101 9208 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.000,00 

2101 9208 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 100,00 

   TOTAL 2.804.449,71 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 2.804.449,71 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 2.804.449,71 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4204 ASISTENCIA Y COOPERACION A ENTIDADES LOCALES 

Programa 9221 COORDINACIÓN, ASISTENCIA Y COOPERACION A EELL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- acercamiento gradual del plan general de actuaciones a las necesidades e intereses peculiares manifestadas por los entes 
locales de la provincia. 
- priorización de los recursos financieros. 
   
FINALIDADES   
establecer un nuevo modelo de relaciones con los municipios, entidades locales autónomas, mancomunidades y consorcios de la 
provincia, mediante el cual las políticas locales sean las que determinen las líneas inversoras y de actuación de la diputación. 
   
ACTIVIDADES   
- realización de una encuesta para determinar las necesidades e intereses peculiares de los entes locales. 
- interpretación de los datos obtenidos de la encuesta.  
- entega a las delegaciones para su reflejo en la planificación general. 
   
INDICADORES   
- porcentaje de programas que respondan a las necesidades manifestadas de forma prioritaria por los entes locales. 
- porcentaje de recursos financieros destinados a la concertación. 
- número de normativas realizadas respecto al total de programas concertados. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4204 ASISTENCIA Y COOPERACION A ENTIDADES LOCALES 

Programa 9221 COORDINACIÓN, ASISTENCIA Y COOPERACION A EELL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4204 9221 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 2.000,00 

4204 9221 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 35.000,00 

4204 9221 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

4204 9221 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

4204 9221 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 7.731.066,96 

   TOTAL 7.769.066,96 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 38.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 7.731.066,96 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 7.769.066,96 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9221 / 1 Centro Gestor 4204 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación PLAN PROVINCIAL DE ASISTENCIA Y COOPERACION 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4204 9221 7620000 Transferencia a ayuntamientos 7.731.066,96    6.170.571,28      13.901.638,24  

      Total de Gastos 7.731.066,96    6.170.571,28                    13.901.638,24

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    68000 Reintegros operaciones de capital ejrcicios anteriores 3.275.000,00   3.275.000,00 

      Recursos propios 4.456.066,96    6.170.571,28                   10.626.638,24

      Total de Ingresos 7.731.066,96    6.170.571,28                   13.901.638,24  

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9221 / 1 Centro Gestor 4204 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación PLAN PROVINCIAL DE ASISTENCIA Y COOPERACION 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 

 4105 INFORMACIÓN TERRITORIAL 

Programa 9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
conseguir proyectos europeos adaptados a las necesidades de la diputación provincial y la provincia. 
   
FINALIDADES   
conseguir fondos europeos y financiación europea para los proyectos en cartera. 
   
ACTIVIDADES   
- seguimiento de convocatorias. 
- preparación y formulación de proyectos.  
- búsqueda de socios. 
- presentación de proyectos a las autoridades competentes. 
- organización de jornadas y actividades de formación sobre la unión europea. 
- asistencia a encuentros y jornadas en el marco de los distintos proyectos y programas europeos, tanto fuera de la provincia como 
al extranjero. 
- publicidad y difusión de temáticas relacionadas con la unión europea y realización de materiales. 
- celebración del día de europa. 
- mantenimiento de páginas web. 
- auditorías y elaboración de informes. 
   
INDICADORES   
- nº de proyectos presentados. 
- nº de proyectos aprobados. 
- nº de proyectos en ejecución. 
- grado de coherencia entre los objetivos de los proyectos y las necesidades de la diputación y la provincia. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 

Programa 9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1102 9222 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 500,00 

1102 9222 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 

1102 9222 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 500,00 

1102 9222 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.500,00 

1102 9222 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.500,00 

1102 9222 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.825,00 

1102 9222 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 31.175,00 

1102 9222 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 25.000,00 

1102 9222 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 

1102 9222 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 

1102 9222 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 

1102 9222 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 

1102 9222 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 381.285,61 

   TOTAL 457.785,61 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 76.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 381.285,61 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 457.785,61 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4105 INFORMACIÓN TERRITORIAL 

Programa 9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4105 9222 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 40.000,00 

   TOTAL 40.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 40.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 40.000,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4105 INFORMACIÓN TERRITORIAL 

Programa 9232 SISTEMA DE INFORMACIÓN TERRITORIAL 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
elaboración de la documentación propia del servicio de información territorial  en la que se plasman las funciones de los puestos 
de trabajo técnicos existentes en dicho servicio. 
   
FINALIDADES   
- elaboración de la documentación propia de las funciones del servicio de información territorial. 
- otras asistencias técnicas relacionadas con  emisión de informes, consultorias,  presupuestos, memorias, etc. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4105 INFORMACIÓN TERRITORIAL 

Programa 9232 SISTEMA DE INFORMACIÓN TERRITORIAL 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4105 9232 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 2.500,00 

4105 9232 22104 VESTUARIO. 500,00 

4105 9232 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 19.000,00 

4105 9232 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 29.000,00 

4105 9232 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.750,00 

4105 9232 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.750,00 

   TOTAL 54.500,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 54.500,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 54.500,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Programa 9241 PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- potenciar acciones que fortalezcan, consoliden, revitalicen y/o dinamicen la vida asociativa y la participación ciudadana en la 
provincia. 
- impulsar proyectos y actuaciones formativas de ámbito local que profundicen en aspectos globales. 
- potenciar la información y formación dirigida al movimiento asociativo y a las entidades locales de la provincia de málaga para 
mejorar el diseño, gestión y seguimiento de los proyectos de participación ciudadana. 
- conocer la realidad del movimiento asociativo de la provincia de málaga desde la perspectiva de género. 
- definir e impulsar un sistema estable de participación. 
- potenciar la democracia participativa provincial. 
   
FINALIDADES   
- fortalecimiento del tejido asociativo de la provincia de málaga, así como la creación y el mantenimiento de redes y de sus 
estructuras locales, comarcales y provinciales: consejos, federaciones, plataformas, coordinadoras, etc. 
- difundir el conocimiento para incentivar la participación ciudadana, el voluntariado y la creación de redes que estructuren el tejido 
asociativo. 
- ayudas en materia de participación ciudadana dirigidas a entidades locales de la provincia de málaga, destinadas a consolidar y/o 
dinamizar la vida asociativa, la participación ciudadana y el trabajo en red. 
- planificar, ordenar y consensuar con la ciudadanía estrategias dirigidas al fomento de la participación activa, integrando la 
perspectiva de género. 
   
ACTIVIDADES   
- programa de actuación con las asociaciones de la provincia a fin de consolidar y/o dinamizar la vida asociativa y la participación 
ciudadana en la provincia, fortaleciendo la autonomía de los colectivos y el trabajo en red. 
- creación de un foro virtual de elaboración de estudios y trabajos sobre participación ciudadana y voluntariado.  
- jornadas informativas, formativas y celebración de actos. 
- difusión y campañas de sensibilización. 
- concesión de ayudas económicas en materia de participación ciudadana, dirigidas a entidades locales de la provincia de málaga.  
- estudio y análisis desde la perspectiva de género de la participación ciudadana de la provincia. 
- formación en técnicas de dinamización y proceso participativo con perspectiva de género. 
-patrocinio a entidades de actividades de participación ciudadana. 
-creación de foros de debate locales, comarcales y provinciales. 
   
INDICADORES   
- número de entidades beneficiarias. 
- número de proyectos financiados. 
- número de participantes y personas beneficiarias desagregadas por sexo 
- número de municipios participantes 
- número de jornadas realizadas y participantes desagregados por sexo. 
- número de estudios difundidos. 
- noticias sobre participación ciudadana y voluntariado aparecidas en medios de comunicación.  
- número asociaciones participantes del estudio 
- número personas entrevistadas, desagregadas por sexo. 
- número ayuntamientos entrevistados. 
- número talleres realizados. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Programa 9241 PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3301 9241 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 1.000,00 

3301 9241 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 3.000,00 

3301 9241 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 8.000,00 

3301 9241 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 40.000,00 

3301 9241 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 8.000,00 

3301 9241 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 17.000,00 

3301 9241 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 52.000,00 

3301 9241 46200 TRANSF A AYTOS 6.000,00 

   TOTAL 135.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 129.000,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 135.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2102 CENTRO CÍVICO 

Programa 9242 PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN LA CASA DE LA PROVINCIA 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- reunir la demanda de los colectivos y jerarquizarla en planes y programas de participación. 
- colaborar con los colectivos en la consecución de sus objetivos y en la realización de sus proyectos, programas y actividades. 
   
FINALIDADES   
- promoción de la participación social. 
- colaboración en la realización de proyectos y actividades de las áreas de diputación, de los ayuntamientos, consorcios y 
mancomunidades. 
- cooperación con otras administraciones: universidad, colegios, etc. 
   
ACTIVIDADES   
- encuentros de asociaciones y colectivos. 
- presentación pública de las asociaciones y de sus objetivos. 
- jornadas de debates. 
- charlas y coloquios. 
- encuentros, conferencias, congresos. 
- visitas a instalaciones de la diputación. 
- visitas culturales. 
   
INDICADORES   
- número de colectivos, clases de colectivos, número de participantes en las  actividades, distinguiendo entre hombres y mujeres. 
- número de  directivos/as y grado de responsabilidad. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2102 CENTRO CÍVICO 

Programa 9242 PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN LA CASA DE LA PROVINCIA 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2102 9242 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 2.000,00 

2102 9242 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 15.000,00 

2102 9242 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.000,00 

2102 9242 22104 VESTUARIO. 9.000,00 

2102 9242 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 150.000,00 

2102 9242 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 14.000,00 

2102 9242 22199 OTROS SUMINISTROS. 12.000,00 

2102 9242 22300 GASTOS DE TRANSPORTE EXCEPTO PERSONAL 23.000,00 

2102 9242 22609 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS 27.000,00 

2102 9242 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 4.000,00 

2102 9242 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 

2102 9242 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

2102 9242 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 100,00 

   TOTAL 259.600,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 259.600,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 259.600,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3104 VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 

Programa 9251 ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
avanzar en una democracia participativa, poniendo a disposición de los ciudadanos un instrumento de fácil acceso y garantista 
ante la sensación-realidad que, en no pocas ocasiones se tiene, de impotencia o desconocimiento de los actos administrativos. 
   
FINALIDADES   
asesoramiento, información, atención personalizada y tramitación de quejas ante conflictos que surjan entre la ciudadanía y la 
administración provincial, incluidos sus órganos de ella dependientes. 
   
ACTIVIDADES   
las que puedan mejorar la comunicación, información y gestión de calidad de los servicios públicos que demanda la ciudadanía. 
   
INDICADORES   
el funcionamiento y necesidad de esta oficina viene avalada por la integración en la ventanilla única de atención a la ciudadanía y 
el creciente número de expedientes, reuniones y actividades que realiza con un incremento considerable sobre el año anterior. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 3104 VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 

Programa 9251 ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

3104 9251 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.500,00 

3104 9251 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.000,00 

3104 9251 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 10.300,00 

3104 9251 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 8.000,00 

3104 9251 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 

3104 9251 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

   TOTAL 23.800,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 23.800,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 23.800,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 9261 SISTEMAS INFORMÁTICOS Y DE TELECOMUNICACIONES 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- mejora de las infraestructuras provinciales, en particular en el acceso ciudadano a la banda ancha. 
- plataforma para el desarrollo de la administración electrónica. 
- prestación de servicios de pasarela: internet, correo, acceso a otras redes, etc. 
   
FINALIDADES   
dotar de infraestructuras de telecomunicaciones a las entidades conectadas, para la prestación de servicios de tecnologías de la 
información, y servir de pasarela de acceso a servicios de otras administraciones. 
   
ACTIVIDADES   
- diseño y mantenimiento de la configuración de red. 
- instalación del equipamiento y gestión del mantenimiento de los mismos. 
- administración del equipamiento central. 
- configuración de las políticas de seguridad. 
   
INDICADORES   
- nº de nodos de red. 
- tráfico por sede. 
- porcentaje de penetración de tecnología (adsl) en la provincia. 
- saturación de circuitos. 
- nº de incidencias en el equipamiento. 
- nº de incidencias en seguridad. 
- número de servidores gestionados. 
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 9261 SISTEMAS INFORMÁTICOS Y DE TELECOMUNICACIONES 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4201 9261 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 633.906,90 

4201 9261 22200 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES. 604.516,76 

   TOTAL 1.238.423,66 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 1.238.423,66 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.238.423,66 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 9262 DESARROLLO Y GEST. DE PROY. INFORMÁT. DE CARÁCTER INTERNO 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- desarrollo de la administración electrónica en el ámbito de la diputación y entidades asociadas. 
- desarrollo de soluciones software para facilitar la gestión de procesos corporativos o departamentales. 
   
FINALIDADES   
- dotar a la diputación de las soluciones de software necesarias para la mejor prestación de los servicios que le son propios. 
- impartir normas y políticas en materia de tecnologías de la información con el fin de regular su uso y desarrollo. 
   
ACTIVIDADES   
- análisis de sistemas de información para la construcción de aplicaciones. 
- desarrollo de aplicaciones corporativas. 
- realización de pruebas de software funcionales y de rendimiento. 
   
INDICADORES   
- nº de usuarios conectados. 
- nº de aplicaciones y versiones de las mismas. 
- grado de satisfacción de los usuarios destinatarios. 
- líneas de código desarrolladas. 
- número de aplicaciones implantadas. 
- nº de incidencias gestionadas. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 

Programa 9262 DESARROLLO Y GEST. DE PROY. INFORMÁT. DE CARÁCTER INTERNO 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4201 9262 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 15.000,00 

4201 9262 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 150.000,00 

   TOTAL 165.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 150.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 165.000,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9262 / 1 Centro Gestor 4201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación DESARROLLO ESTRATEGIA GOBIERNO ABIERTO TRANSPARENCIA Y eADMIN 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4201 9200 6410000 Aplicaciones informáticas 50.000,00   50.000,00 

4201 9262 6410000 Aplicaciones informáticas 150.000,00   150.000,00 

      Total de Gastos 200.000,00   200.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 200.000,00   200.000,00 

      Total de Ingresos 200.000,00   200.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9262 / 1 Centro Gestor 4201 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación DESARROLLO ESTRATEGIA GOBIERNO ABIERTO TRANSPARENCIA Y eADMIN 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 

Programa 9291 FONDO DE CONTINGENCIA DE EJECUCION PRESUPUESTARIA 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
atender necesidades de carácter no discrecional y no previstas en el presupuesto inicialmente aprobado. 
   
FINALIDADES   
la loepysf regula el fondo de contingencia, indicando en su artículo 31 que deben incluir en sus presupuetsos esta dotación tanto el 
estado como las comunidades autónomas y las corporaciones locales incluidas en el ámbito subjetivo de los artículos 111 y 135 
del trlrhl. 
   
ACTIVIDADES   
 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 

Programa 9291 FONDO DE CONTINGENCIA DE EJECUCION PRESUPUESTARIA 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2301 9291 50000 FONDO DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 

   TOTAL 1.000.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 1.000.000,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.000.000,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2304 INTERVENCIÓN 

Programa 9311 CONTROL INTERNO 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- fiscalizar en la diputación de málaga los expedientes de gastos e ingresos. 
- realizar el control pleno y el control financiero sobre la diputación de málaga y los beneficiarios de las subvenciones y ayudas 
públicas. 
   
FINALIDADES   
- verificar el cumplimiento del ordenamiento jurídico y el principio de buena gestión financiera. 
- generar información para evaluar económicamente y mejorar las políticas públicas de la diputación de málaga. 
   
ACTIVIDADES   
la fiscalización, en los términos previstos en la legislación, de todo acto, documento o expediente que dé lugar al reconocimiento 
de derechos y obligaciones de contenido económico o que puedan tener repercusión financiera o patrimonial. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2304 INTERVENCIÓN 

Programa 9311 CONTROL INTERNO 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2304 9311 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 1.000,00 

2304 9311 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 5.000,00 

2304 9311 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 3.500,00 

2304 9311 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 2.100,00 

2304 9311 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 2.000,00 

2304 9311 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 5.000,00 

2304 9311 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 58.000,00 

2304 9311 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 33.500,00 

2304 9311 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

2304 9311 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 

2304 9311 6260000 EQUIPO PARA PROCESOS DE INFORMACION 31.000,00 

2304 9311 6360001 EQUIPAMIENTO INFORMATICO 10.000,00 

2304 9311 6400000 GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL 10.000,00 

2304 9311 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 15.000,00 

   TOTAL 179.100,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 113.100,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 66.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 179.100,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9311 / 1 Centro Gestor 2304 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación HACIENDA ELECTRÓNICA PROVINCIAL 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2304 9311 6260000 Equipo para procesos de información 31.000,00   31.000,00 

2304 9311 6360001 Equipamiento informático 10.000,00   10.000,00 

2304 9311 6400000 Gastos en inversiones de carácter inmaterial 10.000,00   10.000,00 

2304 9311 6410000 Aplicaciones informáticas 15.000,00   15.000,00 

      Total de Gastos 66.000,00   66.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 66.000,00   66.000,00 

      Total de Ingresos 66.000,00   66.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9311 / 1 Centro Gestor 2304 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación HACIENDA ELECTRÓNICA PROVINCIAL 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 

Programa 9312 PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Y ECONÓMICA 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- cumplimineto de la normativa y regulación vigente en materia económico-financiera-presupuestaria, entre ella la relativa al 
género. 
- objetivos asociados a indicadores de procesos (plazos, simplificación de trámites...). 
   
FINALIDADES   
- gestionar la actividad presupuestaria y económica de la organización, propiciando la ejecución de las políticas de la corporación 
de esta naturaleza. 
- introducir el enfoque de género en los presupuestos de la diputación. 
   
ACTIVIDADES   
- elaboración del proyecto de presupuesto anual, transversalizando el género en una serie de subprogramas presupuestarios. 
- tramitar los expedientes de modificación presupuestaria. 
- tramitar los expedientes de aprobación y modificación de ordenanzas fiscales. 
   
INDICADORES   
- plazos efectivos en la elaboración del presupuesto, así como en la tramitación y resolución de expedientes de nuestra 
competencia. 
- número de documentos tramitados en la materia. 
- coste total / número de documentos. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 

Programa 9312 PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Y ECONÓMICA 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2301 9312 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 320,00 

2301 9312 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 325,00 

2301 9312 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 1.000,00 

2301 9312 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 325,00 

2301 9312 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 

2301 9312 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 20.000,00 

2301 9312 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 650,00 

2301 9312 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 

2301 9312 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 700,00 

2301 9312 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 650,00 

2301 9312 6260000 EQUIPO PARA PROCESOS DE INFORMACION 5.000,00 

   TOTAL 31.470,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 26.470,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 5.000,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 31.470,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9312 / 1 Centro Gestor 2301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ADQUISICIÓN DE EQUIPOS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2301 9312 6260000 Equipo para procesos de información 5.000,00   5.000,00 

      Total de Gastos 5.000,00   5.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 5.000,00   5.000,00 

      Total de Ingresos 5.000,00   5.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9312 / 1 Centro Gestor 2301 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación ADQUISICIÓN DE EQUIPOS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 

Programa 9331 GESTIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DEL PATRIMONIO 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- aportar las mejores soluciones posibles a los problemas que se susciten en relación con el patrimonio de la corporación al tiempo 
que potenciar y rentabilizar los bienes. 
- gestión de las obras a ejecutar en los inmuebles propiedad de la diputación. 
- mantener en estado de buen uso las instalaciones y edificios de esta diputación. 
   
FINALIDADES   
- gestión del patrimonio de la corporación que implica el control del inventario de bienes, su eficiente y eficaz gestión como un 
recurso más de la diputación. 
- la gestión de las obras a ejecutar en los inmuebles propiedad de la diputación. 
- el mantenimiento de edificios e instalaciones de la diputación de málaga. 
   
ACTIVIDADES   
- elaboración y rectificación del inventario de bienes y depuración de situaciones jurídicas irregulares que se vayan suscitando. 
- estudio, análisis y tramitación de los expedientes de actuación patrimonial (enajenación, adquisición, cesión, etc.).   
- redacción de proyectos, dirección y gestión de las obras a ejecutar en los inmuebles propiedad de la diputación: casa colarte y 
museo taurino.  
- mantenimiento correctivo. 
- mantenimiento preventivo. 
- mantenimiento predictivo. 
   
INDICADORES   
- coste subprograma/ valor inventario susceptible de mantenimiento. 
- coste subprograma/ nº de centros atendidos. 
- nº de actuaciones de mantenimiento preventivo segmentadas. 
- nº de actuaciones de mantenimiento correctivo segmentadas. 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 

Programa 9331 GESTIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DEL PATRIMONIO 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2302 9331 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 500,00 

2302 9331 21200 CONSERVACION EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUC. 1.011.266,54 

2302 9331 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 320.120,68 

2302 9331 21301 MANTENIMIENTO TRIGINERACIÓN 85.000,00 

2302 9331 22100 ENERGÍA ELÉCTRICA. 900.000,00 

2302 9331 22101 AGUA. 175.000,00 

2302 9331 22102 GAS. 200.000,00 

2302 9331 22104 VESTUARIO. 21.000,00 

2302 9331 22400 SEGUROS EDIFICIOS Y LOCALES 60.000,00 

2302 9331 22502 TRIBUTOS DE LAS ENTIDADES LOCALES. 1.050.000,00 

2302 9331 22629 INDEMNIZACIONES RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL 1.500,00 

2302 9331 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 7.000,00 

2302 9331 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 1.000,00 

2302 9331 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 12.000,00 

2302 9331 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 12.000,00 

2302 9331 6240001 VEHICULOS PARA FUNC. DE LOS SERVICIOS 75.000,00 

2302 9331 6320000 INV. REP ASOC. FUN. OP SERV: EDIF. Y OTR. CONST. 228.358,97 

2302 9331 6320001 OBRAS DE REPOSICION EN EDIFICIOS 622.500,00 

2302 9331 6330001 MAQUINARIA, INSTALACIONES TÉCNICAS Y UTILLAJE 219.500,00 

2302 9331 6350001 MOBILIARIO 70.000,00 

2302 9331 6390001 OTRAS INVERSIONES DE REPOSICION ASOCIADAS AL FUNC. OP. SERVI 10.000,00 

   TOTAL 5.081.746,19 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 3.856.387,22 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 1.225.358,97 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 5.081.746,19 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 2 / 933A0 / 1 Centro Gestor 2302 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PATRIMONIO 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2302 9331 6320000 Inv. rep asoc. fun. op serv: edif. y otr. const. 228.358,97   228.358,97 

      Total de Gastos 228.358,97   228.358,97 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 228.358,97   228.358,97 

      Total de Ingresos 228.358,97   228.358,97 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 2 / 933A0 / 1 Centro Gestor 2302 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación PATRIMONIO 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9331 / 1 Centro Gestor 2302 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación REPARACIÓN PATRIMONIO 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2302 9331 6240001 Vehículos para func. de los servicios 75.000,00   75.000,00 

2302 9331 6320001 Obras de reposición en edificios 622.500,00 200.000,00  822.500,00 

2302 9331 6330001 Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje 219.500,00 75.000,00  294.500,00 

2302 9331 6350001 Mobiliario 70.000,00   70.000,00 

2302 9331 6390001 Otras invers. de reposición asociadas al func. op. servi 10.000,00   10.000,00 

      Total de Gastos 997.000,00 275.000,00  1.272.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    60000 Venta de solares. 163.041,57   163.041,57 

      Recursos propios 833.958,43 275.000,00  1.108.958,43 

      Total de Ingresos 997.000,00 275.000,00  1.272.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9331 / 1 Centro Gestor 2302 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

0 No Vinculante 

Denominación REPARACIÓN PATRIMONIO 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2305 TESORERÍA 

Programa 9341 GESTIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS Y DE TESORERÍA 

Tipo Instrumental  

   
OBJETIVOS   
- optimizar la explotación del sistema de información para la gestión integrada de la tesorería. 
- optimizar la rentabilización de los excedentes temporales de tesorería. 
- elaboración de un presupuesto de tesorería.  
   
FINALIDADES   
- manejo y custodia de los fondos, valores y efectos de la diputación provincial de una forma eficaz y eficiente. 
- contabilización de garantías e ingresos, presupuestarios y no presupuestarios, que hayan tenido lugar en la tesorería provincial. 
   
ACTIVIDADES   
- pago material de obligaciones. 
- aplicacion ingresos. 
- centralizacion de la informacion relativa a la posicion en las cuentas operativas y restringidas abiertas en entidades de 
financieras. 
- gestion de la posicion consolidada de la tesoreria provincial. 
- gestion de embargos de creditos a favor de terceros, ordenados por otras entidades. 
- exaccion y recaudacion de ingresos de derecho publico y privado. 
- emision de informes a cerca periodo medio de pago a proveedores, por obligaciones comerciales. 
   
INDICADORES   
- financieros 
- previsiones de tesoreria 
- gestion de la tesoreria 
- pago material de obligaciones reconocidas 
- periodo medio de tramitacion procedimientos 
- gestion ingresos pendientes de aplicación 
- aplicacion de ingresos 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2305 TESORERÍA 

Programa 9341 GESTIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS Y DE TESORERÍA 

Tipo Instrumental  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2305 9341 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 38.841,00 

2305 9341 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 25.000,00 

2305 9341 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 6.000,00 

2305 9341 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 

2305 9341 22708 SERVICIOS DE RECAUDACIÓN A FAVOR DE LA ENTIDAD. 100.000,00 

2305 9341 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 600,00 

2305 9341 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.200,00 

2305 9341 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 5.227,20 

   TOTAL 178.868,20 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 173.641,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 5.227,20 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 178.868,20 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9341 / 1 Centro Gestor 2305 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MANTENIMIENTO APLICACIÓN XRT TREASURY Y LICENCIA EDITRAN 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2305 9341 21600 Conservación equip. procesos información 4.602,24 4.602,24  9.204,48 

2305 9341 6410000 Aplicaciones informáticas 5.227,20   5.227,20 

      Total de Gastos 9.829,44 4.602,24  14.431,68 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 9.829,44 4.602,24  14.431,68 

      Total de Ingresos 9.829,44 4.602,24  14.431,68 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9341 / 1 Centro Gestor 2305 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MANTENIMIENTO APLICACIÓN XRT TREASURY Y LICENCIA EDITRAN 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 3 / 9341 / 1 Centro Gestor 2305 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MANTENIMIENTO APLICACIÓN FRP/XRT TREASURY 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2305 9341 21600 Conservación equip. procesos información 34.238,76 34.238,76  68.477,52 

      Total de Gastos 34.238,76 34.238,76  68.477,52 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

    41001 Del patronato de recaudación provincial 17.119,38 17.119,38  34.238,76 

      Recursos propios 17.119,38 17.119,38  34.238,76 

      Total de Ingresos 34.238,76 34.238,76  68.477,52 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 3 / 9341 / 1 Centro Gestor 2305 

Año Inicio 2015 Año Fin 2016 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación MANTENIMIENTO APLICACIÓN FRP/XRT TREASURY 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

31/12/2014  31/12/2014  31/12/2014  
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
Es objeto de financiación con recursos propios el 50 por 100 del importe de los gastos correspondientes al servicio de mantenimiento y soporte 
de la aplicación informática FRP/XRT Treasury. 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
Dado que la financiación de este proyecto de gasto se encuentra supeditada a la próxima formalización, con el Patronato de Recaudación 
Provincial del correspondiente Convenio de Colaboración tendente a la contratación, por esta Diputación Provincial, de la prestación conjunta del 
servicio de mantenimiento y soporte de las aplicaciones informáticas que conforman el Sistema de Información para la Gestión de la Tesorería, 
tanto del Patronato de Recaudación Provincial como de esta Diputación Provincial, con el propósito de reducir el coste de prestación de dicho 
servicio, no es posible a priori concretar cuales serán los documentos justificativos del gasto para el libramiento, por parte del Patronato de 
Recaudación, de su cofinanciación en el presente Proyecto de Gasto; ni la frecuencia de dicha justificación. No obstante, es preciso indicar que 
en el borrador del nuevo Convenio, por la Tesorería de esta Diputación Provincial se propugna un régimen similar al existente en el vigente 
Convenio de Colaboración, aprobado por el Pleno de la Diputación Provincial en el punto sexto de la sesión ordinaria del mismo de fecha 
27/09/2010; según el cual la Tesorería de la Diputación, tras la realización de cada pago al contratista, remitirá a la Intervención Delegada del 
Patronato, la justificación del gasto derivado de la ejecución del contrato de servicio correspondiente, comunicando asimismo cualquier 
incidencia que pudiera surgir en aquella. 
      
CALENDARIO DE COBROS  
Al igual que en lo relativo a los documentos justificativos del gasto y la frecuencia de justificación, el mismo dependerá de la concrección que se 
establezca al respecto en el nuevo Convenio de Colaboración a formalizar con el Patronato de Recaudación Provincial; no obstante indicar que 
por la Tesorería de esta Diputación Provincial se propone, para el nuevo Convenio de Colaboración, un régimen idéntico al del vigente Convenio 
de Colaboración, es decir, la transferencia, que por parte del Patronato de Recaudación, dentro de los cinco primeros días de cada uno de los 
meses desde el comienzo de la prestación, del importe de su aportación correspondiente al precio mensual de mantenimiento de las 
funcionalidades que conforman la aplicación XRT Treasury. 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
Patronato de Recaudación Provincial.Dado que, tal como se ha indicado anteriormente en los apartados relativos a “Documentos justificativos 
del gasto y frecuencia de la justificación” y el “Calendario de cobros”, la financiación de este Proyecto de Gasto se encuentra supeditada a la 
próxima formalización, con el Patronato de Recaudación Provincial del correspondiente Convenio de Colaboración tendente a la contratación, 
por esta Diputación Provincial, de la prestación conjunta del servicio de mantenimiento y soporte de las aplicaciones informáticas que conforman 
el Sistema de Información para la Gestión de la Tesorería, tanto del Patronato de Recaudación Provincial como de esta Diputación Provincial, la 
aportación del Patronato de Recaudación Provincial a la financiación del presente Proyecto de Gasto dependerá de la concrección que se 
establezca al respecto en el nuevo Convenio de Colaboración a formalizar con el Patronato de Recaudación Provincial; no obstante indicar que 
por la Tesorería de esta Diputación Provincial se propone, para el nuevo Convenio de Colaboración, un régimen idéntico al del vigente Convenio 
de Colaboración, es decir, por importe del 50 por 100 del importe de los gastos correspondientes al servicio de mantenimiento y soporte de la 
aplicación informática XRT Treasury, integrante de la Plataforma XRT Treasury. 
      
      
 
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

 2304 INTERVENCIÓN 

 4101 COORDINACIÓN 

 4203 OFICINA DEL ALCALDE 

Programa 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES 
TERRITORIALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- la diputación de málaga colabora económicamente y coopera en la prestación integral y adecuada en todo el territorio provincial 
de servicios  municipales incluidos en la ley de bases de régimen local, mediante actuaciones relacionadas con infraestructuras. 
- cooperación para remediar las carencias de los municipios de la provincia reflejadas en la encuesta de infraestructuras y 
equipamientos locales. 
- colaborar para la nivelación de los servicios mínimos de los municipios de la provincia, participando en la adquisición de 
equipamiento destinado a tal fin. 
- paliar necesidades urgentes e inaplazables que se presenten en las entidades locales de la provincia tanto las que supongan 
gastos de tipo corriente como de inversión. 
   
FINALIDADES   
- facilitar la consecución de la prestación integral y adecuada en todo el territorio provincial de servicios municipales incluidos en la 
ley de bases de régimen local mediante actuaciones relacionadas con infraestructuras y obras consistentes en edificaciones. 
- corresponde a los compromisos del proyecto plurianual ppos. 
- colaborar  económicamente en la adquisición de equipamientos inventariables destinados a la prestación de servicios de 
competencia municipal. 
- comprende los créditos para aportaciones por parte de la diputación, sin contrapartida directa por parte de los municipios de la 
provincia, y con destino a financiar operaciones corrientes y de capital. 
   
ACTIVIDADES   
- contratación de obras y servicios por diputación.   
- delegación de la ejecución por contrata o administración a los ayuntamientos que lo soliciten.  
- las necesarias para el equilibrio en el fomento del desarrollo turístico o tecnológico de los municipios solicitantes.  
- gestión de protocolo.  
- coordinación de comunicación a los medios e imagen corporativa. 
- concesión de subvenciones directas a los ayuntamientos y sociedades sin ánimo de lucro para   actividades de interés provincial. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES 
TERRITORIALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 9421 46200 TRANSF A AYTOS 500,00 

1101 9421 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 500,00 

   TOTAL 1.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 500,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 500,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.000,00 
   
    

     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2304 INTERVENCIÓN 

Programa 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES 
TERRITORIALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2304 9421 46200 TRANSF A AYTOS 7.891.046,81 

   TOTAL 7.891.046,81 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.891.046,81 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 7.891.046,81 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 

Programa 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES 
TERRITORIALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4101 9421 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 1.601.214,66 

   TOTAL 1.601.214,66 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.601.214,66 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.601.214,66 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4203 OFICINA DEL ALCALDE 

Programa 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES 
TERRITORIALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4203 9421 46200 TRANSF A AYTOS 374.000,00 

4203 9421 46900 OTRAS SUBV A SOC MERC EPES Y OTRO ORG PUBLI  DEPEND DE EELL 1.000,00 

4203 9421 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 5.980.000,00 

4203 9421 7680000 TRANSFERENCIAS EE.LL. MENORES 20.000,00 

   TOTAL 6.375.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 375.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 6.000.000,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 6.375.000,00 
   
    

     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2014 / 9 / 151C9 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación 1.41.01.01/C  PROGRAMA DE EDIFICACIONES MUNICIPALES 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4101 9421 7620000 Transferencia a ayuntamientos 1.601.214,66   1.601.214,66 

      Total de Gastos 1.601.214,66   1.601.214,66 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 1.601.214,66   1.601.214,66 

      Total de Ingresos 1.601.214,66   1.601.214,66 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2014 / 9 / 151C9 / 1 Centro Gestor 4101 

Año Inicio 2014 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación 1.41.01.01/C  PROGRAMA DE EDIFICACIONES MUNICIPALES 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9421 / 1 Centro Gestor 4203 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4203 9421 7620000 Transferencia a ayuntamientos 5.980.000,00   5.980.000,00 

4203 9421 7680000 Transferencias EE.LL. menores 20.000,00   20.000,00 

4203 9431 7630000 Transferencias a mancomunidades 1.000,00   1.000,00 

      Total de Gastos 6.001.000,00   6.001.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 6.001.000,00   6.001.000,00 

      Total de Ingresos 6.001.000,00   6.001.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9421 / 1 Centro Gestor 4203 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9421 / 2 Centro Gestor 1101 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación AYUDAS A ENTIDADES LOCALES 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

1101 9421 7620000 Transferencia a ayuntamientos 500,00   500,00 

      Total de Gastos 500,00   500,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 500,00   500,00 

      Total de Ingresos 500,00   500,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9421 / 2 Centro Gestor 1101 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación AYUDAS A ENTIDADES LOCALES 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 5 / 9421 / 1 Centro Gestor 2304 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRANSFERENCIAS FONDOS INCONDICIONADOS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2304 9421 46200 Transf a aytos 7.891.046,81   7.891.046,81 

2304 9431 46801 A EE.LL. menores 150.909,19   150.909,19 

      Total de Gastos 8.041.956,00   8.041.956,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 8.041.956,00   8.041.956,00 

      Total de Ingresos 8.041.956,00   8.041.956,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 5 / 9421 / 1 Centro Gestor 2304 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRANSFERENCIAS FONDOS INCONDICIONADOS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

 2304 INTERVENCIÓN 

 4203 OFICINA DEL ALCALDE 

Programa 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- disponer de un modelo de organización ágil y versátil, que responda a las exigencias de una administración moderna, eficaz y 
eficiente. 
- impulsar la innovación tecnológica, mediante la implantación de la administración electrónica. 
   
FINALIDADES   
- coordinar y trasladar a las áreas de actuación las directrices del equipo de gobierno. 
- promover la transparencia en la gestión pública. 
   
ACTIVIDADES   
- gestión de protocolo.  
- coordinación de comunicación a los medios e imagen corporativa. 
- concesión de subvenciones directas a los ayuntamientos y sociedades sin ánimo de lucro para actividades de interés provincial. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 9431 46799 OTROS CONSORCIOS 34.000,00 

   TOTAL 34.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 34.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 34.000,00 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 2304 INTERVENCIÓN 

Programa 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

2304 9431 46801 A EE.LL. MENORES 150.909,19 

   TOTAL 150.909,19 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 150.909,19 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 150.909,19 
   
    

     
     

 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 4203 OFICINA DEL ALCALDE 

Programa 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

4203 9431 7630000 TRANSFERENCIAS A MANCOMUNIDADES 1.000,00 

   TOTAL 1.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 0,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.000,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.000,00 
   
    

     
     

 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 2 / 9421 / 1 Centro Gestor 4203 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

4203 9421 7620000 Transferencia a ayuntamientos 5.980.000,00   5.980.000,00 

4203 9421 7680000 Transferencias EE.LL. menores 20.000,00   20.000,00 

4203 9431 7630000 Transferencias a mancomunidades 1.000,00   1.000,00 

      Total de Gastos 6.001.000,00   6.001.000,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 6.001.000,00   6.001.000,00 

      Total de Ingresos 6.001.000,00   6.001.000,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 2 / 9421 / 1 Centro Gestor 4203 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos  

Proyecto 2015 / 5 / 9421 / 1 Centro Gestor 2304 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRANSFERENCIAS FONDOS INCONDICIONADOS 
      
 
GASTOS 
Org Subp Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

2304 9421 46200 Transf a aytos 7.891.046,81   7.891.046,81 

2304 9431 46801 A EE.LL. menores 150.909,19   150.909,19 

      Total de Gastos 8.041.956,00   8.041.956,00 

           

FINANCIACIÓN 
   Eco Denominación 2015 2016 2017 Total 

      Recursos propios 8.041.956,00   8.041.956,00 

      Total de Ingresos 8.041.956,00   8.041.956,00 

        

 
 



   
   
  
 

 

 
4. Proyectos de gastos (FINANCIACIÓN AFECTADA)  

Proyecto 2015 / 5 / 9421 / 1 Centro Gestor 2304 

Año Inicio 2015 Año Fin 2015 Vinculación 
Jurídica 

1 Cualitativa y Cuantitativa 

Denominación TRANSFERENCIAS FONDOS INCONDICIONADOS 
      

Fecha Convenio  Fecha 
Aceptación 

 Fecha Justificación  

      
      
GASTOS NO SUBVENCIONABLES  
 
      
DOCUMENTOS JUSTIFICATIVOS DEL GASTO Y FRECUENCIA DE JUSTIFICACIÓN  
 
      
CALENDARIO DE COBROS  
 
      
ORGANISMOS QUE SUBVENCIONAN  
 
      
      
 
 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 9441 TRANSFER. GENÉRICAS A ORG. AUTÓNOMOS Y AGENCIAS ESTATALES 

Tipo Finalista  

   
OBJETIVOS   
- disponer de un modelo de organización ágil y versátil, que responda a las exigencias de una administración moderna, eficaz y 
eficiente. 
- impulsar la innovación tecnológica, mediante la implantación de la administración electrónica. 
   
FINALIDADES   
- coordinar y trasladar a las áreas de actuación las directrices del equipo de gobierno. 
- promover la transparencia en la gestión pública. 
   
ACTIVIDADES   
- gestión de protocolo.  
- coordinación de comunicación a los medios e imagen corporativa. 
- concesión de subvenciones directas a los ayuntamientos y sociedades sin ánimo de lucro para actividades de interés provincial. 
   
INDICADORES   
 
   
   

 
 



   
    
 

 

 
Fichas de los Programas 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 

Programa 9441 TRANSFER. GENÉRICAS A ORG. AUTÓNOMOS Y AGENCIAS ESTATALES 

Tipo Finalista  

   
   
    
DETALLE DE APLICACIONES DE GASTOS 
Org Prog Eco Denominación Importe 

1101 9441 42101 A ORGANISMOS AUTÓNOMOS YAGENCIAS ESTATALES. 1.000,00 

   TOTAL 1.000,00 
     

RESUMEN DEL ESTADO DE GASTOS POR CAPÍTULOS 
 PRESUPUESTO 2015 Importe 
1 GASTOS DE PERSONAL 0,00 

2 GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS 0,00 

3 GASTOS FINANCIEROS 0,00 

4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.000,00 

5 FONDO DE CONTIGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 

6 INVERSIONES REALES 0,00 

7 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 

8 ACTIVOS FINANCIEROS 0,00 

9 PASIVOS FINANCIEROS 0,00 

 TOTAL 1.000,00 
   
    

     
     

 



 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

GASTOS   

CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

Área 1 PRESIDENCIA 
  
 Delegación 11 PRESIDENCIA 
  
 ORGÁNICO 1101 PRESIDENCIA 
  
 PROGRAMA 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL  
  
 Económico Importe 
 22655 GASTOS DIVERSOS SALÓN DE ACTOS 1.000,00 
  
 Capítulo 2 1.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3343 1.000,00 € 
  
 PROGRAMA 4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL 
  
 Económico Importe 
 44903 APORTACIÓN PATRONATO DE TURISMO COSTA DEL SOL, S.L.U. 5.197.500,00 
  
 Capítulo 4 5.197.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4324 5.197.500,00 € 
  
 PROGRAMA 4412 OTRO TRANSPORTE DE VIAJEROS 
  
 Económico Importe 
 46719 APORT. CONSO. TRANSPORTE METROPOLITANO ÁREA MÁLAGA 144.413,39 
  
 Capítulo 4 144.413,39 € 
  
 Económico Importe 
 7670108 APORT. CONSO. TRANSPORTE METROPOLITANO ÁREA DE MÁLAGA 33.333,33 
  
 Capítulo 7 33.333,33 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4412 177.746,72 € 
  
 PROGRAMA 4622 ESTUDIOS Y PLANIFICACIÓN ESTRATÉGICA DE SERVICIOS PÚBLICOS 
  
 Económico Importe 
 48910 APORTACIÓN FUNDACIÓN MADECA 180.000,00 
 48996 APORTACION FUNDACION DEMOCRACIA Y GOBIERNO LOCAL 8.505,00 
 48997 APORTACION FUNDACION CIEDES 18.000,00 
  
 Capítulo 4 206.505,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4622 206.505,00 € 
  
 PROGRAMA 4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES 
  
 Económico Importe 
 44901 APORTACION A SOC. PLANIF. DESARROLLO,S.A 1.515.039,97 
  
 Capítulo 4 1.515.039,97 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4911 1.515.039,97 € 
  
 PROGRAMA 9121 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN DE LA PRESIDENCIA 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 10.000,00 
 21500 CONSERVACION: MOBILIARIO Y ENSERES 1.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 20.000,00 
 22104 VESTUARIO. 1.000,00 
 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 4.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 1.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 24.000,00 
 22299 OTROS GASTOS EN COMUNICACIONES. 2.000,00 
 22300 GASTOS DE TRANSPORTE EXCEPTO PERSONAL 2.000,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 30.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 80.000,00 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 30.000,00 
 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 115.000,00 
 22609 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS 207.100,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 42.900,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 55.000,00 
 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 15.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 130.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 13.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.800,00 
 24000 GASTOS EDICIÓN Y DISTRIBUCIÓN 10.000,00 
 25000 TRAB. REALIZ. POR ADMONES PUB. Y OTRAS ENTID. PUB. 25.000,00 
  
 Capítulo 2 823.800,00 € 
  
 Económico Importe 
 42200 A FUNDACIONES ESTATALES. 189.721,20 
 48300 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 1.000,00 
 48305 APORTACION FEDERACIONES DE MUNICIPIOS Y PROVINCIAS 96.000,00 
 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 498.500,00 
  
 Capítulo 4 785.221,20 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9121 1.609.021,20 € 
  
 PROGRAMA 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
  
 Económico Importe 
 46200 TRANSF A AYTOS 500,00 
  
 Capítulo 4 500,00 € 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 500,00 
  
 Capítulo 7 500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9421 1.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 
  
 Económico Importe 
 46799 OTROS CONSORCIOS 34.000,00 
  
 Capítulo 4 34.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9431 34.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9441 TRANSFER. GENÉRICAS A ORG. AUTÓNOMOS Y AGENCIAS ESTATALES 
  
 Económico Importe 
 42101 A ORGANISMOS AUTÓNOMOS YAGENCIAS ESTATALES. 1.000,00 
  
 Capítulo 4 1.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9441 1.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 1101 PRESIDENCIA 8.742.812,89 € 
  
 ORGÁNICO 1102 RECURSOS EUROPEOS 
  
 PROGRAMA 2414 PROYECTO ESPY 
  
 Económico Importe 
 13100 RETRIBUCIONES PERSONAL LABORAL TEMPORAL 37.494,33 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 
 16003 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL LABORAL 12.559,04 
  
 Capítulo 1 51.103,37 € 
  
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 Económico Importe 
 22201 POSTALES. 60,50 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 3.614,27 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 4.536,40 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.210,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 15.112,90 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 605,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 3.713,60 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.402,20 
  
 Capítulo 2 33.254,87 € 
  
 Económico Importe 
 45330 TRANSFERENCIA UMA 16.000,00 
 49001 NO NACIONALES 159.127,24 
  
 Capítulo 4 175.127,24 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2414 259.485,48 € 
  
 PROGRAMA 2416 PROYECTO RETOS 2020 
  
 Económico Importe 
 14300 OTRO PERSONAL 28.600,00 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 
 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 9.500,00 
  
 Capítulo 1 39.150,00 € 
  
 Económico Importe 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 4.421,95 
  
 Capítulo 2 4.421,95 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2416 43.571,95 € 
  
 PROGRAMA 4922 PROYECTO OPENWIND 
  
 Económico Importe 
 13100 RETRIBUCIONES PERSONAL LABORAL TEMPORAL 38.562,07 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 
 16003 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL LABORAL 12.062,93 
  
 Capítulo 1 51.675,00 € 
  
 Económico Importe 
 22201 POSTALES. 100,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 4.120,92 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 66.765,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 5.795,46 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 27.598,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 71.202,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.602,10 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 6.940,00 
  
 Capítulo 2 188.123,48 € 
  
 Económico Importe 
 49001 NO NACIONALES 138.597,70 
 49101 TRANSFERENCIAS A SOCIOS NO COMUNITARIOS 382.699,31 
  
 Capítulo 4 521.297,01 € 
  
 Económico Importe 
 6400000 GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL 750,00 
 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 37.600,00 
  
 Capítulo 6 38.350,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4922 799.445,49 € 
  
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 500,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 500,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.500,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.825,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 31.175,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 25.000,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 
  
 Capítulo 2 76.500,00 € 
  
 Económico Importe 
 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 381.285,61 
  
 Capítulo 4 381.285,61 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9222 457.785,61 € 
  
 TOTAL Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 1.560.288,53 € 
  
 ORGÁNICO 1103 GRUPOS POLÍTICOS 
  
 PROGRAMA 9122 FUNCIONAMIENTO Y GASTOS DE GRUPOS POLÍTICOS 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 15.000,00 
 22205 AGENCIAS INFORMATIVAS 50.000,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 25.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 30.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 50.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 30.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 30.000,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 24.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 3.100,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 13.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 10.000,00 
  
 Capítulo 2 280.100,00 € 
  
 Económico Importe 
 48500 DOTACION A GRUPOS POLITICOS DE LA DIPUTACION 370.000,00 
  
 Capítulo 4 370.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9122 650.100,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 1103 GRUPOS POLÍTICOS 650.100,00 € 
  
 ORGÁNICO 1104 SECRETARÍA GENERAL 
  
 PROGRAMA 9204 FE PUBLICA, ASESORAMIENTO LEGAL Y DEFENSA JUDICIAL 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.140,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 980,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 240,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 240,00 
  
 Capítulo 2 2.600,00 € 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 Económico Importe 
 46721 AGRUPACIÓN DE CONSORCIOS 77.000,00 
  
 Capítulo 4 77.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9204 79.600,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 1104 SECRETARÍA GENERAL 79.600,00 € 
  
 ORGÁNICO 1105 ASESORÍA JURÍDICA 
  
 PROGRAMA 9204 FE PUBLICA, ASESORAMIENTO LEGAL Y DEFENSA JUDICIAL 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 100,00 
 22104 VESTUARIO. 1.000,00 
 22604 JURÍDICOS, CONTENCIOSOS. 100,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 80,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 80,00 
  
 Capítulo 2 1.360,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9204 1.360,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 1105 ASESORÍA JURÍDICA 1.360,00 € 
  
 TOTAL Delegación 11 PRESIDENCIA 11.034.161,42 € 
  

TOTAL Área 1 PRESIDENCIA 11.034.161,42 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  

Área 2 ECONOMÍA Y SERVICIOS 
  
 Delegación 21 SERVICIOS GENERALES Y CENTRO CÍVICO 
  
 ORGÁNICO 2101 SERVICIOS GENERALES 
  
 PROGRAMA 9208 GESTION LOGÍSTICA DE BIENES DE USO COMÚN Y SERVICIOS GENERAL 
  
 Económico Importe 
 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 5.000,00 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 78.597,97 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 75.000,00 
 22104 VESTUARIO. 15.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 6.000,00 
 22201 POSTALES. 55.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 
 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 873.087,29 
 22701 SEGURIDAD. 1.690.564,45 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 100,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 100,00 
  
 Capítulo 2 2.804.449,71 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9208 2.804.449,71 € 
  
 TOTAL Orgánico 2101 SERVICIOS GENERALES 2.804.449,71 € 
  
 ORGÁNICO 2102 CENTRO CÍVICO 
  
 PROGRAMA 9242 PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN LA CASA DE LA PROVINCIA 
  
 Económico Importe 
 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 2.000,00 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 15.000,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.000,00 
 22104 VESTUARIO. 9.000,00 
 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 150.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 14.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 12.000,00 
 22300 GASTOS DE TRANSPORTE EXCEPTO PERSONAL 23.000,00 
 22609 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS 27.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 4.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 100,00 
  
 Capítulo 2 259.600,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9242 259.600,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 2102 CENTRO CÍVICO 259.600,00 € 
  
 TOTAL Delegación 21 SERVICIOS GENERALES Y CENTRO CÍVICO 3.064.049,71 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 22 SERVICIOS INTERMUNICIPALES 
  
 ORGÁNICO 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 
  
 PROGRAMA 1300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL. 
  
 Económico Importe 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 750,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 750,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.890,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.737,58 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 35.398,59 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.250,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
  
 Capítulo 2 42.276,17 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1300 42.276,17 € 
  
 PROGRAMA 1361 EXTINCION DE INCENDIOS 
  
 Económico Importe 
 46702 APORTACIÓN CONSO. PROVINCIAL DE BOMBEROS MÁLAGA 4.640.028,16 
  
 Capítulo 4 4.640.028,16 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1361 4.640.028,16 € 
  
 PROGRAMA 4251 ELECTRIFICACIÓN RURAL 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 3.750,00 
 7680000 TRANSFERENCIAS EE.LL. MENORES 10.000,00 
  
 Capítulo 7 13.750,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4251 13.750,00 € 
  
 PROGRAMA 4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 45.290,70 
  
 Capítulo 7 45.290,70 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4252 45.290,70 € 
  
 PROGRAMA 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 25.073,99 
  
 Capítulo 7 25.073,99 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4541 25.073,99 € 
  
 TOTAL Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 4.766.419,02 € 
  
 ORGÁNICO 2203 PROTECCIÓN CIVIL 
  
 PROGRAMA 1300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL. 
  
 Económico Importe 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.185,00 
  
 Capítulo 2 4.185,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1300 4.185,00 € 
  
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 1351 PLANIFICACIÓN, EQUIPAMIENTO Y FORMACIÓN EN PROTECCIÓN CIVIL 
  
 Económico Importe 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 41.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 35.800,00 
 23302 INDEMNIZACIÓN FORMADORES 3.500,00 
  
 Capítulo 2 80.300,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1351 80.300,00 € 
  
 PROGRAMA 1352 EJECUCION DE PLANES DE SEGURIDAD TERRITORIAL 
  
 Económico Importe 
 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 21.500,00 
  
 Capítulo 4 21.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1352 21.500,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 2203 PROTECCIÓN CIVIL 105.985,00 € 
  
 TOTAL Delegación 22 SERVICIOS INTERMUNICIPALES 4.872.404,02 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 23 ECONOMÍA Y HACIENDA 
  
 ORGÁNICO 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 
  
 PROGRAMA 0111 DEUDA PUBLICA: AMORTIZACIÓN E INTERESES 
  
 Económico Importe 
 31000 INTERESES PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO 3.000.000,00 
 35200 INTERESES DE DEMORA POR OPERACIONES COMERCIALES 3.000,00 
 35201 INTERESES DE DEMORA POR REINTEGRO DE SUBVENCIONES 3.000,00 
 35299 OTROS INTERESES DE DEMORA 1.500,00 
 35400 RECARGO DE APREMIO 1.000,00 
 35900 OTROS GASTOS FINANCIEROS 3.000,00 
  
 Capítulo 3 3.011.500,00 € 
  
 Económico Importe 
 91300 AMORT. PRESTAMO MED/LAG.PLAZO ENT. FUE.SEC. PUB. 27.300.000,00 
  
 Capítulo 9 27.300.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 0111 30.311.500,00 € 
  
 PROGRAMA 9291 FONDO DE CONTINGENCIA DE EJECUCION PRESUPUESTARIA 
  
 Económico Importe 
 50000 FONDO DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 
  
 Capítulo 5 1.000.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9291 1.000.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9312 PLANIFICACIÓN PRESUPUESTARIA Y ECONÓMICA 
  
 Económico Importe 
 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 320,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 325,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 1.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 325,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 20.000,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 650,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 700,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 650,00 
  
 Capítulo 2 26.470,00 € 
  
 Económico Importe 
 6260000 EQUIPO PARA PROCESOS DE INFORMACION 5.000,00 
  
 Capítulo 6 5.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9312 31.470,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 31.342.970,00 € 
  
 ORGÁNICO 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 500,00 
  
 Capítulo 2 500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 500,00 € 
  
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 
 22603 PUBLICACIÓN EN DIARIOS OFICIALES. 10.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 500,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
  
 Capítulo 2 14.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 14.500,00 € 
  
 PROGRAMA 9331 GESTIÓN, MANTENIMIENTO Y MEJORAS DEL PATRIMONIO 
  
 Económico Importe 
 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 500,00 
 21200 CONSERVACION EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUC. 1.011.266,54 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 320.120,68 
 21301 MANTENIMIENTO TRIGINERACIÓN 85.000,00 
 22100 ENERGÍA ELÉCTRICA. 900.000,00 
 22101 AGUA. 175.000,00 
 22102 GAS. 200.000,00 
 22104 VESTUARIO. 21.000,00 
 22400 SEGUROS EDIFICIOS Y LOCALES 60.000,00 
 22502 TRIBUTOS DE LAS ENTIDADES LOCALES. 1.050.000,00 
 22629 INDEMNIZACIONES RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL 1.500,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 7.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 1.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 12.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 12.000,00 
  
 Capítulo 2 3.856.387,22 € 
  
 Económico Importe 
 6240001 VEHICULOS PARA FUNC. DE LOS SERVICIOS 75.000,00 
 6320000 INV. REP ASOC. FUN. OP SERV: EDIF. Y OTR. CONST. 228.358,97 
 6320001 OBRAS DE REPOSICION EN EDIFICIOS 622.500,00 
 6330001 MAQUINARIA, INSTALACIONES TÉCNICAS Y UTILLAJE 219.500,00 
 6350001 MOBILIARIO 70.000,00 
 6390001 OTRAS INVERSIONES DE REPOSICION ASOCIADAS AL FUNC. OP. SERVI 10.000,00 
  
 Capítulo 6 1.225.358,97 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9331 5.081.746,19 € 
  
 TOTAL Orgánico 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 5.096.746,19 € 
  
 ORGÁNICO 2303 FORMACION INTEGRAL (ISEL) 
  
 PROGRAMA 4621 FOMENTO DEL CONOCIMIENTO DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS 
  
 Económico Importe 
 22201 POSTALES. 500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 80.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 20.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23302 INDEMNIZACIÓN FORMADORES 30.000,00 
  
 Capítulo 2 134.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4621 134.500,00 € 
  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 4623 ISEL 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.260,80 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 13.500,44 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 84.844,96 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 21.000,00 
  
 Capítulo 2 120.606,20 € 
  
 Económico Importe 
 6260000 EQUIPO PARA PROCESOS DE INFORMACION 2.000,00 
  
 Capítulo 6 2.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4623 122.606,20 € 
  
 TOTAL Orgánico 2303 FORMACION INTEGRAL (ISEL) 257.106,20 € 
  
 ORGÁNICO 2304 INTERVENCIÓN 
  
 PROGRAMA 9311 CONTROL INTERNO 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 1.000,00 
 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 5.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 3.500,00 
 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 2.100,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 2.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 5.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 58.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 33.500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
  
 Capítulo 2 113.100,00 € 
  
 Económico Importe 
 6260000 EQUIPO PARA PROCESOS DE INFORMACION 31.000,00 
 6360001 EQUIPAMIENTO INFORMATICO 10.000,00 
 6400000 GASTOS EN INVERSIONES DE CARACTER INMATERIAL 10.000,00 
 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 15.000,00 
  
 Capítulo 6 66.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9311 179.100,00 € 
  
 PROGRAMA 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
  
 Económico Importe 
 46200 TRANSF A AYTOS 7.891.046,81 
  
 Capítulo 4 7.891.046,81 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9421 7.891.046,81 € 
  
 PROGRAMA 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 
  
 Económico Importe 
 46801 A EE.LL. MENORES 150.909,19 
  
 Capítulo 4 150.909,19 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9431 150.909,19 € 
  
 TOTAL Orgánico 2304 INTERVENCIÓN 8.221.056,00 € 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 2305 TESORERÍA 
  
 PROGRAMA 9341 GESTIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS Y DE TESORERÍA 
  
 Económico Importe 
 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 38.841,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 25.000,00 
 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 6.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 
 22708 SERVICIOS DE RECAUDACIÓN A FAVOR DE LA ENTIDAD. 100.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 600,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.200,00 
  
 Capítulo 2 173.641,00 € 
  
 Económico Importe 
 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 5.227,20 
  
 Capítulo 6 5.227,20 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9341 178.868,20 € 
  
 TOTAL Orgánico 2305 TESORERÍA 178.868,20 € 
  
 TOTAL Delegación 23 ECONOMÍA Y HACIENDA 45.096.746,59 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 24 RECURSOS HUMANOS Y SERVICIOS GENERALES 
  
 ORGÁNICO 2401 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 10000 RETRIBUCIONES BÁSICAS. 1.642.948,26 
 10100 RETRIBUCIONES BÁSICAS. 142.500,00 
 10101 OTRAS REMUNERACIONES. 50.000,00
 11000 RETRIBUCIONES BÁSICAS. 1.519.957,66 
 12000 SUELDOS DEL GRUPO A1. 2.368.919,44 
 12001 SUELDOS DEL GRUPO A2. 2.381.252,93 
 12003 SUELDOS DEL GRUPO C1. 1.741.708,80 
 12004 SUELDOS DEL GRUPO C2. 3.696.629,56 
 12005 SUELDOS DEL GRUPO E. 671.107,92 
 12006 TRIENIOS. 2.495.967,73 
 12100 COMPLEMENTO DE DESTINO. 7.083.518,93 
 12101 COMPLEMENTO ESPECÍFICO. 17.160.403,83 
 12102 GUARDIAS Y HORAS EXTRAORD. PERSONAL FUNCIONARIO 75.405,59 
 12103 OTROS COMPLEMENTOS. 175.000,00 
 12104 RECUPERACION PAGA EXTRAORDINARIA 2012 500.000,00 
 12301 DOTACIÓN PLAN DE EMPLEO 50.000,00 
 13000 RETRIBUCIONES BÁSICAS. 1.790.367,15 
 13003 GUARDIAS Y HORAS EXTRAORDINARIAS PERSONAL LABORAL 30.000,00 
 13004 RECUPERACION PAGA EXTRAORDINARIA 2012 40.000,00 
 13100 RETRIBUCIONES PERSONAL LABORAL TEMPORAL 4.550.000,00 
 13101 GUARDIAS Y HORAS EXTRAORD. PERSONAL LABORAL TEMP. 50.000,00 
 13102 RECUPERACION PAGA EXTRAORDINARIA 2012 150.000,00 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.300.000,00 
 16001 SEGURIDAD SOCIAL MIEMBROS DE LA CORPORACION 394.099,85 
 16002 SEGURIDAD SOCIAL FUNCIONARIOS 10.072.895,31 
 16003 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL LABORAL 2.200.000,00 
 16004 SEGURIDAD SOCIAL PERSONAL EVENTUAL 428.412,94 
 16006 MUFACE 10.000,00 
 16007 SEGURIDAD SOCIAL P.DIRECTIVO 34.617,60 
 16009 OTRAS CUOTAS. 20.000,00 
 16106 AYUDA FAMILIAR Y MUNUSVALIA PERSNOAL PASIVO 52.000,00 
 16200 FORMACIÓN Y PERFECCIONAMIENTO DEL PERSONAL. 5.000,00 
 16203 PRESTACIONES SANITARIAS 200.000,00 
 16204 ACCIÓN SOCIAL. 1.550.000,00 
 16205 SEGUROS. 250.000,00 
 16210 COMPLEMENTO PRESTACION IT 1.000,00 
 16211 PRESTACION IT FUNCIONARIOS INTEGRADOS MUNPAL 1.000,00 
 16212 COMPLEMENTO PRESTACION IT LABORALES 1.000,00 
  
 Capítulo 1 64.885.713,50 € 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 500,00 
 22604 JURÍDICOS, CONTENCIOSOS. 20.000,00 
 22605 EJECUCION DE SENTENCIAS 200.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 15.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23300 INDEMNIZACIÓN ASISTENCIA A TRIBUNALES 10.000,00 
  
 Capítulo 2 250.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 46702 APORTACIÓN CONSO. PROVINCIAL DE BOMBEROS MÁLAGA 108.000,00 
 48006 PRESTACIONES SOCIALES PERSONAL TRANSFER. 55.000,00 
  
 Capítulo 4 163.000,00 € 
  
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 Económico Importe 
 83000 ANTICIPOS REINTEGRABLES DEL PERSONAL 600.000,00 
  
 Capítulo 8 600.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 65.898.713,50 € 
  
 PROGRAMA 9202 PREVENCION DE RIESGOS LABORALES 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 
 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 25.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.500,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 70.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
  
 Capítulo 2 100.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9202 100.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 2401 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 65.998.713,50 € 
  
 ORGÁNICO 2402 PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 
  
 PROGRAMA 9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 3.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 63.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 750,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 750,00 
  
 Capítulo 2 70.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9201 70.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 2402 PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 70.000,00 € 
  
 TOTAL Delegación 24 RECURSOS HUMANOS Y SERVICIOS GENERALES 66.068.713,50 € 
  

TOTAL Área 2 ECONOMÍA Y SERVICIOS 119.101.913,82 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  

Área 3 CIUDADANÍA 
  
 Delegación 31 DERECHOS SOCIALES 
  
 ORGÁNICO 3101 DERECHOS SOCIALES 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 12.000,00 
  
 Capítulo 2 12.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 12.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 
  
 Económico Importe 
 46200 TRANSF A AYTOS 100,00 
 48300 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 242.900,00 
 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 4.500,00 
  
 Capítulo 4 247.500,00 € 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 10.000,00 
 7800000 TRANSFERENCIAS A FAMILIAS E INST SIN FINES DE LUCRO 100.000,00 
  
 Capítulo 7 110.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2313 357.500,00 € 
  
 PROGRAMA 2318 SERVICIOS A PERSONAS MAYORES Y DEPENDIENTES EN CENTROS SOCIA 
  
 Económico Importe 
 26000 TRABAJOS REALIZADOS POR INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO 379.548,90 
  
 Capítulo 2 379.548,90 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2318 379.548,90 € 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 20400 ARRENDAMIENTO MATERIAL DE TRANSPORTE 1.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 1.000,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 3.000,00 
 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 1.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 4.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 60.000,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 2.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.500,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.500,00 
  
 Capítulo 2 80.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 80.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3101 DERECHOS SOCIALES 829.048,90 € 
  
 ORGÁNICO 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 
  
 PROGRAMA 2310 PLAN CONCERTADO DE SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 
  
 Económico Importe 
 22726 PRESTACIONES SOCIOEDUCATIVAS 1.057.064,94 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 170.000,00 
  
 Capítulo 2 1.227.064,94 € 
  



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 Económico Importe 
 48000 ATENCIONES BENÉFICAS Y ASISTENCIALES 300.000,00 
 48005 OTRAS TRANSFERENCIAS A FAMILIAS 300.000,00 
  
 Capítulo 4 600.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2310 1.827.064,94 € 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 18.000,00 
  
 Capítulo 2 18.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 18.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 
  
 Económico Importe 
 22718 AYUDAS DOMICILIARIAS 2.018.000,00 
  
 Capítulo 2 2.018.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2313 2.018.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2314 ATENCIÓN A FAMILIAS EN SITUACIÓN DE RIESGO O EXCLUSIÓN SOCIA 
  
 Económico Importe 
 14300 OTRO PERSONAL 411.380,65 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 15.750,00 
 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 138.178,46 
  
 Capítulo 1 565.309,11 € 
  
 Económico Importe 
 48000 ATENCIONES BENÉFICAS Y ASISTENCIALES 178.768,98 
  
 Capítulo 4 178.768,98 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2314 744.078,09 € 
  
 PROGRAMA 2315 AYUDA A DOMICILIO A PERSONAS DEPENDIENTES 
  
 Económico Importe 
 14300 OTRO PERSONAL 558.000,00 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 22.000,00 
 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 188.000,00 
  
 Capítulo 1 768.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 22718 AYUDAS DOMICILIARIAS 21.232.000,00 
  
 Capítulo 2 21.232.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2315 22.000.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2316 CONTRAT. PERSONAL PARA ATENC. A PERSONAS SITU. DEPEND. 
  
 Económico Importe 
 14300 OTRO PERSONAL 264.689,62 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 10.503,20 
 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 80.631,66 
  
 Capítulo 1 355.824,48 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2316 355.824,48 € 
  
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 20200 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS Y OTRAS CONST. LOCALES ESPACIOS 7.260,00 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 32.400,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 10.500,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 4.240,00 
 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 2.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 15.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 165.000,00 
  
 Capítulo 2 237.400,00 € 
  
 Económico Importe 
 6250001 MOBILIARIO 10.000,00 
 6260000 EQUIPO PARA PROCESOS DE INFORMACION 6.000,00 
  
 Capítulo 6 16.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 253.400,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 27.216.367,51 € 
  
 ORGÁNICO 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 
  
 PROGRAMA 2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO 
  
 Económico Importe 
 47000 SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO DEL EMPLEO 270.000,00 
 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 200.000,00 
 48102 BECAS 8.000,00 
  
 Capítulo 4 478.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2411 478.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2414 PROYECTO ESPY 
  
 Económico Importe 
 14300 OTRO PERSONAL 29.388,41 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 
 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 9.932,53 
  
 Capítulo 1 40.370,94 € 
  
 Económico Importe 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.210,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 68.921,60 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 1.343,10 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 605,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.320,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 6.600,00 
  
 Capítulo 2 79.999,70 € 
  
 Económico Importe 
 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 32.000,00 
  
 Capítulo 4 32.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2414 152.370,64 € 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 80,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 200,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 500,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 26.940,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 160.885,06 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 425,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.175,00 
  
 Capítulo 2 190.205,06 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 190.205,06 € 
  
 TOTAL Orgánico 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 820.575,70 € 
  
 ORGÁNICO 3104 VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 
  
 PROGRAMA 1521 PROMOCIÓN Y GESTIÓN DE VIVIENDA DE PROTECCIÓN PÚBLICA 
  
 Económico Importe 
 44902 APORTACION A EMPROVIMA, S.A. 420.361,93 
  
 Capítulo 4 420.361,93 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1521 420.361,93 € 
  
 PROGRAMA 9251 ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.500,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 10.300,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 8.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
  
 Capítulo 2 23.800,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9251 23.800,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3104 VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 444.161,93 € 
  
 TOTAL Delegación 31 DERECHOS SOCIALES 29.310.154,04 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 32 CENTRO DE ATENCION ESPECIALIZADA 
  
 ORGÁNICO 3201 CENTRO PROVINCIAL DE DROGODEPENDENCIA 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 4.350,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 3.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 
 22104 VESTUARIO. 2.300,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 4.500,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 6.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 5.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.000,00 
  
 Capítulo 2 34.150,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 34.150,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3201 CENTRO PROVINCIAL DE DROGODEPENDENCIA 34.150,00 € 
  
 ORGÁNICO 3202 LA NORIA 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 3.000,00 
  
 Capítulo 2 3.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 3.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2313 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES 
  
 Económico Importe 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 12.000,00 
  
 Capítulo 2 12.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2313 12.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 1.149,04 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 11.000,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.600,00 
 22100 ENERGÍA ELÉCTRICA. 7.000,00 
 22101 AGUA. 6.400,00 
 22102 GAS. 4.000,00 
 22104 VESTUARIO. 3.500,00 
 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 60.800,00 
 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 500,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 10.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 25.000,00 
 22200 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES. 10.100,00 
 22202 TELEGRÁFICAS. 50,96 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 6.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 450,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 700,00 
  
 Capítulo 2 149.250,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 149.250,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3202 LA NORIA 164.250,00 € 
  



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 3203 UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA PARA PERSONAS MAYORES 
  
 PROGRAMA 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES ESPECIALIZA 
  
 Económico Importe 
 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 3.284,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 8.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 13.000,00 
 22703 SERVICIO DE SUMINISTRO DE COMIDAS 48.607,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 45.380,00 
  
 Capítulo 2 118.271,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2317 118.271,00 € 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 6.000,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 2.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 
 22104 VESTUARIO. 2.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 4.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 6.000,00 
 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 3.000,00 
  
 Capítulo 2 23.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 23.500,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3203 UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA PARA PERSONAS MAYORES 141.771,00 € 
  
 ORGÁNICO 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 3.000,00 
  
 Capítulo 2 3.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 3.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES ESPECIALIZA 
  
 Económico Importe 
 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 22.000,00 
 22109 VESTUARIO ACOGIDOS 9.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 30.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 47.345,00 
 22703 SERVICIO DE SUMINISTRO DE COMIDAS 144.800,00 
  
 Capítulo 2 253.145,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2317 253.145,00 € 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 32.000,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 2.000,00 
 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 200,00 
 22104 VESTUARIO. 12.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 15.300,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 6.500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 200,00 
  
 Capítulo 2 68.200,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 68.200,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 324.345,00 € 
  
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 3205 CENTRO GUADALMEDINA 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 3.000,00 
  
 Capítulo 2 3.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 3.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES ESPECIALIZA 
  
 Económico Importe 
 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 8.900,00 
 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 8.200,00 
 22109 VESTUARIO ACOGIDOS 450,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 30.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 9.000,00 
  
 Capítulo 2 56.550,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2317 56.550,00 € 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 7.500,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 2.700,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 300,00 
 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 50,00 
 22104 VESTUARIO. 8.500,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 8.400,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 5.500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 20.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 300,00 
  
 Capítulo 2 53.250,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 53.250,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3205 CENTRO GUADALMEDINA 112.800,00 € 
  
 ORGÁNICO 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 1.650,00 
  
 Capítulo 2 1.650,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 1.650,00 € 
  
 PROGRAMA 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES ESPECIALIZA 
  
 Económico Importe 
 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 90.000,00 
 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 1.000,00 
 22109 VESTUARIO ACOGIDOS 500,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 17.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 9.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 2.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 6.700,00 
  
 Capítulo 2 126.200,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2317 126.200,00 € 
  
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 12.200,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.500,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 600,00 
 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 500,00 
 22102 GAS. 4.000,00 
 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 29.000,00 
 22104 VESTUARIO. 4.500,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 6.700,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 7.800,00 
  
 Capítulo 2 67.300,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 67.300,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 195.150,00 € 
  
 ORGÁNICO 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 1.500,00 
  
 Capítulo 2 1.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 1.500,00 € 
  
 PROGRAMA 2317 CENTROS Y ESTABLECIMIENTOS DE SERVICIOS SOCIALES ESPECIALIZA 
  
 Económico Importe 
 22105 PRODUCTOS ALIMENTICIOS. 80.000,00 
 22106 PRODUCTOS FARMACÉUTICOS Y MATERIAL SANITARIO. 800,00 
 22109 VESTUARIO ACOGIDOS 500,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 14.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.400,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 100,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 4.000,00 
  
 Capítulo 2 102.800,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2317 102.800,00 € 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 9.000,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.500,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 600,00 
 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 500,00 
 22102 GAS. 5.000,00 
 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 21.000,00 
 22104 VESTUARIO. 3.600,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 1.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 5.500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 200,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.100,00 
  
 Capítulo 2 50.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 50.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 154.300,00 € 
  
 TOTAL Delegación 32 CENTRO DE ATENCION ESPECIALIZADA 1.126.766,00 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 33 IGUALDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
  
 ORGÁNICO 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22646 PLAN DE TRANSVERSALIDAD 200,00 
  
 Capítulo 2 200,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 200,00 € 
  
 PROGRAMA 2319 ATENCIONES SOCIALES Y ASISTENCIALES EN COOPERACIÓN CON ONGD 
  
 Económico Importe 
 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 30.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 20.000,00 
  
 Capítulo 2 50.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 48101 PREMIOS 6.400,00 
  
 Capítulo 4 6.400,00 € 
  
 Económico Importe 
 7910000 COOPERACIÓN AL DESARROLLO 50.000,00 
  
 Capítulo 7 50.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2319 106.400,00 € 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 100,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 400,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.400,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.800,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 8.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 15.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 100,00 
  
 Capítulo 2 28.800,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 28.800,00 € 
  
 PROGRAMA 9241 PROMOCIÓN Y COOPERACIÓN PARA LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
  
 Económico Importe 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 1.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 3.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 8.000,00 
 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 40.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 8.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 17.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 52.000,00 
  
 Capítulo 2 129.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 46200 TRANSF A AYTOS 6.000,00 
  
 Capítulo 4 6.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9241 135.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 270.400,00 € 
  
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 PROGRAMA 2311 ACTUACIONES PARA LA ERRADICACIÓN DE LA VIOLENCIA DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 500,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 1.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 114.000,00 
  
 Capítulo 2 118.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 48000 ATENCIONES BENÉFICAS Y ASISTENCIALES 21.000,00 
  
 Capítulo 4 21.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2311 139.000,00 € 
  
 PROGRAMA 2312 PROMOCIÓN DE LA IGUALDAD DE GÉNERO 
  
 Económico Importe 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 1.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 5.500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 9.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 15.500,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 11.000,00 
  
 Capítulo 2 42.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2312 42.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 2.000,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 4.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 
 22104 VESTUARIO. 2.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 1.700,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 2.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.000,00 
  
 Capítulo 2 17.700,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 17.700,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 198.700,00 € 
  
 ORGÁNICO 3303 ATENCIÓN AL CIUDADANO 
  
 PROGRAMA 4931 ACTIVIDADES DE PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y SISTEMA ARBITRAL 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 800,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.350,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 800,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 850,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 3.000,00 
 23301 INDEMNIZACIÓN MIEMBROS J.A. CONSUMO 8.000,00 
  
 Capítulo 2 15.300,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4931 15.300,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3303 ATENCIÓN AL CIUDADANO 15.300,00 € 
  
 TOTAL Delegación 33 IGUALDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 484.400,00 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 34 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 
  
 ORGÁNICO 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 
  
 PROGRAMA 2411 APOYO AL EMPRENDIMIENTO 
  
 Económico Importe 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 21.000,00 
 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 24.000,00 
  
 Capítulo 2 47.500,00 € 
  
 Económico Importe 
 48101 PREMIOS 3.000,00 
 48967 CONVENIO CAMARA COMERCIO-FUNDACIÓN INCYDE 10.000,00 
  
 Capítulo 4 13.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2411 60.500,00 € 
  
 PROGRAMA 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL  
  
 Económico Importe 
 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 300.000,00 
  
 Capítulo 2 300.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3343 300.000,00 € 
  
 PROGRAMA 4141 COOPERACION CON ENTIDADES DE DESARROLLO RURAL 
  
 Económico Importe 
 46703 APORTACIÓN CONSORCIO GUADALTEBA 38.500,00 
 46704 APORTACIÓN CONSORCIO DESARROLLO MONTES-ALTA AXARQUÍA 58.500,00 
 48938 APORTAC. ASOC. CEDER AXARQUIA 7.000,00 
 48939 APORTAC. ASOC. GAL GUADALTEBA 7.000,00 
 48940 APORTAC. ASOC. GDR SIERRA DE LAS NIEVES 7.000,00 
 48941 APORTAC. ASOC. CEDER SERRANIA DE RONDA 7.000,00 
 48942 APORTAC. ASOC. D. R. COMARCA NORORIENTAL MALAGA 7.000,00 
 48943 APORTAC. ASOC. GDR VALLE GUADALHORCE 7.000,00 
 48944 APORTAC. ASOC. G.A.D.L. COMARCA ANTEQUERA 7.000,00 
  
 Capítulo 4 146.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4141 146.000,00 € 
  
 PROGRAMA 4300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMERCIO, TURISMO Y PYMES 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 100,00 
 22501 TRIBUTOS DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS. 100,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.300,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
  
 Capítulo 2 8.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4300 8.500,00 € 
  
 PROGRAMA 4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS 
  
 Económico Importe 
 21000 CONSERVACION: INFRAESTRUCTURA Y B.NATURALES 300.000,00 
  
 Capítulo 2 300.000,00 € 
  
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 Económico Importe 
 7620002 AYUNTAMIENTOS: TRANSFERENCIAS EN ESPECIE 994.943,46 
  
 Capítulo 7 994.943,46 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4321 1.294.943,46 € 
  
 PROGRAMA 4324 PROMOCIÓN TURÍSTICA PROVINCIAL 
  
 Económico Importe 
 22501 TRIBUTOS DE LAS COMUNIDADES AUTÓNOMAS. 300,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 38.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 360.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 2.000,00 
 22612 PROMOCION Y DIFUSION 180.200,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 13.700,00 
 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 12.000,00 
  
 Capítulo 2 606.200,00 € 
  
 Económico Importe 
 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 24.990,80 
  
 Capítulo 4 24.990,80 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4324 631.190,80 € 
  
 TOTAL Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 2.441.134,26 € 
  
 ORGÁNICO 3403 UNIDAD TÉCNICA DE ASUNTOS TAURINOS 
  
 PROGRAMA 3346 ASUNTOS TAURINOS 
  
 Económico Importe 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 4.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 3.500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 3.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 123.500,00 
  
 Capítulo 2 134.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3346 134.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3403 UNIDAD TÉCNICA DE ASUNTOS TAURINOS 134.000,00 € 
  
 TOTAL Delegación 34 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 2.575.134,26 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 35 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 
  
 ORGÁNICO 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 
  
 PROGRAMA 2415 FORMACIÓN PARA FOMENTO DEL EMPLEO 
  
 Económico Importe 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 53.200,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.500,00 
  
 Capítulo 2 55.700,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2415 55.700,00 € 
  
 PROGRAMA 3200 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN. 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 785,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.275,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 1.500,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 850,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.500,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.445,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 10.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 10.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
  
 Capítulo 2 30.355,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3200 30.355,00 € 
  
 PROGRAMA 3202 APOYO AL CONSORCIO UNED 
  
 Económico Importe 
 46710 APORTACIÓN CONSORCIO CENTRO ASOCIADO UNED MÁLAGA 150.000,00 
  
 Capítulo 4 150.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3202 150.000,00 € 
  
 PROGRAMA 3271 ACTUACIONES SOCIEDUCATIVAS DE CONVIVENCIA CIUDADANA 
  
 Económico Importe 
 47900 OTRAS SUBVENCIONES A EMPRESAS PRIVADAS 30.625,00 
 48300 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 13.100,00 
  
 Capítulo 4 43.725,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3271 43.725,00 € 
  
 PROGRAMA 3273 APOYO A ACTIVIDADES EDUCATIVAS 
  
 Económico Importe 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 17.500,00 
 22609 ACTIVIDADES CULTURALES Y DEPORTIVAS 7.200,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 
  
 Capítulo 2 25.700,00 € 
  
 Económico Importe 
 46714 APORTACIÓN CONSORCIO CENTRO DE CIENCIA PRINCIPIA 30.000,00 
 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 14.000,00 
 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 20.000,00 
 48920 OTRAS TRANSFERENCIAS EN ESPECIE 3.300,00 
  
 Capítulo 4 67.300,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3273 93.000,00 € 
  
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 3349 OCIO ALTERNATIVO Y PROMOCIÓN JÓVENES CREADORES 
  
 Económico Importe 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 7.533,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 20.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 120.000,00 
  
 Capítulo 2 147.533,00 € 
  
 Económico Importe 
 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 10.000,00 
  
 Capítulo 4 10.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3349 157.533,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 530.313,00 € 
  
 ORGÁNICO 3502 ESCUELA DE ENFERMERÍA 
  
 PROGRAMA 3201 APOYO A LA ESCUELA UNIVERSITARIA DE ENFERMERÍA 
  
 Económico Importe 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 5.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.200,00 
 22104 VESTUARIO. 500,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 2.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 5.000,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 70.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 300,00 
 23302 INDEMNIZACIÓN FORMADORES 2.750,00 
  
 Capítulo 2 92.750,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3201 92.750,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3502 ESCUELA DE ENFERMERÍA 92.750,00 € 
  
 TOTAL Delegación 35 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 623.063,00 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 36 CULTURA Y DEPORTES 
  
 ORGÁNICO 3601 CULTURA 
  
 PROGRAMA 3300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 17.609,29 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 4.000,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 5.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 70.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 10.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 1.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 7.000,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 9.500,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 800,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 600,00 
  
 Capítulo 2 130.009,29 € 
  
 Económico Importe 
 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 3.000,00 
  
 Capítulo 6 3.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3300 133.009,29 € 
  
 PROGRAMA 3343 ACTIVIDADES DE INTERÉS CULTURAL  
  
 Económico Importe 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 543.000,00 
  
 Capítulo 2 543.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 10.000,00 
  
 Capítulo 4 10.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3343 553.000,00 € 
  
 PROGRAMA 3348 COOPERACIÓN PARA LA PROMOCIÓN CULTURAL 
  
 Económico Importe 
 46725 APORT. CONSO. C.P. MILENIO FUND. REINO GRANADA 30.000,00 
 48304 FUNDACIÓN CIUDADANA DEL CARNAVAL 25.000,00 
 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 29.000,00 
 48902 FUNDACION MANUEL ALCANTARA 30.000,00 
 48957 CONVENIO FEDERACION MALAGUEÑA DE PEÑAS 80.000,00 
 48969 CONVENIO FUNDACION MARIA ZAMBRANO 30.000,00 
  
 Capítulo 4 224.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3348 224.000,00 € 
  
 PROGRAMA 3371 CREACIÓN, CONSERVACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS INFRAESTRUCTU 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 556.982,00 
  
 Capítulo 7 556.982,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3371 556.982,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3601 CULTURA 1.466.991,29 € 
  
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 3602 CENTRO CULTURAL GENERACIÓN DEL 27 
  
 PROGRAMA 3300 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA. 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 4.000,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 3.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 5.000,00 
 22104 VESTUARIO. 700,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
  
 Capítulo 2 16.200,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3300 16.200,00 € 
  
 PROGRAMA 3342 ACTIVIDADES CULTURALES PARA PROMO. GENERAC. DEL 27 
  
 Económico Importe 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 15.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 3.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 3.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 58.600,00 
  
 Capítulo 2 79.600,00 € 
  
 Económico Importe 
 48100 PREMIOS BECAS Y PENS.ESTUDIO E INVESTIG. 500,00 
 48101 PREMIOS 21.000,00 
  
 Capítulo 4 21.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3342 101.100,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3602 CENTRO CULTURAL GENERACIÓN DEL 27 117.300,00 € 
  
 ORGÁNICO 3603 BIBLIOTECA PROVINCIAL CÁNOVAS DEL CASTILLO Y ARCHIVO GENERAL 
  
 PROGRAMA 3321 BIBLIOTECAS PÚBLICAS 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 1.600,00 
 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 8.833,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 1.300,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 18.000,00 
 22104 VESTUARIO. 1.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 1.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 2.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 2.300,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 3.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 1.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 400,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 400,00 
  
 Capítulo 2 40.833,00 € 
  
 Económico Importe 
 6230001 MAQ. Y OTRO EQUIP. PARA FUNC.OPER.SERVIC 1.500,00 
  
 Capítulo 6 1.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3321 42.333,00 € 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 3322 ARCHIVOS 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 3.800,00 
 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 5.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 200,00 
 22104 VESTUARIO. 1.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 2.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 5.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.500,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 12.585,91 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 400,00 
  
 Capítulo 2 31.985,91 € 
  
 Económico Importe 
 48904 CONSEJO INTERNACIONAL DE ARCHIVOS 300,00 
 48905 ASOCIACION ARCHIVEROS DE ANDALUCIA 100,00 
  
 Capítulo 4 400,00 € 
  
 Económico Importe 
 6250001 MOBILIARIO 20.000,00 
  
 Capítulo 6 20.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3322 52.385,91 € 
  
 TOTAL Orgánico 3603 BIBLIOTECA PROVINCIAL CÁNOVAS DEL CASTILLO Y ARCHIVO GENERAL 94.718,91 € 
  
 ORGÁNICO 3604 CENTRO DE EDICIONES DE LA DIPUTACIÓN (CEDMA) 
  
 PROGRAMA 9205 GESTIÓN DEL BOP Y PUBLICACIONES DE INTERÉS PROVINCIAL 
  
 Económico Importe 
 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 1.806,96 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 32.000,00 
 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 24.000,00 
 22000 ORDINARIO NO INVENTARIABLE. 2.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 500,00 
 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 4.000,00 
 22104 VESTUARIO. 3.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 1.800,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 98.500,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 2.400,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 4.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 11.000,00 
 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 3.300,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 66.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 3.200,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.400,00 
  
 Capítulo 2 259.906,96 € 
  
 Económico Importe 
 6360001 EQUIPAMIENTO INFORMATICO 18.000,00 
 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 4.500,00 
  
 Capítulo 6 22.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9205 282.406,96 € 
  
 TOTAL Orgánico 3604 CENTRO DE EDICIONES DE LA DIPUTACIÓN (CEDMA) 282.406,96 € 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 3605 DEPORTES 
  
 PROGRAMA 3400 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE DEPORTES. 
  
 Económico Importe 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 97.000,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 2.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 30.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 75.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 7.159,50 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 20.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
  
 Capítulo 2 232.659,50 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3400 232.659,50 € 
  
 PROGRAMA 3411 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN DEPORTIVA 
  
 Económico Importe 
 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 496.900,00 
  
 Capítulo 2 496.900,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3411 496.900,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3605 DEPORTES 729.559,50 € 
  
 ORGÁNICO 3606 LA TERMICA 
  
 PROGRAMA 3344 PROMOCIÓN CULTURAL DE LA TÉRMICA 
  
 Económico Importe 
 20800 ARRENDAMIENTOS DE OTRO INMOVILIZADO MATERIAL. 20.000,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 5.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 210.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 50.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 20.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 22.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 260.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 4.000,00 
  
 Capítulo 2 595.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 6220000 ADQUISICIÓN DE EDIFICIOS Y OTRAS CONSTRUCCIONES 25.168,00 
 6230002 INVERSIONES UTILLAJE PARA EL FUNCIONAMIENTO DE LOS SERV PUB 10.132,00 
 6250001 MOBILIARIO 8.000,00 
 6390001 OTRAS INVERSIONES DE REPOSICION ASOCIADAS AL FUNC. OP. SERVI 6.700,00 
  
 Capítulo 6 50.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3344 645.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 3606 LA TERMICA 645.000,00 € 
  
 TOTAL Delegación 36 CULTURA Y DEPORTES 3.335.976,66 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 37 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL Y PARQUE MÓVIL 
  
 ORGÁNICO 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 
  
 PROGRAMA 2413 FOMENTO DEL EMPLEO AGRARIO (PFEA) 
  
 Económico Importe 
 6190804 PFEA: INVERSIONES DE REPOSICIÓN 166.460,00 
 6190805 PFEA INVERSIONES DE REPOSICION 10 29.000,00 
  
 Capítulo 6 195.460,00 € 
  
 Económico Importe 
 7620804 AYTOS.: MATERIAL PFEA 5.392.789,40 
 7620805 AYTOS: MATERIAL PFEA 10 1.641.426,72 
 7620820 TRANSFER. AYUNTAMIENTOS MANO DE OBRA PFEA 30.000,00 
  
 Capítulo 7 7.064.216,12 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 2413 7.259.676,12 € 
  
 PROGRAMA 4100 ADMINISTRACION GENERAL DESARROLLO ECONOMICO RURAL 
  
 Económico Importe 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 7.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 3.000,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.400,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 600,00 
  
 Capítulo 2 12.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4100 12.000,00 € 
  
 PROGRAMA 4191 PROMOCIÓN DE LA AGRICULTURA Y GANADERÍA PROVINCIAL 
  
 Económico Importe 
 20200 ARRENDAMIENTO DE EDIFICIOS Y OTRAS CONST. LOCALES ESPACIOS 60.000,00 
 20500 ARRENDAMIENTOS DE MOBILIARIO Y ENSERES 5.000,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 20.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 40.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 536.340,00 
 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 46.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 60.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 218.660,00 
  
 Capítulo 2 986.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 47900 OTRAS SUBVENCIONES A EMPRESAS PRIVADAS 15.000,00 
 48300 TRANSFERENCIAS A ENTIDADES SIN FINES DE LUCRO 85.000,00 
 48989 CONVENIO INSTITUTO EUROPEO DIETA MEDITERRÁNEA 15.000,00 
 48990 C.R.D.O. SIERRA MALAGA Y PASA DE MALAGA 15.000,00 
 48991 APORTACIÓN FUNDACIÓN D.P. RUTA DEL TEMPRANILLO 15.000,00 
 48992 APORTAC. FUNDAC. HISPANO-ÁRABE DIETA MEDITERRÁNEA 41.836,19 
  
 Capítulo 4 186.836,19 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4191 1.172.836,19 € 
  
 PROGRAMA 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 
  
 Económico Importe 
 46700 APORT. CONSO. P. MAQUINARIA ZONA NORORIENTAL MÁLAGA 359.058,69 
 46707 APORT. CONSO. P.M.C. CAMINOS RURALES AXARQUÍA 144.000,00 
  
 Capítulo 4 503.058,69 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4541 503.058,69 € 
  
 TOTAL Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 8.947.571,00 € 
  
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 3702 PARQUE MÓVIL 
  
 PROGRAMA 9207 GESTION DE LA MOVILIDAD Y DEL PARQUE MÓVIL 
  
 Económico Importe 
 20300 ARRENDAMIENTO MAQ.INST. Y UTILLAJE 8.712,00 
 20400 ARRENDAMIENTO MATERIAL DE TRANSPORTE 325.555,28 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 5.000,00 
 21400 CONSERVACION MATERIAL DE TRANSPORTE 35.000,00 
 22103 COMBUSTIBLES Y CARBURANTES. 243.300,00 
 22104 VESTUARIO. 10.000,00 
 22110 PRODUCTOS DE LIMPIEZA Y ASEO. 2.000,00 
 22401 SEGUROS VEHICULOS 47.700,00 
 22502 TRIBUTOS DE LAS ENTIDADES LOCALES. 6.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 15.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 50.160,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 96.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 7.000,00 
  
 Capítulo 2 851.427,28 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9207 851.427,28 € 
  
 TOTAL Orgánico 3702 PARQUE MÓVIL 851.427,28 € 
  
 TOTAL Delegación 37 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL Y PARQUE MÓVIL 9.798.998,28 € 
  

TOTAL Área 3 CIUDADANÍA 47.254.492,24 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  

Área 4 MODERNIZACIÓN LOCAL 
  
 Delegación 41 FOMENTO Y ATENCIÓN AL MUNICIPIO,ARQUIT. URBAN Y 

PLANEAMIENTO 
  
 ORGÁNICO 4101 COORDINACIÓN 
  
 PROGRAMA 1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 
  
 Económico Importe 
 22603 PUBLICACIÓN EN DIARIOS OFICIALES. 3.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 76.029,53 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
  
 Capítulo 2 80.029,53 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1500 80.029,53 € 
  
 PROGRAMA 1522 CONSERVACIÓN Y REHABILITACIÓN DE LA EDIFICACIÓN 
  
 Económico Importe 
 7200201 CONVENIO REHABILITACION CUARTELES 125.000,00 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 2.973,00 
  
 Capítulo 7 127.973,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1522 127.973,00 € 
  
 PROGRAMA 1532 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS PÚBLICAS 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 4.509.042,99 
  
 Capítulo 7 4.509.042,99 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1532 4.509.042,99 € 
  
 PROGRAMA 1612 ACTUACIONES DE REPARACION RED MUNICIPAL DE SANEAM. Y ABAST. 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 117.748,24 
  
 Capítulo 7 117.748,24 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1612 117.748,24 € 
  
 PROGRAMA 1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 23.980,63 
  
 Capítulo 7 23.980,63 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1622 23.980,63 € 
  
 PROGRAMA 1651 ALUMBRADO PUBLICO 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 2.200,89 
  
 Capítulo 7 2.200,89 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1651 2.200,89 € 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 1713 OBRAS EN PARQUES Y JARDINES MUNICIPALES 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 15.503,56 
  
 Capítulo 7 15.503,56 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1713 15.503,56 € 
  
 PROGRAMA 1724 ACTUACIONES RELACIONADAS CON LA PROTECCION DEL MEDIO AMBIENT 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 14.891,49 
  
 Capítulo 7 14.891,49 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1724 14.891,49 € 
  
 PROGRAMA 1725 ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES DERIVADAS DE INUNDACIONES 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 91.293,09 
  
 Capítulo 7 91.293,09 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1725 91.293,09 € 
  
 PROGRAMA 3422 OBRAS DE REPARACION EN INSTALACIONES DEPORTIVAS MUNICIPALES 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 29.183,22 
  
 Capítulo 7 29.183,22 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3422 29.183,22 € 
  
 PROGRAMA 4252 OPTIMIZACIÓN ENERGÉTICA 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 160.111,53 
  
 Capítulo 7 160.111,53 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4252 160.111,53 € 
  
 PROGRAMA 4531 ACONDICIONAMIENTO, CONSERVACIÓN Y EXPLOTACIÓN DE CARRETERAS 
  
 Económico Importe 
 21000 CONSERVACION: INFRAESTRUCTURA Y B.NATURALES 400.000,00 
  
 Capítulo 2 400.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 6190000 RED PROVINCIAL DE CARRETERAS 4.864.500,00 
 6190105 PLAN CARRETERAS PROVINCIALES 6.952.395,04 
  
 Capítulo 6 11.816.895,04 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4531 12.216.895,04 € 
  
 PROGRAMA 4541 CAMINOS VECINALES RURALES 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 81.908,43 
  
 Capítulo 7 81.908,43 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4541 81.908,43 € 
  
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 4591 OTRAS INFRAESTRUCTURAS MUNICIPALES 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 38.714,28 
  
 Capítulo 7 38.714,28 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4591 38.714,28 € 
  
 PROGRAMA 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 1.601.214,66 
  
 Capítulo 7 1.601.214,66 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9421 1.601.214,66 € 
  
 TOTAL Orgánico 4101 COORDINACIÓN 19.110.690,58 € 
  
 ORGÁNICO 4102 VÍAS Y OBRAS 
  
 PROGRAMA 1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 
  
 Económico Importe 
 22104 VESTUARIO. 6.153,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 500,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 3.147,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 60.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 53.040,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 6.953,00 
  
 Capítulo 2 129.793,00 € 
  
 Económico Importe 
 48918 CUOTAS ASOCIACION ESPAÑOLA DE CARRETERAS 2.700,00 
  
 Capítulo 4 2.700,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1500 132.493,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 4102 VÍAS Y OBRAS 132.493,00 € 
  
 ORGÁNICO 4103 ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO 
  
 PROGRAMA 1500 ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO. 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 15.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 
 22104 VESTUARIO. 2.125,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 10.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 2.500,00 
  
 Capítulo 2 30.625,00 € 
  
 Económico Importe 
 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 276.650,00 
  
 Capítulo 4 276.650,00 € 
  
 Económico Importe 
 6320000 INV. REP ASOC. FUN. OP SERV: EDIF. Y OTR. CONST. 60.000,00 
  
 Capítulo 6 60.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1500 367.275,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 4103 ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO 367.275,00 € 
  
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 4104 SEPRAM 
  
 PROGRAMA 9203 ASISTENCIA JURÍDICA, PRESUPUESTARIA Y CONTABLE A MUNICIPIOS 
  
 Económico Importe 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 1.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 100,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.400,00 
  
 Capítulo 2 3.500,00 € 
  
 Económico Importe 
 48937 CONVENIO SEPRAM-COL.SECRETARIOS 3.500,00 
  
 Capítulo 4 3.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9203 7.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 4104 SEPRAM 7.000,00 € 
  
 ORGÁNICO 4105 INFORMACIÓN TERRITORIAL 
  
 PROGRAMA 9222 COORDINACIÓN, CAPTACIÓN Y GESTIÓN DE FONDOS EUROPEOS 
  
 Económico Importe 
 48900 OTRAS TRANSFERENCIAS 40.000,00 
  
 Capítulo 4 40.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9222 40.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9232 SISTEMA DE INFORMACIÓN TERRITORIAL 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 2.500,00 
 22104 VESTUARIO. 500,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 19.000,00 
 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 29.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.750,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.750,00 
  
 Capítulo 2 54.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9232 54.500,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 4105 INFORMACIÓN TERRITORIAL 94.500,00 € 
  
 TOTAL Delegación 41 FOMENTO Y ATENCIÓN AL MUNICIPIO,ARQUIT. URBAN Y 

PLANEAMIENTO 19.711.958,58 € 

 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 42 MODERNIZACIÓN LOCAL 
  
 ORGÁNICO 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 
  
 PROGRAMA 4911 ASISTENCIA LOCAL EN INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES 
  
 Económico Importe 
 22200 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES. 60.000,00 
  
 Capítulo 2 60.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 199.324,60 
 46802 A EE.LL. MENORES: TRANSF EN ESPECIE 3.662,64 
  
 Capítulo 4 202.987,24 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4911 262.987,24 € 
  
 PROGRAMA 4922 PROYECTO OPENWIND 
  
 Económico Importe 
 14300 OTRO PERSONAL 25.318,20 
 15000 INCENTIVO PRODUCTIVIDAD P. FUNCIONARIO Y LABORAL 1.050,00 
 16005 SEGURIDAD SOCIAL OTRO PERSONAL 8.019,30 
  
 Capítulo 1 34.387,50 € 
  
 Económico Importe 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 861,90 
  
 Capítulo 2 861,90 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4922 35.249,40 € 
  
 PROGRAMA 4923 ASISTENCIA LOCAL EN ADMINISTRACIÓN ELECTRÓNICA 
  
 Económico Importe 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 77.405,00 
  
 Capítulo 2 77.405,00 € 
  
 Económico Importe 
 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 105.000,00 
  
 Capítulo 4 105.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4923 182.405,00 € 
  
 PROGRAMA 4926 APOYO A LA RED DE INNOVACIÓN SOCIAL (GUADALINFO) 
  
 Económico Importe 
 46200 TRANSF A AYTOS 537.049,40 
 46723 APORTACIÓN A CONSORCIO FERNANDO DE LOS RÍOS 186.761,96 
  
 Capítulo 4 723.811,36 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4926 723.811,36 € 
  
 PROGRAMA 4927 DESARROLLO TRANSPARENCIA MUNICIPAL Y GOBIERNO ABIERTO 
  
 Económico Importe 
 22612 PROMOCION Y DIFUSION 80.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 160.000,00 
  
 Capítulo 2 240.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4927 240.000,00 € 
  
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 22002 MATERIAL INFORMÁTICO NO INVENTARIABLE. 10.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 1.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 4.000,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 5.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 5.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 5.000,00 
  
 Capítulo 2 35.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 6360001 EQUIPAMIENTO INFORMATICO 180.000,00 
 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 50.000,00 
  
 Capítulo 6 230.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 265.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9261 SISTEMAS INFORMÁTICOS Y DE TELECOMUNICACIONES 
  
 Económico Importe 
 21600 CONSERVACION EQUIP. PROCESOS INFORMACION 633.906,90 
 22200 SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES. 604.516,76 
  
 Capítulo 2 1.238.423,66 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9261 1.238.423,66 € 
  
 PROGRAMA 9262 DESARROLLO Y GEST. DE PROY. INFORMÁT. DE CARÁCTER INTERNO 
  
 Económico Importe 
 46201 AYTOS: TRANSF EN ESPECIE 15.000,00 
  
 Capítulo 4 15.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 6410000 APLICACIONES INFORMATICAS 150.000,00 
  
 Capítulo 6 150.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9262 165.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 3.112.876,66 € 
  
 ORGÁNICO 4202 GOBIERNO ABIERTO 
  
 PROGRAMA 9200 ADMIN. GENERAL DE SERVICIOS DE CARÁCTER GENERAL 
  
 Económico Importe 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 1.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 1.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 450,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 1.550,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.500,00 
  
 Capítulo 2 9.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9200 9.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 4202 GOBIERNO ABIERTO 9.000,00 € 
  
 
 
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 ORGÁNICO 4203 OFICINA DEL ALCALDE 
  
 PROGRAMA 9421 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES 
  
 Económico Importe 
 46200 TRANSF A AYTOS 374.000,00 
 46900 OTRAS SUBV A SOC MERC EPES Y OTRO ORG PUBLI  DEPEND DE EELL 1.000,00 
  
 Capítulo 4 375.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 5.980.000,00 
 7680000 TRANSFERENCIAS EE.LL. MENORES 20.000,00 
  
 Capítulo 7 6.000.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9421 6.375.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9431 TRANSFERENCIAS GENÉRICAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES 
  
 Económico Importe 
 7630000 TRANSFERENCIAS A MANCOMUNIDADES 1.000,00 
  
 Capítulo 7 1.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9431 1.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 4203 OFICINA DEL ALCALDE 6.376.000,00 € 
  
 ORGÁNICO 4204 ASISTENCIA Y COOPERACION A ENTIDADES LOCALES 
  
 PROGRAMA 9201 ORGANIZACIÓN DE LOS RR.HH Y SISTEMAS DE GESTIÓN 
  
 Económico Importe 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 9.000,00 
  
 Capítulo 2 9.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9201 9.000,00 € 
  
 PROGRAMA 9221 COORDINACIÓN, ASISTENCIA Y COOPERACION A EELL 
  
 Económico Importe 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 2.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 35.000,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 500,00 
  
 Capítulo 2 38.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 7620000 TRANSFERENCIA A AYUNTAMIENTOS 7.731.066,96 
  
 Capítulo 7 7.731.066,96 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 9221 7.769.066,96 € 
  
 TOTAL Orgánico 4204 ASISTENCIA Y COOPERACION A ENTIDADES LOCALES 7.778.066,96 € 
  
 TOTAL Delegación 42 MODERNIZACIÓN LOCAL 17.275.943,62 € 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

  
 Delegación 43 MEDIO AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD 
  
 ORGÁNICO 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 
  
 PROGRAMA 1611 ABASTECIMIENTO Y MEJORA DEL CICLO INTEGRAL DEL AGUA 
  
 Económico Importe 
 46715 APORT. CONSORCIO P.M.C. INSTAL. AGUA, S.D. MÁLAGA 768.676,46 
  
 Capítulo 4 768.676,46 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1611 768.676,46 € 
  
 PROGRAMA 1622 GESTIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS 
  
 Económico Importe 
 46701 APORT. CONSO. PROV. GEST. RESIDUOS S.U. MÁLAGA 603.000,00 
  
 Capítulo 4 603.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 7670101 SUBV. CONSORCIO PROV. GEST. RESID. SÓL. URB. MÁLAGA 876.985,57 
  
 Capítulo 7 876.985,57 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1622 1.479.985,57 € 
  
 PROGRAMA 1700 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL MEDIO AMBIENTE 
  
 Económico Importe 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 6.000,00 
 22001 PRENSA, REVISTAS, LIBROS Y OTRAS PUBLICACIONES. 100,00 
 22104 VESTUARIO. 2.500,00 
 22601 ATENCIONES PROTOCOLARIAS Y REPRESENTATIVAS. 250,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 87.000,00 
 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 14.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 15.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 71.682,20 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 28.000,00 
 23000 DIETAS: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 1.500,00 
 23020 DIETAS: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 7.000,00 
 23100 LOCOM.: DE LOS MIEMBROS DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO. 2.000,00 
 23120 LOCOMOCIÓN: DEL PERSONAL NO DIRECTIVO. 1.000,00 
  
 Capítulo 2 236.032,20 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1700 236.032,20 € 
  
 PROGRAMA 1711 GESTIÓN DEL VIVERO PROVINCIAL  
  
 Económico Importe 
 21000 CONSERVACION: INFRAESTRUCTURA Y B.NATURALES 20.000,00 
 21300 CONSERVACION :MAQUINARIAS,INSTC.,UTILLA. 3.000,00 
 22104 VESTUARIO. 1.200,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 27.000,00 
 22300 GASTOS DE TRANSPORTE EXCEPTO PERSONAL 3.000,00 
 22700 LIMPIEZA Y ASEO. 3.000,00 
  
 Capítulo 2 57.200,00 € 
  
 Económico Importe 
 6220001 OBRAS (INV. NUEVA) EN EDIFICIOS Y OTRAS CONSTR. 6.000,00 
 6290000 OTRAS INV. NUEVAS ASOC. AL FUNC. DE LOS SERVICIOS 2.500,00 
  
 Capítulo 6 8.500,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1711 65.700,00 € 
  
 
 
 
 



 
 
 

GASTOS: CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
 

 PROGRAMA 1723 COOPERACION PARA LA MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE 
  
 Económico Importe 
 47900 OTRAS SUBVENCIONES A EMPRESAS PRIVADAS 15.000,00 
 48915 AULA DEL MAR 40.000,00 
  
 Capítulo 4 55.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 7200000 ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO 100.000,00 
  
 Capítulo 7 100.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 1723 155.000,00 € 
  
 PROGRAMA 3111 RECOGIDA DE ANIMALES 
  
 Económico Importe 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 400.559,65 
  
 Capítulo 2 400.559,65 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3111 400.559,65 € 
  
 PROGRAMA 3112 SERVICIO DE DESINSECTACIÓN, DESINFECCIÓN Y DESRATIZACIÓN 
  
 Económico Importe 
 22104 VESTUARIO. 1.500,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 4.500,00 
  
 Capítulo 2 6.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 3112 6.000,00 € 
  
 PROGRAMA 4321 RUTAS Y SENDEROS TURÍSTICOS 
  
 Económico Importe 
 20400 ARRENDAMIENTO MATERIAL DE TRANSPORTE 1.000,00 
 22199 OTROS SUMINISTROS. 7.000,00 
 22602 PUBLICIDAD Y PROPAGANDA. 10.000,00 
 22606 REUNIONES, CONFERENCIAS Y CURSOS. 50.000,00 
 22608 PATROCINIO DE ACTIVIDADES 50.000,00 
 22699 OTROS GASTOS DIVERSOS 20.000,00 
 22706 ESTUDIOS Y TRABAJOS TÉCNICOS. 125.000,00 
 22748 ENCOMIENDA GESTION SOPDE 250.000,00 
 22799 OTROS TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS Y PROFES. 50.000,00 
  
 Capítulo 2 563.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 6290000 OTRAS INV. NUEVAS ASOC. AL FUNC. DE LOS SERVICIOS 37.000,00 
  
 Capítulo 6 37.000,00 € 
  
 Económico Importe 
 7620002 AYUNTAMIENTOS: TRANSFERENCIAS EN ESPECIE 1.000.000,00 
  
 Capítulo 7 1.000.000,00 € 
  
 TOTAL PROGRAMA 4321 1.600.000,00 € 
  
 TOTAL Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 4.711.953,88 € 
  
 TOTAL Delegación 43 MEDIO AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD 4.711.953,88 € 
  

TOTAL Área 4 MODERNIZACIÓN LOCAL 41.699.856,08 € 
  
 



 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

GASTOS   

CUADROS COMPARATIVOS 2014−2015 
 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



 
 
 

 

GASTOS: CUADRO COMPARATIVO CON AÑO ANTERIOR 
 

PARTICIPACIÓN DIFERENTES CAPÍTULOS EN GASTOS TOTALES 
 

 

 

 

 

 

G  A  S  T  O  S DENOMINACIÓN PPTO.INICIAL ANTERIOR % / TOTAL  PPTO.INICIAL ACTUAL % / TOTAL  

1. GASTOS DE PERSONAL 67.024.815,42 30,63 % 66.791.533,90 30,49 % 

2. GASTOS CORR. EN BIENES Y SERV. 45.466.192,67 20,78 % 46.180.150,08 21,08 % 

3. GASTOS FINANCIEROS 4.286.000,00 1,96 % 3.011.500,00 1,37 % 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26.747.506,34 12,22 % 28.837.540,23 13,16 % 

5. FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 0,00 % 1.000.000,00 0,46 % 

A) OPERACIONES  
CORRIENTES 

TOTAL..... 143.524.514,43 65,59 % 145.820.724,21 66,56 % 

6. INVERSIONES REALES 10.518.754,78 4,81 % 13.952.791,21 6,37 % 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 30.871.318,01 14,11 % 31.416.908,14 14,34 % 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 0,27 % 600.000,00 0,27 % 

9. PASIVOS FINANCIEROS 33.300.000,00 15,22 % 27.300.000,00 12,46 % 

B) OPERACIONES 
DE CAPITAL 

TOTAL..... 75.290.072,79 34,41 % 73.269.699,35 33,44 % 

 TOTAL PRESUPUESTO GASTOS:  218.814.587,22 100,00 % 219.090.423,56 100,00 % 

 



 
 
 

 

GASTOS: CUADRO COMPARATIVO CON AÑO ANTERIOR 
 

 

 

 

G  A  S  T  O  S DENOMINACIÓN PPTO.INICIAL ANTERIOR PPTO.INICIAL ACTUAL 
VARIACIÓN 
VALORES 

ABSOLUTOS 
1. GASTOS DE PERSONAL 67.024.815,42 66.791.533,90 −233.281,52 

2. GASTOS CORR. EN BIENES Y SERV. 45.466.192,67 46.180.150,08 713.957,41 

3. GASTOS FINANCIEROS 4.286.000,00 3.011.500,00 −1.274.500,00 

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26.747.506,34 28.837.540,23 2.090.033,89 

5. FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 

A) OPERACIONES  
CORRIENTES 

TOTAL..... 143.524.514,43 145.820.724,21 2.296.209,78 

6. INVERSIONES REALES 10.518.754,78 13.952.791,21 3.434.036,43 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 30.871.318,01 31.416.908,14 545.590,13 

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 600.000,00 0,00 

9. PASIVOS FINANCIEROS 33.300.000,00 27.300.000,00 −6.000.000,00 

B) OPERACIONES 
DE CAPITAL 

TOTAL..... 75.290.072,79 73.269.699,35 −2.020.373,44 

 TOTAL PRESUPUESTO GASTOS:  218.814.587,22 219.090.423,56 275.836,34 

 



 
 
 

 

GASTOS: CUADRO COMPARATIVO CON AÑO ANTERIOR 
 

 

 

 

G  A  S  T  O  S DENOMINACIÓN PPTO.INICIAL ANTERIOR PPTO.INICIAL ACTUAL 
VARIACIÓN 

PORCENTUAL 
1. GASTOS DE PERSONAL 67.024.815,42 66.791.533,90 −0,35%  

2. GASTOS CORR. EN BIENES Y SERV. 45.466.192,67 46.180.150,08 1,57%  

3. GASTOS FINANCIEROS 4.286.000,00 3.011.500,00 −29,74%  

4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES 26.747.506,34 28.837.540,23 7,81%  

5. FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS 0,00 1.000.000,00 100,00% 

A) OPERACIONES  
CORRIENTES 

TOTAL..... 143.524.514,43 145.820.724,21 1,60% 

6. INVERSIONES REALES 10.518.754,78 13.952.791,21 32,65% 

7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 30.871.318,01 31.416.908,14 1,77%  

8. ACTIVOS FINANCIEROS 600.000,00 600.000,00 0,00% 

9. PASIVOS FINANCIEROS 33.300.000,00 27.300.000,00 −18,02%  

B) OPERACIONES 
DE CAPITAL 

TOTAL..... 75.290.072,79 73.269.699,35 −2,68%  

 TOTAL PRESUPUESTO GASTOS:  218.814.587,22 219.090.423,56 0,13%  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE MÁLAGA 

CUADROS COMPARATIVOS POR SERVICIOS   

 

PRESUPUESTO GENERAL 2015 



   
   
  
 

 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 1101 PRESIDENCIA 
   
 
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 824.800,00 899.800,00 -75.000,00 -8,34 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 7.884.179,56 7.830.946,13 53.233,43 0,68 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 8.708.979,56 8.730.746,13 -21.766,57 -0,25 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital 33.833,33 283.833,33 -250.000,00 -88,08 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 33.833,33 283.833,33 -250.000,00 -88,08 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 8.742.812,89 9.014.579,46 -271.766,57 -3,01 

 
 

 
 

0 

1000000 

2000000 

3000000 

4000000 

5000000 

6000000 

7000000 

8000000 

9000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 1102 RECURSOS EUROPEOS 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal 141.928,37 67.091,95 74.836,42 111,54 

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 302.300,30 83.008,59 219.291,71 264,18 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 1.077.709,86 390.000,00 687.709,86 176,34 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 1.521.938,53 540.100,54 981.837,99 181,79 

6 Inversiones Reales 38.350,00 5.000,00 33.350,00 667,00 

7 Transferencias de Capital    

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 38.350,00 5.000,00 33.350,00 667,00 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 1.560.288,53 545.100,54 1.015.187,99 186,24 

 
 

 
 

0 

200000 

400000 

600000 

800000 

1000000 

1200000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 1103 GRUPOS POLÍTICOS 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 280.100,00 650.100,00 -370.000,00 -56,91 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 370.000,00                               0,00                370.000,00           100,00   

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 650.100,00 650.100,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 650.100,00 650.100,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

100000 

200000 

300000 

400000 

500000 

600000 

700000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 1104 SECRETARÍA GENERAL 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 2.600,00 1.600,00 1.000,00 62,50 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 77.000,00 77.000,00 0,00 0,00 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 79.600,00 78.600,00 1.000,00 1,27 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 79.600,00 78.600,00 1.000,00 1,27 

 
 

 
 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 1105 ASESORÍA JURÍDICA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.360,00 1.360,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 1.360,00 1.360,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 1.360,00 1.360,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

200 

400 

600 

800 

1000 

1200 

1400 

1600 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2101 SERVICIOS GENERALES 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 2.804.449,71 2.717.099,73 87.349,98 3,21 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 2.804.449,71 2.717.099,73 87.349,98 3,21 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 2.804.449,71 2.717.099,73 87.349,98 3,21 

 
 

 
 

0 

500000 

1000000 

1500000 

2000000 

2500000 

3000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2102 CENTRO CÍVICO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 259.600,00 259.600,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes                                                             0,00  148.500,00              -148.500,00          -100,00 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 259.600,00 408.100,00 -148.500,00 -36,39 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 259.600,00 408.100,00 -148.500,00 -36,39 

 
 

 
 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

300000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2201 INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 42.276,17 44.261,17 -1.985,00 -4,48 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 4.640.028,16 4.673.555,03 -33.526,87 -0,72 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 4.682.304,33 4.717.816,20 -35.511,87 -0,75 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital 84.114,69 91.314,69 -7.200,00 -7,88 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 84.114,69 91.314,69 -7.200,00 -7,88 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 4.766.419,02 4.809.130,89 -42.711,87 -0,89 

 
 

 
 

0 

500000 

1000000 

1500000 

2000000 

2500000 

3000000 

3500000 

4000000 

4500000 

5000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2203 PROTECCIÓN CIVIL 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 84.485,00 82.500,00 1.985,00 2,41 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 21.500,00 27.347,00 -5.847,00 -21,38 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 105.985,00 109.847,00 -3.862,00 -3,52 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital 0,00 9.995,00 -9.995,00 -100,00 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 9.995,00 -9.995,00 -100,00 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 105.985,00 119.842,00 -13.857,00 -11,56 

 
 

 
 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2301 GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal    

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 26.470,00 1.081.470,00 -1.055.000,00 -97,55 

3 Gastos Financieros 3.011.500,00 4.286.000,00 -1.274.500,00 -29,74 

4 Transferencias Corrientes                                                             0,00 4.655.656,31           -4.655.656,31          -100,00  

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos 1.000.000,00                               0,00            1.000.000,00            100,00   

 OPERACIONES CORRIENTES 4.037.970,00 10.023.126,31 -5.985.156,31 -59,71 

6 Inversiones Reales 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros 27.300.000,00 33.300.000,00 -6.000.000,00 -18,02 

 OPERACIONES DE CAPITAL 27.305.000,00 33.305.000,00 -6.000.000,00 -18,02 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 31.342.970,00 43.328.126,31 -11.985.156,31 -27,66 

 
 

 
 

0 

5000000 

10000000 

15000000 

20000000 

25000000 

30000000 

35000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2302 CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 3.871.387,22 3.782.000,00 89.387,22 2,36 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 3.871.387,22 3.782.000,00 89.387,22 2,36 

6 Inversiones Reales 1.225.358,97 620.000,00 605.358,97 97,64 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 1.225.358,97 620.000,00 605.358,97 97,64 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 5.096.746,19 4.402.000,00 694.746,19 15,78 

 
 

 
 

0 

500000 

1000000 

1500000 

2000000 

2500000 

3000000 

3500000 

4000000 

4500000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2303 FORMACION INTEGRAL (ISEL) 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 255.106,20 251.106,20 4.000,00 1,59 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 255.106,20 251.106,20 4.000,00 1,59 

6 Inversiones Reales 2.000,00 6.000,00 -4.000,00 -66,67 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 2.000,00 6.000,00 -4.000,00 -66,67 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 257.106,20 257.106,20 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

300000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2304 INTERVENCIÓN 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 113.100,00 77.600,00 35.500,00 45,75 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 8.041.956,00                               0,00            8.041.956,00            100,00   

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 8.155.056,00 77.600,00 8.077.456,00 10.409,09 

6 Inversiones Reales 66.000,00 20.000,00 46.000,00 230,00 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 66.000,00 20.000,00 46.000,00 230,00 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 8.221.056,00 97.600,00 8.123.456,00 8.323,21 

 
 

 
 

0 

1000000 

2000000 

3000000 

4000000 

5000000 

6000000 

7000000 

8000000 

9000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2305 TESORERÍA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 173.641,00 164.200,00 9.441,00 5,75 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 173.641,00 164.200,00 9.441,00 5,75 

6 Inversiones Reales 5.227,20                               0,00                   5.227,20            100,00   

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 5.227,20                               0,00                   5.227,20            100,00   

 TOTAL GASTOS BORRADOR 178.868,20 164.200,00 14.668,20 8,93 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

180000 

200000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2401 GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal 64.885.713,50 65.200.000,00 -314.286,50 -0,48 

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 350.000,00 361.000,00 -11.000,00 -3,05 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 163.000,00 175.550,00 -12.550,00 -7,15 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 65.398.713,50 65.736.550,00 -337.836,50 -0,51 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 600.000,00 600.000,00 0,00 0,00 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 65.998.713,50 66.336.550,00 -337.836,50 -0,51 

 
 

 
 

0 

10000000 

20000000 

30000000 

40000000 

50000000 

60000000 

70000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 2402 PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 70.000,00 113.000,00 -43.000,00 -38,05 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 70.000,00 113.000,00 -43.000,00 -38,05 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 70.000,00 113.000,00 -43.000,00 -38,05 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3101 DERECHOS SOCIALES 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 471.548,90 1.152.000,00 -680.451,10 -59,07 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 247.500,00 297.500,00 -50.000,00 -16,81 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 719.048,90 1.449.500,00 -730.451,10 -50,39 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital 110.000,00 60.000,00 50.000,00 83,33 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 110.000,00 60.000,00 50.000,00 83,33 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 829.048,90 1.509.500,00 -680.451,10 -45,08 

 
 

 
 

0 

200000 

400000 

600000 

800000 

1000000 

1200000 

1400000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3102 SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal 1.689.133,59 1.690.583,47 -1.449,88 -0,09 

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 24.732.464,94 24.010.400,00 722.064,94 3,01 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 778.768,98 649.161,00 129.607,98 19,97 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 27.200.367,51 26.350.144,47 850.223,04 3,23 

6 Inversiones Reales 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 27.216.367,51 26.366.144,47 850.223,04 3,22 

 
 

 
 

0 

5000000 

10000000 

15000000 

20000000 

25000000 

30000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3103 POLÍTICAS DE EMPLEO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal 40.370,94 67.140,00 -26.769,06 -39,87 

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 270.204,76 119.461,00 150.743,76 126,19 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 510.000,00 529.895,00 -19.895,00 -3,75 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 820.575,70 716.496,00 104.079,70 14,53 

6 Inversiones Reales 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL  

 TOTAL GASTOS BORRADOR 820.575,70 716.496,00 104.079,70 14,53 

 
 

 
 

0 

100000 

200000 

300000 

400000 

500000 

600000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3104 VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 23.800,00 23.800,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 420.361,93 1.000,00 419.361,93 41.936,19 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 444.161,93 24.800,00 419.361,93 1.690,98 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 444.161,93 24.800,00 419.361,93 1.690,98 

 
 

 
 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

300000 

350000 

400000 

450000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3201 CENTRO PROVINCIAL DE DROGODEPENDENCIA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal    

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 34.150,00 34.150,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 34.150,00 34.150,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 34.150,00 34.150,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

5000 

10000 

15000 

20000 

25000 

30000 

35000 

40000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3202 LA NORIA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 164.250,00 164.250,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 164.250,00 164.250,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales   

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL   

 TOTAL GASTOS BORRADOR 164.250,00 164.250,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

180000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3203 UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA PARA PERSONAS MAYORES 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 141.771,00 141.771,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 141.771,00 141.771,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 141.771,00 141.771,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3204 CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 324.345,00 324.345,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 324.345,00 324.345,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 324.345,00 324.345,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

300000 

350000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3205 CENTRO GUADALMEDINA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 112.800,00 112.800,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 112.800,00 112.800,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 112.800,00 112.800,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3206 RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA) 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 195.150,00 195.150,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 195.150,00 195.150,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 195.150,00 195.150,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3208 RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA) 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 154.300,00 154.311,00 -11,00 -0,01 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 154.300,00 154.311,00 -11,00 -0,01 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 154.300,00 154.311,00 -11,00 -0,01 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

180000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3301 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 208.000,00 158.000,00 50.000,00 31,65 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 12.400,00 31.400,00 -19.000,00 -60,51 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 220.400,00 189.400,00 31.000,00 16,37 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 270.400,00 239.400,00 31.000,00 12,95 

 
 

 
 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3302 IGUALDAD DE GÉNERO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 177.700,00 159.700,00 18.000,00 11,27 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 21.000,00 22.600,00 -1.600,00 -7,08 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 198.700,00 182.300,00 16.400,00 9,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 198.700,00 182.300,00 16.400,00 9,00 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

180000 

200000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3303 ATENCIÓN AL CIUDADANO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 15.300,00 15.300,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 0,00 800,00 -800,00 -100,00 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 15.300,00 16.100,00 -800,00 -4,97 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 15.300,00 16.100,00 -800,00 -4,97 

 
 

 
 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

12000 

14000 

16000 

18000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3401 TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.262.200,00 197.700,00 1.064.500,00 538,44 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 183.990,80 327.166,94 -143.176,14 -43,76 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 1.446.190,80 524.866,94 921.323,86 175,53 

6 Inversiones Reales   

7 Transferencias de Capital 994.943,46 2.298.000,00 -1.303.056,54 -56,70 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 994.943,46 2.298.000,00 -1.303.056,54 -56,70 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 2.441.134,26 2.822.866,94 -381.732,68 -13,52 

 
 

 
 

0 

500000 

1000000 

1500000 

2000000 

2500000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3403 UNIDAD TÉCNICA DE ASUNTOS TAURINOS 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 134.000,00 138.500,00 -4.500,00 -3,25 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 134.000,00 138.500,00 -4.500,00 -3,25 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 134.000,00 138.500,00 -4.500,00 -3,25 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

160000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3501 EDUCACIÓN Y JUVENTUD 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 259.288,00 190.513,25 68.774,75 36,10 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 271.025,00 709.438,82 -438.413,82 -61,80 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 530.313,00 899.952,07 -369.639,07 -41,07 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 530.313,00 899.952,07 -369.639,07 -41,07 

 
 

 
 

0 

100000 

200000 

300000 

400000 

500000 

600000 

700000 

800000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3502 ESCUELA DE ENFERMERÍA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 92.750,00 116.600,00 -23.850,00 -20,45 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 92.750,00 116.600,00 -23.850,00 -20,45 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 92.750,00 116.600,00 -23.850,00 -20,45 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3601 CULTURA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 673.009,29 565.211,29 107.798,00 19,07 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 234.000,00 589.178,63 -355.178,63 -60,28 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 907.009,29 1.154.389,92 -247.380,63 -21,43 

6 Inversiones Reales 3.000,00                               0,00                   3.000,00            100,00   

7 Transferencias de Capital 556.982,00 125.000,00 431.982,00 345,59 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 559.982,00 125.000,00 434.982,00 347,99 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 1.466.991,29 1.279.389,92 187.601,37 14,66 

 
 

 
 

0 

100000 

200000 

300000 

400000 

500000 

600000 

700000 

800000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3602 CENTRO CULTURAL GENERACIÓN DEL 27 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 95.800,00 95.800,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 21.500,00 21.500,00 0,00 0,00 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 117.300,00 117.300,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 117.300,00 117.300,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3603 BIBLIOTECA PROVINCIAL CÁNOVAS DEL CASTILLO Y ARCHIVO GENERAL 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 72.818,91 85.923,77 -13.104,86 -15,25 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 400,00 400,00 0,00 0,00 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 73.218,91 86.323,77 -13.104,86 -15,18 

6 Inversiones Reales 21.500,00 8.395,14 13.104,86 156,10 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 21.500,00 8.395,14 13.104,86 156,10 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 94.718,91 94.718,91 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

100000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3604 CENTRO DE EDICIONES DE LA DIPUTACIÓN (CEDMA) 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 259.906,96 262.619,45 -2.712,49 -1,03 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 0,00 140.639,75 -140.639,75 -100,00 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 259.906,96 403.259,20 -143.352,24 -35,55 

6 Inversiones Reales 22.500,00 138.900,00 -116.400,00 -83,80 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 22.500,00 138.900,00 -116.400,00 -83,80 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 282.406,96 542.159,20 -259.752,24 -47,91 

 
 

 
 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

300000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3605 DEPORTES 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 729.559,50 891.400,00 -161.840,50 -18,16 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 0,00 1.276.156,47 -1.276.156,47 -100,00 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 729.559,50 2.167.556,47 -1.437.996,97 -66,34 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital 0,00 1.106.548,59 -1.106.548,59 -100,00 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 0,00 1.106.548,59 -1.106.548,59 -100,00 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 729.559,50 3.274.105,06 -2.544.545,56 -77,72 

 
 

 
 

0 

200000 

400000 

600000 

800000 

1000000 

1200000 

1400000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3606 LA TERMICA 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 595.000,00 395.000,00 200.000,00 50,63 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 595.000,00 395.000,00 200.000,00 50,63 

6 Inversiones Reales 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 645.000,00 445.000,00 200.000,00 44,94 

 
 

 
 

0 

100000 

200000 

300000 

400000 

500000 

600000 

700000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3701 DESARROLLO ECONÓMICO RURAL 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 998.000,00 1.208.000,00 -210.000,00 -17,38 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 689.894,88 747.505,84 -57.610,96 -7,71 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 1.687.894,88 1.955.505,84 -267.610,96 -13,68 

6 Inversiones Reales 195.460,00 130.843,36 64.616,64 49,38 

7 Transferencias de Capital 7.064.216,12 7.261.509,60 -197.293,48 -2,72 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 7.259.676,12 7.392.352,96 -132.676,84 -1,79 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 8.947.571,00 9.347.858,80 -400.287,80 -4,28 

 
 

 
 

0 

1000000 

2000000 

3000000 

4000000 

5000000 

6000000 

7000000 

8000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 3702 PARQUE MÓVIL 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 851.427,28 851.427,28 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 851.427,28 851.427,28 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 851.427,28 851.427,28 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

100000 

200000 

300000 

400000 

500000 

600000 

700000 

800000 

900000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4101 COORDINACIÓN 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 480.029,53 141.937,25 338.092,28 238,20 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 480.029,53 141.937,25 338.092,28 238,20 

6 Inversiones Reales 11.816.895,04 9.000.000,00 2.816.895,04 31,30 

7 Transferencias de Capital 6.813.766,01 13.932.105,49 -7.118.339,48 -51,09 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 18.630.661,05 22.932.105,49 -4.301.444,44 -18,76 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 19.110.690,58 23.074.042,74 -3.963.352,16 -17,18 

 
 

 
 

0 

2000000 

4000000 

6000000 

8000000 

10000000 

12000000 

14000000 

16000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4102 VÍAS Y OBRAS 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 129.793,00 82.513,00 47.280,00 57,30 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 2.700,00                               0,00                   2.700,00            100,00   

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 132.493,00 82.513,00 49.980,00 60,57 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 132.493,00 82.513,00 49.980,00 60,57 

 
 

 
 

0 

20000 

40000 

60000 

80000 

100000 

120000 

140000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4103 ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 30.625,00 39.750,00 -9.125,00 -22,96 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 276.650,00 0,00 276.650,00            100,00

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 307.275,00 39.750,00 267.525,00 673,02 

6 Inversiones Reales 60.000,00 223.116,28 -163.116,28 -73,11 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 60.000,00 223.116,28 -163.116,28 -73,11 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 367.275,00 262.866,28 104.408,72 39,72 

 
 

 
 

0 

50000 

100000 

150000 

200000 

250000 

300000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4104 SEPRAM 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 3.500,00 6.200,00 -2.700,00 -43,55 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 3.500,00 800,00 2.700,00 337,50 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales   

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL   

 TOTAL GASTOS BORRADOR 7.000,00 7.000,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4105 INFORMACIÓN TERRITORIAL 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 54.500,00 95.000,00 -40.500,00 -42,63 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 40.000,00                               0,00                 40.000,00            100,00   

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 94.500,00 95.000,00 -500,00 -0,53 

6 Inversiones Reales 

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 94.500,00 95.000,00 -500,00 -0,53 

 
 

 
 

0 

10000 

20000 

30000 

40000 

50000 

60000 

70000 

80000 

90000 

100000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4201 INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal 34.387,50 0,00 34.387,50            100,00 

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.651.690,56 1.723.423,66 -71.733,10 -4,16 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 1.046.798,60 1.357.403,61 -310.605,01 -22,88 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 2.732.876,66 3.080.827,27 -347.950,61 -11,29 

6 Inversiones Reales 380.000,00 250.000,00 130.000,00 52,00 

7 Transferencias de Capital                                                             0,00  217.411,05              -217.411,05          -100,00  

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 380.000,00 467.411,05 -87.411,05 -18,70 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 3.112.876,66 3.548.238,32 -435.361,66 -12,27 

 
 

 
 

0 

200000 

400000 

600000 

800000 

1000000 

1200000 

1400000 

1600000 

1800000 

2000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4202 GOBIERNO ABIERTO 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes     

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital     

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL     

 TOTAL GASTOS BORRADOR 9.000,00 9.000,00 0,00 0,00 

 
 

 
 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

10000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4203 OFICINA DEL ALCALDE 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios     

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 375.000,00 375.000,00 0,00 0,00 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 375.000,00 375.000,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital 6.001.000,00 4.197.609,97 1.803.390,03 42,96 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 6.001.000,00 4.197.609,97 1.803.390,03 42,96 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 6.376.000,00 4.572.609,97 1.803.390,03 39,44 

 
 

 
 

0 

1000000 

2000000 

3000000 

4000000 

5000000 

6000000 

7000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4204 ASISTENCIA Y COOPERACION A ENTIDADES LOCALES 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes    

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 

6 Inversiones Reales     

7 Transferencias de Capital 7.731.066,96                              0,00             7.731.066,96            100,00   

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 7.731.066,96                              0,00             7.731.066,96            100,00   

 TOTAL GASTOS BORRADOR 7.778.066,96 47.000,00 7.731.066,96 16.449,08 

 
 

 
 

0 

1000000 

2000000 

3000000 

4000000 

5000000 

6000000 

7000000 

8000000 

9000000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 



   
   
  
 

 
 
Comparativa con el ejercicio anterior 

Orgánico 4301 MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL 
   
 
 

CAP Denominación Presupuesto 
2015 

Presupuesto 
2014 Variación Var %  

1 Gastos de Personal     

2 Gastos Corrientes en Bienes y Servicios 1.262.791,85 987.530,03 275.261,82 27,87 

3 Gastos Financieros     

4 Transferencias Corrientes 1.426.676,46 1.691.405,81 -264.729,35 -15,65 

5 Fondo de contingencia y otros imprevistos     

 OPERACIONES CORRIENTES 2.689.468,31 2.678.935,84 10.532,47 0,39 

6 Inversiones Reales 45.500,00 45.500,00 0,00 0,00 

7 Transferencias de Capital 1.976.985,57 1.237.990,29 738.995,28 59,69 

8 Activos Financieros     

9 Pasivos Financieros     

 OPERACIONES DE CAPITAL 2.022.485,57 1.283.490,29 738.995,28 57,58 

 TOTAL GASTOS BORRADOR 4.711.953,88 3.962.426,13 749.527,75 18,92 

 
 

 
 

0 

500000 

1000000 

1500000 

2000000 

2500000 

Cap I Cap II Cap III Cap IV Cap V Cap VI Cap VII Cap VIII Cap IX 

Comparativa Presupuestos 2015 - 2014 

2015 

2014 


	MEMORIA DE LA PRESIDENCIA 
	INFORME ECONÓMICO FINANCIERO
	INFORME SOBRE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA
	ESTADO DE CONSOLIDACION DEL PRESUPUESTO
	PRESUPUESTO GENERAL
	PRESUPUESTO DIPUTACIÓN PROVINCIAL
	PRESUPUESTO DE INGRESOS
	RESUMEN POR CAPÍTULOS
	CLASIFICACIÓN ECONÓMICA
	CAPÍTULO 1: IMPUESTOS DIRECTOS 
	CAPÍTULO 2: IMPUESTOS INDIRECTOS
	CAPÍTULO 3: TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS
	CAPÍTULO 4: TRANSFERENCIAS CORRIENTES
	CAPÍTULO 5: INGRESOS PATRIMONIALES
	CAPÍTULO 6: ENAJENACIÓN DE INVERSIONES REALES
	CAPÍTULO 7: TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
	CAPÍTULO 8: ACTIVOS FINANCIEROS

	CUADROS COMPARATIVOS 2014-2015      

	PRESUPUESTO DE GASTOS
	RESUMEN POR CAPÍTULOS
	RELACIÓN DE GRUPOS DE PROGRAMAS Y PROGRAMAS 
	FICHAS PRESUPUESTARIAS
	ÁREA DE GASTO 0: DEUDA PÚBLICA
	011: DEUDA PÚBLICA

	ÁREA DE GASTO 1: SERVICIOS PÚBLICOS BÁSICOS
	130: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD Y PROTECCIÓN CIVIL
	135: PROTECCIÓN CIVIL
	136: SERVICIO DE PREVENCIÓN Y EXTINCIÓN DE INCENDIOS
	150: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE VIVIENDA Y URBANISMO
	152:VIVIENDA
	153: VÍAS PÚBLICAS
	161: ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO EN AGUA POTABLE
	162: RECOGIDA, GESTIÓN Y TRATAMIENTO DE RESIDUOS
	165: ALUMBRADO PÚBLICO
	170: ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL MEDIO AMBIENTE
	171: PARQUES Y JARDINES
	172: PROTECCIÓN Y MEJORA DEL MEDIO AMBIENTE

	ÁREA DE GASTO 2: ACTUACIONES DE PROTECCIÓN Y PROMOCIÓN SOCIAL
	231: ASISTENCIA SOCIAL PRIMARIA
	241: FOMENTO DEL EMPLEO

	ÁREA DE GASTO 3: PRODUCCIÓN DE BIENES PÚBLICOS DE CARÁCTER PREFERENTE
	311: PROTECCIÓN DE LA SALUBRIDAD PÚBLICA
	320: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN
	327: FOMENTO DE LA CONVIVENCIA CIUDADANA
	330: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE CULTURA
	332: BIBLIOTECAS Y ARCHIVOS
	334: PROMOCIÓN CULTURAL
	337: INSTALACIONES DE OCUPACIÓN DEL TIEMPO LIBRE
	340: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE DEPORTES
	341: PROMOCIÓN Y FOMENTO DEL DEPORTE 
	342: INSTALACIONES DEPORTIVAS

	ÁREA DE GASTO 4: ACTUACIONES DE CARÁCTER ECONÓMICO
	410: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA
	414: DESARROLLO RURAL
	419: OTRAS ACTUACIONES EN AGRICULTURA, GANADERÍA Y PESCA
	425: ENERGÍA
	430: ADMINISTRACIÓN GENERAL DE COMERCIO, TURISMO Y PEQUEÑAS Y MEDIANAS EMPRESAS
	432: INFORMACIÓN Y PROMOCIÓN TURÍSTICA
	441: TRANSPORTE DE VIAJEROS
	453: CARRETERAS
	454: CAMINOS VECINALES
	459: OTRAS INFRAESTRUCTURAS
	462: INVESTIGACIÓN Y ESTUDIOS RELACIONADOS CON LOS SERVICIOS PÚBLICOS
	491: SOCIEDAD DE LA INFORMACIÓN
	492: GESTIÓN DEL CONOCIMIENTO
	493: PROTECCIÓN DE CONSUMIDORES Y USUARIOS

	ÁREA DE GASTO 9: ACTUACIONES DE CARÁCTER GENERAL
	912: ÓRGANOS DE GOBIERNO
	920: ADMINISTRACIÓN GENERAL 
	922: COORDINACIÓN Y ORGANIZACIÓN INSTITUCIONAL DE LAS ENTIDADES LOCALES 
	923: INFORMACIÓN BÁSICA Y ESTADÍSTICA
	924: PARTICIPACIÓN CIUDADANA
	925: ATENCIÓN A LOS CIUDADANOS
	926: COMUNICACIONES INTERNAS
	929: IMPREVISTOS, SITUACIONES TRANSITORIAS Y CONTINGENCIAS DE EJECUCIÓN
	931: POLÍTICA ECONÓMICA Y FISCAL
	933: GESTIÓN DEL PATRIMONIO
	934: GESTIÓN DE LA DEUDA Y DE LA TESORERÍA
	942: TRANSFERENCIAS A ENTIDADES LOCALES TERRITORIALES
	943: TRANSFERENCIAS A OTRAS ENTIDADES LOCALES
	944: TRANSFERENCIAS A LA ADMINISTRACIÓN GENERAL DEL ESTADO


	CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA
	11: PRESIDENCIA
	1101: PRESIDENCIA
	1102: RECURSOS EUROPEOS
	1103: GRUPOS POLÍTICOS
	1104: SECRETARÍA GENERAL
	1105: ASESORÍA JURÍDICA

	21: SERVICIOS GENERALES Y CENTRO CÍVICO
	2101: SERVICIOS GENERALES
	2102: CENTRO CÍVICO

	22: SERVICIOS INTERMUNICIPALES
	2201: INTERMUNICIPALES Y ACTIVIDADES INDUSTRIALES
	2203: PROTECCIÓN CIVIL

	23: ECONOMÍA Y HACIENDA
	2301: GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA
	2302: CONTRATACIÓN Y PATRIMONIO
	2303: FORMACIÓN INTEGRAL (ISEL)
	2304: INTERVENCIÓN
	2305: TESORERÍA

	24: RECURSOS HUMANOS Y SERVICIOS GENERALES
	2401: GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE RECURSOS HUMANOS
	2402: PLANIFICACIÓN Y DESARROLLO

	31: DERECHOS SOCIALES
	3101: DERECHOS SOCIALES
	3102: SERVICIOS SOCIALES COMUNITARIOS
	3103: POLÍTICAS DE EMPLEO
	3104: VENTANILLA ÚNICA DE ATENCIÓN A LA CIUDADANÍA

	32: CENTRO DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA
	3201: CENTRO PROVINCIAL DE DROGODEPENDENCIA
	3202: LA NORIA
	3203: UNIDAD DE ESTANCIA DIURNA PARA PERSONAS MAYORES
	3204: CENTRO VIRGEN DE LA ESPERANZA
	3205: CENTRO GUADALMEDINA
	3206: RESIDENCIA LA VEGA (ANTEQUERA)
	3208: RESIDENCIA SAN CARLOS (ARCHIDONA)

	33: IGUALDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA
	3301: PARTICIPACIÓN CIUDADANA
	3302: IGUALDAD DE GÉNERO
	3303: ATENCIÓN AL CIUDADANO

	34: TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO
	3401: TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO
	3403: UNIDAD TÉCNICA DE ASUNTOS TAURINOS

	35: EDUCACIÓN Y JUVENTUD
	3501: EDUCACIÓN Y JUVENTUD
	3502: ESCUELA DE ENFERMERÍA

	36: CULTURA Y DEPORTES
	3601: CULTURA
	3602: CENTRO CULTURAL GENERACIÓN DEL 27
	3603: BIBLIOTECA PROVINCIAL CÁNOVAS DEL CASTILLO Y ARCHIVO GENERAL
	3604: CENTRO DE EDICIONES DE LA DIPUTACIÓN (CEDMA)
	3605: DEPORTES
	3606: LA TÉRMICA

	37: DESARROLLO ECONÓMICO RURAL Y PARQUE MÓVIL
	3701: DESARROLLO ECONÓMICO RURAL
	3702: PARQUE MÓVIL

	41: FOMENTO Y ATENCIÓN AL MUNICIPIO, ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO
	4101: COORDINACIÓN
	4102: VÍAS Y OBRAS
	4103: ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO
	4104: SEPRAM
	4105: INFORMACIÓN TERRITORIAL

	42: MODERNIZACIÓN LOCAL
	4201: INFORMÁTICA Y NUEVAS TECNOLOGÍAS
	4202: GOBIERNO ABIERTO
	4203: OFICINA DEL ALCALDE
	4204: ASISTENCIA Y COOPERACIÓN A ENTIDADES LOCALES

	43: MEDIO AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD
	4301: MEDIO AMBIENTE, SANIDAD Y CALIDAD AMBIENTAL


	CUADROS COMPARATIVOS 2014-2015
	CUADROS COMPARATIVOS POR SERVICIOS
	11: PRESIDENCIA 
	21: SERVICIOS GENERALES Y CENTRO CÍVICO 
	22: SERVICIOS INTERMUNICIPALES 
	23: ECONOMÍA Y HACIENDA 
	24: RECURSOS HUMANOS Y SERVICIOS GENERALES 
	31: DERECHOS SOCIALES 
	32: CENTRO DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA 
	33: IGUALDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
	34: TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 
	35: EDUCACIÓN Y JUVENTUD 
	36: CULTURA Y DEPORTES 
	37: DESARROLLO ECONÓMICO RURAL Y PARQUE MÓVIL 
	41: FOMENTO Y ATENCIÓN AL MUNICIPIO, ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO 
	42: MODERNIZACIÓN LOCAL 
	43: MEDIO AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD 

	CUADRO RESUMEN POR AREAS DE GASTO 
	RESUMEN DE PROGRAMAS POR SERVICIOS  
	11: PRESIDENCIA 
	21: SERVICIOS GENERALES Y CENTRO CÍVICO 
	22: SERVICIOS INTERMUNICIPALES 
	23: ECONOMÍA Y HACIENDA 
	24: RECURSOS HUMANOS Y SERVICIOS GENERALES 
	31: DERECHOS SOCIALES 
	32: CENTRO DE ATENCIÓN ESPECIALIZADA 
	33: IGUALDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA 
	34: TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO 
	35: EDUCACIÓN Y JUVENTUD 
	36: CULTURA Y DEPORTES 
	37: DESARROLLO ECONÓMICO RURAL Y PARQUE MÓVIL 
	41: FOMENTO Y ATENCIÓN AL MUNICIPIO, ARQUITECTURA, URBANISMO Y PLANEAMIENTO 
	42: MODERNIZACIÓN LOCAL 
	43: MEDIO AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD 

	RESUMEN POR AREAS
	RESUMEN POR DELEGACIONES
	RESUMEN POR DELEGACIONES Y CAPÍTULOS 

	CUADRO DE FINANCIACIÓN DE INVERSIONES
	11: DELEGACIÓN DE PRESIDENCIA
	22: DELEGACIÓN DE SERVICIOS INTERMUNICIPALES
	23: DELEGACIÓN DE ECONOMÍA Y HACIENDA
	31: DELEGACIÓN DE DERECHOS SOCIALES
	33: DELEGACIÓN DE IGUALDAD Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA
	34: DELEGACIÓN DE TURISMO Y PROMOCIÓN DEL TERRITORIO
	36: DELEGACIÓN DE CULTURA Y DEPORTES
	37: DELEGACIÓN DE DESARROLLO ECONÓMICO RURAL Y PARQUE MÓVIL
	41: DELEGACIÓN DE FOMENTO Y ATENC. MUN., ARQ., URB. Y PLANEAM.
	42: DELEGACIÓN DE MODERNIZACIÓN LOCAL
	43: DELEGACIÓN DE MEDIO AMBIENTE Y SOSTENIBILIDAD

	BASES DE EJECUCION DEL PRESUPUESTO
	CAPÍTULO I: DISPOSICIONES DE CARÁCTER GENERAL
	CAPÍTULO II: MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS
	CAPÍTULO III: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS
	CAPÍTULO IV: EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS
	CAPÍTULO V: LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO
	CAPÍTULO VI: CONTROL Y FISCALIZAICÓN
	CAPÍTULO VII: OTRAS NORMAS DE GESTIÓN
	ANEXO 1: ESTRUCTURA ORGÁNICA
	ANEXO 2: CRÉDITOS AMPLIABLES
	ANEXO 3: ANTICIPOS DE CAJA
	ANEXO 4: MAPA DE PROGRAMAS
	ANEXO 5: TRANSFERENCIAS NOMINATIVAS
	ANEXO 6: TABLA DE EQUIVALENCIAS APLICACIONES PRESUPUESTARIAS 
	ANEXO 7: TABLA DE EQUIVALENCIAS DE SUBPROGRAMAS A PROGRAMAS
	ANEXO 8: DECLARACIÓN DE ACEPTACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE ACCESO A LA HACIENDA ELECTRÓNICA PROVINCIAL

	CLASIFICACIÓN ECONÓMICA DE INGRESOS Y GASTOS

	AGENCIA PÚBLICA DE SERVICIOS ECONÓMICOS PROVINCIALES DE MÁLAGA. PATRONATO DE RECAUDACIÓN PROVINCIAL
	RESUMEN DEL PRESUPUESTO
	ESTADO DE INGRESOS
	RESUMEN POR CAPÍTULOS
	CUADROS COMPARATIVOS 2014-2015  
	CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

	ESTADO DE GASTOS
	RESUMEN POR CAPÍTULOS
	CUADROS COMPARATIVOS 2014-2015 
	CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA

	BASES DE EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO
	MEMORIA DE LA PRESIDENCIA
	ANEXO DE INVERSIONES
	ESTADO DE LA DEUDA 
	LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL AÑO ANTERIOR Y AVANCE DE LA DEL CORRIENTE
	INFORME ECONÓMICO-FINANCIERO
	INFORME DEL INTERVENTOR
	ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA
	PLAN DE TESORERÍA
	OPERACIONES INTERNAS
	INFORME DE LA MASA SALARIAL

	SOCIEDADES
	PREVISIONES DE INGRESOS-GASTOS  S.O.P.D.E., S.A.
	PRESUPUESTO
	INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS
	INGRESOS: COMPARATIVOS 2014-2015
	GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS
	GASTOS COMPARATIVOS 2014-2015
	INFORME JUSTIFICATIVO DE INGRESOS Y GASTOS
	CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
	PRESUPUESTO DE CAPITAL
	PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN
	ESTADO DE LA DEUDA
	PRESUPUESTO DE TESORERÍA 
	MEMORIA DE ACTIVIDADES
	BALANCE DE SITUACIÓN
	OBJETIVOS Y RENTAS A GENERAR
	OPERACIONES INTERNAS
	ACUERDO DE APROBACIÓN

	PREVISIONES DE INGRESOS-GASTOS EMPROVIMA, S.A.
	PRESUPUESTO
	INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS
	INGRESOS: COMPARATIVOS 2014-2015
	GASTOS RESUMEN POR CAPÍTULOS
	GASTOS COMPARATIVOS 2014-2015
	INFORME JUSTIFICATIVO DE INGRESOS Y GASTOS
	CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
	PRESUPUESTO DE CAPITAL
	PROGRAMA DE ACTUACIÓN INVERSIONES Y FINANCIACIÓN
	ESTADO DE LA DEUDA
	OBJETIVOS Y RENTAS A GENERAR 
	MEMORIA DE ACTIVIDADES
	BALANCE DE SITUACIÓN
	OPERACIONES INTERNAS
	ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA
	PLAN DE TESORERÍA
	ACUERDO DE APROBACIÓN

	PATRONATO PROVINCIAL  DE TURISMO MÁLAGA-COSTA DEL SOL, S.L.
	PRESUPUESTO 
	INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS
	INGRESOS: COMPARATIVOS 2014 -2015
	GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS
	GASTOS: COMPARATIVOS 2014 -2015
	INFORME JUSTIFICATIVO DE INGRESOS Y GASTOS
	CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS 
	PRESUPUESTO DE CAPITAL
	PROGRAMACIÓN DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN
	PRESUPUESTO DE TESORERÍA
	MEMORIA DE ACTIVIDADES
	ESTADO DE LA DEUDA
	BALANCE DE SITUACIÓN
	OPERACIONES INTERNAS
	OBJETIVOS Y RENTAS A GENERAR
	ACUERDO DE APROBACIÓN


	ANEXOS
	LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL AÑO ANTERIOR Y AVANCE DE LA DEL CORRIENTE
	ANEXO DE INVERSIONES
	ESTADO DE PREVISIÓN DE MOVIMIENTOS Y SITUACIÓN DE LA DEUDA
	INFORME DE IMPACTO DE GENERO
	ANEXO DE PROYECTOS DE GASTO
	ANEXO DE PERSONAL

	EXPEDIENTE DE APROBACIÓN
	ACUERDO DE PLENO DE 21-11-2014  
	PUBLICACIÓN BOP Nº 224 DE 24-11-2014 
	ALEGACIONES
	CERTIFICADO DE SECRETARÍA SOBRE ALEGACIONES
	INFORME DE LA SOPDE, S.A. SOBRE ALEGACIONES
	INFORMES DEL S. GEST. Y ADMIN. DE RR.HH. SOBRE ALEGACIONES 
	INFORME DEL S. DE GEST. EC. Y PPTARIA. SOBRE ALEGACIONES
	INFORME DE INTERVENCIÓN SOBRE ALEGACIONES

	ACUERDO DE PLENO DE 23-12-2014
	PUBLICACIÓN BOP Nº 245 DE 24-12-2014  

	MODIFICACIÓN DEL ESTADO INICIAL DEL PRESUPUESTO GENERAL POR LA REESTRUCTURACIÓN DEL SECTOR PÚBLICO LOCAL
	INFORME DEL SERVICIO DE GESTIÓN ECONÓMICA Y PRESUPUESTARIA
	PRESUPUESTO GENERAL
	ESTADO DE CONSOLIDACIÓN
	ESTADO DE CONSOLIDACIÓN POR ÁREAS DE GASTOS Y CAPÍTULOS
	TURISMO Y PLANIFICACIÓN COSTA DEL SOL, S.L.
	PRESUPUESTO
	ESTADO DE INGRESOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS
	ESTADO DE GASTOS: RESUMEN POR CAPÍTULOS
	BALANCE DE SITUACIÓN
	CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS
	PRESUPUESTO DE CAPITAL
	PROGRAMA DE ACTUACIÓN, INVERSIONES Y FINANCIACIÓN
	OBJETIVOS Y RENTAS A GENERAR
	INVERSIONES PREVISTAS EJERCICIO 2015 Y TRES SIGUIENTES
	ESTADO DE LA DEUDA
	PRESUPUESTO DE TESORERÍA
	RELACIÓN VALORADA DE PERSONAL
	INFORME SOBRE CAPACIDAD/NECESIDAD DE FINANCIACIÓN
	INFORMACIÓN PARA LA APLICACIÓN DE LA REGLA DE GASTO
	OPERACIONES INTERNAS
	MEMORIA JUSTIFICATIVA DE INGRESOS Y GASTOS
	MARCO PRESUPUESTARIO Y MEMORIA JUSTIFICATIVA 2015-2018
	INFORME DE ESTABILIDAD

	ESTADO DE PREVISIÓN DE MOVIMIENTOS Y SITUACIÓN DE LA DEUDA
	APROBACIÓN POR PLENO DE 05-03-2015
	PUBLICACIÓN BOP Nº 64 DE 06-04-2015




